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Przedmowa

Publikacja ,Sektor non-profit w 2016 r.. stowarzyszenia, fundacje, spoteczne podmioty wyznaniowe,
samorzad gospodarczy i zawodowy” wpisuje sie w cykl wydawnictw GUS prezentujacych wyniki badan
potencjatu spoteczno-ekonomicznego sektora non-profit. Opracowanie stanowi odpowiedz na wzrastajace
zainteresowanie problematyka spoteczenstwa obywatelskiego, a takze dostarcza danych niezbednych do
oceny realizacji polityk publicznych dotyczacych wspierania gospodarki spotecznej (ekonomii spotecznej)
oraz kapitatu spotecznego; ponadto stuzy monitorowaniu sytuacji organizacji pozarzadowych objetych
ustawg o dziatalnosci pozytku publicznego i o wolontariacie.

Opracowanie to kompleksowo opisuje wyniki badania ,Stowarzyszenia, fundacje, samorzad gospodarczy
i zawodowy oraz spoteczne jednostki wyznaniowe’, w tym dane ze sprawozdan GUS SOF-1 i SOF-4 za 2016
rok, z Instytutu Statystyki Kosciota Katolickiego SAC im. ks. prof. Witolda Zdaniewicza na temat
przyparafialnych organizacji Kosciofa katolickiego, a takze zawiera analize dynamiki zasobéw sektora non-
profit w latach 2010-2016.

Dziekujemy przedstawicielom organizacji, ktérzy poswiecili czas na wypetnienie sprawozdan SOF, dzieki
Panstwa wysitkom moglismy opracowac szeroki i precyzyjny zakres danych. Sktadamy takze serdeczne
podziekowanie pracownikom Wydziatu Badan iAnaliz Gospodarki Spotecznej Departamentu
Badan Spotecznych oraz Osrodka Badania Gospodarki Spotecznej Urzedu Statystycznego w Krakowie za
ich zaangazowanie w przygotowanie tej publikacji.

Planujac dalszy rozwdj badan statystycznych w tym obszarze bedziemy wdzieczni za Parnstwa sugestie
dotyczace zawartosci opracowania oraz zakresu prowadzonych przez nas badan statystycznych. Mamy
nadzieje, ze niniejsza publikacja bedzie stuzy¢ jako cenne Zrédto wiedzy o dziatalnosci organizacji non-profit

w Polsce.
Dyrektor Dyrektor Departamentu
Urzedu Statystycznego Badan Spotecznych
w Krakowie GUS
Agnieszka Szlubowska dr Piotr Lyson

Warszawa-Krakow, listopad 2018 r.



Preface

bl

Publication entitled “Non-profit sector in 2016: associ ations, foundations, faith-based charities, business and
professional organizations” corresponds to the series of Statistics Poland publications presenting survey
results concerning social and economic potential of the non-profit sector. The study constitutes a response
to the growing interest in civil society issues, as well as provides the data necessary for assessment of
implementation of public policies concerning support for social economy and social capital; it serves for
monitoring of the situation in non-governmental organizations covered by the Act on public benefit activity
and volunteerism.

The study provides a comprehensive description of results of the survey entitled “Associations, foundations,
business and professional organizations and faith-based charities’, incl uding the data from Statistics Poland
research forms SOF-1 and SOF-4 for 2016, from Institute for Catholic Church Statistics SAC, on catholic parish-
based organizations, as well as the analysis of resource dynamics of the non-profit sector in the period of
2010-2016.

We are grateful to the representatives of organization who took time to complete the SOF forms, thanks to
your efforts we were able to develop a broad and precise scope of the data. Sincere thanks to the Statistics
Poland employees of the Statistics Poland Social Economy Surveys and Analyses Division of Social Surveys
Department and Research Centre for Social Economy of Statistical Office in Krakow for their involvement in
development of this publication.

Planning further development of statistical surveys in this scope, we will be grateful for your suggestions,
concerning the content of the study and the scope of the statistical surveys conducted by us. We hope that
this publication will be a valuable source of knowledge on activities of non-profit organizations in Poland.

Director Director of
of Statistical Office Social Surveys Department
In Krakow Statistics Poland

Agnieszka Szlubowska Piotr Lyson, PhD

Warsaw-Krakow, November 2018



Spis tresci

Contents

PrZedMOWA ..oviviiinieieie i

= o Lol

] o =T f PN

{00 =] (3

L] o T3 7= 1 o1 L o PN

L ) e ] =2 PP

Spis wykresow

£ 1 N

] o T34 -1 PPN

Lo T

Objasnienia znakoéw umownych

SYymboOLS ...

Wazniejsze SKroty.....vevvrieneneiinnninnnns

Main abbreviations............covvvieiiinnnnns

I3 (=27

EX@CULIVE SUMIMGIY it vaeetateae st te e st st s e e s e st s et e e s s s e s e e s r e s s e s e e r s aa s e s e nanannes
1. Charakterystyka i potencjat organizacji Non-profit ..........cocviiiiiiiiiiii e
1. Characteristics and potential of non-profit 0rganizations ..........c.cueveveeeeieierernssinererereneens
1.1 [Rord o W CeYo b2 =N =V 4 Vel PP
1.1. Number and type Of OrganizZatioNs ......eeeessssseseseiererneseainersrsaearrerersasaranresnsnsarnrernsnens
1.2. Dziedziny dziatalnoSCi StAtULOWE] .vuvirisiniiiee it iee et it r e et e e e e e rr e e eees
1.2. L= e e e Lar 1171 PP
1.3. Zatozyciele i Wiek OrGaniZacji ...vueeieiiiiiiiiiiii e
1.3. Founders and age of organizations ...................
1.4. Terytorialny zasieg dziatalnosci
1.4. Territorial SCOP@ Of ACLIVILY vuvvviueereieisseiese et ssaire e reseasan e e sasararaesesssanrerasnsnranannnns
1.5. Rodzaje i formy dziatalnOoSCi . ..vuveinieii i s
1.5. Types and fOrms Of ACLIVITY ..vvuiuenereieieiiiiit it e s s e e s s e neens
1.6. Odbiorcy dziatalnOoSCi STATULOWE] ..euvurririeiiititieeie ettt e e e et e s et e e s er e raaaenens
1.6. Recipients of Mission-related ACLIVILY ... c.iuuuuiieiiiieiii i e e ae e e e e s aneneas
17. Baza CZtONKOWSKA +.viuieiiitiiiii i
1.7. The Membership DASE .....uueeieieie it s s e s s n e e e e e e e nenanes
1.8. 7= 010}V T - Yoy
1.8. L0010 =10 T g o=
1.9. Przychody i koszty dziatalNOoSCi «....vviiiiiii e
1.9. REVENUES ANT COSES vvviuiuiniiitisisiin s a e s
1.10. Uczestnictwo w projektach Europejskiego Funduszu Spotecznego .......ovvvvvvvneinininienennnnnnss
1.10. The participation in the European Social Fund (ESF) Projects .......cuviveeeeuseiseneneensonensenennen
1.11. Wptyw projektow finansowanych z EFS na liczbe pracownikow organizacji.........cocevuvuininnenens
1.11. The influence of projects financed from ESF resources on the number of organization employees

W 0 N N g W

= a4 Ao
S wow NN

-
v~

O VW VW YW © O U U U U N DS W W W W N NNNNNN
O OV U1 U PV OV NN A NN NN PR Ww W W o



1.12. Bariery dZiatania ....c.ceeeieiiiiiiii e 100

1.12. 22T LT3 o X ot 1771 /A 100
2. Zroznicowanie terytorialne organizacji NoON-profit ........cvevviiiriiiiiii e 106
2. Territorial differentation of NoN-profit 0rganiZations ........c.eevevevereeeeseserriinenererraraeaeaeanns 106
2.1. Lokalizacja i dOStEPNOSCE OrGANIZAC) vuvvrreeniuitit it iereeetiie st e et et s e e et e e e e aaaes 106
2.1. Location and organizations availability ..........cceveiiiiiiiiiiiiiiii 106
22. Charakterystyka prowadzonej dziatalnoSCi .......vevuiniiiiiiiiiiiii e 119
2.2. Characteristics Of the QCLIVITY «.uuevuiieieiseieie it e et r et e e taaeeeas et aeareaseanreanennanes 119
2.3. (02 (oY1 (e T o I o T V= By o Lo {4 1 - W PPN 122
2.3. Membership and VOLUNTArY WOIR ......iuieieeieie i sis s e s e aes s s s s e s ranaeens 122
2.4, Praca PHatNa .oueeisieiii it e 124
2.4, e Tlo o T 4 S PPN 124
2.5. Przychody Z dZiatalnoSCi ....vvienininiiii it 126
2.5. REVENUEGS 1.ttt 126
2.6. Bariery dzZiatania ..vouieieseseie i 129
2.6. BAITIerS O ACLIVILY vueneisissusssssesssnsasaesessrsssanseresnssasanaesnsnsasanaensnsasanansnsnsnsnnnnsnsnsns 129
3. Kluczowe zmiany w sektorze non-profit w latach 2010-2016 .......cccoveiviiiiiiiiiiiniiieeeeeees 130
3. Key changes in non-profit sector from 2070 t0 2076 .....iviieieesriieineeieisiaesieerssaesieaneneaneens 130
3.1. LicZba i r0dzZaje OrANIZACHT +.uvuvuieiriiiiiiiet et e e et e et e r e e e as 130
3.1 Number and type Of Organization ........c.eeeevesessesereresssimneaeresrearaerererenranrnreraranrernrns 130
3.2 Charakterystyka prowadzonej dziatalNoSCi v.vvvivvriieieiiiiieiie e ee e 131
3.2. Characteristics Of CONAUCEEd ACLIVILY vvvviuisieeeisissssaeeerrsseiaerersasaeaererernsnearaerernmnenereres 131
3.3. Baza cztonkowska ....... 136
3.3. The membership base 136
3.4. =110 Yo} VAN o Y- o PP 138
3.4. [ 01U g =T TV ot - 138
3.5. Przychody Z dZiatalnoSCi .ouvvienininitit i e 147
3.5. REVENUBS 1.ttt i 147
3.6. Udziat W Projektach EFS ...uiieiiiii ettt e e s e e e e e e e e ens 150
3.6. The participation iN ESF PrOJECTS v.uueiuiieieiiitsat et iteatsitenesseatsneeneatsaseeaseaesnemennennaneanes 150
3.7. Bariery dZIatania «uvueuieisieieie et e a e 152
3.7. oo =T (o e Lo A 14 A PP 152

7 Fo g =1 o Yo [o] KoY {4 1 1Y PP PPPPP 155

=4 oo [ oo T Tele LN o) =2 PP 155



Spis tablic
List of tables

1.1
1.1
1.2

1.2.
13.

1.3.

1.4.
1.4.
1.5.

1.5.

1.6.

1.6.

1.7.

1.7.

1.8.
1.8.
1.9.
1.9.

1.10.
1.10.
1.11.

1.11.

1.12.

1.12.

1.13.

1.13.

1.14.
1.74.

1.15.
1.16.

1.76.

Odsetek rejestrowych organizacji non-profit wedtug rodzaju zatozyciela w2016 1. ........vuvnenens
Register non-profit organizations by founders in 2076 . . .....uuvuviiiiiesereisisieiereiesaeaererernnns

Odsetek rejestrowych organizacji non-profit w poszczegélnych dziedzinach dziatalnosci wedtug
r0dZaju ZAt0ZYCIELa W 2016 I wuvueieieeieene s teaee e e e st sre e e e s s s e e e e r e s s saee e rersanenenernananens
Register non-profit organizations in field of activity by founders in 2016 .........cocvevevivirienennns

Struktura przyparafialnych organizacji KoSciota katolickiego w wybranych dziedzinach
dziatalnoSci wedtug maksymalnego zasiegu ich dziatania w2016 1. .......oeveivnininiiiiniiinininnns
Structure of Catholic parish-based organizations in fields of activity by the maximum territorial
SCOPE Of ACLIVILY 1N 2076 evsineeteae et ettt e et e et e et e e et et e et e e et e e e e e es
Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug rodzaju dziatalnoSci prowadzonej w2016 .

Structure of register non-profit organizations by types of activity conducted in 2016 ..............

Odsetek rejestrowych organizacji non-profit wedtug form w jakich byta prowadzona dziatalnos¢
STAtUTOWA W 2076 I ettt s s e s s e s e raees
Percentage of register non-profit organizations by forms of conducting mission-related activity
T 2076 ettt et
Odsetek organizacji non-profit dziatajacych na rzecz poszczegdlnych grup odbiorcow wsrod
podmiotow prowadzacych bezpoSrednie i systematyczne dziatania na rzecz oséb fizycznych
L
Percentage of non-profit organizations acting for individual groups of recipients among
organizations conducting direct activities for natural persons in 2076 ..........c.ccovvvienenennnnanss
Odsetek organizacji non-profit podejmujacych poszczegdlne rodzaje dziatah na rzecz osob
LEAY o4 1Yol 4 INY 0 T PP
Percentage of non-profit organizations acting particular forms of activity addressed to
iNdividual recipi@nts iN 2076 ......uuv.eeie e e e e e e e e s e e e e e e e a s e ee e e e eneens
Cztonkostwa osob fizycznych w organizacjach non-profit wedtug rodzaju organizacji w 2016 . . .

Memberships of natural persons in the non-profit organizations by types of organization in 2016
Osoby zatrudnione w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug rodzaju organizacji w 2016 r.
Persons employed in register non-profit organizations by the type of organization in 2016 ......
Przecietne zatrudnienie w rejestrowych organizacjach non-profit w2016 1. ........cccvevenininnnns
Average paid employment in register non-profit organizations in 2076 ..........c.ccuvevuvieeernnns.

Osoby zatrudnione na umowy cywilnoprawne w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug
rodzaju Organizacji W 2076 I. v.vueueee e eeee e eneeea e e saea e e n s neneee e s e rneneneaernrnanennees
Persons employed on the basis of civil law contracts in register non-profit organizations by the
type Of 0rganization iN 2076 ......uvueueneneese et e e e ere e n e e e e e e n e e e e ern e e e e e nenn
Osoby zatrudnione na umowy cywilnoprawne w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug
gtownej dziedziny dziatalnoSci StatUTOWE] W 2016 I, w.vvvueuiuiririnieeneneneereeeeneneenenenenanaees
Persons employed on the basis of civil law contracts in register non-profit organizations by main
field Of QCLIVITY IN 2016 . ....eiuiie ettt et et e a et e et e et e et e e et e e e e e aaeens
Osoby zatrudnione na umowy cywilnoprawne w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug
rodzaju 0rganizacji W 20T6 I. o.vueueereieeeee e eneee e a s sea e e e s neneee e arnenenerern e anenenees
Persons employed on the basis of civil law contracts in register non-profit organizations by the
type Of 0rganization iN 2076 .....uvueueueneeie et s e e e e e a e et e e e n s ene e ern e e e e nenann
Osoby pracujace spotecznie w organizacjach non-profit wedtug rodzaju organizacji w 2016 r. ..

Volunteers in non-profit organizations by type of organization in 2016 .........c.ceevvvienenernrnnnss

Osoby pracujace spotecznie w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug gtownej dziedziny
dziatalnoSCi STAtULOWE] W 20716 I wuvuvuititeneniuetesess e essein s e ss e e eae e s s e e eaeae s e e een e eaeteenens
Volunteers in register non-profit organizations by fields of activity in 2016 ............c.ccvvvennnnns

Przychody organizacji Non-profit W 2016 . ....uieieeieiiiene e e e e e e e ee e eenan

Revenues of the non-profit 0rganizations iN 2076 ..........v.eererereeneeieneaenenerernenenraeneananss

28
28

29
29

34

34
36

36

40

40

45

45

47

47
54
54
63
63
68
68

70

70

72

72

73

73
77

77

78
78

86
86



1.17.

1.17.

1.18.
1.18.

G s R W W NN

Koszty organizacji NON-Profit W20T6 I. ....ivieuiniiinitieieeiete et e e e e e e eeanenes 90

Costs of the non-profit organizations iN 2076 .........oueueeiere e enenenes 90
Struktura przychodow organizacji non-profit wedtug zrodta przychodow w2016 1. ................ 94
Structure of revenues of the non-profit organizations by revenues sources in 2016 ................ 94
Liczba jednostek badania SOF-1 wedtug rodzaju organizacji za 2016 I ...euevevevrvenenerernennnenens 157
Number of units in the SOF-1 survey according to the type of organizations for 2016 ............... 157
Liczba jednostek badania SOF-4 wedtug rodzaju organizacji za 2016 1. .......veuvuvninirienenenannnns 158
Number of units in the SOF-4 survey according to the type of organizations for 2016 .............. 158
Realizacja badan z serii SOF wedtug formularzy Za 2016 1. ...vuveveieiiieieiiiee e e eenens 159
Conducted surveys from the SOF series for 2016 according to forms .........c.oeveveierereeienenennnn 159
Kompletnos¢ badan z serii SOF wedtug formularzy i rodzajow organizacji za 2016 . .............. 160
Completeness of surveys of the SOF series according to forms and types of organization for 2016 160
Realizacja badania ewidencyjnego za 2016 r. wedtug formularzy.........coooveiiiiiiiiiiiininnnns. 161
Completed evidential survey for 2016 according to fOrms .........cuvuveviiiiiiiiini i raiaeaens 161

Spis wykresow

List of charts
1.1. Liczba organizacji non-profit wedtug rodzaju organizacji W 2016 1. .v.vvieiuiienrieiereinenrieemeenenens 24
1.1. Number of non-profit organizations iN 2016 DY tYPe......ueuueeeiueiiei e e ieneraeneaeens 24
1.2. Liczba rejestrowych organizacji non-profit wedtug gtownej dziedziny dziatalnosci w 2016 . .......... 25
1.2. Number of register non-profit organizations by main field of activity in 2016............c.cocvevieinnnnnn. 25
1.3. Struktura rejestrowych organizacji non - profit wedtug liczby wskazanych dziedzin dziatalnosci

0 26
1.3. Structure of register non-profit organizations by number of fields of activity in 2016.................... 26
1.4. Odsetek przyparafialnych organizacji KoSciota katolickiego wedtug gtownej dziedziny dziatalnosci w

7 0L 27
1.4, Catholic parish-based organizations by main field of activity in 2076 ...........ccoevevviiieiniiennnenens 27
1.5. Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug klas wieku organizacji w2016 r.................. 30
1.5. Structure of register non-profit organizations by age class in 20716..........c.cevuiuiiiunirininimrenenenes 30
1.6. Struktura rejestrowych organizacji non-profit w poszczegolnych dziedzinach dziatalnosci wedtug

klas wieku Organizacji W 2076 I. ..v..vuieeieieie it e 31
1.6. Structure of register non-profit organizations in fields of activity by age classin 2016 .................. 31
1.7. Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug maksymalnego zasiegu ich dziatania w2016 r. 32
1.7. Structure of register non-profit organizations by maximum territorial scope of activity in 2016....... 32
1.8. Struktura rejestrowych organizacji non-profit w poszczegolnych dziedzinach dziatalnosci wedtug

maksymalnego zasiegu ich dziatania W 2076 I ..e.vueniininiii it arae 33
1.8. Structure of register non-profit organizations in fields of activity by maximum territorial scope of

ACLIVITY 11N 2076 ¢ e tuteeetate ettt et e e e e e e e e et st s e e e e e s e et s e e e e e e s aaee e en e ean e enenmanananas 33
1.9. Najczesciej wskazywane dziedziny odptatnej dziatalnosci statutowej i dziatalnoSci gospodarczej

prowadzonej przez rejestrowe organizacje non-profit w 2016 r. wedtug dziatow PKD...................s 38
1.9. The most frequently indicated fields of paid missionrelated activity and business activity conducted

by register non-profit organizations in 2016 by NACE diViSiON. .. .........uuuiueeeeniiinnnnnnnn. 38
1.10. Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug rodzaju dziatan na rzecz odbiorcoww 2016 r. 42
1.10. Structure of register non-profit organizations by types of activity for recipients in 2016 ................ 42
111 Odsetek organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego dziatajacych bezposrednio na
111 rzecz 0sob fizycznych wedtug rodzaju 0dbiorcy W 20716 Fivv.vueeeeiiiieeeevmee e enenenes 4t

Percentage of business and professional assocations conducting direct activities for natural person

by groups of individual recipientsin 2016 ...........veueerrsneere e eene e emenenens 44
112 Organizacja imprez masowych przez stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, fundacje i

spoteczne podmioty WYZNANiOWE W 2016 I vuvuvuireuarenesennsseenensnsmeseenssnensnenssenasrensnenmanens 50
1.12. Organization of mass events by associations and similar social organizations, foundations and faith-

oL Y=o Il o Lo L 1 U L=2 [ 102 0 [ PPN 50



1.13.

1.13.

1.14.

1.14
1.15
1.15
1.16.
1.76.
1.17.
1.17.
1.18.
1.18.

1.19.

1.19

1.20.

1.20

1.21.
1.21.
1.22.
1.22.
1.23.
1.23.
1.24.
1.24.
1.25.
1.25.
1.26.

1.26.
1.27.

1.27.

1.28.

1.28.

1.29.

1.29.

1.30.

1.30

Organizacja imprez masowych przez stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, fundacje i

spoteczne podmioty wyznaniowe wedtug gtownej dziedziny dziatalnosci statutowej w 2016 r......... 51
Organization of mass events by associations and similar social organizations, foundations and
faith-based charities by main field of activity of register organizations in 2016.............cveveeenennns 51
Struktura liczby cztonkostw o0sob fizycznych i liczby rejestrowych organizacji non-profitw 2016 r. .. 53
Structure of the number of membership of natural persons and the number of register non-profit
OFGANIZALIONS iN 2076 +venee ettt ete et ettt it e e e e e et e e e e e e et e e e e s e e e e e e e e r e e e e anenaennnn 53
Struktura liczby cztonkostw o0so6b fizycznych oraz mediana liczby cztonkostw wedtug gtownej

dziedziny dziatalnosci a rejestrowych organizacji non-profitw2016 r............covvieeennn.... 55
Structure of the number of natural person and median numer of memberships by main field of
activity of register non-profit organizations iN 2076 .. .........uuuuueeeenniieennaieeenn 55
Organizacje non-profit zrzeszajace osoby fizyczne, w ktorych optacano sktadki cztonkowskie

i cztonkowie optacajacy sktadki W 20716 I....e.euieiie e 57
Non-profit organizations associating natural person in which membership dues were paid and dues-
PAYING MEMDBEIS IN 2076 . uuvuininieiaitititiee ittt ettt s e r e r et e eaaaes 57
Odsetek rejestrowych organizacji non-profit zrzeszajgcych osoby prawne wedtug rodzaju

(oY g= eV Vol LI L0 <3 TP 58
Percentage of register non-profit organizations associating legal persons by types of organization

072 0 P 58
Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug klas zatrudnienia w 2016 r. ... 60
Structure of register organizations by employment classes in 2016....................... 60
Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug gtownej dziedziny dziatalnosci i klas
ZALPUANIENIA W 2076 F. 1ueninieetitieet et ettt e et e e e et e et e e et s e s e s e s e e s e e e e s e s e e e e e e nananenes 61
Structure of register organizations by main field of activity and employment class in 2016. . ........ 61
Struktura osob zatrudnionych w rejestrowych organizacjach non-profit w wymiarze czasu pracy
WEAEUG PO W 2016 I eititiee it ettt e et et s e et e e et e e e e e e s e e e s e e m s e e n e e e reraenrnnanenenennn 64

Structure of employed persons in register non-profit organizations on a fulktime basis by sex in 2016 64
Odsetek kobiet wsrod osob zatrudnionych w rejestrowych organizacjach non-profit na podstawie

StOSUNKU Pracy W dniU 31.12.2076 F. vuenririneeieeneeeneneeesssmeeneesssseeresneasasenanenermanensenernnns 65
Percentage of women among employed persons in register non-profit organizations on the basis of
employment contract S Of 31.12.2076. .. ....uuuenuiie et ettt e e 65
Odsetek 0sob z orzeczona niepetnosprawnosciag wsrod osob zatrudnionych w rejestrowych
organizacjach non-profit W dniu 31.12.2016 I, cvueiriuieinieere et s e ensene e raenraeeneneneamas 66
Percentage of persons with legal confirmation of disability among employed persons in register non-
profit 0rganizations s Of 31.12.207T6 ... eueuuuieaestaneeeeteeaeamae e e aeae e aeaeae e ere e enerneneens 66
Odsetek 0osob w wieku emerytalnym wsrod osob zatrudnionych w rejestrowych organizacjach non-
Profit W dniUu 31.12.20716 I. 1uvneieiiee e e e e e e e s e e r e s e e s e e e s e e s e e e e e e e nens 67
Percentage of persons in retirement age among employed persons in register non-profit organizations

AS OF 31122076 . . o oo oo ettt e e e e e e e e e e 67
Struktura przecietnego zatrudnienia (w etatach przeliczeniowych) w rejestrowych organizacjach
non-profit wedtug gtownej dziedziny dziatalnoSci W 2016 1. couvvirieiiieriiiiiieie e aea e 69
Structure of average paid employment (in full time equivalent) in register non-profit organizations

by main field of CtiVity IN 2076 ... ...ttt e e e e e 69
Struktura pracy ptatnej wedtug rodzaju organizacji W 2076 l...uueuieieieieieniieiieeer e eeeeanaenes 74

Structure of paid work by the type of organization in 2016 74
Struktura rejestrowych organizacji non-profit i 0s6b pracujacych spoteczniew 2016 r. ............... 76
Structure of register non-profit organizations and volunteers in 2016 . .............cuueieerenennen.. 76
Odsetek cztonkdéw pracujacych spotecznie w ogoélnej liczbie pracujacych spotecznie oraz wsrod

liczby cztonkow rejestrowych organizacji NON-profit W 2016 1. ...eueuenieniininiiiiieieimeeereneenens 79
Percentage of members volunteering among total volunteers and among number of members of
register Nnon-profit 0rganizations iN 2076 ..........uuuiueuese st iee et ene e aana 79
Odsetek kobiet i mezczyzn wirod osob pracujacych spotecznie wedtug gtownej dziedziny

dziatalnosci statutowej rejestrowych organizacji Nnon-profit W 2016 F...o.vvvviriniiiiiiiiiiniineieimeans 81
Percentage of women and men among volunteers by main field of activity of register non-profit
OFGANIZALIONS iN 2076 +.venee ettt et et et e et et e et e e e et a et e e st e e e e e r e e e e e a e e e r e e e e e e neenen 81
Odsetek rejestrowych organizacji non-profit, ktore korzystaty z pracy obligatoryjnej lub pracy
optacanej przez inne POAMIOLY W 20716 . vuvurneneeineneenneeesesmessesesnenerersenraeansnenermaransnss 82
Percentage of register non-profit organizations benefiting from mandatory work or work paid by

OLNEr @NTITIES 1N 2076 .. v ivissiee et e et a e e e e e e e e et s e e b e e e e e e 82
Struktura innych rodzajow pracy Swiadczonej w rejestrowych organizacjach non-profit w2016 r. ... 83

Structure of other types of contracts served in register non-profit organizations ........................ 83



131
1.31.
1.32.

1.32

1.33.

1.33.
1.34.
1.34.
1.35.
1.35.

1.36

1.36.

1.37.
1.37.

1.38.
1.38.
1.39.

1.39.

1.40.

1.40.

1.41.

1.41.

1.42.

1.42.

1.43.

1.43.
1.44.

1.44.
1.45.

1.45.

3.1
3.1
3.2.
3.2
3.3.
3.3

3.4.
3.4

3.5.
3.5.
3.6.
3.6.
3.7.
3.7.

3.8.
3.8.

Struktura przychodow oraz organizacji non-profit wedtug rodzaju organizacji w2016 r. ............... 85

Structure of the revenues and the non-profit organizations by the type of organization in 2016....... 85
Wartos¢ Srodkow finansowych zgromadzonych w poszczegolnych grupach organizacji non -profit
WEAtUZ PrZYCNOAOW W 2076 I 4 .vistitteeeeee e et et e e et e et e e e e s e e e e e e e s e et e e et e e e aaans 87
Value of funds accumulated in individual groups of the non-profit organizations by the revenues
I 2076 . eeiete ettt et et 87
Srednie i mediany przychodéw i kosztéw organizacji non-profit wedtug gtéwnej dziedziny 89

Lo AT L oI o N L0 PPN
Average and median revenues and costs of the non-profit organizations by the main fields of activity

0 [ PP 89
Struktura organizacji non-profit wedtug osiagnietego wyniku finansowego w2016 1. .......ccuvuvnnnne. 91
Structure of the non-profit organizations by the financial result in 2076 ..........c.coovveieiiiieneinnnenns 91
Uczestnictwo w projektach wspotfinansowanych z EFS wedtug rodzaju organizacji w 2016 ............ 96
The participation in projects co-funded from the ESF resources by type of organization in 20176 ...... 96
Struktura rejestrowych organizacji non-profit uczestniczacych w projektach EFS ze wzgledu na

maksymalna role w tych projektach W 2016 1. ......cuieeniiiiii e 97

The structure of register non-profit organizations participating in ESF projects, in terms of the major

role in SUCh theSe ProJECtS iN 2076, .. ..u.u.eu ettt ettt et a e e e enenenes 97
Struktura projektodawCOw EFS W 20T6 I ..vveuieienisiineeieee e eme et s e e e m e eaes 97
The structure of project proponents in ESF projects in 2076 ........uuuueeieiuesinsasseismeneesaenernanens 97
Liczba projektow realizowanych w 2016 r. przy wsparciu EFS wedtug rodzaju organizacji............... 98
The number of projects implemented in 2016 with the ESF support by type of organization............ 98
Struktura projektow EFS w 2016 r. wedtug czasu trwania projektu .........coovveviiiiiiiiiiiiniieennns 99
The structure of ESF projects implemented in 2016 by project duration...............cooeuveieieninennnne. 99
Miejsca pracy utworzone, utrzymane i utracone przez rejestrowe organizacje non-profit w zwiazku z
udziatem w projektach EFS wedtug maksymalnej roli w tych projektach w2016 r. .......oevevenennnnnns 100
Jobs created, maintained and lost by register non-profit organizations in connection with

participating in ESF projects by principal role in such projects in 2016..........c.ooveieeiiineniineimnnnsn 100
Rejestrowe organizacje non-profit wedtug rodzaju zgtaszanych probleméw w prowadzeniu

[oPAEE 1L Lo I o N L0 PPN 101
Register non-profit organizations by the type of reported problems in activity in 2016.................. 101
Nierejestrowe przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego wedtug najwazniejszych zgtaszanych
problemow zwigzanych z prowadzeniem dziatalnoSciw 2016 1. ....oeevuvneniinieii e 102
Non-register Catholic parish-based organizations by the most important reported problems in

Lo Lot A7 2 T 1022 0 L PP 102
Organizacje non-profit zgtaszajace wystepowanie przynajmniej jednej bariery w prowadzeniu
dziatalnoSci wedtug rodzaju 0rganizacji W 20716 I. ....cuvereuiiiniiiiriieie e 103

Non-profit organizations reporting at least one barrier to activity in 2016 by type of organizations.. 103
Rejestrowe organizacje non-profit zgtaszajace wystepowanie barier w prowadzeniu dziatalnosci

wedtug gtownej dziedziny dziatalnoSci W 2016 I .oevivieiiieiiiiiei e 104
Register non-profit organizations reporting barriers to activity in 2016 by main field of activity ...... 104
Nierejestrowe przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego zgtaszajace problemy w
funkcjonowaniu wedtug wybranych dziedzin dziatalnoSci w2016 1. ...vvvvvivieiiiiiiiiiiiiieeeeae 105
Non register Catholic parish-based organizations reporting barriers of activity in 2016 by chosen
fields Of QCLIVITY IN 2076, . . .. oottt e et e e e e e et e e ettt et 105
Liczba organizacji non-profit wedtug rodzaju organizacji c....ovuvevrieirieneriiiieiiieimeneieneie e aeaans 131
Number of non-profit organizations by type of organization 131
Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug rodzaju prowadzonej dziatalnosci ............. 132
Structure of register non-profit organizations by types of CtIVIty.........ccouveiiiriiiiiiiiiiiiiineenes 132
Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug gtownej dziedziny dziatalnosci .................. 134
Structure of register non-profit organizations by main field of QCtiVity...........cccuoiiiiiiiiiiiiiiiinnns. 134
Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug maksymalnego zasiggu ich dziatania.... 135
Structure of register non-profit organizations by maximum territorial scope of activity ... 135
Cztonkostwa 0s6b fizycznych w rejestrowych organizacjach non-profit ...........coceevveiinieiinnennn. 136
Memberships of natural persons in register non-profit 0rganizations ............c.oveveeiiiiierinimnnnn. 136
Cztonkostwa 0s6b fizycznych wedtug rodzaju organizacji ..........coeeveuveneneenenne. 137
Memberships of natural persons by type of 0rganization.............couvueiisesiiiiemeaeaaaienerenenens 137
Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug klasy cztonkostw o0sob fizycznych .............. 138
Structure of register non-profit organizations by membership classes of natural persons.............. 138
Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug posiadania ptatnego personelu ................ 139
Structure of register non profit organizations by having paid personnel ...................c.cccccvunen. . 139

10



3.9.

3.9.

3.10.

3.10.
3.1

3.11.

3.12.

3.12.

3.13.

3.13.

3.14.

3.14.

3.15.

3.15.

3.16.

3.16.

3.17.
3.17.

3.18.

3.18.

3.19.
3.19.
3.20.
3.20.
3.21.
3.21.
3.22.

3.22.

Liczba zatrudnionych na podstawie stosunku pracy na dzien 31.12.2016 r. w rejestrowych organizacjach

non-profit wedtug rodzaju Organizacji .....euve i irieieiiiiiiii e 140
Number of employees on the basis of employment contract on 31.12.2016 in register non-profit
0rganizations by type of OrganiZAtioN...........uuuueiieiu it e 140
Zmiana przecigtnego zatrudnienia etatowego i liczebnosci rejestrowych organizacji non-profit ..... 141
Change of average full-time employment and of number of register non-profit organizations ....... 141
Odsetek kobiet wsrod osob zatrudnionych na podstawie stosunku pracy w rejestrowych

organizacjach non-profit, w gospodarce narodowej oraz w sektorze publicznym .............cccevvvnens 142
Percentage of women among employed persons on the basis of employment contract in register non-
profit organizations, in national economy and in public SECOr .........cvuiiiiiiiiiiiiiiiieineeeens 142

Odsetek os6b z orzeczona niepetnosprawnoscia oraz osob w wieku emerytalnym wsrod osob
zatrudnionych na podstawie stosunku pracy w rejestrowych organizacjach non-profit oraz w

Fodo 1Yo Yoo Fo Vot TN a =Y o Yo [o 1117 PP 143
Percentage of persons with legal confirmation of disability and in retirement age among employed
persons on the basis of employment contract in register non-profit organizations and in national

[=2e0 0 e 1125 143
Odsetek rejestrowych organizacji non-profit korzystajacych z pracy pozaetatowej wedtug rodzaju

o] 8=t a1 v-Z- Lo | PP P PSPPI 144
Percentage of register non-profit organizations benefiting from employment on the basis of civil law
CONtract by type Of OrgaNIZAtION. .. ..u.eneeiei et ee e 144
Liczba osdb zatrudnionych na podstawie umow cywilnoprawnych w rejestrowych organizacjach
non-profit wedtug rodzaju OrganiZacji «..vvuvieieiiiiiiiiii e e 145
Number of employees on the basis of civil law contract in register non-profit organizations by type

o) e Tge Lo T2 T 7L (1o IO PP PPPIN 145
Odsetek rejestrowych organizacji non-profit korzystajacych z pracy spotecznej wedtug rodzaju

oY g=- Ve 7.2 Lo | PP 146
Percentage of register non-profit organizations benefiting from voluntary work by type of

LoT e Lo e 7o 1o PP 146

Liczba osob pracujacych spotecznie w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug rodzaju

(oY 4= =Y T2 o] | PO
Number of volunteers in register non-profit organizations by type of organization.................
Zmiana tacznej kwoty przychodow i liczebnosci rejestrowych organizacji non-profit
Change of total revenues and of number of register non-profit organizations .................cc.c.ouuuns.
Struktura przychodow organizacji non-profit wedtug zrodta przychodow ......ccovviviiiiiiniiiiiinin
Structure of revenues of the non-profit organizations by revenues SOUICes...........c.ouveveverueienennns
Struktura projektodawcow EFS wedtug rodzaju organizacji .....veveevvirisirieniniieneimenenenenaananns
The structure of project providers in ESF projects by type of organization .................cccoevevevnenens
Miejsca pracy utworzone, utrzymane i utracone przez rejestrowe organizacje non-profit w zwiazku

Z udziatem w Projektach EFS ....uuiee i 152
Jobs created, maintained and lost by register non-profit organizations in connection with

PArtiCiPAtiNG N ESF PrOJECES. .. v vt ittt ettt ettt et a et et e e nenes 152
Odsetek rejestrowych organizacji non-profit zgtaszajacych wystepowanie przynajmniej jednej

bariery w prowadzeniu dziatalnoSci wedtug rodzaju organizacji.........ooveveveieiiiiiiiiiiinieeenen 153
Percentage of register non-profit organizations reported at least one barrier to activit y by type of

(oY Lo el 7o 11 To Y L PP PP 153
Odsetek rejestrowych organizacji non-profit wedtug rodzaju zgtaszanych problemow

W Prowadzeniu dZiatalnOSCi . . v e s i 154
Percentage of register non-profit organizations by the type of reported problems in activity.......... 154



Spis map

List of maps
1. Rejestrowe organizacje non-profit wedtug wojewodztw i regionOW W 2016 1. ..vvvuiviviineniiiiniirenenenens
1. The register non-profit organizations by voivodships and regions in 2076 ...........ccc.cveeiieiereienseinenn.
2. Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug wojewodztw i regiondow w2016 1. .....ceceuennnnnnn.
2. Structure of the register non-profit organizations by voivodships and regions in 2016 .......................
3. Organizacje pozytku publicznego wedtug wojewodztw i regionOW W 2016 . w.vvivieninnirinieienerannennes
3. Public benefit organizations by voivodships and regions in 2016
4, Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne wedtug wojewodztw i regionow w2016 ......ouvuennnn.s
4, Associations and similar organizations by voivodships and regions in 2016 ...........c.cuviieneiuiiiiiennnnns
5. Stowarzyszenia zwykte wedtug wojewodztw i reGioNOW W 2016 I, ..euuivieeneniiiie e eeeeaeaes
5. Ordinary associations by voivodships and regions in 2076 ...........uuuuiuiuiiinersiiieineesssseieneneraeenens
6. Struktura stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych wedtug wojewodztw i regionow w 2016 r.
6. Structure of the associations and similar social organizations by voivodships and regions in 2016........
7. Fundacje wedtug wojewodztw i regionow w 2016 1. ........
7. Foundations by voivodships and regions in 2076 ..........cuuiuiiiiiineiiiiiiiiinnnnnnns
8. Spoteczne podmioty wyznaniowe wedtug wojewodztw i regionow W 2016 I evvvvvviverenereieineneieneneannns
8. Faith-based charities by voivodships and regions in 2076 ..........uuuuuuiuiuiiineiiiieiiiensereenenereraeenens
9. Przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego wedtug wojewodztw i regiondw w 2013 1. ................
9. Catholic parish-based organization by voivodships and regions in 2013 ...........cccovuiiiiiiiiinieninenennn.
10. Samorzad gospodarczy i zawodowy wedtug wojewodztw i regionOW W 2016 1. ..vveuvuinininieninenaninienens
10. Business and professional associations by voivodships and regions in 2016 ...........c.cuevveieneiannnnnnnn
11. Struktura samorzadu gospodarczego i zawodowego wedtug wojewodztw i regionéw w 2016 ...
11. Structure of the business and professional associations by voivodships and regions in 2016
12. Struktura organizacji non-profit wedtug rodzaju miejscowosci w wojewddztwach i regionach w 2016 r...
12. Structure of non-profit organizations by type of locality in voivodships and regions in 2016................
13. Struktura organizacji non-profit wedtug maksymalnego zasiegu dziatania w wojewddztwach i regionach
0
13. Non-profit organizations by maximum territorial scope in voivodships and regions in 2016 ................
14, Struktura organizacji non-profit wedtug rodzaju dziatalnoSci w wojewddztwach i regionach w2016 r. ..
14, Structure of non-profit organizations by type of activity in voivodships and regions in 2016................
15. Odsetek organizacji non-profit wedtug gtownej dziedziny dziatalnosci w wojewodztwach i regionach
L 0 L
15. Non-profit organizations by the main field of activity in voivodships and regions in 2016 .................
16. Cztonkostwo w organizacjach non-profit wedtug wojewddztw i regiondw w2016 . ...oevvnveinninneninnnns.
16. Membership in non-profit organizations by voivodships and regions in 2016 ..........ccccvveveiniiinenennnn
17. Praca spoteczna w organizacjach non-profit wedtug wojewddztw i regionow w2016 . ...ouvuvueeininnnnnnn
17. Indicators of voluntary work in the non-profit organizations by voivodships and regions in 2016 ........
18. Struktura organizacji non-profit wedtug korzystania z pracy ptatnej w wojewodztwach i regionach
L e
18. Structure of non-profit organizations by use of paid work in voivodships and regions in 2016 .............
19. Zatrudnienie na podstawie stosunku pracy w organizacjach non-profit w wojewodztwach i regionach
L e
19. Employment on the basis of employment contract in non-profit organizations in voivodships and regions
70 PP
20. Struktura organizacji non-profit wedtug klasy przychodow w wojewodztwach i regionach w2016 r. .....
20. Structure of non-profit organizations by class of revenues in voivodships and regions in 2016.............
21. Struktura przychodow organizacji non-profit w wojewodztwach i regionach w2016 I ...cvvvvivieenennnns.
21. Revenues structure of the non-profit organizations by voivodships and regions in 2016 .....................
22. Przychody organizacji non-profit wedtug wojewodztw i regionow W 2016 I .v.vvueninirieinreneeenesnenenes
22. Revenues of the non-profit organizations by voivodships and regions in 2016 ..........c.c.cvevieivnenennnns
23. Odsetek organizacji non-profit wedtug gtownych barier dziatalnosci w wojewodztwach i regionach
L e
23. Non-profit organizations by the main barriers in voivodships and regions in 2016 .........c.cvcvuvuvuenens

12

107
107
108
108
109
109
110
110
m
m
112
112
13
113
14
114
115
115
116
116
117
117
118
118

119
119
120
120

121
121
122
122
123
123

124
124

125

125
126
126
127
127
128
128

129
129



Objasnienia znakéw umownych

Symbols

Symbol
Symbol

Kreska (-)

Opis
Description

zjawisko nie wystapito.
magnitude zero.

Zero (0,0)

zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05.
magnitude not zero, but less than 0,05 of a unit.

~W tym”
,,of which”

Wazniejsze skroty
Main abbreviations

0znacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikow sumy.

indicates that not all elements of the sum are given.

Skrot Znaczenie
Abbreviation Meaning
p. proc. punkty procentowe
percent point
tj. to jest
itis
zt zoty/PLN
zl zloty/PLN
tys. tysigc
thous. thousand
min milion
min million
mid miliard
bn. billion
OPP podmioty posiadajace status organizacji pozytku publicznego
public benefit organization
GUS Gtéwny Urzad Statystyczny
Statistics Poland
MRPiPS Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej
The Ministry of Family, Labour and Social Policy
PES Podmiot Ekonomii Spoteczne;j
Social Economy Organization
EFS Europejski Fundusz Spoteczny
ESF European Social Fund
ONZ

Organizacja Narodéw Zjednoczonych
United Nations



Wazniejsze skroéty c.d.
Main abbreviations cont.

osp Ochotnicza Straz Pozarna
Volunteer Fire Brigade
BJS Baza Jednostek Statystycznych
Database of Statistical Units
REGON Krajowy Rejestr Urzedowy Podmiotéw Gospodarki Narodowej
National Register of Entities of National Economy
PS Portal Sprawozdawczy
Reporting Portal
PIT Podatek dochodowy od oséb fizycznych
Personal Income Tax
ar Podatek od dochodéw spétek
Corporate Income Tax
WOPR Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe
Water Volunteer Search and Rescue
GOPR Gorskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe
Mountain Volunteer Search and Rescue
PKD Polska Klasyfikacja Dziatalnosci
NACE Nomenclature of Economic Activities
POKL Program Operacyjny Kapitat Ludzki
Human Capital Operational Programme
POWER Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwdj
Operational Program Knowledge Education Development
SL2014 Centralny System Teleinformatyczny SL 2014
Central Teleinformation System SL2014
RPO Regionalny Program Operacyjny
Regional Operational Program
KRS Krajowy Rejestr Sqdowy
National Court Register
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Synteza

Liczba i rodzaje organizacji

W 2016 r. aktywna dziatalno$¢ prowadzito 91,8 tys. rejestrowych organizacji non-profit. Wsréd nich
najwiecej bylo stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych - 73,4 tys., a nastepnie fundacji
- 13,6 tys. (odpowiednio 79,9% i 14,8%). Liczba organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego
prowadzacych aktywna dziatalnos¢ w2016 r. wyniosta 2,9 tys. (3,2%), aspotecznych podmiotéw
wyznaniowych - 1,9 tys. (2,1%).

Pomiedzy 2010 r. a 2016 r. nastapit wzrost liczby rejestrowych organizacji non-profit o 14,7% (z 80,1 tys.
w 2010 r.do 91,8 tys. w 2016 r.). Najwieksze tempo wzrostu liczby organizacji dotyczyto fundacji — wzrost
z 7,1 tys. w 2010 r. do 13,6 tys. w2016r. (0 91,7%). W latach 2010-2016 przybyto réwniez 5,5 tys.
stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych (o 8,1%). Nizszag dynamike wzrostu liczby podmiotéw
w tym czasie odnotowano wsréd spotecznych podmiotéw wyznaniowych (o 4,7%), za$ liczba organizacji
samorzadu gospodarczego i zawodowego zmniejszyta sie o 10,8%.

Oproécz rejestrowych organizacji non-profit posiadajacych osobowos¢ prawna, dziatalnos¢ spoteczna
prowadzito takze 66,8 tys. organizacji nierejestrowych. Wedtug danych ze starostw powiatowych w 2016
r. aktywnych byto 7,6 tys. stowarzyszerh zwyklych, natomiast badanie Instytutu Statystyki Kosciota
Katolickiego potwierdzito funkcjonowanie 61,1 tys. przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego'.

Dziedziny dziatalnosci

W 2016 r. najwieksza cze$¢ podmiotéw jako gtéwna dziedzine dziatalnosci wskazata sport, turystyke,
rekreacje, hobby (29,1%), z czego 71,8% stanowity stowarzyszenia sportowe. Druga, co do wielkosci grupe
tworzyly jednostki prowadzace dziatalnos¢ zwiazang z ratownictwem (16,5%), gtdwnie ochotnicze straze
pozarne. Relatywnie czesto jako gtéwny obszar prowadzonej dziatalnosci rejestrowe organizacje non-
profit wskazywaty kulture i sztuke (11,9%), a takze takie dziedziny jak: edukacja i wychowanie, badania
naukowe (10,0%) oraz pomoc spoteczna i humanitarna (7,4%). Wyraznie mniej organizacji zajmowato sie
sprawami zawodowymi, pracowniczymi i branzowymi (4,3%), rozwojem lokalnym (4,2%) i ochronq zdrowia
(4,0%).

Merytoryczny zakres dziatania organizacji w latach 2010-2016 byt relatywnie stabilny. Najsilniej miedzy
2010 r. a 2016 r. spadt udziat organizacji zajmujacych sie ratownictwem (z 18,7% do 16,5%). W drugiej
kolejnosci zmniejszyt sie udziat organizacji dziatajacych w obszarze spraw zawodowych, pracowniczych i
branzowych (z 5,3% w 2010 r. do 4,3% w 2016 r.), a nastepnie - sportu, turystyki, rekreacji, hobby (z 30,0%
do 29,1%).

W analizowanym okresie wzrést natomiast w najwiekszym stopniu odsetek organizacji prowadzacych
dziatalno$¢ w obszarze edukacji i badan naukowych (z 8,4% w 2010 r. do 10,0% w 2016 r.), a nastepnie
dziatajacych na rzecz ochrony $rodowiska (z 1,7% do 2,6%) i zajmujacych sie prawem i jego ochrona,
prawami cztowieka (z 1,3% do 1,9%).

W 2016 r. wsrod przyparafialnych organizacji Koscio fa katolickiego naturalnie dominujaca dziedzing
dziatalnosci byfa religia — wskazato ja ponad 2/3 organizacji. Ponadto istotne znaczenie miaty takie
dziedziny jak: pomoc spofeczna i humanitarna, ratownictwo (12,1%), kultura i sztuka (7,9%) oraz edukacja
i wychowanie (7,8%).

! Dane Instytutu Statystyki Kosciota Katolickiego za 2013 r.
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Rodzaj dziatalnosci

W 2016 r. 7 na 10 rejestrowych organizacji non-profit prowadzito wytacznie nieodptatng dziatalnos¢
statutowa. Blisko 1/3 podmiotéw oferowata dodatkowo ptatne dobra i ustugi, w tym 21,1% wytacznie w
ramach odpfatnej dziatalnosci statutowej, a 5,8% wytacznie w ramach dziatalnosci gospodarczej. Jedynie
niewielka grupa organizacji prowadzita réwnoczesnie odptatng dziatalnos¢ statutowq idziatalnosc
gospodarcza (3,2%).

Miedzy 2010 r. a 2016 r. nie zmienita sie w sposéb znaczacy struktura organizacji non-profit wedtug
rodzaju prowadzonej dziatalnosci. We wszystkich analizowanych latach dominowaty podmioty, ktére
prowadzity wylgcznie nieodptatng dziatalnos¢ statutowa, jednak pomiedzy 2010 r. a 2016 r. 0 2,2 p. proc.
zwiekszyt sie udziat organizacji prowadzacych odptatng dziatalno$¢ statutowa lub dziatalno$¢
gospodarcza (z 27,9% w 2010 r.do 30,1% w 2016 1.).

Baza cztonkowska

Wedtug stanu na koniec 2016 r. rejestrowe organiza cje non-profit zrzeszaty ponad 9,2 mIn cztonkéw,
z czego 98,4% dotyczyto cztonkostw oséb fizycznych. Natomiast zgodnie z danymi z badania spisowego
parafii za 2013 r. przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego skupiaty ponad 2,6 min oséb. W latach
2010-2016 nastepowat systematyczny spadek liczby czionkéw aktywnych organizacji rejestrowych.
taczna liczba cztonkostw (oséb fizycznych? oraz prawnych) rejestrowych organizacji non-profit
zmniejszyta sie 0 10,5% -z 10,3 min w 2010 r.do 9,2 mIn w 2016 r.

Wraz ze spadkiem liczby cztonkostw zmniejszata sie réwniez srednia liczba cztonkostw oraz ich mediana.
W 2010 r. wynosity one odpowiednio 130 oraz 29 oséb, a w 2016 r. — 99 o0séb i 23 osoby. Natomiast
stosunek sredniej liczby cztonkostw do mediany utrzymywat sie w analizowanym okresie na zblizonym
poziomie - przecietna liczba cztonkostw byta 4-krotnie wyzsza od mediany.

Zasoby pracy

Korzystanie z pracy platnej

Z pracy ptatnej w ogdle nie korzystato 59,6%, zas wsrdd pozostatych popularniejsze byto zatrudnianie
wylacznie w ramach umoéw cywilnoprawnych (24,6%) niz zatrudnianie personelu etatowego (15,8%).
Miedzy 2010 r. a 2016 r. zmniejszyt sie 0 2,0 p. proc. udziat organizacji niekorzystajacych z pracy ptatnej
na rzecz takich, ktére zatrudniaty wytacznie w ramach uméw cywilnoprawnych.

Zatrudnienie etatowe

Lacznie we wszystkich rejestrowych organizacjach non-profit na koniec 2016 r. w ramach stosunku pracy
zatrudnionych byto 162,4 tys. 0séb (o 23,1% wiecej niz w 2010 r.), w tym dla 139,5 tys. 0sdb organizacje
te stanowity gtéwne miejsce pracy. Ze wzgledu na powszechnos¢ zatrudnienia w niepetnym wymiarze
czasu pracy, przecietna liczba zatrudnionych w rejestrowych organizacjach non-profit w catym 2016 r.
byfa nizsza od liczby 0séb pracujacych na koniec roku i wyniosta 138,4 tys. etatéw. W stosunku do
przecietnej liczby oséb pracujacych w gospodarce narodowej zatrudnienie w rejestrowych organizacjach
non-profit na dzien 31 grudnia 2016 r. stanowito 0,9%, a w stosunku do zatrudnienia na podstawie
stosunku pracy - 1,2%. Oba wskazniki wzrosty od 2010 .0 0,1 p. proc.

2 Dla fundacji i innych organizacji niezrzeszajacych oséb fizycznych uwzgledniono liczbe cztonkéw organéw kolegialnych
organizacji (zarzad, rada itp.).
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Srednio w jednej organizacji zatrudniajacej na podstawie stosunku pracy liczba pracujacych w 2016r.
wyniosta 11 0séb, zas mediana - 3 osoby. Statystyki te byty dos¢ stabilne w latach 2010-2016. Przez caty
analizowany okres mediana pozostata na tym samym poziomie, natomiast S$rednia wzrosta
o 1 pracownika.

W 2016 r. Srednia pensja przypadajaca na jednego petnoetatowego pracownika byta istotnie nizsza niz
$rednia pensja krajowa i wyniosta 3,3 tys. zl, przy 4,0 tys. zt w catej gospodarce narodowej?.

W latach 2010-2016 organizacje non-profit charakteryzowaty sie wyzszym niz w gospodarce narodowej
udziatem kobiet, 0s6b z niepetnosprawnosciami i w wieku emerytalnym wsréd pracownikéw. Ponadto
w analizowanym okresie udzialy te wzrastaty. W 2016 r. udziat kobiet wéréd pracownikéw organizacji
ksztattowat sie na poziomie 73,9% (wyzszy o 25,2 p. proc. niz w gospodarce narodoweji o 3,1 p. proc. niz
w 2010 r.). Pracownicy z niepetnosprawnosciami stanowili 6,4% os6b pracujacych w omawianych
organizacjach (wiecej o 2,8 p. proc. niz w gospodarce narodowej i 0 0,9 p. proc. nizw 2010 r.). Natomiast
odsetek oséb w wieku emerytalnym wyniost 6,7% (wiecej o 4,1 p. proc. niz w gospodarce narodowej
io1,9p.proc.nizw 2010 r.).

Praca pozaetatowa

W 2016 r. 36,5% organizacji korzystato z pracy pozaetatowej (o 3,0 p. proc. wiecej niz w 2010 r.). Prace
w formie uméw cywilnoprawnych, tj. umoéw zlecen, uméw o dzieto i pokrewnych swiadczyto 410,1 tys. oséb,
ktére rownoczesnie nie pozostawaty z tymi organizacjami w stosunku pracy (o 5,5% wiecej nizw 2010 r.).
Dla 8,3% (34,1 tys.) sposrdd tych oséb praca ta byta gtéwnym Zrédtem utrzymania.

Po przeliczeni catej pracy $wiadczonej w ramach uméw cywilnoprawnych na etaty w oparciu o koszty
wynagrodzen z tego tytutu, odpowiada ona 52,9 tys. etatom przeliczeniowym?*, a wiec powieksza ona
zasoby pracy etatowej o 28%.

Praca spoteczna

W 2016 1. 90,2% rejestrowych organizacji non-profit de klarowato korzystanie z pracy spotecznej (0 5,5 p.
proc. wiecej niz w 2010 r.). Organizacje te wykazaly okoto 3,2 mIn wolontariuszy, ktérzy pracowali
spofecznie na ich rzecz. Natomiast przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego deklarowaty, ze
korzystaty z pracy spotecznej 1,5 min oséb.

W rejestrowych organizacjach, ktére wykazaty prace spoteczng srednia liczba oséb, ktére przynajmniej
raz w 2016 r. pracowaty w ten sposdb wynosita 39, natomiast w potowie z nich byto to nie wiecej niz 10
0s6b.

Przychody z dziatalnosci

W 2016 r. 89,7% rejestrowych organizacji non-profit wykazato uzyskiwanie przychodéw, a taczna wartos¢
zgromadzonych przez nie srodkéw finansowych wyniosta 26,7 mld zk. W latach 2010-2016 nastepowat
systematyczny wzrost wartosci rocznych przychodéw. taczna kwota przychodéw wzrosta nominalnie
0 15,9%, za$ realnie® 7,8%.

3 Informacja o przecietnym miesiecznym wynagrodzeniu brutto w 2016 r. w gospodarce narodowej za: Zatrudnienie
iwynagrodzenia w gospodarce narodowej w 2016, GUS, Warszawa 2017, s. 27.

4 Praca pozaetatowa w etatach przeliczeniowych zostata oszacowana poprzez podzielenie sumy rocznych wynagrodzen
z tytutu umdw cywilnoprawnych przez 12 miesiecy i Srednie miesieczne wynagrodzenie z tytutu uméw o prace przypadajace
na jeden etat w badanych rejestrowych organizacjach non-profit w 2016 r. - 3,2 tys. zk.

®W przeliczeniu na ceny state, tzn. po uwzglednieniu wptywu inflacji, jaka miata miejsce miedzy poszczegdlnymi latami.
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Przecietne roczne przychody rejestrowej organizacji non-profit w 2016 r. ksztalttowaty sie na poziomie
290,7 tys. zt, za$ mediana wyniosta 19,9 tys. zt. Wskazujaca na duze rozwarstwienie zbiorowosci, blisko 15-
krotnie wyzsza wartosc¢ sredniej niz mediany utrzymata sie w latach 2010-2016.

W 2016 r. ponad potowa z catkowitej sumy przychodédw organizacji non-profit pochodzita ze zrédet
o charakterze nierynkowym (51,5%). W tej kategorii najwiekszy udziat miaty srodki przekazane przez
organy administracji rzadowej i samorzadowej (30,4%). Wktad przychodéw uzyskanych ze Zrédet
rynkowych stanowit 39,4% zgromadzonych srodkéw finansowych. Wsréd nich wyrézniaty sie srodki
pochodzace z odpfatnej dziatalnosci statutowej (18,3%) i z prowadzonej dziatalnosci gospodarczej
(16,9%). Miedzy 2010 r a 2016 r. wzrosty udziaty srodkéw niepublicznych pochodzacych od administracji
samorzadowej (z 14,8% do 18,3%) oraz administracji rzadowej (z9,1% do 12,1%). W tym samym okresie
obnizyt sie natomiast udziat srodkéw pochodzacych z UE i publicznych Zrédet zagranicznych (z 11,3% do
6,3%) oraz pozyskiwanych w ramach prowadzonej dziatalnosci gospodarczej (z 19,0% do 16,9%).

Bariery dziatania

Wsréd rejestrowych organizacji non-profit 70,2% zadeklarowato w 2016 r., Zze napotkato przynajmniej
jedna bariere w prowadzeniu dziatalnosci (o 7,2 p. proc. mniej niz w 2010 r.), a wérdd nierejestrowych
przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego - 57,6%.

Rejestrowe organizacje non-profit wskazywaly najczesciej na problemy z pozyskiwaniem $rodkéw
finansowych na dziatalnos¢ (43,2%), niewystarczajaca liczbe chetnych do pracy spotecznej (28,6%) oraz
problemy wynikajace z przepiséw i procedur prawnych (24,5%). Z kolei przyparafialne organizacje
Kosciota katolickiego najczesciej wskazywaly jako problem w dziatalnosci brak cztonkéw organizacji
(34,8%).
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Number and type of organizations

In 2016, 91.8 thous. register non-profit organizations conducted active operations. Among them the
majority were associations and similar social organizations - 73.4 thous, then foundations - 13.6 thous.
(79.9% and 14.8%, respectively). In 2016, the number of business and professional organizations
conducting activities amounted to 2.9 thous. (3.2%), while faith-based charities - 1.9 thous. (2.1%).

In the period between 2010 and 2016, there was an increase in the number of the register non-profit
organizations of 14.7% (from 80.1 thous. in 2010 to 91.8 thous. in 2016). The fastest increase in the
number of organizations concerned foundations - an increase from 7.1 thous. in 2010 to 13.6 thous.
in 2016 (0of 91.7%). In the period of 2010-2016, were incorporated additional 5.5 thous. of associations and
similar social organizations (increase of 8.1%). Lower rate in the number of entities at that time was
observed among faith-based charities (of 4.7%), while the number of business and professional
organizations decreased by 10.8%.

Apart from the register non-profit organizations having legal identity, social activities were also
conducted by 66.8 thous. non-register organizations. According to the data from poviat boards, in 2016
activities were conducted by 7.6 thous. ordinary associations, in turn survey of the Institute for Catholic
Church Statistics confirmed operations of 61.1 thous. catholic parish-based organizations®.

Fields of activity

In 2016, the largest share of entities stated the following as their main field of activity: sports, tourism,
recreation, hobbies (29.1%), of which 71.8% were sport clubs. The second largest group was comprised of
entities providing rescue services (16.5%), mainly voluntary fire brigades. Relatively often, as a main field
of activities, the register non-profit organizations stated culture and arts (11.9%), as well as fields such as:
education and research (10.0%) and social services (7.4%). Significantly less organizations conducted
activities related with business and professionals associations (4.3%), local development (4.2%) and health
(4.0%).

Substantial scope of activities of the organizations in the period of 2010-2016 was relatively stable.
Between 2010 and 2016, the largest drop was observed in the share of organizations providing rescue
services (from 18.7% to 16.5%). Second largest decrease was noted in the share of organizations
conducting activities related with business and professionals associations (from 5.3% in 2010 to 4.3% in
2016), then sports, tourism, recreation, hobbies (from 30.0% to 29.1%).

However, in the surveyed period, a significant increase was observed in the percentage of organizations
conducting activities related with education and research (from 8.4% in 2010 to 10.0% in 2016), then in
those dealing with environment protection (from 1.7% to 2.6%), and those concerned with law, advocacy,
civil rights, politics (from 1.3% to 1.9%).

In 2016, among the catholic parish-based organizations, the naturally dominant field of activity was
religion - stated by 2/3 of organizations. Additionally, significant importance was placed with the
following fields of activity: social services, rescue services (12.1%), culture and arts ( 7.9%) and education
(7.8%).

% Data of the Institute for Catholic Church Statistics for 2013.
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Type of activity

In 2016, 7 out of 10 register non-profit organizations conducted only unpaid mission-related activity.
Almost 1/3 of the entities offered additionally, paid goods and services, of which 21.1% only under paid
mission-related activity, and 5.8% only under economic activity. Only small group of organizations
conducted simultaneously paid mission-related activity and economic activity (3.2%).

In the period of 2010-2016, there was no significant change in the structure of non-profit organizations
by types of activity. In all of the surveyed years the majority were the entities, which conducted only
unpaid mission-related activity, however, in the period of 2010-2016 there was an increase of 2.2
percentage points in the share of organizations conducting paid mission-related activity or economic
activity (from 27.9% in 2010 to 30.1% in 2016).

Membership base

As at the end of 2016, register non-profit organizations had over 9.2 min members, of which 98.4%
concerned memberships of natural persons. On the other hand, in accordance with the 2013 parish
census, catholic parish-based organizations had over 2.6 mln persons. In the period of 2010-2016, there
was observed gradual decrease in the number of members of active register organizations. The total
number of memberships (natural’” and legal persons) of the register non-profit organizations decreased
by 10.5% - from 10.3 mIn in 2010 to 9.2 min w 2016.

The decrease in membership was followed by the average number of memberships and their median. In
2010, they were respectively 130 and 29 persons, and in 2016 — 99 persons and 23 persons. In turn, in the
surveyed period, the relation of the average number of memberships to the median remained at a similar
level - the average number of memberships was 4-times higher than the median.

Labour resources

Use of paid labour

Paid labour was not used at all by 59.6%, while one of the most popular included civil law contracts
(24.6%) rather than employing on the basis of employment contract(15.8%). In the period of 2010-2016,
there was observed a decrease of 2.0 percentage points in the share of organizations not using paid
labour in relation to those which employed only on the basis of civil law contracts.

Employment on the basis of employment contract

As at the end of 2016, in the total of all register non-profit organizations, employment contracts were held
by 162.4 thous. persons (by 23.1% more than in 2010), of which for 139.5 thous. persons the organizations
were the main source of income. Due to pervasiveness of part-time employment, the average number of
employees in the register non-profit organizations in 2016 was lower than the number of persons working
at the end of the year, and amounted to 138.4 thous. full-times. As compared to the average number of
employees in the national economy, employment in the register non-profit organizations as at 31
December 2016: amounted to 0.9%, as compared to employment under employment contract - 1.2%.
Both indicators increased since 2010 by 0.1 percentage point.

7 For foundations and other organizations not consociating natural persons, the number of member of collective bodies of
the organizations was included (management, board, council, etc.).
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On average, in one organization employing under employment contract, the number of employees in
2016 amounted to 11 persons, while the median was 3 persons. Those statistics were quite stable in the
period of 2010-2016. Throughout the period, median remained the same level, while average increased
by 1 employee.

In 2016, the average salary for one full-time employee was significantly lower than the average national
salary and amounted to PLN 3.3 thous. at PLN 4.0 thous. in the total national economy?,

In the period 2010-2016, non-profit organizations were characterised by a higher share of women, the
disabled persons, and persons at the retirement age in employment than the national economy.
Moreover, the shares were increasing in the surveyed period. In 2016, the share of women among
employees of the organizations was at the level of 73.9% (higher by 25.2 percentage point than in the
national economy and by 3.1 percentage point than in 2010). Employees with disabilities amounted to
6.4% of the persons working in the discussed organizations (more by 2.8 percentage points than in the
national economy and by 0.9 percentage point thanin 2010). On the other hand, the share of person at
retirement age amounted to 6.7% (more by 4.1 percentage point than in the national economy and by
1.9 percentage point than in 2010).

Employment on the basis of civil law contracts

In 2016, 36.5% of the organizations used employees hired on the basis of civil law contracts (by 3.0
percentage points more than in 2010). Employment in the form of civil law contracts, i.e. contracts of
mandate, contracts to perform a specified task and related contract, was provided by 410.1 thous.
persons, who were not employed in that organizations at the same time (by 5.5% more than in 2010).
For 8.3% (34.1 thous.) of them this job was the only source of income.

When the whole work provided under civil law contracts was calculated into full-times on the basis of the
salary costs, then it seems to be the equivalent of 52.9 thous. of conversion full-times?®, so it increases the
resources of full-time employment by 28%.

Volunteer work

In 2016, 90.2% of the register non-profit organizations declared using volunteer work (by 5.5 percentage
points more than in 2010). The organizations stated approximately 3.2 mIn volunteers, who performed
volunteer work for them. On the other hand, catholic parish-based organizations declared than they used
volunteer work of 1.5 min persons.

In the register organizations, which stated the volunteer work, the average number of persons who at
least once worked in such a manner in 2016 amounted to 39, while in half of them it was not more than
10 persons.

Revenues on the activity

In 2016, 89.7% register non-profit organizations stated obtaining revenues and the total value of the
funds accumulated by then amounted to PLN 26.7 bn. In the period of 2010-2016, there was a gradual

8 Information on the average monthly gross salary in 2016 in national economy sourced from: Zatrudnienie i wynagrodzenia
w gospodarce narodowej w 2016, GUS, Warszawa 2017, p. 27

°The under civil law contracts employment in conversion full-times was estimated by division of the total of annual salaries
under civil law contracts by 12 months and the average monthly salary under an employment contract counting as one full-
time in the register non-profit organizations in 2016 - PLN 3.2 thous.
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increase in the value of annual revenues. The total amount of revenues increased nominally by 15.9%,
and really' by 7.8%.

Average annual revenues of a register non-profit organization in 2016 were at the level of PLN 290.7
thous., while the median amounted to PLN 19.9 thous. Almost 15-times higher average than median,
indicating significant stratification of the collectivity, was observed in the period of 2010-2016.

In 2016, more than half of the total of revenues of the non-profit organizations originated from the non-
market sources (51.5%). In this category the largest share belong to funds provided by the central and
local government administrative bodies (30.4%). The share of revenues obtained from market sources
amounted to 39.4% of the accumulated funds. Among them there were funds originating from paid
mission-related activity (18.3%) and economic activity (16.9%). In the period of 2010-2016, there was an
increase in the non-public funds originating from local government bodies (from 14.8% to 18.3%) and the
central government bodies (from 9.1% to 12.1%). In the same period there was, however, a decrease in
the share of funds originating from the EU and public foreign funds (from 11.3% to 6.3%), and those
obtained under the economic activity (from 19.0% to 16.9%).

Activity barriers

In 2016, among the register non-profit organizations 70.2% declared encountering at least one barrier to
conducting activities (by 7.2 percentage points less than in 2010), and among the non-register catholic
parish-based organizations - 57.6%.

Usually, the register non-profit organizations indicated problems with obtaining funds for activities
(43.2%, insufficient number of persons willing to perform social work (28.6%) and problems resulting from
legal provisions and procedures (24.5%). On the other hand, catholic parish-based organizations most
often indicated lack of organizations members as a problem in activities (34.8%).

1%91n conversion to fixed prices, i.e. including the inflation which occurred in this particular period.
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Rozdziat 1
Chapter 1

Charakterystyka i potencjat organizacji non-profit
Characteristics and potential of non-profit organizations

1.1. Liczba
1.1. Numbe

W niniejszej publikacji sektor non-profit rozumiany jest jako zbiorowos¢ odrebna od sektora
publicznego i komercyjnego'. W opracowaniu analizie poddano organizacje takie, jak: typowe
stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, stowarzyszenia sportowe, ochotnicze straze
pozarne, kota towieckie, fundacje, spoteczne podmioty wyznaniowe, organizacje samorzadu
gospodarczego i zawodowego, w tym koétka rolnicze. Ponadto w publikacji oméwiono organizacje
o charakterze nierejestrowym - stowarzyszenia zwykte oraz przyparafialne organizacje Kosciofa
katolickiego. Nie uwzgledniono organizacji pracodawcéw, zwigzkéw zawodowych i partii
politycznych.

i rodzaje organizacji
r and type of organizations

W 2016 r. aktywna dziatalnos$¢ prowadzito 91,8 tys. rejestrowych organizacji non-profit omawianych w tej
publikacji. Wsréd nich do sektora ekonomii spotecznej nalezato 90,9 tys. podmiotdéw, co stanowito 99,0%
rejestrowych organizacji non-profit. Liczba organizacji posiadajacych status organizacji pozytku
publicznego wyniosta 9,1 tys. (9,9% ogétu).

Najliczniejsza grupa rejestrowych organizacji non-profit byly stowarzyszenia i podobne organizacje
spoteczne - 73,4 tys. podmiotéw (79,9%), a nastepnie — fundacje 13,6 tys. (14,8%). Liczba organizacji
samorzadu gospodarczego i zawodowego prowadzacych aktywna dziatalno$¢ w 2016 r. wyniosta 2,9 tys.
(3,2%), a spotecznych podmiotéw wyznaniowych - 1,9 tys. (2,1%).

Wsréd stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych dominujacg grupe tworzyly typowe
stowarzyszenia i organizacje spoteczne (36,1 tys. - 39,3%). Natomiast najmniej liczng grupa w tej
zbiorowosci byty kofa towieckie - 2,4 tys., co stanowito 2,6% rejestrowych organizacji non-profit.

WSsréd organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego (takich jak kétka rolnicze, izby i zrzeszenia
branzowe, cechy rzemie$lnicze, organizacje samorzadu zawodowego prawnikéw, lekarzy itp.), w 2016 r.
aktywnga dziatalnos¢ prowadzito 1,2 tys. koétek rolniczych, 0,9 tys. pozostatych organizacji samorzadu
zawodowego i 0,8 tys. pozostatych organizacji samorzadu gospodarczego. Udziat tych podmiotéw
w liczbie organizacji rejestrowych ogétem wyniést odpowiednio - 1,3%, i po 0,9%.

Poza rejestrowymi organizacjami non-profit posiadajacymi osobowos¢ prawng, dziatalnos¢ spoteczng
prowadzito takze 66,8 tys. organizacji nierejestrowych. Wedtug danych ze starostw powiatowych
aktywnych w 2016 r. byto 7,6 tys. stowarzyszen zwyktych, natomiast badanie Instytutu Statystyki Kosciota
Katolickiego za 2013 r. potwierdzito funkcjonowanie 61,1 tys. przyparafialnych organizacji Kosciota
katolickiego. Po uwzglednieniu jednostek nierejestrowych grupa omawianych organizacji non-profit
liczyta 160,6 tys. organizacji.

" Wiecej: Uwagi metodologiczne.
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Wykres 1.1. Liczba organizacji non-profit wedtug rodzaju organizacji w 2016 r.
Chart 1.1. Number of non-profit organizations by type in 2016
m 2016 = 2013

100 tys. 0 tys.

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE

18 TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spotecznej

90,9 of which social economy organizations

w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and si milar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and organizations

stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades

kota fowieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

w tym kotka rolnicze

of which farmers organizations
OGOLEM ORGANIZACJE NIEREJESTROWE
TOTAL NON-REGISTER ORGANIZATIONS

Stowarzyszenia zwykte
Ordinary associations

Przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego
Catholic parish-based organizations

1.2. Dziedziny dziatalnosci statutowe;j
1.2. Fileds of activity

W badaniu postuzono sie lista pél dziatalnosci statutowej. Badane organizacje non-profit wskazywaty
sposréd nich te pola dziatalnosci, w obrebie ktérych prowadzity dziatania statutowe w 2016r.
Organizacje mogty wskaza¢ wiecej niz jedno pole dziatalnosci oraz okresli¢ kolejno trzy
najwazniejsze pola prowadzonej dziatalnosci. Poszczegdlne pola dziatalnosci statutowej
sklasyfikowano w ramach kilkunastu dziedzin dziatalnosci.

Dane przedstawione w opracowaniu opieraja sie na wskazanej przez organizacje non-profit gtéwnej
dziedzinie dziatalnosci statutowej.
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Dokonana klasyfikacja dziedzin dziatalnosci jest czesciowo spoéjna z Miedzynarodowg Klasyfikacjg
Dziatalnosci Organizacji Non-Profit (The International Classification of Nonprofit and Third Sector
Organizations — ICNP/TSO)."?

Charakterystyczne dla rejestrowych organizacji non-profit jest ich istotne zréznicowanie pod wzgledem
dziedzin, w ramach ktérych prowadzity one swoja dziatalno$¢ statutowa. W 2016 r. najwieksza czeé¢
podmiotdéw, jako gtéwng dziedzine dziatalnosci wskazata sport, turystyke, rekreacje, hobby (26,7 tys.
podmiotéw; 29,1%), z czego 71,8% stanowity stowarzyszenia sportowe. Druga, co do wielkosci grupe
tworzyly jednostki prowadzace dziatalnos¢ zwigzana z ratownictwem (15,2 tys. organizacji; 16,5%) -
ochotnicze straze pozarne oraz inne ochotnicze jednostki ratownicze (WOPR, GOPR).

Wykres 1.2. Liczba rejestrowych organizacji non-profit wedlug gtéownej dziedziny dziatalnosci w 2016 r.
Chart 1.2. Number of register non-profit organizations by main field of activity in 2016

0 tys. 30 tys.

Sport, turystyka, rekreacja, hobby

Sports, tourism, recreation, hobbies 26,7

Ratownictwo
Rescue services

Pomoc spoteczna i humanitarna
Social services

Kultura i sztuka
Culture and arts

Edukacja i wychowanie, badania naukowe
Education and research

Ochrona zdrowia
Health

Sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe
Business and professionals associations

Ochrona srodowiska
Environment

towiectwo
Hunting

Rynek pracy, aktywizacja zawodowa
Employment assistance

Rozwdj lokalny spoteczny i ekonomiczny
Local development

Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka
Law, advocacy, civil rights, politics

Wsparcie trzeciego sektora
Philantrophic intermediaries and voluntarism promotion

Pozostata dziatalnos¢, w tym miedzynarodowa i religijna
Other activities, including international and religious

12 Satellite Account on Nonprofit and Related Institutions and Volunteer Work, Departament Spraw Ekonomicznych
i Spotecznych ONZ, Nowy Jork 2018.
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Wykres 1.3.

Chart 1.3.

Stosunkowo czesto jako gtéwny obszar prowadzonej dziatalnosci rejestrowe organizacje non-profit
wskazywaty kulture i sztuke (11,9%), a takze takie dziedziny jak, edukacja i wychowanie, badania naukowe
(10,0%) oraz pomoc spofeczna i humanitarna (7,4%). Wyraznie mniej organizacji zajmowato sie sprawami
zawodowymi, pracowniczymi i branzowymi (4,3%), rozwojem lokalnym (4,2%) i ochronq zdrowia (4,0%).

Najmniej podmiotéw sektora non-profit prowadzito dziatalno$¢ w obszarach takich jak: rynek pracy
i aktywizacja zawodowa (1,3% ogétu organizacji rejestrowych), wsparcie trzeciego sektora oraz prawo, jego
ochrona i prawa cztowieka (po 1,9%). Dziedzing, ktéra zajmowato sie najwiecej organizacji pozytku
publicznego byta pomoc spofeczna i humanitarna — 26,1% ogétu organizacji OPP.

W ramach poszczegélnych dziedzin mozna wskazaé najpopularniejsze pola dziatalnosci statutowej, ktére
réwniez zostaty okreslone na podstawie pierwszego wskazania.

W sporcie, turystyce, rekreacji i hobby, najczesciej wskazywanym polem dziatalnosci byto prowadzenie zajec
w zakresie kultury fizycznej, organizowanie zawoddw i prowadzenie obiektéw sportowych (22,5% ze
wszystkich organizacji) a drugim w kolejnosci, wielokrotnie rzadszym - organizowanie imprez
turystycznych i rekreacyjnych oraz prowadzenie obiektéw stuzacych turystyce (4,5%).

W ramach kultury i sztuki, gtéwnym polem aktywnosci byta ochrona zabytkdw i miejsc pamieci narodowej,
podtrzymywanie tradycji narodowych, regionalnych i kulturowych (4,5%). Nastepnie wskazywano w 2016 r.
dziatalnos¢ sceniczng, teatralng, muzycznq i kinematografie (3,5%).

Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug liczby wskazanych dziedzin dziatalnosci
w 2016r.
Structure of register non-profit organizations by number of fields of activity in 2016

0% 100%

M jedna dziedzina W dwie dziedziny trzy dziedziny i wiecej
one activity two activity three and more activity

WSsréd pdl w ramach dziedziny pomoc spoteczna i humanitarna najczesciej wskazano pomoc osobom
niepetnosprawnym, chorym i starszym (3,6%), a w ramach edukacji, wychowania i badan naukowych byto
to ksztatcenie ustawiczne, edukacja dorostych, szkolenia uzupetniajace i kursy (2,5%).

Ponad potowa rejestrowych organizacji non-profit w 2016 r. prowadzita dziatalnos¢ statutowg wytacznie
wramach jednej dziedziny (58,4%). Aktywnos$¢ w ramach dwoch dziedzin zadeklarowato 26,4%
zbiorowosci. Natomiast najmniej liczng grupa podmiotéw (15,1%) byty te, ktére prowadzity dziatalnos¢
w ramach trzech lub wiecej dziedzin.

Wsréd przyparafialnych organizacji Kosciofa katolickiego tworzacych grupe nierejestrowych organizacji
non-profit naturalnie dominujaca dziedzing dziatalnosci byta religia - wskazato jg ponad 2/3 organizacji.
Aktywnos¢ organizacji koscielnych nie ograniczata jednak tylko do dziatalnosci religijnej. Istotne
znaczenie miaty takie dziedziny jak pomoc spofeczna i humanitarna, ratownictwo (12,1%), kultura i sztuka
(7,9%) oraz edukacja i wychowanie (7,8%).

26



CHARAKTERYSTYKA | POTENCJAL ORGANIZACJI NON-PROFIT

Wykres 1.4.

Chart 1.4.

Odsetek przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego wedtug gtéwnej dziedziny
dziatalnosci w 2016 r.*
Catholic parish-based organizations by main field of activity in 2016°

0% 100%

Religia

Religion 67.3

Pomoc spoteczna i humanitarna

Social services 123

Kultura i sztuka

Culture and arts 80

Edukacja i wychowanie
. 79

Education

a Dane nie sumuja sie do 100% ze wzgledu na prezentacje kilku wybranych dziedzin dziatalnosci.

a Percentages in lines do not add up to exactly 100% due to presenting chosen fields of activity

1.3. Zatozyciele i wiek organizacji
1.3. Founders and age of organizations

W publikacji zaklasyfikowano zatozycieli organizacji non-profit do czterech typéw: osoby fizyczne,
jednostki sektora publicznego (administracja rzadowa, samorzadowa i podlegte im podmioty),
jednostki non-profit (w tym podmioty koscielne i wyznaniowe) i jednostki sektora komercyjnego
(podmioty gospodarcze nastawione na zysk). Organizacje mogty wskaza¢ wiecej niz jeden rodzaj
zatozyciela.

Zalozyciele organizacji
Founders of organizations

Przewazajaca wiekszos¢ rejestrowych organizacji sektora non-profit prowadzacych dziatalnos¢ w 2016 r.,
zostata zatozona przez osoby fizyczne (86,5%). Zdecydowanie mniej podmiotéw zostato utworzonych
przez jednostki sektora publicznego (8,9%) i istniejace juz podmioty non-profit (5,1%). Najrzadziej
zatozycielem organizacji rejestrowych byly jednostki sektora komercyjnego — 1,9% zbiorowosci.
Podmioty ekonomii spotecznej oraz organizacje pozytku publicznego cechowaty sie podobna struktura
pod wzgledem rodzaju zatozyciela. Zblizona struktura charakteryzowata ponadto stowarzyszenia
i podobne organizacje spoteczne oraz fundacje, a takze kétka rolnicze.

W przypadku spotecznych podmiotéw wyznaniowych, prawie wszystkie z nich powstaty z inicjatywy juz
istniejacych jednostek non-profit struktur koscielnych (97,7%). Z kolei pozostate organizacje samorzadéw
gospodarczych w 67,6% powotane zostaty do zycia przez jednostki sektora komercyjnego. W obu tych
przypadkach wynika to ze specyfiki tych podmiotéw.

Osoby fizyczne najrzadziej byty zatozycielami spotecznych podmiotéw wyznaniowych (1,8%),
anajczesciej ochotniczych strazy pozarnych (91,7%) oraz typowych stowarzyszen i organizacji
spotecznych (91,5%). Natomiast typem organizacji najczesciej powotywanym do zycia przez podmioty
sektora publicznego byly stowarzyszenia sportowe (9,7%). Istniejace juz jednostki non-profit tworzyty
najmniej ochotniczych strazy pozarnych (4,0%). Z kolei jednostki sektora komercyjnego nie uczestniczyty
w powstaniu zadnego kofa towieckiego.
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Tablica 1.1.
Table 1.1.

osoba
Rodzaj organizacji fizyczna
Type of organization natural
persons
OGOLEM ORGANIZACJE
REJESTROWE 86,5
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
w tym: podmioty ekonomii
spofecznej 870
of which social economy !
organizations
w tym: organizacje pozytku
publicznego 876
of which public benefit !
organizations
Stowarzyszenia i podobne
organizacje spoteczne
S o 89,8
Associations and similar
organizations
typowe stowarzyszenia i
organizacje spoteczne
; o 91,5
typical associations and
organizations
stowarzyszenia sportowe
86,1
sports clubs
ochotnicze straze pozarne
- ) 91,7
voluntary fire brigades
kota towieckie
hunting clubs 84,8
Fundacje 88,0

Foundations

Spoteczne podmioty
wyznaniowe 1,8
Faith-based charities
Samorzad gospodarczy i
zawodowy
Business and professional
associations
w tym: kotka rolnicze
of which farmers 90,4
organizations

51,9

Odsetek rejestrowych organizacji non-profit wedtug rodzaju zalozyciela w2016 r?
Register non-profit organizations by founders in 2016°

Rodzaj zatozyciela
Founder

jednostka sektora

jednostka sektora
non-profit

jednostka sektora

publicznego . komercyjnego
public government non-pro it s.ector commercial sector
organizations
% w wierszu
% in row
51 89 1,9
51 8,7 1,8
3,0 9,9 1,8
5,7 6,7 0,6
3,7 7,2 0,9
9,7 7,0 0,0
6,0 4,0 0,5
- 13,8 0,0
2,6 6,4 4,4
- 97,7 -
3,8 17,4 24,7
- 8,6 1,3

a Dane nie sumujg sie do stu procent ze wzgledu na mozliwo$¢ wskazania wiecej niz jeden rodzaj zatozyciela.
a Percentages in lines do not add up to exactly 100% due to possibility of choosing more than one founder.
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Tablica 1.2.

Table 1.2.

Odsetek rejestrowych organizacji non-profit w poszczegélnych dziedzinach dziatalnosci wedtug

rodzaju zalozyciela w 2016 r.*

Register non-profit organizations in field of activity by founders in 2016 °

Dziedziny dziatalnosci
Fields of activity

Sport, turystyka, rekreacja, hobby
Sports, tourism, recreations, hobbies

Ratownictwo
Rescue services

Pomoc spoteczna | humanitarna
Social services

Kultura i sztuka
Culture and arts

Edukacja i wychowanie, badania naukowe
Education and research

Ochrona zdrowia
Health

Sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe
Business and professionals associations

Ochrona srodowiska
Environment

towiectwo
Hunting

Rynek pracy, aktywizacja zawodowa
Employment assistance

Rozwadj lokalny spoteczny i ekonomiczny
Local development

Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka
Law, advocacy, civil rights, politics

Wsparcie trzeciego sektora
Philantropic intermediaries and voluntarism
promotion

osoba
fizyczna
natural
persons

87,4

91,4

84,2

92,6

80,2

86,3

60,0

93,0

85,1

90,9

93,7

93,5

80,5

Pozostata dziatalnos¢, w tym miedzynarodowa i

religijna
Other activities, including international and
religious

72,0

Rodzaj zatozyciela

Founder
jednostka jednostka
sektora sektora
publicznego non-profit
public non-profit
government sector

organizations

% w wierszu

% in row
8,0 7,1
59 43
2,6 14,0
23 6,0
4,0 15,6
3,0 9,9
3,0 15,7
3,0 39
2,0 13,6
2,8 6,3
5.8 6,2
2,0 53
74 15,5
4,8 24,3

jednostka
sektora
komercyjnegoc
commercial
sector

04

0,5

1,3

1.4

1.4

24

19,9

1,7

0,0

2,0

4,0

0,5

6,3

038

a Dane w wierszu nie sumuja sie do stu procent ze wzgledu na mozliwos$¢ wskazania wiecej niz jeden rodzaj zatozyciela.
a Percentages in lines do not add up to exactly 100% due to possibility of choosing more than one founder.

Niezaleznie od dziedziny dziatalnosci organizacji non-profit w 2016 r, zdecydowanie najczesciej
wskazywanym rodzajem zatozyciela byly osoby fizyczne. W przypadku szesciu dziedzin dziatalnosci udziat
0s6b fizycznych w tworzeniu organizacji przekroczyt 90%. Osoby fizyczne jako zatozyciela, najrzadziej
wskazywaty podmioty zajmujace sie sprawami zawodowymi, pracowniczymi i branzowymi - 60,0%.
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Natomiast zatozyciela z sektora publicznego najczesciej wskazaly organizacje aktywne w dziedzinie
sportu, turystyki, rekreacji i hobby (8,0%), a najrzadziej w zakresie fowiectwa oraz prawa, jego ochrony i praw
cztowieka (po 2,0%). Istniejace juz jednostki non-profit najczesciej byly wskazywane jako zatozyciel, przez
organizacje aktywne w zakresie dziatalnosci miedzynarodowej, religii i pozostatej dziatalnosci (24,3%),
a najrzadziej w obszarze ochrony srodowiska (3,9%).

Jednostki sektora komercyjnego, jako zatozyciela, najczesciej wskazywatly instytucje prowadzace
dziatalno$¢ w zakresie spraw zawodowych, pracowniczych i branzowych (19,9%). Sektor komercyjny nie
zatozyt zadnego podmiotu w obszarze fowiectwa.

Wiek organizacji
Age of organizations

Wykres 1.5.
Chart 1.5.

W 2016 r. struktura organizacji non-profit wedtug klas wieku, okreslonego na podstawie stazu
prowadzenia dziatalnosci przez podmioty, byla umiarkowanie zréznicowana. Wsréd rejestrowych
jednostek najliczniejsza grupe (35,8%) stanowity podmioty prowadzace dziatalnos¢ od 2 do 10 lat.
Najmniejszy udziat (11,7%) cechowat podmioty ze stazem dziatalnosci ponizej 2 lat, a wiec powstate po
2014 r. Organizacje prowadzace dziatalnos¢ od 11 do 20 lat stanowity 30,3% badanej zbiorowosci.

Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug klas wieku organizacji w 2016 r.
Structure of register non-profit organizations by age class in 2016

0% 100%

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spotecznej
of which social economy organizations

22,2

21,8

w tym organizacje pozytku publicznego

i of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne

233 S o A
! Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and organizations

stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades
kota towieckie

hunting clubs

Fundacje
I, 74 Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe

sl Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy

250 S0/ Business and professional associations

w tym kotka rolnicze

i 457 of which farmers organizations
M ponizej 2 lat mod2do 10 lat od 11 do 20 lat powyzej 20 lat
under 2 years 2-10 11-20 more than 20 years
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Udziat podmiotéw powstatych przed 1996 r. wynidst 22,2%. Bardzo zblizona struktura w 2016 r.
cechowata podmioty ekonomii spotecznej. W przypadku organizacji pozytku publicznego
44,7% zbiorowosci stanowity organizacje powstate w latach 1996-2005.

W 2016 r. zdecydowanie najmtodszymi organizacjami byty fundacje. Wséréd nich 25,8% podmiotéw
prowadzito dziatalnos$¢ krocej niz 2 lata, a ponad potowa (54,1%) nie dtuzej niz 10 lat. Natomiast najstarsze
s kofa towieckie - 71,9% z nich bylo aktywnych ponad dwie dekady. Przewazajacym udziatem
podmiotéw z ponad 20-letnim stazem dziatalnosci, a wiec powstatych przed 1996 r., wyrdzniaja sie
réwniez ochotnicze straze pozarne (58,7%), a nastepnie samorzady gospodarcze i zawodowe (57,2%).

Wykres 1.6. Struktura rejestrowych organizacji non-profit w poszczegélnych dziedzinach dziatalnosci wedtug
klas wieku organizacji w 2016r.
Chart 1.6. Structure of register non-profit organizations in fields of activity by age class in 2016
0% 100%
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Local development
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Law, advocacy, civil rights, politics
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Philantrophic intermediaries and voluntarism promotion 109

Pozostata dziatalnos¢, w tym miedzynarodowa i religijna

Other activities, including international and religious o

M ponizej 2 lat mod2do10lat od 11 do 20 lat powyzej 20 lat
under 2 years 2-10 11-20 more than 20 years

W 2016 r. najwiekszy udziat organizacji o najdtuzszym stazu dziatania zaobserwowano w dziedzinach:
towiectwo (70,5%), ratownictwo (58,1%) oraz w sprawy zawodowe, pracownicze ibranzowe (48,5%).
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Podmioty non-profit powstate po 2014 r. najwiekszy udziat mialy w ramach rozwoju lokalnego (22,0%),
prawa, jego ochrony i prawa cztowieka (19,6%) oraz edukacji, wychowania i badar naukowych (17,6%).

1.4. Terytorialny zasieg dziatalnosci
1.4. Territorial scope of activity

Organizacje non-profit prowadzity dziatalnos¢ na terenie: najblizszego sasiedztwa, gminy, powiatu,
wojewddztwa, catego kraj lub obszaru wykraczajacego poza jego granice. Ponizsza analiza obejmuje
maksymalny zasieg prowadzonej przez poszczegdlne organizacje dziatalnosci.

Wykres 1.7. Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug maksymalnego zasiegu ich dziatania
w 2016r.
Chart 1.7. Structure of register non-profit organizations by maximum territorial scope of activity in 2016
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Analiza maksymalnego zasiegu dziatalnosci podmiotéw rejestrowych wskazuje, ze najwieksza cze$c
jednostek dziatata w 2016 r. w skali lokalnej, tj. nie przekraczajacej gminy (36,2%). Na obszarze powiatu
lub w skali kraju dziataty zblizone odsetki organizacji (odpowiednio 20,4% i21,0%). Maksymalnie
wojewddztwo jako obszar dziatan wskazato 16,9% jednostek, natomiast w skali wykraczajacej poza Polske
- 5,6%. Najwezszy zasieg dziatania miaty kétka rolnicze, z ktérych 84,9% dziatato lokalnie, tj. na terenie
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Wykres 1.8.

Chart 1.8.

najblizszego sasiedztwa lub gminy. Z kolei fundacje charakteryzowaly sie najwyzszym odsetkiem
jednostek dziatajacych w skali catego kraju, blisko dwukrotnie wiekszym niz dla ogétu organizacji (40,2%).
Réwniez wsrod fundacji, najwieksza czes¢ jednostek prowadzita dziatania poza granicami Polski (10,7%).
Organizacje pozytku publicznego znacznie czesciej niz organizacje nie posiadajace statusu OPP
prowadzity dziatania w skali catego kraju (30,9% wobec 19,9%), a znacznie rzadziej koncentrowaty swoje
dziatania w najblizszym sasiedztwie (odpowiednio 4,4% wobec 9,7%).

Struktura rejestrowych organizacji non-profit w poszczegélnych dziedzinach dziatalnosci wediug
maksymalnego zasiegu ich dziatania w 2016 r.

Structure of register non-profit organizations in fields of activity by maximum territorial scope of activity
in2016
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Dziatania lokalne to domena organizacji dziatajgcych w dziedzinie ratownictwa, sposréd ktérych
najblizsze sasiedztwo lub co najwyzej gmine wskazato 59,1% jednostek, a kolejne 32,7% nie wykraczato
poza powiat. Rbwniez ponad potowa organizacji w dziedzinie rozwdj lokalny dziatata lokalnie (52,7%),
a co najwyzej w powiecie - kolejne 18,7%. Natomiast najrzadziej na spotecznosci lokalne nastawione byty
organizacje, ktérych gtéwna dziedzing dziatalnosci byto prawo i jego ochrona (11,0%).
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Tablica 1.3.

Table 1.3.

Blisko potowa organizacji fowieckich dziatala maksymalnie w powiecie (45,1%), podczas gdy blisko
pieciokrotnie rzadziej dziataty w tej skali organizacje z dziedziny rynku pracy (9,6%). Organizacje te
najczesciej prowadzity aktywnos$¢ maksymalnie w skali wojewddzkiej (rynek pracy - 29,6% i fowiectwo -
27,8%). Najczesciej w skali kraju dziataty organizacje, zajmujace sie prawem i jego ochrong, prawami
cztowieka (42,7%), ochrong srodowiska (38,2%), wsparciem trzeciego sektora (34,8%) lub ochrong zdrowia
(33,1%). Wysokim udziatem operujacych poza granicami kraju charakteryzowaty sie organizacje
dziatajace w dziedzinie spraw miedzynarodowych, religiii pozostatych (26,9%), prawo i jego ochrona (13,7%)
wsparcie trzeciego sektora (11,7%) i kultura i sztuka (10,9%).

Organizacje przyparafialne Kosciofa katolickiego koncentrowaty swoje dziatania gtéwnie w skali lokalnej.
Na obszarze obejmujacym cata parafie, bedaca podstawowa jednostka organizacyjng Kosciota
katolickiego dziatato w 2016 r. 69,7% jednostek, kolejne 14,9% - jedynie w czesci parafii. Prowadzenie
dziatalnosci w skali wiekszej niz jedna parafia zadeklarowato 15,4% przyparafialnych wspdlnot.

Struktura przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego w wybranych dziedzinach
dziatlalnosci wedtug maksymalnego zasiegu ich dziatania w 2016 r.

Structure of Catholic parish-based organizations in fields of activity by the maximum territorial scope of
activity in 2016

Maksymalny zasieg dziatalnosci

Wybrane gtéwne dziedziny dziatalnosci The maximum territorial scope
organizacji przyparafialnych » ) ) Wieae e feekhe
Koéciota katolickiego Czes¢ parafii Cata parafia < pJarafii)
The mqin fields of activ::ty Cgtholic The part of parish The whole parish More than parish
parish-based organizations -
% w wierszu
% in row
Sport, turystyka, rek ja, hobb:
por urys' yka, re rEéCJa o .y 216 66,1 12,3
Sports, tourism, recreation, hobbies
Pomoc spoteczna i humanitarna, ratownictwo
. . 14,7 71,2 14,2
Social and rescue services
Kultura i sztuk
ultura i sztuka 6.2 687 25,1
Culture and arts
Edukacja i h ie, badani k
u ac.Jalwyc owanie, badania naukowe 16,5 619 216
Education and research
Religia
. 15,6 71,5 12,9
Religion

Analiza skali dziatania organizacji przyparafialnych zaangazowanych w pieciu najwazniejszych
dziedzinach dziatalnosci wskazuje, ze w skali mniejszej niz parafia dziataly najczesciej organizacje
zajmujace sie sportem, turystykq, rekreacjq, hobby (21,6%), a najrzadziej kultury i sztuki (6,2%). Dziatania
skoncentrowane w jednej parafii prowadzity najczesciej jednostki, ktérych gtéwna dziedzing aktywnosci
byta religia (71,5%) oraz pomoc spofeczna (71,2%). Dziatania wykraczajace poza jedna parafie to domena
jednostek dziatajacych gtéwnie w dziedzinie kultury i sztuki (25,1%) oraz edukacji (21,6%).
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1.5. Rodzaje i formy dziatalnosci

Rodzaje dziatalnosci

Podstawowym rodzajem dziatalnosci organizacji non-profit jest dziatalnos¢ statutowa
— nienastawiona na zysk i zgodna ze statutem organizacji, w ktérym wymienione sg cele dziatalnosci
oraz wskazane sposoby ich realizacji. Moze by¢ prowadzona w dwojakiej formie
— jako dziatalnos¢ nieodptatna badz jako dziatalno$¢ odptatna. W zakresie odptatnej dziatalnosci
statutowej dopuszcza sie wprowadzenie opfat za ustugi Swiadczone w ramach prowadzonej
dziatalnosci statutowej, jednak pobierane optaty nie moga by¢ wyzsze niz koszty prowadzenia tej
dziatalnosci. Dodatkowo organizacje sektora non-profit moga prowadzi¢ dziatalnos¢ gospodarcza
ukierunkowana na generowanie zysku finansowego, przy czym ewentualna nadwyzka powinna by¢
przeznaczona wylacznie na finansowanie dziatalnosci jednostki i realizacje jej celéow statutowych.

W 2016 r. 7 na 10 rejestrowych organizacji non-profit prowadzito wytacznie nieodptatng dziatalnos¢
statutowa. Niecata 1/3 podmiotéw oferowata dodatkowo ptatne dobra i ustugi, w tym 21,1% wytacznie
w ramach odptatnej dziatalnosci statutowej, a 5,8% wytacznie w ramach dziatalnosci gospodarczej. Jedynie
niewielka grupa organizacji prowadzita réwnocze$nie odptatng dziatalno$¢ statutowa oraz dziatalnosc
gospodarcza (3,2%, tj. 2,9 tys.).

Najwyzszy odsetek podmiotow prowadzacych wytgcznie nieodptatng dziatalnos¢ statutowa odnotowano
wsréd ochotniczych strazy pozarnych (90,4%), a w dalszej kolejnosci w stowarzyszeniach sportowych
(73,8%). tacznie blisko 3 stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych zadeklarowato brak
odptatnosci za oferowane dobra badzZ ustugi. Na tle stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych
wyrdzniaty sie kota towieckie, wsréd ktorych wystapit najnizszy wsrédd ogétu stowarzyszen i podobnych
organizacji spotecznych oraz catej zbiorowosci rejestrowych organizacji non-profit odsetek organizacji
prowadzacych wylacznie nieodpfatng dziatalnos$¢ statutowa (13,9%) oraz najwyzszy udziat jednostek
pozyskujacych srodki w ramach odptatnej dziatalnosci statutowej (67,5%). Ponadto kota towieckie
stosunkowo czesto angazowaly sie w dziatalno$¢ gospodarcza (18,6%).

Duze rozpowszechnienie odpfatnych form dziatalnosci zaobserwowano wsréd organizacji samorzadu
gospodarczego i zawodowego. Jedynie 4 na 10 podmiotéw realizowato cele statutowe prowadzac
wytacznie nieodptatng dziatalnos¢. Prowadzenie odptatnej dziatalnosci statutowej, bez dziatalnosci
gospodarczej zadeklarowato 22,7% z nich, a dziatalnosci gospodarczej bez odptatnej statutowej — 23,4%.
Jednoczesnie 10,0% organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego prowadzito zaréwno odpfatng
dziafalno$¢ statutowa, jak i dziatalnos¢ gospodarcza — byt to najwyzszy odsetek w catej badanej
zbiorowosci.

Pod wzgledem rozpowszechnienia odptatnych form dziatalnosci wyrdzniaty sie réwniez spoteczne
podmioty wyznaniowe. Sposrdéd tych jednostek nieznacznie ponad potowa prowadzita wytacznie
dziatalno$¢ nieodptatng, natomiast 38,6% swiadczyto dodatkowo odpfatng dziatalno$¢ statutowa.
Dziatalno$¢ gospodarczg badz odptatng dziatalnos¢ statutowa czesciej podejmowaty podmioty
posiadajace status organizacji pozytku publicznego (39,3% w stosunku do 29,0% ws$réd organizacji
niebedacych OPP).
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Tablica 1.4. Struktura reje strowych organizacji non-profit wedtug rodzaju dziatalnosci prowadzonej w 2016 r.
Table 1.4. Structure of register non-profit organizations by type of activity conducted in 2016

Rodzaj dziatalnosci

Type of activity
wylacznie odptatna dziatalnos¢ odptatna
nie)c/)g et dziatalnos¢ gospodarcza dziatalnos¢
odpfatng statutowa i brak i brak odptatnej statutowa
. - dziafalno$¢ . . P . >
Rodzaj organizadji ———— gospodarczej dziatalnosci oraz dziatalnos¢
Type of organization i paid mission- statutowej gospodarcza
i related activity, economic activity, paid mission-
mission-related . L .
= no economic no paid mission- related activity and
activity only . o : .
activity related activity economic activity
% W wierszu
% in row
OGOLEM ORGANIZACJE
REJESTROWE 69,9 21,1 58 3,2
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
w tym podmioty ekonomii
f .
AN 70,2 21,1 56 3,1
of which social economy
organizations
w tym organizacje pozytku
publicznego 60,7 27,7 6,1 55
of which public benefit ' ' ! !
organizations
Stowarzyszeniai podobne
organizacje spoteczne
L L. 74,2 20,0 3,6 2,2
Associations and similar
organizations
typowe stowarzyszenia
i or‘gamzaqe‘sp-o’feczne 718 216 39 27
typical associations and
organizations
stowarzyszenia sportowe 73.8 216 21 25
sport clubs
ochotmczg straze pozarne 90,4 64 30 02
voluntary fire brigades
kota towiecki
ota towieckie 13,9 67,5 138 48
hunting clubs
Fundacje
€ 55,0 243 136 7,2
Foundations
! . .
Sp9 eczne podm.lc.)ty wyznaniowe 51,7 386 74 22
Faith-based charities
Samorzad gospodarczy
i d
i za\.No owy . 43,9 22,7 234 10,0
Business and professional
associations
kétka rolnicze 59,5 153 236 16

farmers organizations
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Dziedziny odptatnej dziatalnosci statutowej oraz dziatalnosci gospodarczej

Dla zapewnienia poréwnywalnosci danych o dziedzinach odptatnej dziatalnosci statutowej
i dziatalnosci gospodarczej sa one prezentowane w formie dziatéw Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci
(PKD 2007). W przypadku gdy dana organizacja prowadzita dziatalnos¢ gospodarcza lub odptatng
dziatalno$¢ statutowa wiecej niz w jednej dziedzinie wowczas wskazywata przewazajacy rodzaj
dziatalnosci.

W 2016 r. 27,6 tys. tj. 30,1% rejestrowych organizacji non-profit prowadzito odptatng dziatalnos¢
statutowa lub dziatalno$¢ gospodarcza. Podobnie jak w przypadku dziatalnosci statutowej ogdtem
rébwniez dziedziny, w ramach ktérych podejmowano odptatng dziatalnos¢ statutowaq idziatalnos¢
gospodarcza, byty zréznicowane.

Wsroéd 22,3 tys. organizacji pozyskujacych $rodki w ramach odpfatnej dziatalnosci statutowej az
1/3 prowadzita dzialalno$¢ zwiazana z kultura, ro zrywka i rekreacjg a blisko 1/5 oferowata ustugi
edukacyjne. Stosunkowo duza grupe stanowity rowniez podmioty prowadzace dziatania w zakresie ustug
administrowania i dziatalnosci wspierajacej (11,9%), w szczegdélnosci zwigzane z organizowaniem imprez
turystycznych i rekreacyjnych, prowadzeniem obiektéw turystycznych irekreacyjnych, a ponadto
podmioty zajmujace sie opieka zdrowotna i pomoca spoteczna (10,8%).

W zakresie dziatalnosci gospodarczej, ktérg w 2016 r. podejmowato 8,2 tys. organizacji non-profit,
zaobserwowano duza koncentracje jednostek wokét kilku dziatéw PKD. Najczesciej prowadzono
dziafalno$¢ zwigzang z obstuga rynku nieruchomosci (17,9%), polegajaca przede wszystkim na
wynajmowaniu i zarzadzaniu nieruchomosciami wifasnymi lub dzierzawionymi. Podobnie jak
w przypadku odpfatnej dziatalnosci statutowej, stosunkowo duza cze$¢ organizacji pozyskiwata srodki
$wiadczac ustugi edukacyjne (16,0%), przede wszystkich w ramach pozaszkolnych form ksztatcenia.
Podobny odsetek organizacji non-profit prowadzit dziatalno$¢ profesjonalna, naukowa, techniczna
(15,6%), m.in. w branzach zwigzanych z reklama, badaniami rynku i opinii. Co dziesigta organizacja
prowadzaca dziatalno$¢ gospodarcza zajmowata sie handlem hurtowym i detalicznym, a dziatalno$¢
zwigzang z kultura, rozrywka i rekreacja, najczesciej podejmowang w ramach odpfatnej dziatalnosci
statutowej, prowadzito 7,9% organizacji.
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Wykres 1.9. Najczesciej wskazywane dziedziny odptatnej dziatalnosci statutowej i dziatalnosci gospodarczej?
prowadzonej przez rejestrowe organizacje non-profit w 2016 r. wedtug dziatéw PKD
Chart 1.9. The most frequently indicated fields of paid mission-related activity and economic activity®conducted by

register non-profit organizations in 2016 by NACE division

40% 0% 40%
Dziatalnos¢ zwigzana z kultura, rozrywka i rekreacja
33, 7.9 . :
Arts, entertainment and recreation
0 o Edukacja
18,5 ' Education
Dziatalnos¢ zwigzana z obstuga rynku nieruchomosci
0,6 17,9 o
' Real estate activities
19 156 Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna
! ! Professional, scientific and technical activities
Dziatalnos¢ w zakresie ustug administrowania i dziatalnos¢
11,9- 5,2 wspierajgca
Administrative and support service activities
71 » Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo
! ! Agriculture, forestry and fishing
108 31 Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
! ! Human health and social work activities
27 6.9 Informacja i komunikacja
' ! Information and communication
01 90 Handel hurtowy i detaliczny
! ! Wholesale and retail trade
Dziatalnos¢ zwigzana z zakwaterowaniem i ustugami
0,0 4,0 gastronomicznymi
Accommodation and food service activities
Przetworstwo przemystowe
02| 16 ;
Manufacturing
Transport i gospodarka magazynowa
0,1 14 .
Transportation and storage
Dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa
00 1,1 . . . NS
Financial and insurance activities
Pozostata dziatalno$¢ ustugowa
13,0 1,0 . s
Other service activities
M odpfatna dziatalnos¢ statutowa dziatalno$¢ gospodarcza
paid mission-related activity economic activity

a Podstawg procentowania s3 rejestrowe organizacje non-profit prowadzace odpowiednio - odptatng dziatalno$¢ statutowa
i dziatalno$¢ gospodarcza.
a The basis for the percentages are register non-profit organizations that conduct paid mission-related activity and business activity.

38



CHARAKTERYSTYKA | POTENCJAL ORGANIZACJI NON-PROFIT

Formy dziatalnosci statutowej

Dla zdecydowanej wiekszosci rejestrowych organizacji non-profit podstawowg forma prowadzenia
dziatalnosci w 2016 r. byto Swiadczenie ustug (92,3%). Najczesciej oferowano ustugi nieodptatnie (86,2%),
jednak czes¢ podmiotow Swiadczyta réwniez ustugi, za ktére pobierato optaty nie wieksze niz poniesione
koszty (24,3%). Najwyzszy udziat podmiotéw oferujacych swoje ustugi bezptatnie odnotowano wsréd
ochotniczych strazy pozarnych (97,4%), najnizszy natomiast w kotach towieckich (59,6%), co moze wigzac
sie z charakterem ustug swiadczonych przez te jednostki.

Wsréd  bezpfatnych ustug istotnymi formami dziatania bylo animowanie wspotpracy miedzy
organizacjami (20,3%), mobilizowanie i edukowanie opinii publicznej (12,0%), a w dalszej kolejnosci
reprezentowanie i obrona praw cztonkéw jednostki, innych grup ludzi, spoteczenstwa, organizacji, firm
itp. (8,3%). Animowaniem wspdtpracy miedzy organizacjami iinstytucjami zajmowalty sie szczegdlnie
czesto organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego (34,5%), podobnie jak reprezentowaniem
i obrong praw cztonkéw i innych grup (59,0%). Z kolei stosunkowo wysoki odsetek organizacji dziatajacych
na rzecz mobilizowania i edukowania opinii publicznej odnotowano w typowych stowarzyszeniach
i organizacjach spotecznych (17,9%).

Swiadczenie ptatnych ustug byto gtéwnie domena két fowieckich, gdzie az 72,4% podmiotéw pobierato
optaty za oferowane ustugi. Stosunkowo wysoki udziat takich organizacji zaobserwowano ponadto
w spotecznych podmiotach wyznaniowych (40,8%), a takze wspomnianych juz organizacjach samorzadu
gospodarczego i zawodowego (32,7%).

Dziatalnos$¢ inna niz ustugowa polegata czesciej na wsparciu materialnym (finansowym i rzeczowym)
kierowanym do oséb fizycznych badZ instytucji (17,2%) niz produkcji towaréw - 2,6%. Wsparcie
materialne oferowata blisko 1/3 fundacji, ponad 1/5 typowych stowarzyszen i organizacji spotecznych
oraz 1/5 spotecznych podmiotéw wyznaniowych. Dziatalno$¢ produkcyjna byta marginalnym zjawiskiem
wsréd wszystkich grup organizacji.

Na tle ogotu rejestrowych organizacji non-profit wyrézniaty sie podmioty posiadajace status OPP.
Zaobserwowano wsréd nich nieco mniejszy udziat organizacji prowadzacych dziatalnos¢ ustugowa
(85,1%). Jednoczesnie odsetek podmiotéw swiadczacych ptatne ustugi byt wsréd nich o ponad 10 p. proc.
wyzszy niz wsréd podmiotéw nie posiadajagcych omawianego statusu (odpowiednio 33,2% i23,0%).
Organizacje pozytku publicznego czesciej niz pozostate podmioty oferowaty pomoc materialng dla oséb
i instytucji — dziatalnoscig tego typu zajmowata sie az 41,6% OPP, podczas gdy wsréd podmiotéw nie
posiadajacych statusu OPP odsetek wyniost 14,4%.
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Tablica 1.5.
Table 1.5.

Rodzaje organizacji
Type of organization

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
w tym podmioty ekonomii
spotecznej
of which social economy
organizations
w tym organizacje pozytku
publicznego
of which PBO’s
Stowarzyszeniai podobne
organizacje spoteczne
Associations and similar organizations
typowe stowarzyszenia
i organizacje spofeczne
typical associations and
organizations
stowarzyszenia sportowe
sport clubs
ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades
kota towieckie
hunting clubs
Fundacje
Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities
Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations
koétka rolnicze
farmers organizations
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Razem

Grand
total

92,3

92,2

85,1

93,3

90,0

95,6
98,1
92,8
85,9
90,9
97,6

96,5

Razem
Total

86,2

86,1

78,8

88,2

84,4

91,6
97,4
59,6
77,1
64,1
92,2

90,0

Swiadczenie ustug bezpfatnych

animowanie
wspotpracy
miedzy
organizacjami
developing
cooperation
between
organizations

20,3

20,2

20,2

19,3

30,2

8,8
8,5
9,2

24,5

Swiadczenie ustug Services

w tym

mobilizowanie,
edukowanie
opinii publicznej
mobilizing,
educating public
opinion

16,1

10,2

17,9

2,1
32
57

22,0
6,1

144

4,6

Unpaid services

of which
reprezentowanie i obrona praw
cztonkéw jednostki, innych grup
ludzi, spoteczenstwa, organizacji,
firm itp.
representing and protecting the
rights of the entity’s members, other
groups of people, society,
organizations, enterprises, etc.

8,3

7,7

84

6,6

10,2

0,9
3,1
21,2
6,7
5,0
59,0

40,6

Swiad-

czenie

ustug
ptatnych

Paid
services

24,3

24,2

33,2

22,2

24,3

241

Odsetek rejestrowych organizacji non-profit wedtug form w jakich byta prowadzona dziatalnos$¢ statutowa w 2016 r.
Percentage of register non-profit organizations by forms of conducting mission-related activity in 2016

Produkgja,
Wsparcie wytwarzanie
materialne towaréw
Material Production,
assistance manufacturing
goods
17,2 2,6
17,2 2,6
41,6 4,0
14,5 2,7
21,3 52
104 0,5
44 (0,0)
9,8 0,2
329 2,6
20,0 2,7
89 1,3
8,8 1.4
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1.6. Odbiorcy dziatalnosci statutowe;j
1.6. Recipients of mission-related activity

Dziatalnosc rejestrowych organizacji non-profit na rzecz beneficjentéw indywidualnych
i instytucjonalnych
Activities of register non-profit organizations for individual and institutional recipients

W 2016 r. zdecydowana wiekszos¢ rejestrowych organizacji non-profit (90,9%) kierowata swoje dziatania
bezposrednio do 0s6b fizycznych badz do odbiorcéw instytucjonalnych, tj. innych organizacji, instytucji
publicznych badz firm prywatnych. Czesciej jednak badane jednostki podejmowaty dziatania na rzecz
0s06b fizycznych (88,2%) niz na rzecz innych podmiotéw (24,6%).

Ponad 273 organizacji non-profit stanowity podmioty, ktérych bezposrednia dziatalnos¢ kierowana byta
wytgcznie do oséb fizycznych (66,3%). Jednostki dziatajace tylko na rzecz odbiorcéw instytucjonalnych
tworzyly natomiast jedynie 2,7% zbiorowosci. Organizacje, ktére prowadzity bezposrednia dziatalno$¢ na
rzecz obu wymienionych grup odbiorcéw jednoczesnie stanowity ponad 1/5 omawianej grupy.

Warto zauwazy¢, ze organizacje non-profit réznity sie istotnie pod wzgledem odbiorcéw ich dziatalnosci.
Wysoki odsetek organizacji kierujacych swoje dziatania wytaczanie do odbiorcéw indywidualnych
odnotowano wsréd spotecznych podmiotéw wyznaniowych oraz ochotniczych strazy pozarnych
(odpowiednio 85,5% i 85,0%). W kétkach rolniczych i stowarzyszeniach sportowych omawiany odsetek
wyniést odpowiednio 77,2% i 76,8%. Z kolei wsréd kot towieckich byt wyraznie nizszy - dziatania
wytgcznie na rzecz oséb fizycznych prowadzito jedynie 20,8% podmiotow.

Wytacznie na rzecz odbiorcéw instytucjonalnych najczesciej dziataly organizacje samorzadu
gospodarczego i zawodowego (22,1%), a takze wspomniane juz kota towieckie (9,0%). Jednoczesnie
organizacje te stosunkowo czesto deklarowaly, ze nie prowadzity dziatalnosci na rzecz zadnej
z wymienionych grup beneficjentéw — wsérdd két towieckich odsetek takich podmiotéw wynidst az 58,0%,
natomiast w organizacjach samorzadu gospodarczego i zawodowego - 12,8%.

Stosunkowo szerokim zakresem dziatalnosci cechowaty sie fundacje. Chociaz ponad potowa znich
koncentrowata sie na dziatalnosci skierowanej do 0séb fizycznych, to az 31,7% dziatato zaréwno na rzecz
odbiorcéw indywidualnych, jak i innych organizacji, instytucji lub firm, i byt to najwyzszy odsetek w catej
zbiorowosci. Stosunkowo wysoki w poréwnaniu z innymi rodzajami organizacji byt réwniez odsetek
podmiotéw, ktérych dziatalnos¢ nie byta kierowana bezposrednio do odbiorcow (12,6%).

Pozyskiwane w ramach badania na formularzu SOF-1 dane dotyczace odbiorcéw dziatalnosci
stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych, fundacji i spotecznych podmiotéw wyznaniowych
charakteryzuja sie pewna specyfika, ktéra znacznie utrudnia ustalenie dokfadnej liczby beneficjentéw.
z tego wzgledu miara, ktéra postuzyta do okreslenia ,typowej” liczby odbiorcéw korzystajacych
z dziafalnosci przecietnej organizacji jest mediana!®

3 Wspomniane problemy wynikaja z kilku przyczyn. Po pierwsze, wiele organizacji nie prowadzi w ogéle ewidencji swoich
beneficjentéw, w zwigzku z czym w opisywanym badaniu pozyskiwane sa informacje wytacznie o odbiorcach objetych
systematycznymi dziataniami, zatem najczesciej ujmowanych w rejestrach. Ponadto, znaczna czes¢ beneficjentow korzysta
w jednym roku z dziatalnosci wiecej niz jednej organizacji, co powoduje, ze ujmowani sg w rejestrach kilku podmiotéw
a w badaniu wykazywani kilkukrotnie. Oznacza to, ze taczna suma beneficjentow moze by¢ zawyzona. Co wiecej,
zaobserwowano istotne zréznicowanie organizacji pod wzgledem liczby odbiorcéw ich dziatan. W badanej zbiorowosci
wystepowata niewielka grupa organizacji obejmujaca swoja dziatalnoscig bardzo liczna grupe beneficjentéow, w wyniku
czego $rednia arytmetyczna nie jest dobrg miara pozwalajaca ustali¢,typowa” liczbe beneficjentéw przecietnej organizacji.
Na uzyskanie bardziej adekwatnych wynikéw pozwala mediana, poniewaz miara ta odporna jest na wartosci skrajne (przede
wszystkim niweluje wplyw niewielkiej grupy organizacji posiadajacych bardzo duza liczbe beneficjentéw). Wszystkie
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Wykres 1.10. Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug rodzaju dziatan na rzecz odbiorcéow

w 2016r.
Chart 1.10. Structure of register non-profit organizations by types of activity for recipients in 2016
0% 100%
66.3 L 519 91 OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
! ! ! TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
66,6 . 219 9,0 w tym. podmpty ekonomii spo.’fecz.nej
of which social economy organizations
| w tym organizacje pozytku publicznego
g 27 49 of which public benefit organizations
69,3 6 206 84 Stowa.rzyszema i poc{obne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations
62,0 . 23,9 16 typpwe stowar;yszenla i organizacje spoteczne
typical associations and organizations
76,8 1 25 07 stowarzyszenia sportowe
sport clubs
85,0 2117 3, ochotmczg stra;e pozarne
voluntary fire brigades
kota towieckie
A 122 =il hunting clubs
Fundacje
>1.2 317 126 Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe
i o Faith-based charities
485 166 128 Samorzqd gospodaery i zawoqowy
Business and professional associations
77,2 73 117 wtym. kotka rolnicze o
of which farmers organizations

B bezposrednia dziatalnos¢ tylko na rzecz oséb fizycznych
direct activity for individual recipients only

m bezposrednia dziatalnos¢ tylko na rzecz odbiorcéw instytucjonalnych
direct activity for institutional recipients only

bezposrednia dziatalnos¢ zaréwno na rzecz oséb fizycznych, jak i odbiorcéw instytucjonalnych
direct activity for individual recipients and institutional recipients

brak bezposredniej dziatalnosci na rzecz oséb fizycznych oraz odbiorcéw instytucjonalnych
lack of activity for individual and institutional recipients

Najwyzszg wartos¢ mediany liczby odbiorcéw indywidualnych objetych systematycznymi dziataniami
odnotowano wsrdd spotecznych podmiotéw wyznaniowych — potowa z nich w 2016 r. posiadata nie

zaprezentowane mediany dotyczace osob fizycznych zostaly obliczone na podstawie organizacji posiadajacych
beneficjentow, ktdrzy z dziatalnosci danej organizacji korzystali systematycznie (tzn. przynajmniej dwukrotnie w ciagu roku).
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wiecej niz 60 beneficjentéw prowadzonych dziatan. W stowarzyszeniach i podobnych organizacjach
spotecznych mediana liczby odbiorcéw wyniosta 49 0séb, natomiast w fundacjach - 45 o0séb.

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne charakteryzowaty sie znacznym zréznicowaniem
poszczegdlnych rodzajow stowarzyszernn pod wzgledem liczby indywidualnych odbiorcéw dziatan.
Potowa typowych stowarzyszen i organizacji spotecznych dziatata bezposrednio na rzecz nie wiecej niz
50 oséb. W stowarzyszeniach sportowych mediana réwniez wyniosta 50, natomiast w kofach towieckich
- 35. Najnizszg warto$¢ omawianej miary odnotowano natomiast wéréd ochotniczych strazy pozarnych
(15), co nie zaskakuje ze wzgledu na specyfike dziatalnosci tych organizacji i fakt, ze analizowana miara
obejmowata wylacznie bezposrednich beneficjentow objetych systematycznym dziataniami. Wyraznie
wyzszg ,typowq” liczba odbiorcéw wyrdzniaty sie organizacje posiadajace status OPP (80 oséb).

WSsréd organizacji non-profit dziatajacych na rzecz beneficjentéw instytucjonalnych potowa podmiotéw
posiadata nie wiecej niz 3 odbiorcéw. Warto$¢ mediany byta taka sama w stowarzyszeniach i podobnych
organizacjach spotecznych oraz fundacjach (po 3 odbiorcéw) inieco wyzsza wsérdéd spotecznych
podmiotéw wyznaniowych (5).

Rodzaje indywidualnych odbiorcow dziatalnosci organizacji non-profit

W 2016 r. bezposrednie dziatania na rzecz oséb fizycznych polegajace na dostarczaniu débr badz
$wiadczeniu ustug prowadzito 81,0 tys. rejestrowych organizacji non-profit oraz 48,3 tys. przyparafialnych
organizacji Kosciofa katolickiego.

WSsréd rejestrowych podmiotéw sektora non-profit najbardziej zré6znicowane grono odbiorcéw posiadaty
stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, fundacje oraz spoteczne podmioty wyznaniowe.
Najczesciej deklarowang wsréd nich grupa odbiorcéw indywidualnych objetych bezposrednimi
dziataniamibyty dzieciimtodziez—wskazato je 56,6% badanych organizacji. Stosunkowo czesto jako
adresatéw prowadzonej dziatalnosci wskazywano osoby w wieku emerytalnym (20,8%),
niepetnosprawnych (17,3%), a takze dzieci i miodziez ze Srodowisk zagrozonych wykluczeniem
spotecznym (12,4%). Spoteczne podmioty wyznaniowe czesciej niz stowarzyszenia i podobne
organizacje spoteczne oraz fundacje obejmowaty swoimi dziataniami dzieci i mtodziez (65,9%) oraz
oferowaty wsparciem osobom ubogim (11,8%). Z kolei wsréd fundacji zaobserwowano wyzszy niz wéréd
pozostatych podmiotéw udzial organizacji obejmujacych swoimi dziataniami osoby
z niepetnosprawnosciami (24,9%), a takze osoby samotnie wychowujgce dzieci (10,7%).

W organizacjach samorzadu gospodarczego i zawodowego udziat podmiotéw dziatajacych na rzecz oséb
fizycznych byt jednym z nizszych wsréd organizacji non-profit (65,1%). Jednoczesnie wsréd odbiorcéw
prowadzonych dziatar znajdowaty sie gtéwnie osoby zwigzane z dang jednostka. Az 81,8% organizacji
samorzadu gospodarczego i zawodowego zadeklarowato, Ze ich dziatalno$¢ adresowana byta przede
wszystkim do cztonkéw jednostki, a ponad 1/4 kierowata swoje dziatania do oséb nie bedacych cztonkami
organizacji, jednak nalezacych do srodowiska zawodowego, w ktérego obszarze dziatata jednostka
(28,9%).

Podobnie jak dziatalno$¢ stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych, fundacji i spotecznych
podmiotéw wyznaniowych, réwniez dziatania przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego
posiadaty szerokie grono odbiorcow. Gtéwnymi adresatami dziatan nierejestrowych organizacji non-
profit byly dzieci i mtodziez (47,7%). Stosunkowo czesto oferowane ustugi trafiaty do oséb starszych
(30,1%) oraz ubogich (22,1%).
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Odsetek organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego dziatajacych bezposrednio na

Wykres 1.11.
rzecz os6b fizycznych wedtug rodzaju odbiorcy w 2016 r.
Percentage of business and professional associations conducting direct activities for natural persons by

Chart 1.11.
groups of individual recipients in 2016
100,0 %

0,0%

81,8

cztonkowie organizacji
members of organizations

osoby fizyczne nie beda cztonkami organizacji, ale
nalezace do srodowiska zawodowego, w ktérego
obszarze dziafata jednostka

natural persons as not members of organizations
but belong to professional society

28,4

osoby fizyczne nalezace do spotecznosci lokalnej
X 42,3
natural persons belong to local society
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Tablica 1.6. Odsetek organizacji non-profit dziatajacych na rzecz poszczegélnych grup odbiorcéw wsréd podmiotow prowadzacych

bezposrednie i systematyczne dziatania na rzecz oséb fizycznych w 2016 r.
Table 1.6. Percentage of non-profit organizations acting for individual groups of recipients among organizations conducting direct activities for natural

personsin 2016

Grupy odbiorcéw indywidualnych
Groups of recipients

Liczba organizacji dziatajgcych na rzecz oséb fizycznych (w tys.)
Number of organizations operating for individuals (in thous.)

Liczba organizacji prowadzacych systematyczne dziatania na rzecz oséb fizycznych (

w tys.)
Number of organizations operating for individuals systematically (in thous.)

Dzieci i mtodziez
Children and youth
Osoby w wieku emerytalnym
Persons of retirement age
Niepetnosprawni oraz osoby przewlekle chore
Disabled persons, dependent, chronically or terminally ill
niepetnosprawni
disabled persons
osoby niesamodzielne, przewlekle lub nieuleczalnie chore
dependent, chronically or terminally ill
Ubodzy, bezrobotni, bezdomni, dzieci i mtodziez zagrozone wykluczeniem
Poors, unemployes, homeless, children and youth at risk of social exclusion
ubodzy
poors
bezrobotni
unemployed
bezdomni
homeless
dzieci i mtodziez ze Srodowisk zagrozonych wykluczeniem spotecznym
children and youth at risk of social exclusion
Wychodzacy z uzaleznienia, cztonkowie ich rodzin
Persons recovering from addiction, members of their families
Ofiary przemocy
Victims of violence
Osoby samotnie wychowujace dzieci
Single parents

a Z wylaczeniem organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego.
a Excluding professional and business associations.

79,1

57,8

56,6

20,8

18,9

17,3

56

19,5

6,3

59

124

3,8

2,2

6,9

w tym OPP

of which
PBO’s

84

7,2

58,2
26,1
44,5
40,7
16,6
28,2
12,6
8,1
4,9
16,9
6,3
51

11,3

ORGANIZACJE REJESTROWE?
REGISTER ORGANIZATIONS®
Stowarzyszenia

i podobne
organizacje
spoteczne

Associations and

similar
organizations

66,0

48,2

% w kolumnie % in column

56,9
20,6
16,3
15,1

4,3

1,4
11,6
3,2
1,7

59

Fundacje
Foundations

11,3

8,0

53,2

22,8

32,3

28,9

12,1

28,8

12,0

8,8

44

171

6,6

50

13,0

Spoteczne
podmioty
wyznaniowe

Faith-based
charities

1,8

1,6

65,9
16,9
28,9

24,3

55
13,2
6,1
3,7

79

ORGANIZACJE
NIEREJESTROWE

NON-REGISTER
ORGANIZATIONS

Przyparafialne
organizacje Kosciofa
katolickiego

Catholic parish-based
organization

48,3

47,7
30,1
23,5
18,8
14,8
25,9
22,1
9,5
8,1
7,7
10,6
54

13,2

45



CHARACTERISTICS AND POTENTIAL OF NON-PROFIT ORGANIZATIONS

Formy dziatan kierowanych do beneficjentéw indywidualnych

Analiza w zakresie form dziatan kierowanych do beneficjentéw indywidualnych oraz organizowania
imprez masowych przez rejestrowe organizacje non-profit obejmuje wylacznie podmioty objete
badaniem na formularzu SOF-1: stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, fundacje
i spoteczne podmioty wyznaniowe. Zgodnie z przyjeta definicja wszystkie wymienione typy
organizacji s podmiotami ekonomii spotecznej, stad zbiorowos¢ rejestrowych organizacji non-
profit (z wytaczaniem organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego) jest w tym przypadku
tozsama ze zbiorowoscig PES.

Zarbéwno rejestrowe organizacje non-profit objete badaniem na formularzu SOF-1, jak i nierejestrowe
organizacje koscielne podejmowaty szereg réznorodnych dziatan skierowanych do odbiorcéw
indywidualnych. Blisko 1/4 stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych, fundacji oraz spotecznych
podmiotéw wyznaniowych w 2016 r. oferowata swoim beneficjentom wiecej niz jeden rodzaj ustug

Wsréd omawianych organizacji rejestrowych az 68,4% zajmowato sie organizowaniem czasu wolnego
iwypoczynku poprzez prowadzenie zaje¢, spotkan i imprez sportowych, kulturalnych, muzycznych itp.
WSsréd ogétu stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych byta to dominujaca forma dziatalnosci -
udziat takich podmiotéw wynidst 71,2%, podczas gdy w spotecznych podmiotach wyznaniowych byt
blisko dwa razy nizszy (37,0%). Szczegdlnie wysoki odsetek organizacji Swiadczacych ustugi
w omawianym zakresie zaobserwowano ws$réd stowarzyszen sportowych (98,6%) oraz két towieckich
(81,5%).

We wskazywanych formach dziatari stosunkowo czesto pojawiato sie réwniez ratownictwo (17,6%),
gtéwnie za sprawg stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych (21,0%), wsréd ktérych znaczng
reprezentacje posiadaty ochotnicze straze pozarne. W OSP odsetek podmiotéw deklarujacych te forme
dziatalnosci byt bardzo wysoki (92,6%), natomiast wsréd fundacji oraz spotecznych podmiotow
wyznaniowych znikomy (odpowiednio 0,5% i 0,3%). Stosunkowo czesto rejestrowe organizacje non-
profit (z wylaczeniem organizacji samorzadu gospodarczego izawodowego) oferowaly ustugi
edukacyjne (16,5%), w szczegdlnosci kursy i szkolenia (11,3%), atakze doradztwo i poradnictwo

specjalistyczne (10,1%). Najczesciej prowadzeniem placéwek edukacyjnych (przedszkoli, szkét) zajmowaty
sie spoteczne podmioty wyznaniowe (40,2%), natomiast doradztwem i poradnictwem specjalistycznym
(psychologicznym, prawnym itp.) oraz organizowaniem kurséw i szkoleri — fundacje (odpowiednio 24,0%
i22,9%).
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Tabela 1.7.

Table 1.7.

Odsetek organizacji non-profit podejmujacych poszczegélne rodzaje dziatan na rzecz osé6b

fizycznych w 2016 r?

Percentage of non-profit organizations acting particular forms of activity adressed to individual recipients

in2016"

Rodzaje dziatalnosci
Forms of activity

Liczba organizacji dziatajacych na
rzecz osob fizycznych (w tys.)
Number of organizations operating
for individuals (in thous.)

Organizowanie czasu wolnego
oraz wypoczynku
Recreational services
Prowadzenie placowek
edukacyjnych oraz organizowanie
szkolen i kursow
Education, trainings, courses
nauczanie (prowadzenie
placéwek edukacyjnych)
education
szkolenia i kursy
trainings, courses
Doradztwo, poradnictwo
specjalistyczne oraz interwencja
kryzysowa
Consultancy and specialist
counselling services, crisis
intervention
doradztwo i poradnictwo
specjalistyczne
(psychologiczne, prawne itp.)
consultancy and specialist
counselling services
(psychological, law)
interwencja kryzysowa (np.
telefon zaufania, interwencja
srodowiskowa)
crisis intervention
Pomoc materialna
Material assistance
pomoc rzeczowa
aid in kind
pomoc finansowa
financial assistance
pomoc zywieniowa
food aid

OGOLEM
TOTAL

791

68,4

16,5

10,1

2,0

10,4
5,0
4,7

3,9

ORGANIZACJE REJESTROWE®
REGISTER ORGANIZATIONS®

w tym
OPP

of which
PBO’s

84

68,1

21,0

7,5

14,9

23,2

22,1

Stowarzyszenia

ipodobne | Fundacje
organizacje Foundations

spoteczne

Associations
and similar
organizations

66,0

% w kolumnie

71,2

13,7

4,8

9,4

8,7

7,7

7,8
3,6
33

31

Spoteczne
podmioty
wyznaniowe

Faith-based
charities

11,3

% in column

571

28,3

7,6

22,9

24,7

24,0

3,0

22,8
12,4
12,7

6,3

1,8

446

40,2

5,5

12,3

11,7

2,6

25,3
12,7
74

18,8

ORGANIZACJE
NIEREJESTROWE
NON-REGISTER

ORGANIZATIONS

Przyparafialne
organizacje
Kosciota
katolickiego

Catholic parish-
based
organization

48,3

18,4

14,4

6,5

4,8

3,6

28,2
20,2
12,4

15,1
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Tabela 1.7.

Table 1.7.

Odsetek organizacji non-profit podejmujacych poszczegdlne rodzaje dziatan na rzecz oséb
fizycznych w 2016r.° (dok.)

Percentage of non-profit organizations acting particular forms of activity adressed to individual recipients
in2016 (cont.)

ORGANIZACJE REJESTROWE®

REGISTER ORGANIZATIONS® ORGANIZACJE
NIEREJESTROWE
NON-REGISTER
Stowarzysze- ORGANIZATIONS
nia
Rodzaje dziatalnosci ) w tym ipodobne | Fundacje S%?;{ricif)r':e P fial
Forms of activity OGOLEM OPP organizacje |Foundations sznamov{e Zr)g:; ;ijze
TOTAL of which spoteczne Faith-based Koéciota
PBO's ’25;22’%5’,‘75: charities katolickiego
imi Catholic parish-
organizations based
organization
Leczenie, rehabilitacja oraz praca
terapeutyczna
Medical treatment, rehabilitation 81 301 6,1 171 24,3 37
and therapeutic assistance
leczenie, rehabilitacja
medical treatment, rehabilitation 42 19,3 31 23 134 20
praca terapeutyczna (Swietlice
terapeutyczne, warsztaty terapii
zajeciowej)
therapeutic assistance 53 17,7 4,1 10,2 18,0 1,9
(therapeutic day care centers,
occupational therapy
workshops)
Ustugi opiekuricze oraz
zakwaterowanie 34 10,1 24 5,6 27,2 10,4

Care services, accommodation
ustugi opiekuncze,
pielegnacyjne 2,2 7.3 1,4 4,1 20,9 4,1
care services, rehabilitation
zapewnianie schronienia,
noclegu, pobytu

1,6 38 1,2 2,0 14,3 6,6

temporary shelter,

accommodation
Ratownictwo 17,6 35 21,0 05 03 06
Rescue services
ngarae duchowe, modlitwa 35 6,9 20 58 448 785
Spiritual support, prayer
Inne formy dziatalnosci 14 16 13 20 07 10,4

Other activities

a Procenty dotycza liczby organizacji prowadzacych dziatania na rzecz oséb fizycznych. Odsetki w kolumnach nie sumuja sie do 100,
poniewaz wiele organizacji prowadzito wiecej niz jeden rodzaj dziatalnosci

a The percentages concern the number of organizations conducting activities for individual recipients Percentages in columns do not add
up to 100, because many organizations have run more than one type of activity.

b Z wytg czeniem organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego.
b Excluding professional and business associations.

Swiadczeniem pomocy materialnej, w tym rzeczowej, finansowej i zywieniowej zajmowata sie co dziesiata
sposréd omawianych rejestrowych organizacji non-profit. W spotecznych podmiotach wyznaniowych
oraz fundacjach udziat takich podmiotéw wyniést odpowiednio 25,3% i 22,8% i byt wyraznie wyzszy niz
wsérédd stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych (7,8%). Wieksza aktywno$¢ organizacji
rejestrowych objetych badaniem SOF-1 zaobserwowano réwniez w zakresie leczenia, rehabilitacji i pracy
terapeutycznej. Ustugi z tego zakresu swiadczyto 24,3% spotecznych podmiotéw wyznaniowych, 17,1%
fundacji i jedynie 6,1% sposrdd stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych.
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Wsréd przyparafialnych organizacji Kosciofa katolickiego naturalnie dominujaca forma dziatalnosci byto
wsparcie duchowe i modlitwa, w tym dziatalnos$¢ rekolekcyjna (78,5%). Podobnie jak wsrdd rejestrowych
organizacji non-profit istotna forma dziatalnosci byto réwniez organizowanie czasu wolnego i wypoczynku
(31,3%). Ponadto jednostki te, czesciej niz pozostate organizacje sektora non-profit oferowaty swoim
odbiorcom wsparcie materialne (28,2%), w szczegélnosci pomoc rzeczowg (20,2%). Blisko 1/5 organizacji
przyparafialnych prowadzita dziatalno$¢ edukacyjna, a co dziesigta Swiadczyta ustugi opiekuricze,
pielegnacyjne oraz inne zwigzane z zapewnieniem schronienia, pobytu.

Organizowanie imprez masowych

W odniesieniu do stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych, fundacji i spotecznych
podmiotéw wyznaniowych za imprezy masowe uznano wydarzenia skierowane do szerokiej grupy
odbiorcéw, w ktérych udziat wzieto co najmniej 100 oséb, takie jak koncerty, przedstawienia
artystyczne, zawody sportowe, pikniki, festyny, parady oraz manifestacje itp. Analiza w tym
podrozdziale nie uwzglednia organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego ze wzgledu na
brak danych na temat wydarzen organizowanych przez te podmioty.

Poza dostarczaniem débr lub swiadczeniem ustug na rzecz konkretnych beneficjentéw organizacje non-
profit zajmowaty sie dziataniami skierowanymi do szerszych grup odbiorcéw, m.in. organizujac imprezy.
Tego typu aktywnos¢ podejmowata przynajmniej raz w 2016 r. ponad 1/3 stowarzyszen i podobnych
organizacji spotecznych, fundacji oraz spotecznych podmiotéw wyznaniowych.

Zaréwno odsetek podmiotéw organizujacych imprezy, jakiliczba uczestnikdw tych wydarzen znacznie
réznity sie w zaleznosci od rodzaju organizacji. Najwyzszy udziat organizacji, ktére przynajmniej raz
w 2016 r. podjety sie organizacji imprezy zaobserwowano wsrdd stowarzyszen sportowych (42,5%),
najnizszy natomiast wsérdd kot towieckich (6,9%).

Warto zauwazy¢, ze wydarzenia organizowane przez stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne,
fundacje i spoteczne podmioty wyznaniowe najczesciej nie byly duze i gromadzity stosunkowo niewielkg
liczbe uczestnikdbw. W potowie omawianych podmiotéw liczba uczestnikdw wszystkich imprez
zorganizowanych w ciggu roku nie przekroczyta 300 os6b. W stowarzyszeniach ipodobnych
organizacjach spotecznych oraz spotecznych podmiotach wyznaniowych mediana liczby uczestnikéw
imprez byla taka sama jak dla ogétu badanej zbiorowosci (300). Wéréd fundacji, mimo ze odsetek
podmiotéw organizujacych imprezy masowe byt nizszy niz w stowarzyszeniach, to zaobserwowano
najwyzsza wartos¢ analizowanej miary (400 uczestnikéw).

Nieco inny charakter miata dziatalnos¢ przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego, ktére
w zdecydowanej wiekszosci skupiaty swoje dziatania wokét jednej parafii (84,2%). Mimo ze ponad 1/3
nierejestrowych organizacji koscielnych organizowata akcje kierowane do szerszego niz dana wspdlnota
grona odbiorcéw (36,6%), to wydarzenia te miaty bardzo kameralny charakter - w potowie omawianych
jednostek wzieto w nich udziat nie wiecej niz 50 0séb.
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Wykres 1.12.

Chart 1.12.

Organizacja imprez masowych przez stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, fundacje
i spoleczne podmioty wyznaniowe w 2016 r. (w %)

Organization of mass events by associations and similar social organizations, foundations and faith-based
charities in 2016 (in %)

odsetek jednostek organizujacych imprezy masowe

percentage of organizations organizing mass events

50% 0%

- 300 OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations

I 350

- 300 Stowarzyszenia i podobne organizacje spofeczne
Associations and similar organizations

_ 300 typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and organizations

_ 300 NG stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades

kota fowieckie
hunting clubs

Fundacje

U Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

ORGANIZACJE NIEREJESTROWE
NON-REGISTER ORGANIZATIONS

Przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego
Catholic parish-based organization

500 os6b 0 0s6b

mediana uczestnikow imprez w ciaggu roku?
median of participants of the events during the year?®

a Mediana obliczona dla podmiotéw organizujacych imprezy masowe.
a Median calculated for entities organizing mass events.

Istotne zréznicowanie organizacji non-profit pod wzgledem organizacji imprez masowych
zaobserwowano bioragc pod uwage dziedziny dziatalnosci statutowej badanych podmiotéw. W 2016 .
najwiekszy udziat jednostek organizujagcych wydarzenia skierowane do szerokiego grona odbiorcéw
odnotowano wsrdéd organizacji zajmujacych sie kulturqg i sztukq (53,4%). Jednoczes$nie wydarzenia
kulturalne i artystyczne skupiaty najwieksze grono odbiorcéw - w potowie organizacji dziatajacych
w obszarze kultury i sztuki mediana liczby uczestnikéw wszystkich imprez zorganizowanych w ciggu roku
wyniosta 500 os6b. Stosunkowo wysoki odsetek podmiotéw organizujacych imprezy wystapit réwniez
wsréd jednostek prowadzacych dziatalnos¢ w dziedzinie sportu, turystyki, rekreacji, hobby (41,9%).
Mediana liczby uczestnikdw wydarzen organizowanych przez te podmioty wyniosta 300 oséb. Imprezy
organizowata ponadto 1/3 jednostek dziatajacych na rzecz rozwoju lokalnego (34,0%), a takze 31,7%
organizacji, ktérych gtéwnga dziedzing dziatalnosci byta pomoc spoteczna i humanitarna.
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Wykres 1.13.  Organizacja imprez masowych przez stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, fundacje
i spoteczne podmioty wyznaniowe wedtug gtéwnej dziedziny dziatalnosci statutowej w 2016 r. (w %)
Chart 1.13. Organization of mass events by associations and similar social organizations, foundations and faith-based
charities by main field of activity of register organizations in 2016 (in %)

odsetek jednostek organizujacych imprezy masowe

percentage of organizations organizing mass events

60% 0%

Sport, turystyka, rekreacja, hobby
Sports, tourism, recreation, hobbies

Ratownictwo
Rescue services

Pomoc spoteczna i humanitarna
Social services

Kultura i sztuka
=LY Culture and arts

Edukacja i wychowanie, badania naukowe
Education and research

Ochrona zdrowia
Health

Sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe
Business and professionals associations

Ochrona srodowiska
Environment

towiectwo
Hunting

Rynek pracy, aktywizacja zawodowa
Employment assistance

340 Rozwdj lokalny spoteczny i ekonomiczny
Local development

Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka
300 s o
Law, advocacy, civil rights, politics
300 Wsparcie trzeciego sektora
Philantrophic intermediaries and voluntarism promotion
Pozostata dziatalnos¢, w tym miedzynarodowa i religijna

=Y Other activities, including international and religious

500 os6b 0 0s6b

mediana uczestnikéw imprez w ciagu roku®
median of participants of the events during the year®

a Mediana obliczona dla podmiotéw organizujgcych imprezy masowe.
a Median calculated for entities organizing mass events.
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Wydarzenia te gromadzity jednak mniejsze grono odbiorcéw - mediana liczby uczestnikéw tych
wydarzer wyniosta odpowiednio 200 i 250 oséb.

1.7. Baza cztonkowska

Podmioty sektora non-profit to gtéwnie organizacje czltonkowskie, najczesciej stowarzyszenia, ktére
wedtug ram ustawowych opierajag swoja dziatalnos¢ przede wszystkim na pracy spofecznej
zrzeszonych w nich os6b i przychodach ze sktadek cztonkowskich. Cztonkami omawianych podmiotéw
moga by¢ zaréwno osoby fizyczne, jak i prawne (np. inne organizacje, podmioty gospodarcze lub
instytucje). Wéréd organizacji non-profit niecztonkowski charakter maja fundacje i 2/3 spotecznych
podmiotéw wyznaniowych, natomiast do organizacji samorzadu gospodarczego czy zwigzkéw
stowarzyszen przynaleza gtéwnie osoby prawne.

Wedtug stanu na koniec 2016 r. rejestrowe organiza cje non-profit zrzeszaty ponad 9,2 min cztonkéw,
z czego 98,4% dotyczyto cztonkostw 0séb fizycznych. Natomiast zgodnie z danymi z badania spisowego
jednostek przyparafialnych za 2013 r. organizacje koscielne skupiaty ponad 2,6 min oséb.

Cztonkostwa osob fizycznych

Zdecydowana wiekszos¢ rejestrowych organizacji non-profit zrzeszata w 2016 r. osoby fizyczne (81,4%).
W przypadku pozostatych podmiotéw sektora jako ich baze cztonkowska uwzgledniono osoby nalezace
do organéw kolegialnych jednostki, takich jak: rada, zarzad, komisja itp. £acznie objete badaniem
organizacje wykazaly okofo 9,1 miIn tak liczonych cztonkostw oséb fizycznych'. Najwiekszg czes¢
cztonkéw skupiaty stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne (84,2%), ktére stanowity zarazem
najliczniejsza grupe wsréd analizowanych podmiotéw i tworzyly blisko 80,0% rejestrowych organizacji
non-profit. Ponad 60,0% cztonkéw zrzeszaty typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne, przy czym
stanowity one 39,3% zbiorowosci.

Drugie pod wzgledem liczby cztonkéw, jak i liczebnosci organizacji byty stowarzyszenia sportowe.
Stanowity one ponad 1/5 podmiotéw i skupiaty 16,0% cztonkostw. Ponadto znaczng cze$¢ cztonkéw
zrzeszaty organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego (14,2%), mimo ze tworzyly one zaledwie
3,2% zbiorowosci rejestrowych organizacji. Nalezy jednak pamieta¢, ze wsréd podmiotéw tego rodzaju
znajduja sie samorzady zawodowe zawoddéw zaufania publicznego, w ktérych cztonkostwo jest
obowiagzkowe, np. dla 0s6b wykonujacych zawody medyczne i prawnicze. Istotng pod wzgledem
cztonkostwa grupa organizacji sa réwniez ochotnicze straze pozarne. Ich udzial w zasobach
cztonkowskich wynidst ponad 6,0%, a jednostki te stanowity 16,3% organizacji. Podmioty posiadajace
status organizacji pozytku publicznego, tworzace blisko 1/10 zbiorowosci skupiaty 16,1% cztonkostw.

" Termin ,cztonkostwo” odnosi sie do tacznej liczby pozycji na listach cztonkéw w poszczegélnych organizacjach. Oznacza
to, ze poszczegdlna osoba mogta by¢ uwzgledniana wielokrotnie, jesli nalezata do wiecej niz jednej organizacji.
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Wykres 1.14.

Chart 1.14.

Struktura liczby cztonkostw oséb fizycznych'’ i liczby rejestrowych organizacji non-profit
w 2016r.

Structure of the number of memberships of natural persons®and the number of register non-profit
organizations in 2016

100% 0% 100%

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE

1000 1O7AL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spoteczne;j

b of which social economy organizations

w tym organizacje pozytku publicznego

161 of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne

84,2 S o A
! Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne

60,9 ) o A
typical associations and organizations

stowarzyszenia sportowe

160 sport clubs

ochotnicze straze pozarne
6,2 voluntary fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy

14,2 . ) L
! Business and professional associations

kétka rolnicze
farmers organizations

M organizacje cztonkostwa oséb fizycznych
organizations memberships of natural persons

a Dla fundacji i innych organizacji niezrzeszajacych oséb fizycznych uwzgledniono liczbe cztonkdw organéw kolegialnych organizacji
(zarzad, rada itp.).

a For foundations and other organizations whose members are not natural persons include members of their collective bodies (in the
Management Board, the Council, etc.).

W 2016 r. rejestrowe organizacje non-profit zrzeszaty Srednio 99 oséb, jednak potowa z nich
zadeklarowata nie wiecej niz 23 cztonkéw. Wyzsza przecietna liczba cztonkdédw charakteryzowaty sie
podmioty posiadajace status organizacji pozytku publicznego (161). Na tle og6tu zbiorowosci wyrdzniaja
sie organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego, gdzie odnotowano najwyzszg Srednia liczbe
cztonkostw (443). Wsréd nich znalazty sie kotka rolnicze, w ktérych potencjat cztonkowski byt najnizszy
(25). Organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego byly ponadto jednostkami, wéréd ktérych
zaobserwowano najwieksze zréznicowanie organizacji pod wzgledem posiadanej bazy cztonkowskiej,
0 czym $wiadczy blisko 16-krotna réznica pomiedzy srednig a mediang liczby cztonkostw. Duze réznice
odnotowano réwniez wsréd spotecznych podmiotéw wyznaniowych, ktére zrzeszaty przecietnie 37
cztonkdw, jednak potowa z nich zadeklarowata nie wiecej niz 1 cztonkostwo.
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Tabela 1.8.
Table 1.8.

Okoto 41,6% wszystkich cztonkostw w organizacjach rejestrowych to kobiety. Wysoki stopien feminizacji
charakteryzowat spoteczne podmioty wyznaniowe (61,0%). Kobiety stanowity réwniez ponad potowe
cztonkéw organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego (54,2%). Istotne zréznicowania pod
wzgledem udziatu kobiet zaobserwowano w zbiorowosci stowarzyszen ipodobnych organizacji
spotecznych. Wéréd typowych stowarzyszen i organizacji spotecznych kobiety stanowity 47,1% cztonkéw,
podczas gdy wsréd organizacji zrzeszajacych fowczych dominowali mezczyzni (98,1%). Réwniez wsréd
ochotniczych strazy pozarnych udziat kobiet nie byt wysoki (12,1%).

Cztonkostwa oséb fizycznych’ w organizacjach non-profit wedtug rodzaju organizacji w 2016 r.
Memberships of natural persons”in the non-profit organizations by types of organizations in 2016

Cztonkostwa
Rodzaje organizacji Memberships
Types of organizations Ogoétem (wmln) | kobiety (w%) | $rednia | mediana
Total (in min) women (in %) | average median

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE 9,1 416 99 23
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spoteczne;j 79 394 87 23

of which social economy organizations

O uhich bl benbft rganzations — 5 ®s 6 2
Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne 77 393 104 28
Associations and similar social organizations ! '

typ_owe stovx{ar;yszenia i orga_nizgacje spofeczne 55 471 153 5

typical associations and organizations ! !

stowarzyszenia sportowe 15 26 73 27

sport clubs

ochotnicze straze pozarne 06 12,1 38 32

voluntary fire brigades

kota towieckie 01 1.9 44 40

hunting clubs
Fundacje 0,1 42,9 5 4
Foundations
Sp.o’feczne podm@ty wyznaniowe 01 610 37 1
Faith-based charities
Samorzad zawodowy i gospodarczy 13 542 443 78
Professional and business associations

kotka rolnicze 4 525 25 20

farmers organizations

a Dla fundacji i innych organizacji niezrzeszajgcych oséb fizycznych uwzgledniono liczbe cztonkdw organdw kolegialnych organizacji
(zarzad, rada itp.).

a For foundations and other organizations whose members are not natural persons include the number of members of their collective bodies
(in the Management Board, the Council, etc.).

# Wartos¢ nizsza niz 0,05 min.
# Avalue lower than 0.05 min.

Analizujac poszczegdlne dziedziny dziatalno$¢ organizacji oraz strukture cztonkostw mozna zauwazy¢, ze
najwieksza czes$¢ cztonkdw zrzeszaty podmioty, ktérych gtéwna dziedzing dziatalnosci byt sport, turystyka,
rekreacja, hobby (33,5%), zatem dziedzina skupiajgca najwieksza czesc rejestrowych organizacji non-profit
(29,1%). Z kolei jednostki zajmujace sie sprawami zawodowymi, pracowniczymi i branzowymi, chociaz
stanowity tylko 4,3% ogétu organizacji, to generowaty 15,8% cztonkostw. Duzg baze cztonkowska
posiadaty ponadto podmioty prowadzace dziatalnos¢ w dziedzinach, takich jak: prawo i jego ochronag,
prawa cztowieka (8,0%), kultura i sztuka (7,6%) oraz edukacja i wychowanie, badania naukowe i ratownictwo
(po 7,1%).
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Wykres 1.15.

Chart 1.15.

Struktura liczby cztonkostw oséb fizycznych oraz mediana liczby cztonkostw wedtug gtéwnej
dziedziny dziatalnosci a rejestrowych organizacji non-profit w 2016 r.

Strukture of the membership of natural persons and median number of memberships by main field of activity
of register non-profit organizations in 2016
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Health
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Ochrona srodowiska
Environment
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Local development

Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka
Law, advocacy, civil rights, politics

Pozostata dziatalnos¢, w tym miedzynarodowa i religijna
Other activities, including international and religious

Inne? .,
Others

mediana liczby cztlonkostw
median number of memberships

a W kategorii ,Inne” uwzgledniono najrzadziej wskazywane dziedziny dziatalnosci ( wsparcie trzeciego sektora, towiectwo, rynek pracy
i aktywizacja zawodowa).

a The "other" category includes the least often reported fields of activity (philantrophic intermediaries and voluntarism promotion, hunting,
employment assistance).

Najwyzsza przecietng liczbg cztonkostw charakteryzowaty sie organizacje dziatajace w obszarze prawa
i jego ochrony, praw cztowieka, jednoczesnie byty to podmioty najbardziej zréznicowane pod wzgledem
bazy cztonkowskiej. Swiadczy o tym duza réznica pomiedzy érednig a mediang liczby cztonkostw
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(odpowiednio 414 oraz 15). Wysoka Srednig liczba cztonkédw wyrézniaty sie ponadto organizacje, ktérych
gtéwna dziedzing dziatalnosci byty sprawy zawodowe, pracownicze i branzowe (364), przy czym potowa
z nich posiadata nie wiecej niz 33 cztonkéw. Duze zr6znicowanie bazy cztonkowskiej zaobserwowano
réwniez w organizacjach zajmujacych sie ochronq srodowiska, w$réd ktérych srednia liczba cztonkostw
byta stosunkowo wysoka i wyniosta 207 oséb, podczas gdy mediana byta ponad 13-krotnie nizsza (15
cztonkéw). W organizacjach sportowych skupiajacych najwieksza czes¢ czlonkéw rejestrowych
organizacji non-profit Srednia liczba cztonkéw wyniosta 11 o0séb, zas mediana - 25.

Sktadki cztonkowskie

Wsréd  rejestrowych organizacji non-profit zrzeszajacych osoby fizyczne 72,6% zadeklarowato,
ze posiadato wptywy ze sktadek cztonkowskich za 2016 r. Optate wniosto ponad 3/4 cztonkéw zrzeszonych
w omawianych podmiotach. Wsréd organizacji posiadajacych status pozytku publicznego odsetek
deklarujacych wptywy ze sktadek byt nieco wyzszy (80,5%), jednak odsetek cztonkéw optacajacych sktadki
- nizszy (70,4%).

Najwiekszy udziat podmiotéw pozyskujacych srodki ze sktadek cztonkowskich zaobserwowano wéréd
organizacji zrzeszajacych towczych (98,3%), gdzie az 95,0% cztonkéw optacito sktadke cztonkowska za 2016 r.
Wysoki odsetek organizacji deklarujacych wptywy ze sktadek odnotowano réwniez wéréd ochotniczych
strazy pozarnych (81,3%), jednak udziat cztonkéw optacajacych sktadki wsréd ogétu zrzeczonych byt
w tych podmiotach zdecydowanie nizszy niz wéréd két towieckich (67,4%). Znacznym udziatem cztonkéw
optacajacych sktadki wyrdzniaty sie natomiast organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego
(80,5%).

Wyraznie nizszym odsetkiem podmiotéw deklarujagcych wplywy ze skfadek cztonkowskich oraz
odsetkiem cztonkéw, ktérzy je opfacili charakteryzowaty sie spoteczne podmioty wyznaniowe
(odpowiednio 13,1% i 50,1%). Wsréd nierejestrowych organizacji non-profit omawiane wartosci réwniez
byly jeszcze nizsze, co moze wynika¢ z mniej sformalizowanego charakteru tych jednostek - jedynie 15,7%
przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego zadeklarowato, ze w2016 r. ich czlonkowie byli
zobowigzani do uiszczenia sktadki cztonkowskiej, a udziat cztonkéw optacajacych sktadke wyniost 13,1%.
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Wykres 1.16.

Chart 1.16.

Cztonkowie osoby prawne
Members of being legal persons

Organizacje non-profit zrzeszajace osoby fizyczne, w ktérych optacano sktadki cztonkowskie
i cztonkowie optacajacy sktadki w 2016 r.

Non-profit organizations associating natural persons in which membership dues were paid and dues-paying

membersin 2016

100%

0%

50,1

70,2
80,5

52,8
52,0

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spotecznej
of which social economy organizations

w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and organizations

stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

13,1 Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

w tym kotka rolnicze
of which farmers organizations

ORGANIZACJE NIEREJESTROWE
NON-REGISTER ORGANIZATIONS

15,7 Przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego
13,1 Catholic parish-based organization

® odsetek organizacji z wptywami ze sktadek cztonkowskich
percentage of organizations with revenues from dues

odsetek cztonkéw ptacacych sktadki w organizacjach zrzeszajacych osoby fizyczne
percentage of members paying dues in organizations of natural persons

Poza cztonkostwem oséb fizycznych rejestrowe organizacje non-profit deklarowaty wsréd cztonkéw
osoby prawne (np. stowarzyszenia, przedsiebiorstwa, gminy). W 2016 r. dziatato ponad 6,0 tys. organizacji,
do ktérych nalezata co najmniej jedna osoba prawna, a ich udziat w badanej zbiorowosci wyniést 6,5%.
Podmioty te zrzeszaty facznie 172,2 tys. cztonkéw oséb prawnych, co stanowito 1,9% wszystkich

cztonkostw w rejestrowych organizacjach non-profit.
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Najczesciej przynalezno$¢ do organizacji oséb prawnych deklarowaly organizacje samorzadu
gospodarczego i zawodowego (24,2%), a nastepnie stowarzyszenia sportowe (9,7%) oraz typowe
stowarzyszenia i organizacje spoteczne (7,9%). Czlonkostwo oséb prawnych byto natomiast
marginalnym zjawiskiem wsréd kétek rolniczych oraz két towieckich, zas wsréd fundacji ze wzgledu na
brak formalnego cztonkostwa byto niemozliwe.

Dziatalnos¢ rejestrowych organizacji non-profit zrzeszajacych osoby prawne skupiata sie wokét takich
dziedzin, jak: sport, turystyka, rekreacja, hobby (39,7%), sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe (15,1%),
rozwdj lokalny spoteczny i ekonomiczny (7,9%).

Wykres 1.17. Odsetek rejestrowych organizacji non-profit zrzeszajagce osoby prawne wedtug rodzaju
organizacji w 2016 r.
Chart 1.17. Percentage of register non-profit organizations associating legal persons by types of organization in 2016

30% 0%

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spotecznej
of which social economy organizations

w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and organizations

stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

242 Samorzad gospodarczy i zawodowy
! Business and professional associations
w tym kotka rolnicze
of which farmers organizations
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1.8. Zasoby pracy

W rozdziale zaprezentowane zostaty dane dotyczace pracy pfatnej, pracy spotecznej oraz innych
rodzajéow pracy wykonywanej w organizacjach sektora non-profit, zgodnie z formami pracy
okreslonymi przez Miedzynarodowa Organizacje Pracy'®. Dodatkowo prace ptatng przedstawiono
w podziale na zatrudnienie etatowe, czyli prace wykonywana na podstawie stosunku pracy (umowa
o prace, powotanie, mianowanie, wybor lub stosunek stuzbowy) oraz prace pozaetatowg $wiadczong
w oparciu o umowy cywilnoprawne (np. umowy zlecenia lub umowy o dzieto).

Prace spoteczng, zwang takze wolontariatem definiujg dwie podstawowe cechy - jest dobrowolna,
a osoba jg swiadczaca nie jest za te aktywnos¢ wynagradzana.

Wsréd innych rodzajéw prac ujeto mniej powszechne formy:

1. prace do ktérej wykonujacy zostat zobligowany (np. praktyki studenckie lub prace spotecznie
uzyteczne nakazane przez sad) i nie byta ona przez nikogo optacana;
2. prace zoddelegowania optacong przez inne podmioty (np. staz finansowany z urzedu pracy).

Praca ptatna nie jest niezbednym zasobem do prowadzenia dziatalnosci rejestrowych organizacji non-
profit. Blisko 2/3 sposréd badanych organizacji w ogoéle nie korzystato z takiej pracy (59,6%), przy czym
brak personelu ptatnego deklarowaty ochotnicze straze pozarne (96,3%) oraz koétka rolnicze (82,6%).
Wsréd organizacji korzystajacych z pracy ptatnego personelu pozostatych organizacji popularniejsze byto
korzystanie wyfacznie z pracy $wiadczonej w ramach uméw cywilnoprawnych (24,6%) niz zatrudnianie
personelu etatowego (15,8%). Wiekszym niz przecietny udziatem organizacji deklarujacych personel
zatrudniany w ramach umoéw cywilnoprawnych charakteryzowaty sie stowarzyszenia sportowe (38,0%)
i kota towieckie (35,1%). Wséréd podmiotéw zatrudniajacych przewazaty takie, ktére deklarowaty
maksymalnie 5 pracownikéw etatowych. Jedynie, co 50-tg organizacje mozna okresli¢ jako relatywnie
duza z punktu widzenia potencjatu zatrudnieniowego - 2,1% podmiotéw zatrudniato w ramach uméw
0 prace co najmniej 20 oséb.

Brak pracownikéw etatowych najczesciej deklarowaty organizacje zajmujace sie ratownictwem (95,7%).
Relatywnie czesto bez wsparcia pracownikéw zatrudnionych na umowe o prace dziatalno$¢ prowadzity
organizacje zajmujace sie rozwojem lokalnym, spotecznym i ekonomicznym (66,3%), a takze prawem i jego
ochrong, prawami cztowieka (65,5%). Czesciej niz w przecietnej organizacji w ramach wytacznie uméw
cywilnoprawnych zatrudnialy organizacje prowadzace dziatalno$¢ w zakresie fowiectwa (35,3%), sportu,
turystyki, rekreacji, hobby (33,8%) oraz kultury i sztuki (33,7%). Pracownicy etatowi znacznie czesciej niz
W przecietnej organizacji zatrudniani byli przez organizacje zajmujace sie edukacjg, wychowaniem
i badaniami naukowymi (42,1%) a takze sprawami zawodowymi, pracowniczymi, branzowymi (39,0%).

'S https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/dgreports/stat/documents/normativeinstrument/wcms 230304.pdf
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Wykres 1.18.
Chart 1.18.

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
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Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug klas zatrudnienia w 2016 r.
Structure of register organizations by employment classes in 2016
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Wykres 1.19.

Chart 1.19.

Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug gtéwnej dziedziny dziatalnosci i klas

zatrudnienia w 2016 .

Structure of register organizations by main field of activity and employment classes in 2016
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Pracownicy etatowi'®

tacznie we wszystkich rejestrowych organizacjach non-profit na koniec 2016 r. w ramach stosunku pracy
zatrudnionych byto 162,4 tys. oséb, w tym dla 139,5 tys. oséb organizacje te stanowity gtdwne miejsce
pracy. Ze wzgledu na powszechnos¢ zatrudnienia w niepetnym wymiarze czasu pracy, przecietna liczba
zatrudnionych w rejestrowych organizacjach non-profit w calym 2016 r. byta nizsza od liczby oséb
pracujacych na koniec roku i wyniosta 138,4 tys. etatow.

W stosunku do przecietnej liczby oséb pracujacych w gospodarce narodowej zatrudnienie
w rejestrowych organizacjach non-profit na dziert 31 grudnia 2016 r. stanowito 0,9%, a w stosunku do
zatrudnienia na podstawie stosunku pracy - 1,2%". Gdyby potraktowa¢ badane organizacje, jako
jednego pracodawce, to wyprzedzitby on wszystkich najwiekszych pracodawcéw w polskiej gospodarce
narodowej. Zatrudnienie w jego ramach znalazto o 64,9 tys. os6b wiecej (0 46,5%) niz u najwiekszego
pracodawcy w Polsce.

Rozpatrujac przecietng liczbe zatrudnionych oséb przypadajaca na jednag organizacje zatrudniajaca
pracownikéw, mozna stwierdzi¢, ze byta ona bardzo zréznicowana w zaleznosci od rodzaju organizacji.
Srednio w jednej organizacji liczba pracujacych w ramach stosunku pracy wyniosta 11 oséb. Sposréd
wszystkich organizacji zatrudniajacych wyrdznialy sie spoteczne podmioty wyznaniowe, gdzie srednia
byta najwyzsza — wyniosta az 26 oséb. Relatywnie wysoka przecietng w tym zakresie charakteryzowaty sie
réwniez organizacje pozytku publicznego - 18 oséb.

W potowie organizacji zatrudniajacych personel etatowy pracowato z reguty kilkakrotnie mniej oséb niz
wynosita $rednia liczba pracujacych. W catej zbiorowosci mediana byta prawie 4-krotnie nizsza od $redniej
i wyniosta 3 pracownikéw. Natomiast we wszystki ch rodzajach organizacji, z wyjatkiem spotecznych
podmiotéw wyznaniowych dominowato zatrudnienie 1 pracownika. Przedstawione dane $wiadczg
o duzym rozwarstwieniu organizacji pod wzgledem liczby pracujacych. Rejestrowe organizacje non-profit
charakteryzuja sie mato liczng grupa podmiotéw bardzo duzych pod wzgledem liczby pracujacych
o duzym udziatem jednostek o niskiej liczbie zatrudnionych.

O wysokim zréznicowaniu rejestrowych organizacji non-profit pod wzgledem zatrudnienia $wiadczy
takze stopien rozpowszechnienia tej formy pracy w sektorze. Najwyzszy udziat jednostek korzystajacych
z zatrudnienia odnotowano wsrédd spotecznych podmiotéw wyznaniowych (80,1%), a nastepnie
w pozostatych organizacjach samorzadu gospodarczego (75,4%).

W strukturze pracownikéw etatowych w rejestrowych organizacjach non-profit relatywnie czesto
zatrudniano w niepetnym wymiarze czasu pracy. W 2016 r. na cze$¢ etatu pracowato 27,5% oséb
zatrudnionych w rejestrowych organizacjach non-profit, podczas gdy w gospodarce narodowej ogétem
tylko 7,2%".

'8 W tej czesci publikacji analizowane sg dane wyfacznie dla rejestrowych organizacji non-profit.

"7 Pracujacy w gospodarce narodowej to osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o prace, powotanie, wybér
lub stosunek stuzbowy), pracodawcy i pracujacy na wiasny rachunek. Natomiast wsrod zatrudnionych na podstawie stosunku
pracy nie uwzglednia sie pracodawcdw i pracujacych na wiasny rachunek. Wiecej o definicjach stosowanych w statystyce
rynku pracy: http://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/zasady-metodyczne/zasady-metodyczne-statystyki-rynku-
pracy-i-wynagrodzen,1,1.html.

'® Informacja o osobach pracujacych w gospodarce narodowej w petnym i niepetnym wymiarze czasu pracy za: Rocznik
Statystyczny RP 2017, Warszawa 2017, s. 237.
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Tablica 1.9. Osoby zatrudnione w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug rodzaju organizacji
w 2016r.
Table 1.9. Persons employed in register non-profit organizations by the type of organization in 2016
Odsgtek“ Osoby zatrudnione w ramach umoéw o prace wedtug
organizacji, stanuw dniu 31.12.2016r.
korzystajacych | persons employed on the basis of employment contract as
2 [Py GEeE of 31.12.2016
Percentage of
Rodzaje organizacji rejestrowych organizations
Types of register organizations benefiting from Ogotem Kobiety
work of persons (w tys.) (W %) Srednia? Mediana?
employed on the Total Women Average® Median®
L0 (in thous.) (in %)
employment = >
contract

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
w tym podmioty ekonomii spoteczne;j 154 157.0 742 1 3
of which social economy organizations ' ' '

15,8 162,4 73,9 11 3

w tym organizacje pozytku publicznego 323

54,1 711 1
of which public benefit organizations 8 3

Stowarzyszenia i podobne organizacje
spoteczne 11,6 854 72,1 10 3

Associations and similar organizations
typowe stowarzyszenia i organizacje

spoteczne . 17,1 76,8 74,8 12 4
typical associations and similar

organizations

stowarzyszenia sportowe 102 79 382 4 2
sport clubs ’ ' '
ochotnicze straze pozarne 06 02 698 2 1
voluntary fire brigades ' ' '
kota towieckie 91 0.6 323 3 1
hunting clubs ’ ' '
Fundacje 235 283 75,1 9 3
Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe 802 404 804 2 14
Faith-based charities ' ' '
Samorzad gospodarczy i zawodowy 426 83 673 7 3
Business and professional associations ' ’ '
kotka rolnicze 6.7 02 289 3 1
farmers organizations ' ' '
pozostaty samorzad gospodarczy 75 4 27 709 4 2

other business associations

pozostaty samorzad zawodowy 633 54 672 10 4
other professional associations ' ' !

a Statystyki zostaty obliczone dla organizacji, korzystajacych z pracy etatowej w 2016 .
a Statistics calculated for organizations benefiting from work of persons employed on the basis of employment contract in 2016

W 2016 r. Srednia pensja przypadajaca na jednego petnoetatowego pracownika byla istotnie
nizsza niz srednia pensja krajowa i wyniosta 3,3 tys. zI, przy 4,0 tys. zt w catej gospodarce narodowej'™.
Najwyzsze przecietne wynagrodzenia odnotowano wsréd organizacji samorzadu gospodarczego

1% Informacja o przecietnym miesiecznym wynagrodzeniu brutto w 2016 r. w gospodarce narodowej za: Zatrudnienie
i wynagrodzenia w gospodarce narodowej w 2016, GUS, Warszawa 2017, s. 27
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Wykres 1.20

Chart 1.20.

i zawodowego (4,4 tys. zt) oraz wirdd fundacji (3,6 tys. zt). Najnizszy poziom wynagrodzen (2,4 tys. zt)
charakteryzowat natomiast kota towieckie.

Struktura osé6b zatrudnionych w rejestrowy ch organizacjach non-profit w wymiarze czasu pracy
wedtug ptci w 2016 r.
Structure of employed persons in register non-profit organizations on a full-time basis by sex in 2016

0% 100%

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE

TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS 275

kobiety 245
women
mezczyzni

359
men

H petny etat niepetny etat
full-time part-time

Dla polskiego rynku pracy statym zjawiskiem jest utrzymywanie sie nizszego wskaznika zatrudnienia
wsréd kobiet niz wéréd mezczyzn, jednak wséréd pracodawcdw non-profit tendencja jest odwrotna. Na
koniec 2016 r. kobiety stanowity 73,9% zatrudnionych w tym sektorze, podczas gdy ich udziat wsréd
zatrudnionych w gospodarce narodowej wynosit 48,7% - réznica miedzy rejestrowymi organizacjami
non-profit a catym polskim rynkiem pracy w tym zakresie wyniosta wiec az 25,2 p. proc. Szczegdlnie
wysoka nadreprezentacje kobiet ws$réd pracownikéw odnotowano w spotecznych podmiotach
wyznaniowych - stanowity one az 80,4% personelu etatowego. Wigza¢ sie to moze zrodzajem
dziatalnosci tych jednostek, ktére generowaty gtéwnie miejsca pracy o charakterze opiekuriczym, gdzie
tradycyjnie zatrudniane sa kobiety. Najnizszy odsetek kobiet wsrod zatrudnionych odnotowano w kotach
towieckich (32,3%) oraz w kétkach rolniczych (28,9%).

Wysoki wskaznik kobiet wsréd zatrudnionych sytuuje rejestrowe organizacje non-profit blizej sektora
publicznego, gdzie kobiety sa réwniez nadreprezentowane (60,7%), ale nie w az tak wyrazny sposéb®.
Poréwnanie zatrudnienia w organizacjach non-profit i w sektorze publicznym, mimo na ogét duzej
réznicy w zakresie warunkdéw i organizacji pracy, jest zasadne, biorac pod uwage obszary dziatalnosci
jednostek posiadajacych ptatny personel. Dziedziny dziatalnosci tych organizacji w wiekszosci mieszcza
sie w sferze zadan publicznych?, a te, w ktérych wskaznik zatrudnienia kobiet jest bardzo wysoki, wiaza
sie ze Swiadczeniem typowych ustug spotecznych, przypisanych tradycyjnie sektorowi publicznemu?.

Szczegdlnie wysoki udziat kobiet wystapit wsrdéd pracownikdw rejestrowych organizacji non-profit, ktére
prowadzity dziatalno$¢ w zakresie ochrony zdrowia (81,3%), edukadji i wychowania, badar naukowych
(78,9%) oraz pomocy spotecznej i humanitarnej (78,4%).

20 Na podstawie: Rocznik Statystyczny RP 2017, GUS, Warszawa 2017, 5.238.

21 Okreslonych w Ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o dziatalnosci pozytku publicznego i o wolontariacie, art. 4.

2WWskaznik udziatu kobiet wsréd zatrudnionych w Polsce w takich branzach jak edukacja, ochrona zdrowia i pomoc spoteczna
wynosi okoto 80% (zob. publikacje GUS z serii Kobiety i mezczyZni na rynku pracy).
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Wykres 1.21.

Odsetek kobiet wsrod osob zatrudnionych w rejestrowych organizacjach non-profit na podstawie
stosunku pracy w dniu 31.12.2016 r.
Percentage of women among employed persons in register non-profit organizations on the basis of
employment contract as of 31.12.2016

90% 0%
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a Na podstawie danych o osobach zatrudnionych w ramach stosunku pracy w gospodarce narodowej w 2016 r. z: Rocznik Statystyczny
RP 2017, Warszawa 2017, s. 43.

aOn the basis of data about employed persons in entities if the national economy from: Statistical Yearbook of The Republic of Poland 2017,
Warsaw 2017, p. 43.

Pracownicy z orzeczeniem o niepetnosprawnosci

Wsrod 14,5 tys. organizacji non-profit bedacych pracodawcami 18,5% zatrudniato przynajmniej jedna
osobe zorzeczong niepetnosprawnoscig. Pracownicy z niepetnosprawnosciami stanowili 6,4% oséb
pracujagcych w omawianych organizacjach, co jest wyzszym udziatem niz analogiczny odsetek
w gospodarce narodowej (3,6%).

Szczegdlnie wysoki udziat pracownikéw z orzeczong niepetnosprawnosciag odnotowano w organizacjach
pozytku publicznego (10,4%), a nastepnie w fundacjach (8,0%). Nizszy niz przecietny na polskim rynku
pracy odsetek oséb z orzeczong niepetnosprawnoscia wsréd zatrudnionych wystapit w organizacjach
samorzadu gospodarczego i zawodowego (3,1%).

Najwieksza cze$¢ wszystkich pracownikdéw z niepetnosprawnosciami zatrudnionych w rejestrowych
organizacjach non-profit pracowata w podmiotach zajmujacych sie pomocqg spoteczng i humanitarng
(37,3%), nastepnie edukacjq i wychowaniem, badaniami naukowymi (16,1%), ochronq zdrowia (12,6%)
atakze rynkiem pracy, aktywizacjq zawodowq (10,5%). Natomiast jesli patrze¢ na strukture organizacji
wedtug dziedzin dziatalnosci to podmioty aktywne w obszarze pomocy spofecznej i humanitarnej oraz
ochrony zdrowia byty tymi, wsrdéd ktérych odnotowano najwiekszy udziat organizacji zatrudniajacych
przynajmniej jedna osobe z niepetnosprawnoscia (odpowiednio 34,8% i 33,9%).
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Wykres 1.22.

Chart 1.22.

Odsetek osob z orzeczong niepetnosprawnoscia wsréd oséb zatrudnionych w rejestrowych
organizacjach non-profit w dniu 31.12.2016r.

Percentage of persons with legal confirmation of disability among employed persons in register non-profit
organizations as of 31.12.2016

15% 0%

“ GOSPODARKA NARODOWA?
NATIONAL ECONOMY?
OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE

TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spotecznej
of which social economy organizations

6,4

6,5

w tym organizacje pozytku publicznego
107 of which public benefit organizations
Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

Fundacje

Foundations

74

8,0

36 Spoteczne podmioty wyznaniowe
: Faith-based charities
Samorzad gospodarczy i zawodowy

3,1 . . o
! Business and professional associations

a Na podstawie danych o osobach pracujacych w podmiotach gospodarki narodowej o liczbie pracujacych wyzszej niz 9 0séb z:
Rocznik Statystyczny RP 2017, GUS, Warszawa 2017, s. 246.

a On the basis of data about employed persons in entities of the national economy with more than 9 employees from: Statistical Yearbook
of The Republic of Poland 2017, Warsaw 2017, p. 246.

Pracownicy w wieku emerytalnym

Prawie 1/3 pracodawcdw rejestrowych organizacji non-profit zatrudniata osoby w wieku emerytalnym?®.
Udziat organizacji korzystajacych z pracy oséb starszych szczegdlnie wysoki byt wsréd spotecznych
podmiotéw wyznaniowych (52,5%) oraz organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego (49,6%).

Podobnie jak w zakresie dwéch wczesniej oméwionych grup (kobiety, osoby z niepetnosprawnosciami)
réwniez osoby w wieku emerytalnym stanowity wieksza cze$¢ pracownikédw rejestrowych organizacji
non-profit niz wéréd zatrudnionych w gospodarce narodowej (6,7% wobec 2,6%). Odsetek oséb w wieku
emerytalnym we wszystkich rodzajach organizacji byt wyzszy niz typowy na polskim rynku pracy, a na
szczegolng uwage zastuguja organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego (15,3%).

Najwieksza cze$¢ wszystkich pracownikéw w wieku emerytalnym zatrudnionych w rejestrowych
organizacjach non-profit pracowata w podmiotach zajmujacych sie edukacjq i wychowaniem, badaniami
naukowymi (31,8%), a nastepnie pomocq spotecznqg i humanitarng (21,8%).

Organizacjami, w ktérych znaczna cze$¢ pracownikéw stanowity osoby w wieku emerytalnym byty takie,
ktére dziataty w obszarze spraw pracowniczych i branzowych (46,5% oséb zatrudnionych), a takze pomocy
spotecznej i humanitarnej (42,1%) oraz fowiectwa (41,7%).

23 W 2016 r. wiek emerytalny osiggaty kobiety urodzone od kwietnia 1955 r. do grudnia 1955 r. oraz mezczyzni, ktérzy urodzili
sie w okresie od kwietnia 1950 r. do grudnia 1950 r.
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Wykres 1.23.

Chart 1.23.

Odsetek osob w wieku emerytalnym wsréd oséb zatrudnionych w rejestrowych organizacjach
non-profit w dniu 31.12.2016r.

Percentage of persons in retirement age among employed persons in register non-profit organizations as of
31.12.2016

20% 0%
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a Na podstawie danych o osobach pracujacych w podmiotach gospodarki narodowej o liczbie pracujacych wyzszej niz 9 oséb z:
Rocznik Statystyczny RP 2017, GUS, Warszawa 2017, 5.245.

a On the basis of data about employed persons in entities of the national economy with more than 9 employees from: Statistical
Yearbook of The Republic of Poland 2017, Warsaw 2017, p. 246.

Przecietne zatrudnienie
Average paid employment

Przecietna liczba zatrudnionych w rejestrowych organizacjach non-profit w catym 2016 r. wyniosta
1384 tys. etatéw. Ze wzgledu na powszechno$¢ zatrudnienia w niepetnym wymiarze czasu pracy, byta ona
nizsza od liczby oséb pracujacych na koniec roku, ktéra wyniosta 162,4 tys. oséb. Zaréwno
rozpowszechnienie zatrudnienia etatowego w poszczegdlnych rodzajach organizacji, jak i rozktad
potencjatu zatrudnieniowego w tej zbiorowosci byty nieréwnomierne.

Najwyzszy udziat w przecietnym zatrudnieniu etatowym stanowita praca S$wiadczona na rzecz
stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych (69,4%), nastepnie - spofecznych podmiotéw
wyznaniowych (25,3%). Najnizszy udziat w wolumenie pracy etatowej miaty natomiast kétka rolnicze -
0,1%. Z kolei o nierbwnomiernym rozktadzie zatrudnienia $wiadczy duza réznica pomiedzy $rednig
amediang liczby zatrudnionych. Wsréd organizacji, ktére zadeklarowaty posiadanie pracownikéw
zatrudnionych w ramach stosunku pracy przecietna liczba etatéw w 2016 r. wyniosta 9, podczas gdy
potowa z tych organizacji dysponowata okoto 2 etatami.
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Tablica 1.10. Przecietne zatrudnienie w rejestrowych organizacjach non-profit w 2016 r.
Table 1.10. Average paid employment in register non-profit organizations in 2016

Wolumen pracy $wiadczonej w ramach stosunku pracy
Employed on the basis of employment contract

Suma:
Rodzaje organizacji rejestrowych Total:
Types of register organizations W tys. etatow o $rednia® Mediana?
bW .
full-time Kolumnie Average® Median®
equivalent - in % in column
thous.
OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE 1384 100 9 5
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS !
w tym podmloty ekonomii spp’(e;zne) 1334 96,4 9 5
of which social economy organizations
w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations 459 332 16 4
Stowgrzyszenla i pot:iobne organizacje spofeczne 96,0 69,4 8 2
Associations and similar organizations
typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and similar organizations 638 46,1 10 3
stowarzyszenia sportowe 79 59 3 5
sport clubs ! !
ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades 03 0.2 ! !
kota towieckie
hunting clubs 06 04 2 !
Fundacj
undage 242 175 7 2
Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities 350 253 2 "
Samorzad gospodarczy i zawodowy 74 53 6 3
Business and professional associations ! !
koétka rolnicze
farmers organizations 0.2 01 2 !
pozostaty samorzad gospodarczy 22 16 2 2
other business associations ! '
pozostaty samorzad zawodowy 50 36 9 4

other professional associations

a Statystyki zostaty obliczone dla organizacji korzystajacych z pracy etatowej w 2016 r.
a Statistics calculated for organizations benefiting from full-time employment work in 2016

Najwieksza cze$¢ pracy w organizacjach non-profit wyrazonej w petnych etatach przeliczeniowych,
zostata wygenerowana w podmiotach zajmujacych sie edukacjq i wychowaniem, badaniami naukowymi
(39,4%), a nastepnie pomocq spotecznq i humanitarnq (22,4%). Nieco mniejsza cze$¢ pracy ptatnej
wykonywana byta w organizacjach prowadzacych dziatalno$¢ z zakresu ochrony zdrowia (10,9%), sportu,
turystyki, rekreacji, hobby (6,6%) oraz spraw zawodowych pracowniczych, branzowych (6,1%).
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Wykres 1.24. Struktura przecietnego zatrudnienia (w etatach przeliczeniowych) w rejestrowych organizacjach
non-profit wedtug gtéwnej dziedziny dziatalnosci w 2016 r.

Chart 1.24. Structure of average paid employment (in full-time equivalent) in register non-profit organizations by main
field of activity in 2016

0% 40%

Sport, turystyka, rekreacja, hobby
Sports, tourism, recreation, hobbies - 66

oo e el eoe. I 22
Social services !
Ratownictwo
2~ os

Rescue services
Ochrona srodowiska . 21
Environment !

Kultura i sztuka
Culture and arts - 33

Edukacja i wychowanie, badania naukowe 304
Education and research ‘
Wsparcie trzeciego sektora . 15
Philantrophic intermediaries and voluntarism promotion !

Ochrona zdrowia
tear, N 109

towiectwo
Hunting
Sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe
Business and professionals associations - 6.1
Rozwdj lokalny spoteczny i ekonomiczny . 17
Local development !
Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka I 07
Law, advocacy, civil rights, politics !
Rynek pracy, aktywizacja zawodowa . 20
Employment assistance !
towiectwo
Hunting
Pozostata dziatalno$¢, w tym miedzynarodowa i religijna . 21
Other activities, including international and religious !
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Praca pozaetatowa
Employment on the basis of civil law contracts

Opisujac korzystanie z pracy ptatnej w rejestrowych organizacjach non-profit, trzeba uwzglednic
nietypowo duzg w poréwnaniu z innymi podmiotami gospodarki narodowej role pracy pozaetatowe;j.
Prace w formie uméw cywilnoprawnych, tj. uméw zlecen, uméw o dzieto i pokrewnych swiadczyto 410, 1tys.
0s6b, ktére rownoczesnie nie pozostawaty z tymi organizacjami w stosunku pracy. Dla 8,3% (34,1 tys.)
sposréd tych oséb praca ta byta gtéwnym Zrédtem utrzymania. W stosunku do liczby oséb pracujacych
na podstawie uméw cywilnoprawnych w gospodarce narodowej praca pozaetatowa w rejestrowych
organizacjach non-profit na dzien 31 grudnia 2016 r. stanowita okoto 3,3%.*

2http://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy/wybrane-
zagadnienia-rynku-pracy-liczba-osob-z-minimalnym-wynagrodzeniem-samozatrudnieni-umowy-zlecenia-o-dzielo-dane-
za-2016-rok,9,5.html
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Tablica 1.11. Osoby zatrudnione na umowy cywilnoprawne w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug
rodzaju organizacji w 2016 r.

Table 1.11. Persons employed on the basis of civil law contracts in register non-profit organizations by the types of
organization in 2016

Osoby zatrudnione na umowy cywilnoprawne

w2016r.
Persons employed on the basis of civil law
Odsetek contracts in 2016
organizacji,
korzystajacych W tym osoby
Zpracy dla ktérych
pozaetatowej Ogoétem byto to
‘ o w2016r. (W tys.) gtéwne
Rodzaje organizacji rejestrowych Percentage of Total Zr6dto w tym
Types of register organizations organizations . utrzymania kobiety
benefiting from tths ) (W %) (w %) ¢rednia® | Mediana®
employment : of which of which | Average® | Median®
on the basis of personnel for | women
civil law whom it was (in %)
contractin the main
2016 source of
income
(in %)
OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS 36,5 4101 83 506 12 3
w tym podmioty ekonomii spoteczne;j
of which social economy organizations 363 3920 86 201 12 3
w tym organizacje pozytku publicznego 509 102.1 152 595 19 5

of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje
spoteczne 33,3 2714 7.7 7 2 1
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje
spoteczne

) o L 38,4 174,5 9,4 57,6 13 4
typical associations and - similar
organizations
stowarzyszenia sportowe 454 90,7 48 283 10 3
sport clubs
ochotmcze_ straze pozarne 35 13 32 290 5 1
voluntary fire brigades
kota towieckie 40,6 49 42 19,7 5 1
hunting clubs
Fundacje 51,3 1069 107 56,8 15 5
Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities 47 101 126 658 10 3
Samorzad gospodar_czy i zawoc_joyvy 358 216 18 574 21 3
Business and professional associations
kotkarolnicze 13,7 04 6,4 337 2 2
farmers organizations
pozosta{y samorzqq gpspodarczy 511 32 38 472 8 5
other business associations
pozostaty samorzad zawodowy 531 18,0 14 59.7 39 5

other professional associations

a Statystyki zostaty obliczone dla organizacji korzystajacych z pracy oséb zatrudnionych na umowy cywilnoprawne w 2016 .
a Statistics calculated for organizations benefiting from work of persons employed on the basis of civil law contracts in 2016
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W rejestrowych organizacjach non-profit rozpowszechnienie stosowania pracy na podstawie uméw
cywilnoprawnych byto 2-krotnie czestsze niz korzystanie z pracy etatowej. Co najmniej jedng umowe
zlecenie lub o dzielo w 2016 r. podpisano w 1/3 rejestrowych organizacji non-profit. Czesciej niz
przecietnie z pracy pozaetatowej korzystaty organizacje posiadajace status pozytku publicznego (59,5%).
Wysokim udziatem podmiotéw korzystajacych z pracy oséb, z ktérymi podpisano umowy cywilnoprawne
charakteryzowaty sie spoteczne podmioty wyznaniowe (54,7%), a nastepnie pozostate organizacje
samorzadu zawodowego (53,1%) oraz fundacje (51,3%). Natomiast najrzadziej prace tego typu, podobnie
jak prace etatowg, wykazywaty ochotnicze straze pozarne (3,5%).

W wiekszosci rodzajéw organizacji wystepowaty wyraznie wyzsze odsetki organizacji korzystajacych
z pracy pozaetatowej niz etatowej. Nietypowa dla tego sektora sytuacje obserwuje sie w ramach
zbiorowosci spotecznych podmiotéw wyznaniowych — wéréd nich o 25 p. proc. wiecej jednostek miato
pracownikéw etatowych niz korzystato z pracy pozaetatowe;j.

Najwieksza czes¢ wszystkich pracownikéw zatrudnionych w rejestrowych organizacjach non-profit
pracowata w podmiotach zajmujacych sie sportem, turystykq, rekreacjq, hobby (26,5%) oraz pomocy
spotecznej i humanitarnej (20,3%). Nieco mniejsza cze$¢ pracownikéw etatowych zatrudnionych byta w
podmiotach dziatajacych w zakresie kultury i sztuki (16,5%) oraz edukacji i wychowania, badari naukowych
(16,4%).

Rozpatrujac przecietng liczbe zatrudnionych oséb przypadajaca na jedng organizacje zatrudniajaca
pracownikéw, mozna stwierdzi¢, ze byta ona bardzo zréznicowana w zaleznosci od dziedziny
prowadzonej dziatalnosci. Wysoka przecietng liczbg pracujacych w ramach uméw cywilnoprawnych
charakteryzowaty sie organizacje zajmujace sie rynkiem pracy, aktywizacjq zawodowq — 22 osoby a takze
sprawami zawodowymi, pracowniczymi i branzowymi — 16 os6b, podczas gdy srednio w jednej organizacji
liczba pracujgcych w ramach uméw cywilnoprawnych wyniosta 12 oséb.
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Tablica 1.12. Osoby zatrudnione na umowy cywilnoprawne w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug
gléwnej dziedziny dziatalnosci statutowej w 2016 r.

Table 1.12. Persons employed on the basis of civil law contracts in register non-profit organizations by main field of
activity in 2016

Struktura oséb zatrudnionych
W organizacjach rejestrowych

na umowy cywilnoprawne w - a L
Gtéwna dziedzina dziatalnosci 2016 . Srednia Medlf’ana
) .. Average’ Median®
Fields of activity Structure of persons employed
on the basis of civil law contract
in register non-profit
organizations in 2016
Sport, turystyka, rekreacja, hobb:
P e ' Y 26,5 10 3
Sports, tourism, recreation, hobbies
Pomoc spoteczna i humanitarna
. P . 20,3 13 4
Social services
Ratownictwo
. 1,1 7 1
Rescue services
Kultura i sztuka
16,5 15 5
Culture and arts
Edukacja i wychowanie, badania naukowe
. 104 15 5
Education and research
Ochrona zdrowia 6.1 13 5
Health '
Sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe 55 16 3
Business and professionals associations ’
Ochrona srodowiska
) 2,2 1 4
Environment
towiect
owgc WO 12 5 1
Hunting
Rynek , aktywizacj d
ynek pracy, a .yW|zaCJa zawodowa 28 2 s
Employment assistance
Rozwadj lokalny spoteczny i ekonomiczny 19 6 3
Local development '
Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka 14 10 3
Law, advocacy, civil rights, politics !
Wsparcie trzeciego sektora
P 9 25 13 5

Philanthropic intermediaries and voluntarism promotion

Pozostata dziatalnos¢, w tym miedzynarodowa i

religijna 1,6 9 3
Other activities, including international and religious

a Statystyki zostaty obliczone dla organizacji korzystajacych z pracy oséb zatrudnionych na umowy cywilnoprawne w 2016 .
a Statistics calculated for organizations benefiting from work of persons employed on the basis of civil law contracts in 2016

Gdy cafg prace swiadczong w ramach umoéw cywilnoprawnych przeliczono na etaty w oparciu o koszty
wynagrodzen z tego tytutu, to okazuje sie, ze jej wolumen wynosi 52,9 tys. etatow przeliczeniowych?,
a wiec powieksza ona zasoby pracy etatowej o 27,7%.

% Praca pozaetatowa w etatach przeliczeniowych zostata oszacowana poprzez podzielenie sumy rocznych wynagrodzeri
z tytutu umow cywilnoprawnych przez 12 miesiecy i Srednie miesieczne wynagrodzenie z tytutu uméw o prace przypadajace
na jeden etat w badanych rejestrowych organizacjach non-profit w 2016 r. - 3,2 tys. zt.
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Tablica 1.13.

Table 1.13.

Osoby zatrudnione na umowy cywilnoprawne w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug

rodzaju organizacji w 2016 .

Persons employed on the basis of civil law contracts in register non-profit organizations by the type of

organization in 2016

Rodzaje organizacji rejestrowych
Types of register organizations

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spotecznej
of which social economy organization

w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spofeczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and similar organizations

stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades

kota towieckie
hunting clubs
Fundacje
Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities
Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations
kotka rolnicze
farmers organizations

pozostaty samorzad gospodarczy
other business associations

pozostaty samorzad zawodowy
other professional associations

Wolumen pracy $wiadczonej w ramach uméw cywilnoprawnych
w2016r.
Persons employed on the basis of civil law contracts in 2016

Suma?:
a.
’Total — Srednia® Mediana®
w tys. etatow % W ; Average b Median®
full-time equivalent - in kolumnie
thous. % in column

52,9 100,0 1,3 0,3

50,0 94,3 1,3 03

12,8 24,2 2,1 0,5

34,1 64,5 1,2 0,3

19,4 36,6 1,2 0,3

14,2 26,8 1,3 0,3

0,2 0,3 0,3 0,1

0,4 0,7 0,3 0,1

13,3 25,1 1,7 04

1,7 33 1,5 04

3,8 7.1 2,6 0,4

0,1 0,1 0,2 0,1

0,7 1,4 13 0,3

3,0 57 49 1,0

a Dane nie zawsze sumuja sie do wyzszej kategorii ze wzgledu na zaokraglenia.
a Due to data rounding, the values do not always add up to a higher category.

b Statystyki zostaty obliczone dla organizacji korzystajacych z pracy oséb zatrudnionych na umowy cywilnoprawne w 2016 r.
b Statistics calculated for organizations benefiting from work of persons employed on the basis of civil law contracts in 2016

Najwieksza cze$¢ pracy wykonywanej w ramach umoéw cywilnoprawnych generowaty stowarzyszenia
i podobne organizacje spoteczne (64,5%), a nastepnie fundacje (25,1%). Grupa organizacji posiadajacych
status pozytku publicznego dysponowata 24,2% pracy pozaetatowej.

Dla jednostek korzystajacych z pracy pozaetatowej S$rednia liczba etatéw przeliczeniowych
generowanych przez jedna organizacje stanowita 1,3 etatu, ale potowa z tych podmiotéw korzystata z nie

wiecej niz 0,3 etatu.
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Struktura pracy ptatnej
Structure of paid work

Catos¢ pracy ptatnej generowanej w ramach rejestrowych organizacji non-profit w 2016 r. to 191,1 tys.
etatéw przeliczeniowych, przy czym zatrudnienie w ramach stosunku pracy stanowito wieksza czes¢
wolumenu tej pracy (72,3%).

Wykres 1.25. Struktura pracy ptatnej wedtug rodzaju organizacji w 2016 r.
Chart 1.25. Structure of paid work by the type of organization in 2016

200 tys. 0 tys.

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
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w tym organizacje pozytku publicznego

12l of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

w
=
=
N
e
N

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne

19,4 63,7 . . o P
typical associations and similar organizations

stowarzyszenia sportowe
14" 7, sport clubs

ochotnicze straze pozarne

02 01 voluntary fire brigades

kota towieckie

04 .
06 hunting clubs

Fundacje

[EE 24.2 Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe

17 R Faith-based charities

7,4 Samorzad gospodarczy i zawodowy
3,8 . . o
Business and professional associations

kotka rolnicze

01 0 .
farmers organizations
pozostaty samorzad gospodarczy

07 |22 : 90
other business associations
pozostaty samorzad zawodowy

30 |50 . Vo
other professional associations

M zatrudnienie etatowe umowy cywilnoprawne w etatach przeliczeniowych
full-time employment civil law contracts in full-time equivalent

Najwieksza cze$¢ pracy pfatnej swiadczona byta w ramach zbiorowosci stowarzyszer i podobnych
organizacji spotecznych (55,4%), a nastepnie w fundacjach (19,6%) i spotecznych podmiotach
wyznaniowych (19,2%). Duza czes¢ pracy pfatnej Swiadczona byta w organizacjach posiadajacych status
organizacji pozytku publicznego (30,7%). Udziat spotecznych podmiotéw wyznaniowych w pracy ptatnej
byt prawie 10-krotnie wyzszy niz udziat tego typu podmiotéw w zbiorowosci aktywnych jednostek. Druga
zbiorowoscig wyraznie ,silniejszg” pod wzgledem zasobdéw pracy ptatnej w stosunku do swojej
liczebnosci byty pozostate organizacje samorzadu zawodowego — miaty one 4-krotnie wyzszy udziat
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w wolumenie pracy ptatnej niz w liczbie podmiotéw. Marginalne znaczenie pod wzgledem
wykorzystywania zasobdw pracy ptatnej miaty natomiast kétka rolnicze, ktére generowaty niespetna 0,1%
pracy ptatnej.

Praca spoteczna

W dziatalnos¢ spoteczng moga angazowac sie zaréwno cztonkowie organizacji, jak i osoby nie zwigzane
z nig w taki sposéb. Aby praca wykonywana w ramach organizacji mogta by¢ uznana jako wolontariat
musi by¢ swiadczona dobrowolnie, nieodptatnie i w czasie wolnym.?

Dominujaca czeé¢ rejestrowych organizacji non-profit zadeklarowata, ze w 2016 r. korzystata z pracy
spotecznej (90,2%).

Najwyzszym udziatem podmiotéw korzystajacych z pracy spotecznej charakteryzowaty sie ochotnicze
straze pozarne (96,0%). W pozostatych podmiotach z grupy stowarzyszer i podobnych organizacji
spotecznych odsetek ten wynidst 92,5% - w przypadku stowarzyszen sportowych oraz po 92,0% wsréd
kot towieckich oraz typowych stowarzyszeniach i organizacjach spotecznych. Réwnie czesto z pomocy
wolontariuszy korzystaty kétka rolnicze (89,9%). Wysoki odsetek podmiotéw korzystajacych z pracy
spotecznej wystapit tez wérdd organizacji pozytku publicznego (93,4%). Nizszy niz przecietnie w sektorze
udziat organizacji korzystajacych ze wsparcia wolontariuszy deklarowaty fundacje (84,9%) oraz
organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego (78,1%). Jednak szczegdlnie niski odsetek
odnotowano wsréd spotecznych podmiotéw wyznaniowych (41,8%).

Organizacje rejestrowe, ktdre korzystaty z pracy spotecznej, wykazaty okoto 3,2 min wolontariuszy.?
Natomiast organizacje, ktore objete byty badaniem SOF-K deklarowaty, ze korzystaty z pracy spotecznej
1,5 min oséb, zaréwno cztonkdw, jak i 0s6b spoza orga nizacji, co powieksza baze wolontariuszy sektora
non-profit o okoto 1/3.

Rejestrowe organizacje non-profit byly dos¢ zréznicowane pod wzgledem liczby oséb pracujacych
spotecznie. Rozwarstwienie bazy wolontariackiej byto podobne do rozwarstwienia bazy cztonkowskiej
w badanych organizacjach, co wynika z faktu, ze czesciej w wolontariat angazowaty sie osoby zrzeszone
W organizacji niz niebedace w ten sposdb z nig zwigzane. Cztonkowie organizacji stanowili 71,7%
wszystkich 0séb pracujacych spotecznie w organizacjach rejestrowych.

Najwiecej, bo 83,0% wolontariuszy (2,7 min z 3,2 mlIn) dziatalo w ramach stowarzyszen i podobnych
organizacji spotecznych, przy czym podmioty te stanowity podobna czes¢ (79,9%) zbiorowosci objetej
badaniami na formularzach z serii SOF za 2016 r. obejmujgcymi organizacje posiadajagce osobowosc
prawng. Relatywnie duza cze$¢ oséb pracujgcych spotecznie angazowata sie w dziatalnos¢ fundacji
(13,2%).

% Na podstawie: Wolontariat w 2016 r., GUS, Warszawa 2017, s.9,

2 Nalezy jednak pamieta¢, ze liczba ta oparta jest najczeéciej na szacunkach, jakich dokonuja badane organizacje w trakcie
wypetniania formularza serii SOF. Dzieje sie tak dlatego, ze z reguty nie prowadza one szczegdtowej ewidencji wszystkich
0s6b angazujacych sie w ich dziatalnos¢.
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Wykres 1.26.
Chart 1.26.

Struktura rejestrowych organizacji non-profit i oséb pracujacych spotecznie w 2016 r.
Structure of register non-profit organizations and volunteers in 2016
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3,2 I 1,6 . . o
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1,3 0,4
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0,9 . L
! other business associations

0,2

pozostaty samorzad zawodowy
other professional associations

0,9 1,0

Przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego

GEs Sl Catholic parish-based organization

B organizacje (w %) osoby pracujace spotecznie (w %)
organizations (in %) volunteers (in %)

We wszystkich aktywnych organizacjach, ktére wykazaty prace spoteczna $rednia liczba oséb, ktére
przynajmniej raz w 2016 r. pracowaly w ten sposéb wynosita 39. W catej zbiorowosci organizacji
wyrézniaty sie spoteczne podmioty wyznaniowe - pracowato w nich spotecznie przecietnie 90 oséb,
jednak charakteryzowaty sie takze bardzo niska mediang i dominanty pracujacych spotecznie
(odpowiednio 9i 1 osoba). Sposrod wszystkich organizacji wyrdzniaty sie tez takie, ktére posiadaty status
organizacji pozytku publicznego, w ktérych podobnie jak w poprzednio opisanej grupie, pracowato
spotecznie przecietnie 91 0s6b, natomiast mediana byta ponad 5-krotnie nizsza (16 oséb) , a dominanta
9-krotnie nizsza (10 oséb).

Najbardziej jednorodne pod wzgledem liczby wolontariuszy byty kétka rolnicze, wérdd ktorych réznice
miedzy srednig a mediang pracujacych spotecznie wyniosty jedynie 3 osoby.
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Tablica 1.14.
Table 1.14.

Osoby pracujace spotecznie w organizacjach non-profit wedtug rodzaju organizacji w 2016 r.
Volunteers in non-profit organizations by type of organization in 2016

Rodzaje organizacji
Types of organizations

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spoteczne;j
of which social economy organizations

w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and similar organizations

stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades

kofa towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

kotka rolnicze
farmers organizations

pozostaty samorzad gospodarczy
other business associations

pozostaty samorzad zawodowy
other professional associations

Przyparafialne organizacje Kosciofa katolickiego
Catholic parish-based organization

Osoby pracujace spotecznie w 2016 r.
Volunteers in 2016

| Odsetek organizacji, '

ktore korzystaty z

pracy spotecznej w Ogétem?

2016r.

Percentage of
organizations
benefiting from
volunteer work in
2016

90,2

90,4

93,4

92,9

92,0

92,5

96,0

92,0

84,9

41,8

(w mln)

Total

(inmin)

32

32

0,8

2,7

2,0

0,3

0,3

0,1

0,4

0,1

0,1

1,5

a Statystyki zostaty obliczone dla organizacji, korzystajacych z pracy spotecznej w 2016 .
a Statistics calculated for organizations benefiting from volunteer work in 2016

# Wartos¢ mniejsza niz 0,05 min.
# A value lower than 0.05 min.

Kobiety
(w %)
Women
(in %)
36,7
36,5

59,6

32,2

36,8

26,2

13,7

34

58,2

67,4

54,7

59,5

22,0

61,1

66,9

Srednia?
Average®

39

39

91

39

60

33

37

90

23

51

34

Mediana®
Median®

10

10

16

1

1

15

32

10

10

15
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Tablica 1.15. Osoby pracujace spotecznie w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug gtéwnej dziedziny

dziatalnos$ci statutowej w 2016 r.
Table 1.15. Volunteers in register non-profit organizations by fields of activity in 2016

Struktura wolontariuszy w

Gtéwna dziedzina dziatalnosci 2016r. Srednia? Mediana®
Fields of activity Percentage of volunteers in Average® Median®
2016

Sport, turystyka, rekreacja, hobby 438 57 9
Sports, tourism, recreation, hobbies '
Pomoc spoteczna i humanitarna 10.1 52 12
Social services '
Ratownictwo 9,0 20 15
Rescue services '
Kultura i sztuka 74 24 10
Culture and arts '
Edukacja i wychowanie, badania naukowe 6.1 57 10
Education and research '
Ochrona zdrowia

7,9 80 8
Health
Sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe 21 22 10
Business and professionals associations '
Ochrona srodowiska 55 36 9
Environment '
towiectwo 23 32 31
Hunting '
Rynek pracy, aktywizacja zawodowa 04 12 7
Employment assistance '
Rozwadj lokalny spoteczny i ekonomiczny 16 15 10
Local development '
Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka 14 26 7

Law, advocacy, civil rights, politics
Wsparcie trzeciego sektora 26 59 8
Philanthropic intermediaries and voluntarism promotion '

Pozostata dziatalnos¢, w tym migedzynarodowa i
religijna 2,8 54 10
Other activities, including international and religious

a Statystyki zostaty obliczone dla organizacji, korzystajacych z pracy spotecznej w 2016 .
a Statistics calculated for organizations benefiting from volunteer work in 2016

Strukture oséb pracujacych spotecznie mozna analizowa¢ réwniez z uwzglednieniem gtéwnej dziedziny
dziatalnosci organizacji. Najwieksza cze$¢ wolontariuszy (43,8%) angazowata sie w dziatalnos¢ organizacji
zajmujacych sie sportem, turystykq, rekreacjq, hobby. Mniejsza ich czes¢ (10,1%) pracowata spotecznie
w jednostkach, ktérych najwazniejsza dziedzing dziatalnosci byta pomoc spoteczna i humanitarna,
a nastepnie ratownictwem (9,0%), ochronq zdrowia (7,9%) oraz kulturq i sztukq (7,4%).

W catej zbiorowosci organizacji wyrézniaty sie organizacje zajmujace sie ochrong zdrowia - pracowato
w nich spotecznie przecietnie 80 oséb, jednak charakteryzowaty sie takze bardzo niska mediang
pracujacych spotecznie - 8 0séb. Sposréd wszystkich organizacji wyrdzniaty sie tez takie, ktére zajmowaty
sie wsparciem trzeciego sektora, pracowato w nich spotecznie przecietnie 59 0séb.
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Wykres 1.27.

Chart 1.27.

Cztonkowie pracujacy spotecznie i wolontariusze zewnetrzni

Jak wspomniano na poczatku rozdziatu, w prace spoteczna na rzecz podmiotéw sektora non-profit
angazowac moga sie zaréwno ich cztonkowie, jak i wolontariusze zewnetrzni. W 2016 r. z ogdlnej liczby
3,2 mln os6b $wiadczacych tego typu prace 2,3 min stanowili cztonkowie organizaciji.

Odsetek cztonkow pracujacych spotecznie w ogodlnej liczbie pracujacych spotecznie oraz wsréd
liczby cztonkéw rejestrowych organizacji non-profit w 2016 r.

Percentage of members volonteering among total volunteers and among number of members of register
non-profit organizations in 2016

100%

0%

71,7
253

71,4
28,8

31,5
16,7

724
29,0

82,1
294

72,0
16,9

91,5
43,8

96,4
66,4

69,3

21,5
223

95,0

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spotecznej
of which social economy organizations

w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
typical associations and similar organizations

stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades

kofa towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy

3,8| Business and professional associations

90,8
354
92,9
12,0
971
2,6

B udziat cztonkéw pracujacych spotecznie wsréd
members volunteering among all of volunteers
udziat cztonkéw pracujacych spotecznie wsréd

kotka rolnicze
farmers organizations

pozostaty samorzad gospodarczy
other business associations

pozostaly samorzad zawodowy
other professional associations

wszystkich oséb pracujacych spotecznie

wszystkich cztonkéw organizacji

members volunteering among all of the members of organizations
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Wsréd pozostatych organizacji samorzadu zawodowego oraz két towieckich praca spoteczna byta niemal
wytaczng domeng cztonkéw - stanowili oni odpowiednio 97,1% i 96,4% wolontariuszy w tych rodzajach
organizacji. Niewiele mniejszym udziatem cztonkéw wsréd pracujacych spotecznie charakteryzowaty sie
pozostate organizacje samorzadu gospodarczego (92,9%) oraz ochotnicze straze pozarne (91,5%). Do tej
grupy podmiotéw z bazg wolontariuszy zdominowang przez cztonkdédw organizacji mozna zaliczy¢
nierejestrowe przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego, ktére deklarowaty, ze wsréd osob
zaangazowanych w nieodptatng prace na ich rzecz 91,0% stanowili cztonkowie. Dominacje cztonkéw
wséréd wolontariuszy widaé réwniez wsrdd koétek rolniczych (90,8%). Ze wsparcia wolontariuszy
zewnetrznych w najwiekszym zakresie korzystaty fundacje (88,5% os6b pracujacych spotecznie w ich
ramach nie byto cztonkami ich organéw kolegialnych), a nastepnie spoteczne podmioty wyznaniowe
(78,5%), gdyz w tej grupie duza cze$¢ podmiotéw miata réwniez charakter niecztonkowski. Osoby
niezrzeszone w danej jednostce byly réwniez duzym wsparciem dla organizacji pozytku publicznego -
stanowity one 68,5% z wszystkich wolontariuszy.

Waznym wskaznikiem jest tez odsetek cztonkéw, ktérzy w ciggu ostatniego roku przynajmniej raz
angazowali sie w prace spofecznag na rzecz organizacji wsrdéd wszystkich cztonkéw tych organizacji.
Na poziomie organizacji ogdtem wyniést on 253%. Najwyzsza aktywnoscig swoich cztonkéw
charakteryzowaty sie nierejestrowe organizacje przyparafialne (81,1%), kota towieckie (66,4%), ochotnicze
straze pozarne (43,8%) oraz kotka rolnicze (35,4%). Najmniejsza cze$¢ cztonkdw dziatata nieodpfatnie na
rzecz organizacji samorzadu zawodowego (2,6%).

Warto tez zwroci¢ uwage na fundacje, w ktérych ze wzgledu na niecztonkowski charakter uwzgledniono
zaangazowanie w prace spoteczng cztonkédw organdw kolegialnych, stanowili oni 69,3% o0s6b
pracujacych spotecznie.

Pracujacy spotecznie wedtug pkci

Wsréd oséb pracujacych spotecznie wykazanych przez wszystkie organizacje non-profit w 2016 r. ponad
1/3 stanowity wolontariuszki. Wiekszy niz przecietny udziat kobiet wsérdéd pracujacych spotecznie
odnotowano w spotecznych podmiotach wyznaniowych (67,4%). Pod tym wzgledem wyrézniaty sie tez
organizacje posiadajace status pozytku publicznego (59,6%), a takze fundacje (58,2%). Nierejestrowe
przyparafialne organizacje Kosciofa katolickiego charakteryzowaty sie rowniez wyzszym udziatem kobiet
wsrod oséb pracujgcych spotecznie (66,9%).

Jezeli wzig¢ pod uwage dziedzine dziatalnosci, to kobiety wyraznie czesciej niz mezczyzni Swiadczyty
prace spoteczng w organizacjach, ktére zajmowaty sie pomocq spoteczng i humanitarng. Stanowity one
okoto 2/3 wszystkich oséb pracujacych spotecznie w podmiotach prowadzacych dziatalnos¢ tego
rodzaju.

Najmniejszym zaangazowaniem kobiet w prace spoteczna na rzecz rejestrowych organizacji non-profit
wyrdzniaty sie natomiast organizacje zajmujace sie sportem, turystykq, rekreacjq, hobby (23,4%),
ratownictwem (13,7%), a takze fowiectwem (3,6%).
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Wykres 1.28.  Odsetek kobiet i mezczyzn wsréd oséb pracujacych spotecznie wedtug gtéwnej dziedziny
dziatalnosci statutowej rejestrowych organizacji non-profit w 2016 r.

Chart 1.28. Percentage of women and men among volunteers by main field of activity of register non-profit
organizations in 2016
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40,5
Local development
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women men

Inne rodzaje pracy
Other types of work

Specyfika sektora non-profit jest nie tylko duze znaczenie, jakie dla jego dziatalnosci ma praca
spoteczna, ale takze korzystanie z innych rodzajéw pracy nieoptacanej przez badane organizacje:
— pracy obligatoryjnej nieopfacanej — osoby, ktére wykonywaty ja w ramach organizacji
nieodptatnie, byly do tej pracy zobowigzane przez instytucje zewnetrzne, takie jak szkota lub
sad, czyli nie miata ona charakteru dobrowolnego;
— pracy opfacanej przez inne podmioty — osoby ja wykonujace dostawaty za nig wynagrodzenie
od swojego pracodawcy badz innej instytucji, a nie od badanej organizacji non-profit.
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Wykres 1.29.  Odsetek rejestrowych organizacji non-profit, ktére korzystaty z pracy obligatoryjnej lub pracy
oplacanej przez inne podmioty w 2016 r.

Chart 1.29. Percentage of register non-profit organizations benefiting from mandatory work of work paid by other
entities in 2016

15% 0%
51 “ OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
3,00 TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
51 “ w tym podmioty ekonomii spotecznej
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5,0 “ Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
2,9 Associations and similar organizations
57 X typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne
34’ typical associations and similar organizations
36 ﬁ stowarzyszenia sportowe
1,6
24 sport clubs
3,6 ﬁ ochotnicze straze pozarne
1,2 . .
2,4 voluntary fire brigades
0,5 kota fowieckie
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13,7 m Spoteczne podmioty wyznaniowe
74 Faith-based charities
33 i
0’“ Samorzqd gospodar.czy i zawodoyvy
2,6 Business and professional associations
0,2 #I kotka rolnicze
0,2 farmers organizations
6,7 “ pozostaty samorzad gospodarczy
53 ‘ other business associations
44 “ pozostaty samorzad zawodowy
3,5 ‘ other professional associations
Organizacje korzystajace z: m innych rodzajéw pracy M pracy obligatoryjnej pracy optacanej przez inny podmiot
Organizations benefiting from: other types of work mandatory work work paid by other entity

Co 20 rejestrowa organizacja non-profit objeta badaniami SOF korzystata z innych niz praca ptatna lub
spoteczna rodzajéw pracy. Najwiekszg czes¢ podmiotéw wykorzystujacych inne niz praca ptatna lub
spoteczna zasoby odnotowano wsrdéd spotecznych podmiotéw wyznaniowych (13,7%), a takze
organizacji pozytku publicznego (10,6%). Dos¢ wysokim odsetkiem korzystania z innych rodzajéw pracy
charakteryzowaly sie tez fundacje (7,5%) oraz pozostate organizacje samorzadu gospodarczego (6,7%).
W najmniejszym stopniu z pracy obligatoryjnej badz opfacanej przez inne podmioty korzystaty kétka
rolnicze oraz kota towieckie (po mniej niz 1%).
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Wykres 1.30.
Chart 1.30.
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Struktura innych rodzajow pracy swiadczonej w rejestrowych organizacjach non-profit w 2016 r.
Structure of other types of contracts served in register non-profit organizations
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work paid by other entity in full-time equivalent

taczny wolumen innych rodzajéw pracy wykonywanej w 2016 r. we wszystkich rejestrowych
organizacjach non-profit wynidst niecate 8,5 tys. etatow. Osoby zobowigzane do pracy w badanych
organizacjach przez inny podmiot — np. studenci, ktérzy odbywali praktyki niezbedne do ukoriczenia
studiéw badZ osoby Swiadczace prace spotecznie uzyteczne na mocy wyroku sadu — wygenerowaty
tacznie prace odpowiadajaca okoto 4,4 tys. etatéw, przy czym korzystato z niej okoto 2,3 tys. podmiotéw,
stanowiacych 2,6% catej populacji badanych organizacji non-profit. Osoby, ktére swiadczyly prace
w ramach organizacji i otrzymywaty za nig wynagrodzenie od pracodawcy lub odbywaty staz ptatny
zurzedu pracy wygenerowaty 4,0 tys. etatéw pracy, z ktérej skorzystato 3,0% wszystkich zbadanych
organizacji.

Najwieksza czes$¢ pracy nieoptacanej przez organizacje, innej niz wolontariat, byta wykonywana w grupie

podmiotoéw najliczniej reprezentowanych w zbadanej zbiorowosci, czyli w typowych stowarzyszeniach
i podobnych organizacjach spotecznych (43,1%, podczas gdy organizacje te stanowity 39,3% jednostek
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w sektorze), w fundacjach (28,4% wobec 14,8%) a nastepnie w stowarzyszeniach sportowych (11,5% wolumenu
tej pracy wobec 21,7% udziatu jednostek).

Nieco wiekszy udziat pracy obligatoryjnej w catosci pracy nieopfacanej przez organizacje, innej niz
wolontariat, odnotowano wsréd kot towieckich, fundacji, a takze wsérdd stowarzyszen kultury fizycznej
i zwigzkéw sportowych. Natomiast wyraznie wiekszym udziatem pracy optacanej przez inne podmioty
charakteryzowaty sie ochotnicze straze pozarne.

1.9. Przychody i koszty dziatalnosci?®

Przychody i koszty stanowig wazny element potencjatu ekonomicznego, ktéry obok potencjatu
spotecznego, charakteryzuje stopien rozwoju organizacji non-profit. W 2016 r. 89,7% podmiotow
objetych badaniem wykazato uzyskiwanie przychodéw, a taczna wartos¢ zgromadzonych przez nie
srodkéw finansowych wyniosta 26,7 mld zt. Suma kosztéw poniesionych przez organizacje non-profit
w 2016 r. osiggneta wysokos¢ 24,5 mld zt i byta nizsza od sumy uzyskanych przychodéw o okoto 2,2 mid zt.

Potencjat finansowy organizacji non-profit

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, stanowigce najliczniejsza grupe organizacji non-profit,
zgromadzity ponad potowe srodkéw finansowych osiagnietych w 2016 r. Odsetek przychodéw
uzyskanych przez te grupe podmiotéw byt jednak zdecydowanie nizszy od ich udziatu procentowego
w badanej zbiorowosci (51,3% w stosunku do 79,9%).Druga, najliczniejsza grupe organizacji stanowity
fundacje (14,8%), ktérych wktad do sumy zgromadzonych $rodkéw finansowych byt nieproporcjonalnie
wyzszy i wyniést 29,8%. Znaczacy udziat w sumie wszystkich przychodéw odnotowaty takze spoteczne
podmioty wyznaniowe (10,0%), pomimo ze stanowity one niewiele ponad 2,0% badanej zbiorowosci.
Najmniejsza cze$¢ srodkéw finansowych zostata wypracowana przez samorzad gospodarczy i zawodowy
(8,9%), stanowigcy w 2016 r. 3,2% ogotu badanych organizacji.

Wsréd stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych najliczniejsza grupe stanowity typowe
stowarzyszenia i organizacje spoteczne. Ich udziat w catkowitej sumie przychodéw byt niemal
proporcjonalny do udziatu w ogdlnej liczbie podmiotéw sektora non-profit (odpowiednio 35,8% i 39,3%).
Stowarzyszenia sportowe, stanowigce ponad 1/5 ogétu organizacji, wypracowaty przychéd na poziomie
12,8%. Najmniejszy wktad do sumy zgromadzonych srodkéw finansowych wniosty kota towieckie (1,4%)
i ochotnicze straze pozarne (1,3%), ktérych udziat w catej zbiorowosci wyniést odpowiednio 2,7% i 16,3%.

Z punktu widzenia gtéwnego obszaru dziatalnosci organizacji non-profit najwiekszy udziat w uzyskanych
przychodach miaty podmioty dziatajace w zakresie edukacji i wychowania oraz badan naukowych. Suma
zebranych przez nie srodkéw finansowych stanowita 21,8% ogétu przychodéw, cho¢ ich udziat w ogdlnej
liczbie organizacji non-profit byt ponad 2-krotnie nizszy (10,0%). W 2016 r. najliczniejszg grupe stanowity
podmioty dziatajgce gtéwnie w dziedzinie sportu, turystki, rekreacji, hobby (29,1%). Ich przychody
wyniosty 4,2 mld z}, co stanowito 15,8% sumy zgromadzonych srodkéw finansowych. Na uwage zwraca
fakt, ze druga co do wielkosci grupa organizacji non-profit — dziatajgcych gtéwnie w obszarze ratownictwa
(16,5%) — wypracowata przychod stanowiacy tylko 2,1% wszystkich wptywoéw w 2016 .

Najnizszy odsetek jednostek, ktére w 2016 r. uzyskaty przychdd, wystapit wsrdd kotek rolniczych (74,4%),
a nastepnie stowarzyszen sportowych (87,0%), fundacji (87,6%) i ochotniczych strazy pozarnych (89,1%).
We wszystkich pozostatych grupach podmiotéw, udziat jednostek wykazujacych uzyskiwanie

8 Analiza w tym podrozdziale obejmuje wylgcznie rejestrowe organizacje non-profit.

84



CHARAKTERYSTYKA | POTENCJAt ORGANIZACIJI NON-PROFIT

Wykres 1.31.
Chart 1.31.

przychodéw przekroczyt 90,0%. Warto odnotowad, ze wszystkie kota towieckie zadeklarowaty pozyskanie
srodkéw finansowych.

Struktura przychodoéw oraz organizacji non-profit wedtug rodzaju organizacji w 2016 r.
Structure of the revenues and the non-profit organizations by the type of organization in 2016
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Okreslenie potencjatu finansowego poszczegolnych grup organizacji mozliwe jest takze poprzez
poréwnanie wartosci $rednich i median mierzacych wysokos¢ przychodéw. W badanej zbiorowosci,
posiadaniem najwyzszej Sredniej wartosci przychodéw (obliczonej dla wszystkich podmiotéw)
wyrdzniaty sie spoteczne podmioty wyznaniowe (1391,3 tys. zt). Wymienione organizacje cechowaly sie
réwniez najwyzsza wartoscig mediany — 449,2 tys. zt. Relatywnie silne ekonomicznie byly organizacje
samorzadu gospodarczego i zawodowego. Ich przecietne roczne przychody ksztattowaty sie na poziomie
812,0 tys. zt, a mediana - 65,6 tys. zt. Niska srednig wartoscig przychodéw charakteryzowaty sie kétka
rolnicze (34,3 tys. z#), a najnizsza ochotnicze straze pozarne (23,4 tys. zt). W obu grupach odnotowano
réwniez bardzo niskie mediany — odpowiednio na poziomie 3,9 tys. zti 7,8 tys. zt. Wewnatrz najliczniejszej
grupy stowarzyszen ipodobnych organizacji spotecznych najwyzsza srednig wartoscia przychodéw
cechowaty sie typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne (264,3 tys. zt). Natomiast relatywnie wysoka
wartoscia mediany wyrdzniaty sie kota towieckie — 89,9 tys. zt.

Biorgc pod uwage gitdwne pole dziatalnosci organizacji non-profit, najwyzsza S$rednig wartosc
przychodéw odnotowano wsréd podmiotéw zajmujacych sie wsparciem trzeciego sektora (720,8 tys. zt).
Wartos¢ mediany byta tu jednak zdecydowanie nizsza i wyniosta 25,4 tys.zt. Rdbwniewysokasrednig
wartosciag przychoddéw charakteryzowaty sie organizacje dziatajace w dziedzinach: spraw zawodowych,
pracowniczych, branzowych (695,8 tys. zt), ochrony zdrowia (636,3 tys. zt) oraz edukacji, wychowania
i badan naukowych (633,3 tys. zf). Najnizsza srednia wartos¢ przychodéw wystapita wsréd podmiotéw
zajmujacych sie przede wszystkim ratownictwem (36,3 tys. zt). Dwie zdecydowanie najwyzsze wartosci
median odnotowano w gronie organizacji dziatajacych w dziedzinach edukacji, wychowania i badan
naukowych (98,8 tys. zf) oraz towiectwa (88,8 tys. zt). Z drugiej strony — najnizszg mediane - wsréd
organizacji non-profit koncentrujacych sie gtéwnie na spotecznym i ekonomicznym rozwoju lokalnym
(6,0 tys. z1).
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Tablica 1.16.
Table 1.16.

Wyszczegdlnienie
Specification

Liczba organizacji (tys.)

Number of organizations (thous.)
Organizacje wykazujace
uzyskiwanie przychodow (%)
Organizations with revenues (%)
Catkowita suma przychodéw
(mld zf)

Total amount of revenues

(bn PLN)

Srednia przychodéw

dla wszystkich organizacji (tys. z})
Average revenues for all
organizations (thous. PLN)
Srednia przychodéw

dla organizacji wykazujacych
przychody (tys. zt)

Average revenues

for organizations with revenues
(thous. PLN)

Mediana przychodéw

dla wszystkich organizacji (tys. z})
Median revenues for all
organizations (thous. PLN)
Mediana przychodéw

dla organizacji wykazujacych
przychody (tys. zt)

Median revenues for organizations
with revenues (thous. PLN)
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Wykres 1.32.

Chart 1.32.

Istotnym czynnikiem powiazanym z wielkoscig osigganych przychodédw byto posiadanie statusu OPP.
W 2016 r. az 98,3% organizacji pozytku publicznego wykazato uzyskiwanie srodkéw finansowych,
a srednia wartos¢ ich przychodéw byta prawie 4-krotnie wyzsza od analogicznej miary obliczonej dla
organizacji nieposiadajacych statusu OPP (odpowiednio 819,0 tys. zt i 232,7 tys. zt). Pomimo tego, ze
udziat procentowy organizacji pozytku publicznego w badanej zbiorowosci nie przekroczyt 10,0% to
wartos¢ uzyskanych przez nie srodkéw finansowych stanowita 27,9% ogétu przychodéw.

Sektor non-profit charakteryzuje sie duzym rozwarstwieniem ekonomicznym wsréd tworzacych go
podmiotéw. Skale tego zjawiska ukazujg znaczne réznice wystepujace pomiedzy s$rednia i mediang
uzyskanych przychodéw. W 2016 r. przecietne przychody organizacji non-profit byly 15-krotnie wyzsze
niz mediana (obliczone dla wszystkich organizacji).

Analiza rozwarstwienia przychodowego przeprowadzona ze wzgledu na rodzaj organizacji wykazata, ze
najwieksze dysproporcje pomiedzy poréwnywanymi miarami wystapity wsroéd typowych stowarzyszen
i organizacji spotecznych - mediana byta tu 18-krotnie nizsza od $redniej. Wysoka rozbiezno$¢ wystapita
réwniez w grupie fundacji i catej zbiorowosci samorzadu gospodarczego i zawodowego, dla ktérych
Srednia wyniosta odpowiednio 14-krotnos¢ i 12-krotnos¢ mediany. Najmniejsze zréznicowanie wystapito
w grupie kot towieckich - Srednia byfa 2-krotnie wyzsza od mediany. Relatywnie mate rozwarstwienie
odnotowano takze wsréd ochotniczych strazy pozarnych i spotecznych podmiotéw wyznaniowych.
W przypadku tych organizacji srednia wyniosta 3-krotno$¢ mediany. Z kolei w odniesieniu do OPP $rednia
wartos¢ przychodoéw stanowita prawie 9-krotnos$¢ mediany.

Wartos¢ srodkow finansowych zgromadzonyd w poszczegélnych grupach organizacji non-profit
wedtug przychodéw w 2016 r.
Value of funds accumulated in individual groups of the non-profit organizations by the revenues in 2016

95,3 1000 - 100%
100,0
- 0%
do 10 tys. zt powyzej 10 powyzej 100 tys. powyzej
up to 10 thous. PLN do 100 tys. zt do 1 minzt 1 minzt
over 10 thous. PLN up to over 100 thous. PLN up to over 1 min PLN
100 thous. PLN 1 min PLN
m skumulowany procent organizacji skumulowany procent przychodéw
cumulative percentage of the organizations cumulative percentage of the revenues

O wysokiej skali rozwarstwienia ekonomicznego swiadczy réwniez fakt, ze przewazajaca czes¢ srodkow
finansowych zgromadzonych w 2016 r. (73,2%) zostata uzyskana przez najzamozniejsze organizacje
(o rocznych przychodach przekraczajgcych 1,0 min zb), ktérych udziat w liczbie badanych podmiotéw
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non-profit wynidst tylko 4,7%. Z drugiej strony organizacje o przychodach do 10,0 tys. zl, stanowigce
blisko 40,0% catej zbiorowosci, uzyskaty zaledwie 0,4% wszystkich srodkéw finansowych.

Wspétczynnik Giniego jest miara pokazujaca stopien koncentracji danej cechy (np. przychodéw)
w okreslonej zbiorowosci. Przyjmuje wartos¢ od 0 do 1 (lub, jesli przemnozymy przez 100, miedzy 0 a 100).
Wynik 0 oznacza brak koncentracji, czyli sytuacje, w ktdrej kazda jednostka okreslonej zbiorowosci
posiada doktadnie taka sama warto$¢ danej cechy. Z kolei 1 oznacza catkowita koncentracje, czyli
sytuacje, w ktorej jedna jednostka jest w posiadaniu catej sumy danej cechy. Zatem im wyzsza wartosc¢
wskaznika, tym wiekszy jest stopien koncentragji, np. przychodoéw i wieksze ich zréznicowanie.

Przy okreslaniu potencjatu finansowego sektora non-profit, wspétczynnik Giniego pozwala oszacowac
jaki, odsetek organizacji uzyskat najwieksza czes¢ srodkéw finansowych w badanej zbiorowosci. W 2016
r. warto$¢ wspétczynnika byta bardzo wysoka i wyniosta 0,843. Potwierdza to wczesniejsze obserwacje, ze
przewazajaca czes$¢ przychoddw sektora non-profit zostata uzyskana przez niewielka liczbe organizacji.

Koszty dziatalnosci i wynik finansowy organizacji non-profit
Operating costs and financial result of the non-profit organizations

Analogicznie do kategorii przychodéw najwyzsza $rednia wartos¢ poniesionych kosztow wystapita wsréd
spotecznych podmiotéw wyznaniowych (1288,4 tys. zt). W tej grupie odnotowano réwniez najwyzszg
warto$¢ mediany - 480,4 tys. zt. Najnizsze przecietne koszty ponosity ochotnicze straze pozarne (20,8 tys.
), a najnizsza wartos¢ mediany zaobserwowano w grupie kétek rolniczych (0,6 tys. zt). Srednie i mediany
kosztéw dziatalnosci wedtug gtéwnej dziedziny dziatalnosci charakteryzowaty sie podobna kolejnosciag
i zmiennoscig jak $rednie i mediany przychodéw.
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Wykres 1.33.

Chart 1.33.

Srednie i mediany przychodéw i kosztéw organizacji non-profit wedtug gtéwnej dziedziny
dziatalnosci w 2016 r.
Average and median revenues and costs of the non-profit organizations by the main fields of activity in 2016

0 tys. zt 800 tys. zt

Sport, turystyka, rekreacja, hobby
Sports, tourism, recreation, hobbies

Ratownictwo

Rescue services
. i 5753
Pomoc spoteczna i humanitarna
Social services 531,8
385
. 194,2
Kultura i sztuka 13,8
Culture and arts 141,0
13,4
- . . 6333
Edukacja i wychowanie, badania naukowe 98,8
Education and research 5791
93,0
— 636,3
Ochrona zdrowia 36,5
Health 598,7
34,2
. . 695,8
Sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe 57,4
Business and professional associations 376 681,1
275,2
Ochrona srodowiska = 17,0
Environment 248,5
15,8
154,9
towiectwo Fgg&g
Hunting 135,5
67,7
. 480,2
Rynek pracy, aktywizacja zawodowa 25,4
Employment assistance 448,8

26,9
. . . I 175,0
Rozwadj lokalny spoteczny i ekonomiczny 6,0

Local development 147,1
5.6

. ) e 2543
Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka 6,7

Law, advocacy, civil rights, politics 2472
79
Wsparcie trzeciego sektora — 720,8
Philantrophic intermediaries and voluntarism 254 7156
promotion 27,4 !
Dziatalnos¢ miedzynarodowa, religia i pozostata 517,2
dziatalnos¢ 24,5 4329
International activities, religion and other activities 22,2 !

m Srednia przychodéw ® Mediana przychodéw Srednia kosztéw Mediana kosztow
Average revenues Median revenues Average costs Median costs
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Tablica 1.17.
Table 1.17.

Wyszczegdlnienie
Specification

Liczba organizacji (tys.)

Number of organizations (thous.)
Organizacje wykazujace
ponoszenie kosztéw (%)
Organizations with costs (%)
Catkowita suma kosztéw

(mld zf)

Total amount of costs

(bn PLN)

Srednia kosztéw dla wszystkich
organizacji (tys. zf)
Average costs for all organizations
(thous. PLN)

Srednia kosztéw dla organizacji
wykazujacych koszty (tys. zt)
Average costs for organizations
with costs (thous. PLN)

Mediana kosztéw dla wszystkich
organizacji (tys. zf)

Median costs for all organizations
(thous. PLN)

Mediana kosztéw dla organizacji
wykazujacych koszty (tys. zt)
Median costs for organizations
with costs (thous. PLN)
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w tym
podmioty
. ekonomii
Ogotem .
spotecznej
Grand 5
of which
total .
social
economy
organizations
91,8 90,9
89,6 89,5
24,5 22,7
266,4 249,2
297,4 2784
18,0 17,8
249 24,5

Koszty organizacji non-profit w 2016 r.
Costs of the non-profit organizations in 2016

w tym
organizacje
pozytku
publicznego
of which
public benefit
organiza-
tions

9,1

99,0

6,9

757,8

765,2

87,6

89,2

Forma prawna i organizacyjna
Legal and organizational form

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe
stowarzy-
szenia
i organizacje
razem spoteczne
total typical
associations
and
organiza-
tions
734 36,1
89,2 90,8
12,9 89
175,5 247,6
196,8 272,8
15,0 13,6
204 19,2

stowarzy-
szenia

sportowe

sport clubs

19,9

88,8

33

1654

186,2

25,2

33,0

ochotnicze
straze
pozarne
voluntary
fire brigades

14,9

83,9

0,3

20,8

24,8

53

9,3

kota
towieckie
hunting
clubs

2,4

100,0

0,3

137,0

137,0

67,9

67,9

Fundacje
Founda-
tions

13,6

92,2

6,8

500,7

5429

40,0

50,0

Spoteczne
podmioty
wyznaniowe
Faith-based
charities

1,9

94,7

2,5

1288,4

1360,2

480,4

522,5

Samorzad gospodarczy

i zawodowy
Business and professional
associations
w tym
kotka
razem rolnicze
of which
total F
‘armers
organiza-
tions
29 1,2
83,8 69,2
2,3 0,0
787,6 32,3
940,1 46,7
331 0,6
71,6 4,3
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Wykres 1.34.
Chart 1.34.

Wynik finansowy to réznica pomiedzy przychodami a kosztami ich uzyskania w wybranym okresie
sprawozdawczym. Za organizacje o dodatnim badZz ujemnym wyniku finansowym uznano podmioty,
w budzetach ktérych réznice pomiedzy uzyskanymi przychodami a poniesionymi kosztami wyniosty
powyzej lub ponizej 5,0% catkowitej sumy rocznych przychodéw. Jednostki, w przypadku ktérych
réznice te nie przekroczyty 5,0% (wraz z podmiotami, w ktérych przychody i koszty byty takie same),
zaliczono do podmiotéw o zréwnowazonym wyniku finansowym. Dodatkowo przyjeto zatozenie, ze
réznice nieprzekraczajace poziomu 1 tys. zt (pomimo przekroczenia 5,0% catkowitej sumy rocznych
przychoddéw) nie wptywaja znaczaco na sytuacje danej organizacji. Z tego wzgledu podmioty,
w budzetach ktérych odnotowano wymienione réznice takze zaliczono do organizacji o zréwnowazonym
wyniku finansowym.

Na koniec 2016 r. ponad potowa badanych organizacji non-profit osiagneta zréwnowazony wynik
finansowy (54,3%). Nadwyzke przychodéw nad kosztami wykazato 30,0% podmiotéw, a ujemny wynik
finansowy zanotowato 15,7% ogétu badanych organizacji.

Struktura organizacji non-profit wegtugosiaggnietego wyniku finansowego w 2016 r.
Structure of the non-profit organizations by the financial result in 2016
0% 100%

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w
°
-
o
N

0

w tym podmioty ekonomii spotecznej

A U3 of which social economy organizations

w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations

|

39 22,6

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne

Zes i Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne

30,5 15,3 ) o L S
typical associations and similar organizations

B3 ot
sport clubs
20,2 13,5 ochotnlczg stra.ze pozarne
voluntary fire brigades
kota fowieckie
= 3 hunting clubs
Fundacje
22 Londatons
Spoteczne podmioty wyznaniowe
21,3 14,9 Faith-based charities
Samorzad gospodarczy i zawodowy
28,0 184 . . .
Business and professional associations
203 13,0 w tym kotka rolnicze

of which farmers organizations

m dodatni M zréwnowazony ' ujemny
positive  balanced negative

Najwiekszy udziat podmiotéw, dla ktérych rok 2016 zakoriczyt sie osiggnieciem zréwnowazonego wyniku
finansowego wystapit w grupie kétek rolniczych (66,7%). Wysoki odsetek odnotowano réwniez wsréd
stowarzyszen sportowych i spotecznych podmiotéw wyznaniowych (po 63,8%). Dodatni wynik finansowy
najczesciej towarzyszyt kotom towieckim (70,5%), a w dalszej kolejnosci OPP (39,2%), a takze fundacjom
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(34,3%). W przypadku dwoch ostatnich rodzajéw organizacji odnotowano takze najwyzsze udziaty
jednostek z ujemnym wynikiem finansowym (odpowiednio 22,6% i 22,2%).

Gtéwnym przeznaczeniem nadwyzek finansowych zgromadzonych w 2015 r. lub latach wczesniejszych
byto prowadzenie biezacej dziatalnosci w 2016 r. Ten sposéb wydatkowania nadwyzek wskazato 85,2%
organizacji posiadajagcych nadwyzki. Ponad 10% podmiotéw przeznaczylto je na rezerwy finansowe?®,
a kolejne 2,1% na kapitat zelazny *°. Z innych sposobéw wydatkowania nadwyzek skorzystato 2,5% ogétu
organizacji non-profit posiadajacych nadwyzki.

Bioragc pod uwage rodzaj organizacji, najwyzszy odsetek podmiotéw przeznaczajacych nadwyzki
finansowe na prowadzenie biezgcej dziatalnosci wystapit wsréd stowarzyszen sportowych (91,3%),
a najnizszy w zbiorowosci samorzadu gospodarczego i zawodowego (65,3%). Podmioty reprezentujace
ostatnig z wymienionych grup czesciej od pozostatych decydowaty sie na utworzenie kapitatu zelaznego
(7,4%) i alternatywne sposoby wydatkowania nadwyzek (13,8%). Blisko 20% kot towieckich tworzyto
z nich rezerwy finansowe, a wéréd stowarzyszen sportowych zdecydowato sie na to 6,4% podmiotéw.

Zrédta finansowania dziatalnosci organizacji non-profit

Gtéwne kryterium podziatu, na podstawie ktérego utworzono przedstawiona ponizej typologie zrédet
przychodéw, zostato oparte na rynkowym i nierynkowym charakterze dziatalnosci, w ramach ktérej
organizacje non-profit uzyskuja srodki finansowe.

Do kategorii rynkowej zaliczono Srodki finansowe osiggniete w wyniku prowadzenia dziatalnosci
polegajacej na odptatnym swiadczeniu ustug oraz wytwarzaniu i sprzedazy réznych produktéw,
w ramach dziatalnosci gospodarczej i odpfatnej dziatalnosci pozytku publicznego, zwanej odptatng
dziatalnoscig statutowa. W kategorii tej ujete zostaty réwniez srodki pochodzace z posiadania
papieréw wartosciowych lub lokat bankowych, a takze ze Zrédet publicznych, uzyskane w drodze
otwartego przetargu przeprowadzonego na podstawie ustawy Prawo zaméwien publicznych lub
w ramach kontraktéw z NFZ.

Kategoria przychodéw nierynkowych obejmuje dotacje, subwencje i inne transfery przekazane przez
krajowe lub zagraniczne organy administracji publicznej, odpisy 1% podatku dochodowego (PIT)
i nawiazki sadowe. Do tej kategorii zaliczono takze srodki pochodzace ze Zzrédet prywatnych (od oséb
fizycznych, przedsiebiorstw i podmiotéw non-profit), pozyskane w wyniku zbiérek publicznych,
darowizn i innych transferéw.

Sktadki cztonkowskie moga miec charakter rynkowy, jezeli ich wysoko$¢ stanowi znaczacy wydatek dla
0sOb korzystajacych z ustug organizacji, a fakt optacenia sktadki jest warunkiem koniecznym do
korzystania z débr i ustug oferowanych przez organizacje. Z drugiej strony sktadki moga mie¢ charakter
nierynkowy, gdy ich wysokos¢ jest symboliczna i stanowia potwierdzenie przynaleznosci do danej
zbiorowosci, a nie warunek dostepu do oferowanych débr i ustug. Z uwagi na wskazane trudnosci
z jednoznacznym sklasyfikowaniem sktadek cztonkowskich wydzielono dla nich osobng kategorie.
Z kolei srodki finansowe, ktérych nie mozna byto przydzieli¢ do zadnej z ww. kategorii, ujeto w pozycji
Inne.

W 2016 r. ponad potowa z catkowitej sumy przychodéw organizacji non-profit pochodzita ze zrédet
o charakterze nierynkowym (51,5%). W tej kategorii najwiekszy udziat miaty srodki przekazane przez organy
administracji rzadowej i samorzadowej (30,4%). Wktad przychodéw uzyskanych ze Zrédet rynkowych byt

2 Rezerwy finansowe tworzy sie zgodnie z ustawa o rachunkowosci na pokrycie przysztych kosztéw lub strat, ktére beda
miaty miejsce po roku, za ktéry sporzadza sie sprawozdanie finansowe. Rezerwa powinna by¢ utworzona na konkretny cel,
np. zobowiazania pracownicze, skutek postepowania sgdowego, odszkodowanie itp.

30 Kapitat zelazny (inaczej kapitat wieczysty) to srodki finansowe, ktére organizacja gromadzi i nie wydatkuje, lecz je pomnaza.
Odsetki od zainwestowanego kapitatu przeznaczane sg na realizacje celow statutowych.
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nieco nizszy i stanowit 39,4% zgromadzonych $rodkéw finansowych. Wsréd nich wyrézniaty sie srodki
pochodzace z odpfatnej dziatalnosci statutowej (18,3%) i z prowadzonej dziatalnosci gospodarczej
(16,9%). Skfadki cztonkowskie iinne srodki finansowe stanowity odpowiednio 6,0% i 3,1% wszystkich
przychodéw osiggnietych w 2016 .

Uzyskiwanie przychoddéw o charakterze rynkowym i nierynkowym wykazato odpowiednio 35,3% i 67,2%
badanych organizacji non-profit. Otrzymywanie sktadek cztonkowskich zadeklarowato 60,8% ogétu
jednostek, a gromadzenie pozostatych srodkéw finansowych - 6,7%.

Przychody o charakterze rynkowym stanowity dominujace Zrédto finansowania kétek rolniczych (94,1%),
kot towieckich (63,7%) oraz catej zbiorowosci samorzadu gospodarczego izawodowego (59,6%).
Wiekszos¢ tych srodkéw zostata wypracowana w wyniku prowadzonej dziatalnosci gospodarczej. Wyjatek
stanowity kota towieckie, ktére najwiecej przychoddéw uzyskaly z odptatnej dziatalnosci statutowej
(48,9%).

Srodki finansowe uzyskane ze zrédet publicznych w ramach przetargu lub kontraktu z NFZ stanowity 3,4%
przychoddéw catej zbiorowosci. Ich najwiekszy wkiad odnotowano wsréd spotecznych podmiotéw
wyznaniowych (7,8%) i ochotniczych strazy pozarnych (6,5%). Udziat odsetek i dywidend byt najmniejszy
(0,7%) i tylko w grupie fundacji przekroczyt jeden procent.

Srodki finansowe o charakterze nierynkowym stanowity gtéwne zrédto przychodéw dla ochotniczych
strazy pozarnych (72,9%), fundacji (61,4%), spotecznych podmiotéw wyznaniowych (58,2%) oraz
typowych stowarzyszen i organizacji spotecznych (53,7%). We wszystkich grupach organizacji non-profit
$rodki pochodzace ze Zrédet publicznych przewazaty nad przychodami pozyskanymi ze Zrédet
niepublicznych. Najwyzszy udziat tych drugich odnotowano wsréd fundacji (21,8%). Dla tej grupy
podmiotéw istotnym zrédtem finansowania byty darowizny i inne przekazane $rodki, stanowigce 1/5
przychodéw zgromadzonych w 2016 r. Srodki pochodzace z odpiséw 1% podatku dochodowego od 0s6b
fizycznych (wraz z nawigzkami sgdowymi) stanowity tylko 2,0% przychodéw badanych podmiotéw
sektora non-profit. Natomiast w samej grupie organizacji posiadajacych status OPP udziat przychodéw
z 1% wynidst 7,0%.

Sktadki cztonkowskie stanowity istotne Zrédto przychodéw dla organizacji samorzadu gospodarczego
i zawodowego (27,6%) oraz k6t towieckich (21,7%). W innych grupach objetych badaniem, ich udziat siegat
kilku procent (ochotnicze straze pozarne, typowe stowarzyszenia iorganizacje spoteczne oraz
stowarzyszenia sportowe) badz nie przekroczyt jednego procenta (kétka rolnicze i spoteczne podmioty
wyznaniowe).

Bioragc pod uwage gtéwnga dziedzine dziatalnosci, szczegdlng struktura przychodéw cechowaly sie
organizacje dziatajgce w obszarze wsparcia trzeciego sektora, dla ktérych dominujagcym Zrédiem
finansowania byly srodki o charakterze nierynkowym (77,1%), w szczegélnosci te pochodzace ze zrédet
publicznych (57,4%), gtéwnie — fundusze UE i $rodki z zagranicy (52,1%). Nierynkowe Zrédta publiczne
stanowity takze ponad potowe budzetéw organizacji zajmujacych sie edukacja, wychowaniem
i badaniami naukowymi (53,9%) oraz pomocg spoteczng i humanitarng (51,6%). Natomiast szczegdélna ich
kategoria, jaka sg sSrodki europejskie i z zagranicy, miata istotne znaczenie wsréd podmiotéw zajmujacych
sie rozwojem lokalnym (27,7%) i rynkiem pracy (21,1%). Niepubliczne Zrédta nierynkowe, takie jak
darowizny, granty od innych organizacji itp. najwyzszy udziat miaty w strukturze przychodéw organizacji
zajmujacych sie prawem i jego ochrong, prawami cztowieka.
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Tablica 1.18. Struktura przychodoéw organizacji non-profit wedtug zrédet przychodéw w 2016 r.
Table 1.18. Structure of revenues of the non-profit organizations by revenues sources in 2016

Forma prawna i organizacyjna
Legal and organizational form

Samorzad gospodarczy
Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne i zawodowy
Business and proffesional

pggitn?:ir‘o‘ty wiym Associations and similar organizations PRl
St ekonomii orgaszqe
Wyszczegdlnienie OGgo e[;n spotecznej ur;)(;lcz&; é’ ® Spoteczne
Specification tgigl of which pf hich gb i typowe Fundacje podmioty
social @ VZefe ﬁ,t)u g stowarzyszenia stowarzy- ochotnicze i datii) s wyznaniowe w tym kétka
econom; i izacj i 5 i
o,ganizgn‘};ns organizations razem ! gr%?gézziceje q s;ftlgale ﬁ;gfﬁ a kota towieckie Faith-based razem rolmc'ze
total F; icol P b P hunting clubs charities total of which
ypical sport clubs voluntary fire farmers
055%‘7”)“’1“0"5 brigades organizations
organizations
Ogotem przychody
(mld zt) 26,7 24,9 74 13,7 95 34 03 04 8,0 2,7 24 0,04
Total revenues (bn PLN)
% w kolumnie
% in column
Przychody o charakterze rynkowym 39,4 38,0 28,1 38,0 36,6 41,0 194 63,7 353 40,7 59,6 94,1
Market revenues
dziatalno$¢ gospodarcza
economic activity 169 131 80 13,9 142 136 6,7 14,2 16,6 116 41,3 79,7
odptatna dziatalnos¢ statutowa 183 185 12,7 20,6 18,1 26,3 59 48,9 13,8 21,2 16,9 13,9
paid mission-related activity
gdsetkl, dywldendy 07 07 0.8 0,6 0,8 03 03 06 11 0,1 0,8 0,5
interest, dividents
zamowienia publiczne lub kontrakty z NFZ 34 36 66 28 35 08 65 2 38 78 06 2
public procurement or contracts with NFZ . ! ! . ! . " ! ! g
Przychody o charakterze nierynkowym 51,5 54,6 654 515 537 478 729 11,0 614 582 10,5 2,1
Non-market revenues
publiczne
public funds 38,7 40,9 44,5 41,1 433 36,6 57,3 9,0 39,6 49,0 9,8 1.2
administracja samorzadowa 183 19,6 219 232 25,1 186 34,1 42 103 31,8 18 04
local government
administracja rzadowa 121 12,5 121 12,3 10,7 17,4 19,1 11 12,5 151 58 0,1
central government
zagranica
foreign 6,3 6,6 34 43 58 04 39 35 12,5 14 2,2 0,7
1% PIT i nawiazki sgdowe
1% of personal income tax and 2,0 2,1 7,0 12 1.6 03 03 (0,0) 43 08 0,0 Q]
vindictive damages
niepubliczne 128 13,7 209 104 103 1,2 156 20 218 9,2 08 09
private funds
darowizny i inne przekazane srodki 11,9 127 18,2 98 95 1 12,0 20 20,0 8,4 07 09
donations, transfers
zbibrkd publiczne 10 10 27 07 08 01 36 3 18 07 00) ©00)
public collections
Skfadki cztonkowskie
Membership dues 6,0 43 1.2 6.9 59 84 32 21,7 (0,0) 0,1 27,6 09
Inne
Other 31 32 52 35 38 2,7 4,5 3,6 33 1.0 2,2 29
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1.10. Uczestnictwo w projektach Europejskiego Funduszu Spotecznego?'
1.10. The participation in the European Social Fund (ESF) projects®

Europejski Fundusz Spoteczny (EFS) jest jednym z gtdwnych funduszy, poprzez ktére Unia Europejska
wspiera rozwéj spoteczno-gospodarczy krajow cztonkowskich. Najistotniejszym zrédtem wydatkowania
srodkéw z EFS w Polsce w okresie programowania 2007-2013 byt Program Operacyjny Kapitat Ludzki
(PO KL), w ramach ktoérego projekty realizowane byly do 20152 W perspektywie finansowej 2014-2020
srodki z EFS wykorzystywane sa na dwéch poziomach: krajowym i regionalnym. Na poziomie krajowym
funkcjonuje Program Operacyjny - Wiedza Edukacja Rozwdj (PO WER), natomiast realizacji celéw EFS
w regionach stuza dziatania okreslone w ramach 16 Regionalnych Programéw Operacyjnych. Programy te
stanowia zrédto wsparcia, z ktérego organizacje non-profit korzystaja najchetniej sposréd wszystkich
programoéw wspoffinansowanych ze srodkéw europejskich, co potwierdza liczba podpisywanych umoéw
juz w poczatkowym okresie funkcjonowania programéw - wedtug stanu na koniec grudnia 2016 r.
z organizacjami non-profit podpisano umowy na realizacje ponad 0,9 tys. projektéw zaplanowanych na
taczna kwote 2,5 mid zt.3

Rodzaje uczestnictwa w projektach EFS
Types of participation in ESF projects

Organizacje non-profit korzystaty ze sSrodkéw Europejskiego Funduszu Spotecznego w sposéb
bezposredni lub posredni, przyjmujac jedng z 3 rol:

- realizujac projekty wspoffinansowane z tego zrodta jako projektodawcy — 0,5 tys. jednostek,

- uczestniczac w realizowanych projektach jako partnerzy lub podwykonawcy — 0,7 tys.
jednostek,

- uczestniczac w realizowanych projektach jako odbiorcy ostateczni (np. cztonkowie,
wolontariusze lub pracownicy organizacji brali udziat w szkoleniach, konferencjach itp.
wspotfinansowanych z EFS) — 0,6 tys. jednostek >,

W sumie w projekty wspoffinansowane ze srodkéw EFS w co najmniej jednej z wymienionych rdl
uczestnictwa zaangazowanych byto w 2016 r. blisko 1,5 tys. podmiotéw, tj. niecate 2% rejestrowych
organizacji non-profit. Blisko 2/3 zbiorowosci tworzyty stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne,
wséréd  ktorych odsetek uczestnikdw projektéw EFS wynidst 1,3%. Najwyzszy udziat podmiotéw
zaangazowanych w projekty EFS odnotowano w fundacjach (3,0%), ktére tworzyty druga co do wielkosci
grupe uczestnikéw projektéw (26,9%). Stosunkowo wysoki odsetek beneficjentéw projektow
odnotowano w organizacjach samorzadu gospodarczego i zawodowego (2,8%), jednak stanowity one
wsrdd uczestnikoéw niecate 6%.

Najmniej liczng grupe wsréd zaangazowanych w projekty w ramach EFS tworzyly spoteczne podmioty
wyznaniowe (2,2%), przy czym odsetek uczestnikéw projektéw byt w tej grupie nieco wyzszy niz
w stowarzyszeniach i wynidst 1,7%. Blisko 17% uczestnikéw stanowity podmioty posiadajace status

31 Analiza w tej czesci obejmuje wytacznie rejestrowe organizacje non-profit.
32 Na podstawie: http://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/efs/

33 Informacje o stanie wdrazania Funduszy Europejskich w Polsce w latach 2014-2020 na podstawie danych z Centralnego

Systemu Teleinformatycznego SL 014 dostepne na stro nie https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/

raporty/raporty-sprawozdania/#/domysine=1

34 Stosunkowo niska liczba organizacji, ktére wskazaty, ze byly odbiorcami ostatecznymi projektow wspotfinansowanych
z EFS moze wynikac z braku petnej wiedzy na temat zrédta finansowania inicjatyw, w ktérych uczestniczyli pracownicy,
cztonkowie czy wolontariusze.
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Wykres 1.35.
Chart 1.35.

organizacji pozytku publicznego, wsréd ktérych udziat beneficjentéw projektéw byt stosunkowo wysoki
(2,8%).

Uczestnictwo w projektach wspétfinansowanych z EFS wedtug rodzaju organizacji w 2016 r.
The participation in projects co-funded from the ESF resources by type of organization in 2016

10% 0%

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

w tym podmioty ekonomii spotecznej
of which social economy organizations

w tym organizacje pozytku publicznego
of which public benefit organizations

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

typowe stowarzyszenia i podobne organizacje spofeczne
typical associations and organizations

stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades

kota towieckie
hunting clubs

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

w tym kotka rolnicze
of which farmers organizations

0,2

Organizacje non-profit mogty by¢ zaangazowane w projekty wspoffinansowane z EFS w wiecej niz jednej
roli. Biorgc jednak pod uwage maksymalna role organizacji w projektach, udziat poszczegdlnych typéw
uczestnikdw w strukturze beneficientéw byt zblizony. Najwieksza czes¢ stanowili partnerzy oraz
podwykonawcy w projektach (35,3%), nieco mniejszg za$ odbiorcy ostateczni (33,5%). Uczestnicy
bezposredni (projektodawcy) tworzyli 31,2% zbiorowosci.
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Wykres 1.36. Struktura rejestrowych organizacji non-profit uczestniczacych w projektach EFS ze wzgledu na
maksymalna role w tych projektach w 2016 r.
Chart 1.36. The structure of register non-profit organizations paticipating in ESF projects, in terms of the major role

in such these projects in 2016

H projektodawca M partner lub podwykonawca odbiorca ostateczny
project proponent partner or subcontractor target recipient

0% 100%

335

Projektodawcy EFS
ESF project proponents

Zgodnie z danymi z systemu SL 2014 w 2016 r., zatem. w poczatkowym okresie wydatkowania srodkéw
zPOWER i RPO, wsrdd organizacji non-profit 0,5 tys. podmiotéw realizowato projekty wspétfinansowane
z EFS jako projektodawcy. Podobnie jak dla ogoétu uczestnikow projektdw, najwieksza czesc
projektodawcoéw stanowity stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne (58,1%), a nastepnie
fundacje (33,1%). Pozostate grupy podmiotéw uprawnionych do korzystania ze srodkéw EFS posiadaty
wyraznie mniejszy udziat wsrdéd projektodawcéw - organizacje samorzadu gospodarczego
i zawodowego stanowity 5,4% a spoteczne podmioty wyznaniowe - 3,4%. Organizacje zaangazowane
w realizacje projektéw w ramach EFS jako projektodawcy stanowity 0,5% sposréd ogotu rejestrowych
organizacji non-profit.

Wykres 1.37.  Struktura projektodawcéw EFS w 2016 r.
Chart 1.37. The structure of project proponents in ESF projects in 2016

H Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations
® Fundacje
Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities
Samorzad gospodarczy i zawodowy

0% Business and professional associations 100%

Na podstawie SL 2014
Based on SL 2014
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Wykres 1.38.
Chart 1.38.

Charakterystyczne dla uczestnictwa organizacji non-profit w projektach z EFS jest to, Ze stosunkowo
nieduza grupa podmiotéw korzysta z tego rodzaju wsparcia, jesli jednak juz jednostki pozyskuja srodki
z EFS, to czesto wydatkuja je w ramach wiecej niz jednego projektu. W 2016 r. realizowano tacznie blisko
0,9 tys. projektéw o tacznej wartosci 2,2 mld zt., z czego zdecydowang wiekszos¢ (96,1%) stanowity
projekty rozpoczete w 2016 r.

Wsréd organizacji, ktére w 2016 . realizowaty projek ty wspotfinansowane z EFS blisko 1/3 zawarta umowy
na co najmniej 2 projekty, w tym 5 podmiotéw - na co najmniej 10 projektéw. Zdecydowana wigkszo$¢
projektéw realizowana byfa przez stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne (0,5 tys.), a takze
fundacje (0,3 tys.). Organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego oraz spoteczne podmioty
wyznaniowe realizowaty po mniej niz 100 projektow.

Liczba projektow realizowanych w 2016 r. przy wsparciu EFS wedlug rodzaju organizacji
The number of projects implemented in 2016 with the ESF support by type of organization

1,0 tys. 0,0 tys.

OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE

09 TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
Associations and similar organizations

Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

Na podstawie SL 2014 r.
Based on SL 2014

Przecietny czas realizacji projektéw wspétfinansowanych w ramach EFS i realizowanych w 2016 r. wynidst
22 miesigce ¥ Warto$¢ mediany byta bardzo zblizona, co $wiadczy o niewielkim zréznicowaniu projektéw
pod wzgledem dtugosci ich realizacji. Projekty trwajace od 1 roku do 3 lat stanowity 84,3% sposréd
wszystkich projektéw, przy czym najczesciej realizowano projekty dwuletnie. Projekty dtuzsze niz 3 lata

stanowity 3,4% powierzonych zadan.

Projekty realizowane w 2016 r. réznity sie istotnie pod wzgledem wartosci udzielonego wsparcia.
Minimalne dofinansowanie jednego projektu wyniosto blisko 23,0 tys. zt, zas maksymalne - ponad
277,8 min zt.

Zaobserwowano ponad dwukrotng réznice pomiedzy $rednig a mediang — przecietne dofinansowanie
projektu w realizowanego w 2016 r. wyniosto 2,3 min zI, jednak w potowie projektéw wartos¢
udzielonego wsparcia nie przekroczyta 1,0 min zt.

Wielko$¢ dofinansowania réznita sie istotnie w zaleznosci od dtugosci trwania projektu.
W przedsiewzieciach trwajacych do roku srednie wsparcie wyniosto 362,6 tys. zt, podczas gdy przecietne

3 Uwzgledniono zaréwno projekty trwajace, jak i te zakoriczone w 2016 1.
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Wykres 1.39.
Chart 1.39.

dofinansowanie projektéw trwajacych od 1 roku do 3 lat 1,8 min z}, a dtuzszych niz 3 lata — 22,2 min zt.
Warto$¢ mediany wyniosta odpowiednio - 269,9 tys. zt, 1,2 mIn zti 6,5 min zt.

Struktura projektow EFS w 2016 r. wedlug czasu trwania projektu
The structure of ESF projects implemented in 2016 by project duration

34

m projekty trwajace do 1 roku B powyzej 1 roku do 3 lat powyzej 3 lat
projects lasting less than 1 year from 1 to 3 years more than 3 years

1.11. Wptyw projektéow finansowanych z EFS na liczbe pracownikow
organizacji

1.11. The influence of projects financed from ESF resources on the number of
organization employees

Europejski Fundusz Spoteczny jest istotnym instrumentem finansowym Unii Europejskiej wspierajgcym
dazenia do wysokiego poziomu zatrudnienia, wysokiej jakosci miejsc pracy oraz poprawy dostepu do
rynku pracy. Aby zweryfikowa¢, w jaki sposéb zatozenia te przektadaja sie na dziatania pracodawcéw
z sektora non-profit, zmierzono wpltyw uczestnictwa organizacji w projektach wspétfinansowanych z EFS
na poziom zatrudnienia w tych jednostkach.

Sposréd 1,5 tys. organizacji zaangazowanych w projekty w ramach EFS w przynajmniej jednej z trzech
wymienionych form uczestnictwa 62,4% zatrudniata co najmniej jednego pracownika etatowego.
Jednostki te stanowity 6,4% podmiotéw zatrudniajacych na umowe o prace oraz zaledwie 1,0% sposréd
wszystkich rejestrowych organizacji non-profit. Grupa jednostek, w ktérych uczestnictwo w projektach
wspoffinansowanych z EFS mogto oddziatywaé na zatrudnienie, byta zatem stosunkowo mata. Wptyw
zaangazowania w projekty na poziom zatrudnienia w jednostce zadeklarowato mniej niz potowa
uczestnikow, tj. 0,6 tys. podmiotéw. Wérdd nich 58,1% stanowity stowarzyszenia i podobne organizacje
spoteczne, a 35,7% - fundacje.

W 0,5 tys. organizacji non-profit udziat w projektach wspétfinansowanych z EFS przyczynit sie do
utworzenia nowych miejsc pracy, w 0,3 tys. do utrzymania dotychczasowych stanowisk, a w 0,2 tys.
organizacji zaréwno do utrzymania zatrudnienia dotychczasowych pracownikéw, jak izatrudnienia
nowych. Zjawisko likwidacji dotychczasowych stanowisk w zwigzku z zaangazowaniem w projekt byto
zjawiskiem marginalnym.

Dzieki wsparciu ze $rodkéw z EFS podmioty uczestniczace w projektach zatrudnity 2,3 tys. nowych
pracownikéw, z czego 1,5 tys. znalazto zatrudnienie w stowarzyszeniach i podobnych organizacjach
spotecznych, a ponad 0,7 tys. w fundacjach. Ponadto zaangazowanie w projekty przyczynito sie do
utrzymania 1,5 tys. dotychczas istniejacych miejsc pracy, w tym 0,8 tys. w stowarzyszeniach i podobnych
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organizacjach spotecznych a 0,6 tys. - w fundacjach. Przecietna liczba oséb zatrudnionych dzieki
uczestnictwu organizacji w projekcie wspétfinansowanym z EFS wyniosta 5 oséb, jednak w potowie
podmiotéw byto to nie wiecej niz 3 osoby. Srednia oraz mediana liczby utrzymanych miejsc pracy byta
taka sama jak w przypadku nowo utworzonych stanowisk.

Pracownicy, ktérych miejsca pracy zostaly utworzone badz utrzymane dzieki wsparciu w ramach EFS
stanowili 28,2% sposréd oséb zatrudnionych w jednostkach, w ktérych zaangazowanie w projekty
wptyneto na poziom zatrudnienia oraz 2,3% wsréd ogétu zatrudnionych w organizacjach non-profit.

Wykres 1.40. Miejsca pracy utworzone, utrzymane i utracone przez rejestrowe organizacje non-profit
w zwigzku z udziatem w projektach EFS wedtug maksymalnej roli w tych projektach w 2016 r.
Chart 1.40. Jobs created, maintained and lost by register non-profit organizations in connection with participating in ESF

projects by principal role in such projects in 2016

OGOLEM ORGANIZACJE UCZESTNICZACE W EFS

2,3 ORGANIZATIONS PARTICIPAT ING IN ESF PROJECTS IN
TOTAL

Projektodawcy
Project proponents

Partnerzy lub podwykonawcy
Partners or subcontractors

Odbiorcy ostateczni

1 03 Target recipients
-1 tys. 1tys. 3 tys. 5tys.
M utracone miejsca pracy M utrzymane miejsca pracy utworzone miejsca pracy
lost jobs maintained jobs created jobs

1.12. Bariery dziatania
1.12. Barriers to activity

W 2016 r. wiekszo$¢ omawianych organizacji non-profit zadeklarowata wystepowanie réznych barier
i probleméw w ramach prowadzonej dziatalnosci. Wsréd rejestrowych fundacji, stowarzyszen
i podobnych organizacji spotecznych, spotecznych podmiotéw wyznaniowych oraz organizacji
samorzadu gospodarczego i zawodowego 70,2% zadeklarowato, ze napotkato przynajmniej jedng bariere
w dziatalnosci, a 57,6% - wsrdd nierejestrowych przyparafialnych jednostek Kosciota katolickiego.

Trzy gtéwne bariery w funkcjonowaniu zbiorowosci rejestrowych organizacji non-profit, potwierdzane
w kolejnych edycjach badania, stanowig niezmiennie: problemy z pozyskiwaniem srodkéw finansowych na
dziaftalno$¢, niewystarczajaca liczba chetnych do pracy spotecznej oraz problemy zwigzane
z funkcjonowaniem prawa, takie jak niejasne lub czesto zmieniane przepisy. W 2016 r. przynajmniej jedng
z tych barier wskazato blisko 2/3 jednostek.
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Wykres 1.41.

Rejestrowe organizacje non-profit wedlug rodzaju zgtaszanych problemow w prowadzeniu
dziatalnosci®w 2016 .
Register non-profit organizations by the type of reported problems in activity®in 2016

0% 100%

OGOLEM ORGANIZACJE

TOTAL ORGANIZATIONS 70,2

Trudnosci w pozyskiwaniu srodkéw finansowych na
dziatalno$¢
Difficulties in raising funds

Niewystarczajaca liczba chetnych do pracy spotecznej
Insufficient number of volunteers

Problemy wynikajace z przepiséw i procedur prawnych
Problems caused by law and legal procedures

Problemy w kontaktach z administracjg publiczng
Problems in dealing with public administration

Niewystarczajace wsparcie spoteczne
Insufficient social support

Problemy wewnatrz organizacji
Internal problems of the organization

Trudnosci ze znalezieniem pracownikéw
Difficulties in finding employees

Trudnosci wynikajace z kontaktéw z innymi organizacjami
Difficulties in dealing with other organizations

Trudnosci w kontaktach z mediami
Difficulties in contacts with the media

Inne
Other

a Prezentowane dane nie sumuja sie do 100% ze wzgledu na mozliwos¢ wyboru przez jednostki wiecej niz jednej odpowiedzi.
a Due to possibility of choosing more then one answer, presented date do not always add up to exactly 100%.

Bariera dziatalnosci zdecydowanie najczesciej wskazywang przez rejestrowe organizacje non-profit byty
trudnosci w pozyskiwaniu srodkéw finansowych (43,5%). Co 9 organizacja wskazata w 2016 r. problemy
finansowe jako jedyny problem swojej dziatalnosci. Drugim zgtaszanym w kolejnosci problemem byt -
specyficzny dla sektora non-profit - brak wolontariuszy (28,6%). Co 4 organizacja wskazywata na problemy
wynikajace z przepisdw i procedur prawnych (24,5%), a blisko co 5 - na problemy w kontaktach
zadministracja publiczng (18,5%). Niewystarczajagce wsparcie spoteczne zadeklarowato 14,0%
podmiotdw, a problemy wewnatrz organizacji - 11,8%. Znacznie rzadziej deklarowano takie bariery jak:
trudnosci ze znalezieniem pracownikéw (6,9%), trudnosci wynikajace z kontaktéw zinnymi organizacjami
(5,7%) oraz w kontaktach z mediami (4,2%). Przeszkody innego rodzaju niz wyzej wymienione zgtosita
niewielka liczba badanych jednostek (1,7%).
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Wykres 1.42.

Chart 1.42.

Nierejestrowe przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego wedlug najwazniejszych
zgtaszanych probleméw zwiazanych z prowadzeniem dziatalnosci’ w 2016 r.

Non-register Catholic parish-based organizations by the most important reported problem in activity”in
2016

0% 100%

OGOLEM ORGANIZACJE 576
TOTAL ORGANIZATIONS !
Brak cztonkéw organizacji
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Brak zainteresowania parafii dziatalnosciag
organizacji
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Shortage of volunteers
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Internal problems of the organization
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Financial problems

Kontakty z innymi wspoélnotami
Contacts with other parish-based organizations

Przepisy prawne
Law

Kontakty z administracja
Contacts with administration

Trudnosci w kontaktach z mediami
Difficulties in contacts with media
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Other

a Prezentowane dane nie sumuja sie do 100% ze wzgledu na mozliwos$¢ wyboru przez jednostki wiecej niz jednej odpowiedzi.
a Due to data rounding, percentages in lines do not always add up to exactly 100%.

Nierejestrowe przyparafialne jednostki Kosciota katolickiego najczesciej jako bariery dziatalnosci w 2016 r.
zidentyfikowaty brak czionkéw (34,8%) oraz brak zainteresowania parafii dzialalnoscia organizacji
(16,8%). Brak wolontariuszy byt dotkliwy dla 11,8% jednostek, natomiast problemy
wewnatrzorganizacyjne - dla 7,6% podmiotéw. Najczesciej wskazywane przez rejestrowe organizacje
non-profit problemy zwigzane z pozyskiwaniem srodkéw finansowych uznato za bariere zdecydowanie
mniej jednostek przyparafialnych (5,9%). Niewielki odsetek tych jednostek wskazat takze na takie bariery
funkcjonowania jak: kontakty z innymi wspdlnotami (3,2%), przepisy prawne (2,0%), kontakty
z administracja (1,6%) lub kontakty z mediami (0,4%).

Najczesciej wsérédd rejestrowych organizacji non-profit na wystepowanie przeszkéd w dziatalnosci
wskazywaty podmioty posiadajace status organizacji pozytku publicznego (77,9%) i fundacje (73,8%),
a najrzadziej - spoteczne podmioty wyznaniowe (52,6%) i kota fowieckie (59,7%).
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Wykres 1.43.

Chart 1.43.

Organizacje non-profit zgtaszajgce wystepowanie przynajmniej jednej bariery w prowadzeniu
dziatalnosci wedlug rodzaju organizacji w 2016 r.
Non-profit organizations reporting at least one barrier to activity in 2016 by type of organizations
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ORGANIZACJE NIEREJESTROWE
NON-REGISTER ORGANIZATIONS

w tym przyparafialne organizacje Kosciofa katolickiego
of witch Catholic parish-based organizations

Podczas gdy pozyskiwanie srodkéw finansowych stanowito bariere dziatalnosci dla ponad potowy
aktywnych OPP oraz fundacji (odpowiednio 55,7% i 54,6%), to problem ten wskazato jedynie co 10 koto
towieckie (10,4%) i co 4 spoteczny podmiot wyznaniowy (24,8%) lub kétko rolnicze (25,5%).
Niewystarczajaca liczba oséb chetnych do pracy spotecznej stanowita bariere w dziatalnosci 1/3
aktywnych kotek rolniczych (35,0%), ochotniczych strazy pozarnych (34,2%) i OPP (34,1%). Bariera ta
rzadko wskazywana byfa natomiast przez spoteczne podmioty wyznaniowe (8,7%), kota towieckiego
(14,8%) i fundacje (20,1%). Trudnosci wynikajace z funkcjonowania prawa dotykaty najczesciej samorzadu
gospodarczo i zawodowedo, z wytgczeniem koétek rolniczych (42,2%) oraz koét towieckich (32,3%), a
najrzadziej - koétek rolniczych (17,5%) i organizacji sportowych (19,5%).

Organizacje posiadajgce status OPP czesciej niz ogot organizacji deklarowaty wystepowanie wszystkich

opisywanych rodzajéw barier, przy czym najwyzsza réznica - o 12,2 p. proc. — wystepowata w przypadku
probleméw finansowych (55,7% wobec 43,5% dla ogétu).
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Wykres 1.44.

Chart 1.44.

W zbiorowosci rejestrowych organizacji non-profit z problemami w prowadzeniu dziatalnosci w 2016 .
zetknely sie najczesciej organizacje dziatajace w dziedzinie ochrony srodowiska (81,8%), a najrzadziej -
towiectwa (60,3%). Wysoki odsetek wskazujgcych na co najmniej jedng bariere miaty réwniez organizacje
dziatajace w dziedzinach: pomoc spoteczna i humanitarna (76,6%), rozwdj lokalny, spoteczny i ekonomiczny
(74,8%) oraz rynek pracy, aktywizacja zawodowa (73,3%). Rzadziej niz ogét podmiotéw badanego sektora
odnotowaty bariery w funkcjonowaniu organizacje dziatajgce — poza wymienionym fowiectwem -
w dziedzinach edukacja i wychowanie, badania naukowe (66,2%) oraz ratownictwo (68,2%), a takze sprawy
zawodowe, pracownicze, branzowe (68,3%).

Uwzgledniajac pie¢ najwazniejszych gtéwnych dziedzin dziatalnosci przyparafialnych organizacji Kosciota
katolickiego, najczesciej - blisko 7 na 10 jednostek - wskazywato na wystepowanie przynajmniej jednej

Rejestrowe organizacje non-profit zgltaszajace wystepowanie barier w prowadzeniu dziatalnosci
wedtug gtéwnej dziedziny dziatalnosci w 2016 r.
Register non-profit organizations reporting barriers to activity in 2016 by main field of activity

0% 100%

Sport, turystyka, rekreacja, hobby

Sports, tourism, recreation, hobbies 69,7
Ratown |c'Fwo 682
Rescue services
Pomoc spoteczna i humanitarna
. ; 76,6

Social services
Kultura i sztuka

Culture and arts 729
Edukacja i wychowanie, badania naukowe

. 66,2
Education and research
Ochrona zdrowia
Health 7o
Sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe
. . - 68,3
Business and professionals associations
Ochrona srodowiska
. 81,8
Environment
towiectwo
Hunting 603

Rynek pracy, aktywizacja zawodowa

) 733
Employment assistance
Rozwoj lokalny spoteczny i ekonomiczny

74,8

Local development
Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka

. , 72,5
Law, advocacy, civil rights, politics

Wsparcie trzeciego sektora 711
Philantrophic intermediaries and voluntarism promotion !
Dziatalnos¢ miedzynarodowa, religia i pozostata dziatalnos¢ 616

International activities, religion and other activities

bariery w funkcjonowaniu w 2016 r. wéréd dziatajacych w dziedzinie pomocy spofecznej i humanitarnej,
ratownictwa, a najrzadziej — co druga - w dziedzinie kultury i sztuki. Ponadto nieco wyzszy odsetek niz dla
0go6tu organizacji tego typu deklarujacych wystepowanie barier odnotowaty organizacje, ktérych gtéwna
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aktywnos¢ prowadzona byta w dziedzinie sportu, turystyki, rekreacji, hobby (57,9%), a nizszy - dziatajace
w dziedzinie religii (56,4%) oraz edukacji i wychowania (57,0%).

Wykres 1.45. Nierejestrowe przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego zgtaszajace problemy
w funkcjonowaniu wedtug wybranych dziedzin dziatalnosciw 2016r.

Chart 1.45. Non-register Catholic parish-based organizations reporting barriers to activity in 2016 by chosen fields of
activity

0% 100%

Sport, turystyka, rekreacja, hobby
Sports, tourism, recreation, hobbies

Pomoc spoteczna i humanitarna, ratownictwo
Social services, rescue services

Kultura i sztuka
Culture and arts

Edukacja i wychowanie
Education

Religia

Religion
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Rozdziat 2

Chapter 2

Zroéznicowanie terytorialne organizacji non-profit
Territorial differentation of non-profit organizations

2.1. Lokalizacja i dostepnos¢ organizacji
2.1. Location and organizations availability

Lokalizacja organizacji zostata okreslona wedtug wojewédztwa (16) i regionu (17), w ktérym badany
podmiot miat swoja siedzibe wedtug stanu w dniu 31.12.2016 .

Zgodnie z obowiazujacym od 01.01.2018 r. podziatem statystycznym kraju, 15 regionéw jest
tozsamych z wojewddztwami, a wojewddztwo mazowieckie dzieli sie na 2 regiony: warszawski
stoteczny i mazowiecki regionalny. W sktad regionu Warszawskiego stotecznego wchodza: m.st.
Warszawa oraz powiaty: grodziski, legionowski, minski, nowodworski, otwocki, piaseczynski,
pruszkowski, warszawski zachodni i wotominski. Region Mazowiecki regionalny obejmuje pozostaty
cze$c¢ wojewoddztwa mazowieckiego.

Dostepnos¢ organizacji zostata przedstawiona za pomoca wskaznika liczby organizacji aktywnie
dziatajacych w 2016 r. w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci mieszkajacych na danym terytorium.

Prezentowane dane dotyczace charakterystyki dziatalnosci, cztonkostwa i pracy spotecznej,
zatrudnienia oraz przychodéw organizacji non-profit nie obejmujag organizacji nierejestrowych.

Celem tego rozdziatu jest zobrazowanie jak zréznicowanie zasobow sektora non-profit przedstawia sie
w ukladzie wojewodzkim i regionalnym, co jest uzyteczne zaréwno do monitorowania efektow
regionalnych polityk, jak réwniez z punktu widzenia dziatan na rzecz spéjnosci terytorialnej kraju.

Analizujac zréznicowanie sektora non-profit miedzy poszczegélnymi wojewddztwami i regionami kraju
nalezy mie¢ na uwadze, ze z jednej strony silny sektor obywatelski jest jednym z przejawéw wysokiego
kapitatu spotecznego na danym obszarze, a z drugiej strony réznice rozwojowe pomiedzy regionami maja
znaczacy wptyw na spoteczno-ekonomiczne zasoby tego sektora.
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Mapa 1.
Map 1.

Rejestrowe organizacje non-profit wedtug wojewoédztw i regionéw w 2016 r.
The register non-profit organizations by voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki

regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski

stoteczny
Warsaw region

Organizacje non-profit na 10 tys. ludnosci
Non-profit organizations per 10 thous. inhabitants

[ rowyzej 26,0

above 26,0 - Liczba organizacji non-profit (w tys.)
[ 241-260 Number of the non-profit organizations (in thous.)
[J22,1-240
CJdo220

to 22,0

Najwiecej rejestrowych organizacji non-profit miato swoje siedziby w wojewddztwie mazowieckim 14,2
tys. (15,5%), a w regionie Warszawskim stotecznym zlokalizowanych byto 9,6 tys. (10,4%). Kolejnymi
wojewddztwami pod wzgledem liczby organizacji byty wielkopolska 9,2 tys. (10,1%) i matopolska 8,8 tys.
(9,6%). Najmniej organizacji miescito sie w wojewddztwie opolskim 2,3 tys. (2,5%).

W regionie Warszawskim stotecznym wystapit takze najwyzszy wskaznik liczby organizacji non-profit
w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci (31,8). Na poziomie wojewddztw wskaznik ten byt najwyzszy
w wojewddztwie wielkopolskim (26,6). Z kolei najmniejsza dostepnos¢ organizacji non-profit wystapita
w wojewddztwie $laskim (18,0). Rdéznica miedzy najwyzszym a najnizszym wskaznikiem dostepnosci
organizacji w wojewddztwach wyniosta niemal 9 organizacji na 10 tys. ludnosci.
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Mapa 2.
Map 2.

Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedlug wojewoédztw i regionéw w 2016 r.
Structure of the register non-profit organizations by voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki

regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

Struktura organizacji non-profit (wojewddztwo = 100%)
Structure of the non-profit organizations (voivodship = 100%)

56 - stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
associations and similar organizations
fundacje
foundations

3 samorzad gospodarczy i zawodowy, spoteczne podmioty wyznaniowe
business and professional associations, faith-based charities

Wsréd analizowanych rejestrowych organizacji non-profit najliczniejsza grupe stanowity stowarzyszenia
i podobne organizacje spoteczne (79,9%). Najwiekszy ich udziat wystapit w wojewdédztwie podkarpackim
(88,8%). Druga co do liczebnosci grupg organizacji non-profit w kraju byty fundacje (14,8%). Najwiekszy
udziat fundacji wystapit w regionie Warszawskim stotecznym (39,6%), najmniejszy — w wojewddztwie
podkarpackim (5,8%). W wojewddztwie pomorskim odnotowano wigkszy niz na pozostatych obszarach
udziat samorzadu gospodarczego i zawodowego (6,5%). Najwiekszy udziat spotecznych podmiotéw
wyznaniowych wystapit z kolei w wojewddztwach matopolskim i podkarpackim (po 3,2%).
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Mapa 3. Organizacje pozytku publicznego wedlug wojewédztw i regionéw w 2016 r.
Map 3. Public benefit organizations by voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

Organizacje pozytku publicznego na 10 tys. ludnosci
Public benefit organizations per 10 thous. inhabitants

[ powyzej 3,0

above 3,0 - Liczba organizacji pozytku publicznego (w tys.)
[J26-30 Number of public benefit organizations (in thous.)
J21-25 % wérod organizacji w wojewodztwie
[ d'o 210’ 9% among organizations in voivodship

to2,0

Najwiecej organizacji pozytku publicznego miato swojg siedzibe w wojewddztwie mazowieckim (1,4 tys.),
z czego 1,2 tys. zlokalizowanych byto w regionie Warszawskim stotecznym. Najmniej OPP dziatato
w wojewddztwie swietokrzyskim (0,2 tys.). Wojewddztwo, ktdre charakteryzowato sie najwyzszym udziatem
OPP wsréd organizacji zlokalizowanych na jego terenie, to opolskie (14,7%). Wojewddztwo to odznaczato
sie réwniez najwyzszym wskaznikiem dostepnosci organizacji w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci (3,4).
Podobnie wysoki wskaznik wystapit w wojewddztwie dolnoslaskim(3,1), w ktérym udziat OPP wsréd
dolnodlaskich organizacji byt takze relatywnie wysoki (12,9%). Jednakze najwieksza dostepnosciag OPP
charakteryzowat sie region Warszawski stoteczny (3,8 OPP na 10 tys. ludnosci). Wojewodztwami
z najnizszym wskaznikiem dostepnosci OPP byty kujawsko-pomorskie i Swietokrzyskie (po 1,6).
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Mapa 4.
Map 4.

Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne wedlug wojewodztw i regionow w 2016 r.
Associations and similar organizations by voivodships and regions in 2016

734 \
I
%\1\\ ' /J

region Mazowiecki

regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski

stoteczny
Warsaw region

53 Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne na 10 tys. ludnosci
I Associations and similar organizations per 10 thous. inhabitants
= plc;wyzzeé 22,0 [ Liczba stowarzyszen i podobnych
above 22,0 organizacji spotecznych (w tys.)
D 20,1-22,0 Number of associations and
CJ181-200 similar organizations (in thous.)
CJdoiso

to 18,0

Najwiecej stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych miato swoja siedzibe w wojewddztwie
mazowieckim (12,8%), chociaz w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci wskaznik ich dostepnosci byt jednym
z nizszych (17,5). Najwieksza dostepnos¢ tych podmiotéw wystapita w wojewoddztwie podkarpackim
i wyniosta 23,3 organizacji na 10 tys. ludnosci. W wojewddztwie opolskim stowarzyszen i podobnych
organizacji spotecznych dziatato w skali kraju najmniej (2,8%).
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Mapa 5.
Map 5.

Stowarzyszenia zwykle wedlug wojewodztw i regionow w 2016 r.
Ordinary associations by voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

Stowarzyszenia zwykte na 10 tys. ludnosci
Ordinary associations per 10 thous. inhabitants

[ powyzej 2,4

above 2,4 [ Liczba stowarzyszen zwyklych (w tys.)
D 1,9-24 Number of ordinary associations (in thous.)
1318
Cddon.2

to1,2

W wojewodztwie mazowieckim dziatato zdecydowanie najwiecej stowarzyszen zwyktych (27,8%).
W samym regionie Warszawskim stotecznym skupionych byto 23,6% tych nierejestrowych organizacji.
W przeliczeniu na10 tys. ludnosci réwniez byto ich na tym obszarze najwiecej (6,0). Relatywnie duza
dostepnos¢ stowarzyszen zwyklych wystapita w wojewddztwach zachodniopomorskim (4,0)
i mazowieckim (3,9). Najmniejsza czes¢ stowarzyszerr zwyktych miescita sie w wojewddztwach lubuskim
i podlaskim, nie przekraczajac 2% ogétu stowarzyszen.
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Mapa 6. Struktura stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych wedtug wojewoédztw i regionéw
w 2016r.
Map 6. Structure of the associations and similar social organizations by voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

Struktura stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych (wojewddztwo = 100%)
Structure of the associations and similar organizations (voivodship = 100%)
- typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne

typical associations and organizations

stowarzyszenia sportowe

sport clubs

ochotnicze straze pozarne

voluntary fire brigades

kota towieckie

hunting clubs

W strukturze stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych prawie potowe (49,2%) stanowity
typowe stowarzyszenia i organizacje spoteczne. Najwiekszy ich udziat wystapit w regionie Warszawskim
stotecznym (67,5%), najmniejszy - w regionie Mazowieckim regionalnym (34,9%). W wojewddztwie
$laskim odnotowano najwiekszy udziat stowarzyszernn sportowych (33,0%), aochotniczych strazy
pozarnych - w regionie Mazowieckim regionalnym (38,3%). Kota towieckie, ktére stanowity w skali kraju
3,3%, nieco czesciej dziataly w wojewddztwach kujawsko-pomorskim, lubuskim, podlaskim
i zachodniopomorskim (w kazdym z wymienionych wojewddztw stanowity po okoto 5% w strukturze
omawianej zbiorowosci).
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Mapa 7.
Map 7.

Fundacje wedtug wojewodztw i regionow w 2016 r.
Foundations by voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

Fundacje na 10 tys. ludnosci
Foundations per 10 thous. inhabitants
Epowyzej 5,0
above 5,0 - Liczba fundacji (w tys.)
[J36-50

Number of foundations (in thous.)
J21-35

do20

to2,0

W wojewddztwie mazowieckim zlokalizowane byly siedziby 30,1% dziatajacych w Polsce fundacji, z czego
9 na 10 miescito sie w regionie Warszawskim stotecznym. W zwigzku z tym region Warszawski stoteczny
charakteryzowat sie wysokim wskaznikiem fundacji w przeliczeniu na 10 tys. ludnosci, ktéry wynioést 12,6.
Najmniej fundacji w skali kraju dziatalo w wojewddztwie opolskim (1,3%), ktére jako drugie miato
najnizszy wskaznik dostepnosci fundacji (1,8), po wojewddztwie podkarpackim (1,5).
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Mapa 8.
Map 8.

Spoteczne podmioty wyznaniowe wedtug wojewdédztw i regionéw w 2016 r.
Faith-based charities by voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

Spoteczne podmioty wyznaniowe na 10 tys. ludnosci
Faith-based charities per 10 thous. inhabitants

[ powyzej 0,7
above 0,7 - Liczba spotecznych podmiotéw wyznaniowych (w tys.)
[Jos-07 Number of faith-based charities (in thous.)
CJos-os
CJos

Najwiecej spotecznych podmiotéw wyznaniowych dziatato w wojewddztwie mazowieckim (16,9%).
Stosunkowo duza liczebnosciag tych podmiotéw charakteryzowato sie takze wojewddztwo matopolskie
(14,5%). Po przeliczeniu liczby omawianych organizacji na 10 tys. ludnosci, wojewddztwo matopolskie
osiggneto druga wartos¢ wskaznika (0,8), zaraz po wojewddztwie podkarpackim (0,9). Obszary
0 najmniejszej liczebnosci tych podmiotéw, nieprzekraczajacej 50 organizacji, to wojewddztwa: lubuskie,
opolskie, warminsko-mazurskie oraz Swietokrzyskie. W tych regionach wskaznik dostepnosci
prezentowanych podmiotéw nie przekroczyt0,4 organizacji na 10 tys. ludnosci.
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Mapa 9. Przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego wedtug wojewédztw i regionéw w 2013 r.
Map 9. Catholic parish-based organization by voivodships and regions in 2013
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region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

Przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego na 10 tys. ludnosci
Catholic parish-based organizations per 10 thous. inhabitants

[ powyzej 18,0

= above 18,0 - Liczba przyparafialnych organizacji
[Jre1-180 Kosciota katolickiego (w tys.)
[J14.1-160 Number of catholic parish-based
D do 14.0 organizations (in thous.)
to 14,0

Najwieksza cze$¢ przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego zlokalizowana byta na terenie
wojewddztw: mazowieckiego (6,7 tys.), matopolskiego oraz $laskiego (po 6,6 tys.). Najmniej takich
organizacji dziatato w wojewddztwie lubuskim (1,5 tys.). Po przeliczeniuna 10tys.ludnosci najwieksza
dostepnoscia przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego charakteryzowato sie wojewddztwo
podkarpackie (28,2), najmniejsza - wojewddztwo mazowieckie (12,5).
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Mapa 10.
Map 10.

Samorzad gospodarczy i zawodowy wedlug wojewodztw i regionow w 2016 r.
Business and professional associations by voivodships and regions in 2016

N
2,9 i
i\\ y
M
region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region
region Warszawski
stofeczny
Warsaw region
Samorzad gospodarczy i zawodowy na 10 tys. ludnosci
Business and professional associations per 10 thous. inhabitants
[ powyzej 1,0
above 1,0 - Liczba organizacji samorzadu gospodarczego
[Jos-10 i zawodowego (w tys.)
D do 0,5 Number of business and professional
to 0’3 associations (in thous.)

Wiekszos¢ organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego zlokalizowana byta w wojewddztwie
wielkopolskim (18,1%), tam tez wystapit jeden z wyzszych wskaznikéw dostepnosci tych podmiotéw (1,5).
Jednakze najwyzsza warto$¢ tego wskaznika odnotowano w wojewodztwie pomorskim (1,6).
Najmniejsza dostepnos¢ prezentowanych podmiotéw wystapita w wojewddztwach dolnoslaskim
i warminsko-mazurskim, a takze w regionie Mazowieckim regionalnym (po 0,4). Z kolei najmniej
organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego odnotowano na terenie wojewddztwa opolskiego
i lubuskiego (po mniej niz 50).
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Mapa 11.
Map 11.

Struktura samorzadu gospodarczego i zawodowego wedtug wojewodztw i regionow w 2016 r.
Structure of the business and professional associations by voivodships and regions in 2016
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region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region
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——

Struktura samorzadu zawodowego i gospodarczego (wojewddztwo = 100%)
Structure of the professional and business associations (voivodship = 100%)

- kotka rolnicze
farmers organizations

pozostate
other

W skali kraju kétka rolnicze stanowity 42,4% zbiorowosci samorzadu gospodarczego i zawodowego,
jednak ich udziat w poszczegdlnych wojewddztwach i regionach byt wysoce zréznicowany. W regionie
Warszawskim stotecznym kétka rolnicze stanowity najmniej, bo jedynie 2,1% organizacji samorzadu
gospodarczego i zawodowego. Wsréd wojewddztw najmniejszy udziat kétek rolniczych w zbiorowosci
omawianych podmiotéw wystapit w wojewddztwach mazowieckim, opolskim i zachodniopomorskim
(po okoto 11%). W wojewddztwie pomorskim zkolei ich udziat wsréd organizacji samorzadu
gospodarczego i zawodowego byt najwyzszy i wynidst 73,2%. Ponad potowe organizacji samorzadu
gospodarczego i zawodowego koétka rolnicze stanowily jeszcze w wojewddztwach: wielkopolskim
(61,4%), matopolskim (57,5%) i podkarpackim (52,5%).
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Mapa 12. Struktura organizacji non-profit wedtug rodzaju miejscowosci w wojewédztwach i regionach
w2016r.
Map 12. Structure of non-profit organizations by type of locality in voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

2

Organizacje non-profit wedtug rodzaju miejscowosci (wojewddztwo = 100%)
89 Non-profit organizations by type of locality (voivodship = 100%)

] miasto

towns/cities

[ wies

rural area

Stosunek liczby organizacji non-profit zlokalizowanych w miastach do tych zlokalizowanych na wsi
wynibst 3:2. Ta proporcja odpowiadata liczbie ludnosci w miastach do liczby ludnosci na wsi. Jedynymi
wojewddztwami, w ktérych przewazaty organizacje majace swoje siedziby na wsi, byly wojewdédztwa:
Swietokrzyskie, opolskie i podkarpackie. W wojewddztwie lubelskim podziat organizacji na miasto i wie$
byt réwny. Najsilniej organizacje zlokalizowane w miastach przewazaty w regionie Warszawskim
stotecznym (88,8%), co miato wptyw réwniez na cate wojewddztwo mazowieckie (74,1%).

118



ZROZNICOWANIE TERYTORIALNE ORGANIZACJI NON-PROFIT

2.2, Charakterystyka prowadzonej dziatalnosci
2.2. Characteristics of the activity

Biorac pod uwage zasieg prowadzonej dziatalnosci w skali kraju najmniejszy udziat miaty organizacje
prowadzace dziatalnos¢ ogdlnopolska, badZ wykraczajaca poza granice kraju. Reguta ta nie dotyczyta
tylko wojewddztwa mazowieckiego, gdzie 44,2% organizacji majacych tam siedzibe prowadzito
dziatalno$¢ wykraczajaca poza granice wojewoddztwa. W przypadku regionu Warszawskiego stotecznego
udziat organizacji prowadzacych dziatalnos¢ ogélnopolska lub poza granicami kraju byt jeszcze wyzszy
(58,5%). Najwiekszy udziat organizacji, ktére prowadzity wytacznie dziatalnos$¢ lokalng, a wiec nie
wykraczajagca poza obszar gminy wystapit w wojewddztwie Swietokrzyskim (47,4%), ana obszarze
powiatu badz co najwyzej wojewddztwa najczesciej dziatalno$¢ prowadzity organizacje z wojewddztwa
zachodniopomorskiego (44,2%).

Mapa 13. Struktura organizacji non-profit wedlug maksymalnego zasiegu dziatania w wojewo6dztwach
i regionachw 2016r.
Map 13. Structure of non-profit organizations by maximum territoral scope in voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

-

e Organizacje non-profit wedtug maksymalnego zasiegu dziatania (wojewddztwo = 100%)
22V Non-profit organizations by maximum territorial scope (voivodship = 100%)
[ najblizsze sasiedztwo, gmina
nearest neighborhood, gmina
[ powiat, wojewddztwo
powiat, voivodship
caly kraj, poza granice kraju
the whole country, abroad
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Mapa 14. Struktura organizacji non-profit wedtug rodzaju dziatalnosci w wojewoédztwach i regionach
w2016r.
Map 14. Structure of non-profit organizations by type of activity in voivodships and regions in 2016
VJ\J\
21 6
3 9

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

11
2 7 Organizacje non-profit wedtug rodzaju dziatalnosci (wojewddztwo = 100%)

Non-profit organizations by type of activity (voivodship = 100%)

[ wytacznie nieodptatna dziatalnos¢ statutowa
unpaid mission-related activity only

|:| odptatna dziatalno$¢ statutowa bez dziatalnosci gospodarczej
paid mission-related activity, no economic activity

D dziatalnos¢ gospodarcza bez odpfatnej dziatalnosci statutowej
economic activity, no paid mission-related activity
odptatna dziatalnos¢ statutowa oraz dziatalnos¢ gospodarcza
paid mission-related activity and economic activity

Najnizszy udziat organizacje prowadzacych wytacznie nieodptatng dziatalnos¢ statutowa wystapit
w wojewoddztwie podkarpackim (78,1%), a nastepnie $wietokrzyskim (78,0%). Z kolei pod wzgledem
rozpowszechnienia dziatalnosci gospodarczej wyrdzniaty sie wojewddztwo mazowieckie (14,7%),
w szczeg6lnosdci region Warszawski stoteczny (17,8%), a nastepnie wojewddztwo $laskie (11,7%)
i matopolskie (10,0%).
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Mapa 15.

Map 15.

Odsetek organizacje non-profit wedtug gtéwnej dziedziny dziatalnosci* w wojewoédztwach
i regionach w 2016 r.
Non-profit organizations by the main field of activity’in voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny

Mazowiecki region

4
283

8 8

region Warszawski
stoteczny

Warsaw region

20
1617 Organizacje non-profit wedtug dziedzin dziatalnosci (% w wojewo6dztwie)
3 Non-profit organizations by field of activity (% in voivodsip)

- sport, turystyka, rekreacja, hobby
sports, tourism, recreation, hobbies

] ratownictwo

rescue services

kultura i sztuka

culture and arts

edukacja i wychowanie, badania naukowe
education and research

a Uwzgledniono cztery najczesciej wskazywane dziedziny
a The four most frequently indicated fields are included

W skali kraju najczesciej organizacje non-profit dziataly w dziedzinie sportu, turystyki, rekreacji i hobby
(29,1%). Organizacje prowadzacego tego rodzaju dziatalno$¢ nie przewazaty jednak w strukturze
organizacji wojewoddztwa $wietokrzyskiego, lubelskiego oraz regionu Mazowieckiego regionalnego (tam
czesciej wystepowaty organizacje zajmujace sie ratownictwem, odpowiednio: 27,9%, 28,1% i 34,1%).
W regionie Warszawskim stotecznym odnotowano najwiekszy udziat organizacji zajmujacych sie kulturg
i sztuka (15,7%), jak réwniez edukacja i wychowaniem, badaniami naukowymi (16,5%).

Podmioty dziatajgce w czterech najpopularniejszych dziedzinach: sport, turystyka, rekreacja, hobby;
ratownictwo; kultura i sztuka; edukacja i wychowanie, badania naukowe stanowity 67,5% organizacji non-
profit w skali kraju. Najwyzszy ich udziat wystapit w wojewddztwie podkarpackim (75,9%), najnizszy -
w regionie Warszawskim stotecznym (55,2%).
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2.3. Czlonkostwo i praca spoteczna
2.3. Membership and voluntary work

Mapa 16.
Map 16.

Przeliczenie liczby cztonkéw organizacji o maksymalnie wojewo6dzkim zasiegu dziatania na 10 tys.
ludnosci stanowi wskaznik rozpowszechnienia przynaleznosci do organizacji non-profit. Najwyzsza
wartos$¢ osiagnat on w wojewodztwie swietokrzyskim, gdzie na 10 tys. ludnosci przypadato 1,5 tys.
cztonkostw. Wojewddztwami o najnizszej wartosci prezentowanego wskaznika (nie przekroczyt 1,0 tys.
cztonkostw na 10 tys. ludnosci) byly: matopolskie, pomorskie oraz $laskie. Mediana cztonkostw byta
najwyzsza w wojewédztwie opolskim, w ktérym potowa organizacji zrzeszata wiecej niz 29 cztonkéw, za$
najnizsza warto$¢ srodkowa wystapita w wojewddztwie dolnoslaskim (21).

Czlonkostwo w organizacjach non-profit wedtug wojewédztw i regionéw w 2016 .2
Membership in non-profit organizations by voivodships and regions in 2016 °

}/ V’\J\\

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

Suma cztonkostw na 10 tys. ludnosci (w tys.)
Total memberships per 10 thous. inhabitants (in thous.)

s
=4 [ mediana cztonkostw

I:I 13 Median of memberships

.

[
do 1,0
to 1,0

a Analiza obejmuje wytacznie organizacje, ktérych maksymalny zasieg dziatalnosci nie wykraczat poza granice wojewddztwa
a The analysis includes only organizations with maximum territorial scope of voivodship
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Mapa 17.
Map 17.

Praca spoteczna® w organizacjach non-profit wedtug wojew6dztw i regionéw w 2016 r.”
Indicators’of voluntary work in the non-profit organizations by voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

8
Q |:| . Srednia liczba pracujacych spotecznie

average number of volunteers

mediana liczby pracujacych spotecznie
median number of volunteers

a Miary liczone dla organizacji korzystajacych z pracy spotecznej
a Indicators calculated for organizations having volunteers

b Analiza obejmuje wytacznie organizacje, ktérych maksymalny zasieg dziatalnosci nie wykraczat poza granice wojewddztwa
b The analysis includes only organizations with maximum territorial scope of voivodships

W organizacjach non-profit, ktorych dziatalnos¢ nie wykraczata poza granice jednego wojewddztwa,
pracowato spotecznie w ciaggu 2016 r. $rednio 21 0séb, przy czym w potowie organizacji nie byto to wiecej
niz 10 osob. Przecietnie najwiecej osob pracujacych spotecznie przypadato na organizacje non-profit
w wojewodztwie Swietokrzyskim (28), a najmniej — w lubelskim (18). Z kolei rozpietos¢ wartosci srodkowej
miedzy wojewddztwami wyniosta od 15 oséb w wojewddztwie opolskim do 8 os6b w wojewddztwie
pomorskim.

Wojewddztwem, ktére charakteryzowato sie najwiekszym zréznicowaniem miedzy organizacjami pod
wzgledem liczby wolontariuszy angazujacych sie w ich dziatalno$¢, byto Swietokrzyskie (réznica miedzy
srednig i mediang wyniosta 18 0séb), a najmniejsze zréznicowanie wystgpito w wojewddztwie opolskim
(réznica 6 osob).
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2.4. Praca ptatna
2.4. Paid work

Mapa 18.

Map 18.

W skali kraju 59,6% organizacji non-profit nie zatrudniato pracownikéw. Dziatalnos¢ oparta wytacznie na
pracy spotecznej miata najwiekszy udziat wsrdéd organizacji regionu Mazowieckiego regionalnego
(70,8%). Z kolei w regionie Warszawskim stotecznym udziat organizacji zatrudniajacych pracownikéw byt
najwyzszy i wyniost 56,7% (byt to jedyny obszar terytorialny, gdzie przewazaty organizacje tworzace
miejsca pracy). Prawie we wszystkich wojewddztwach iregionach zatrudnienie na umowy
cywilnoprawne byto czestsze, niz na umowe o prace (24,6% w stosunku do 15,8% w skali kraju). Jedynie
w wojewddztwie $wietokrzyskim podobnie czesto co na umowy cywilnoprawne, zatrudniano takze na
podstawie stosunku pracy (16,3% wobec 15,5%).

Struktura organizacji non-profit wedlug korzystania z pracy ptatnej w wojewédztwach
i regionach w 2016 .

Structure of non-profit organizations by use of paid work in voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

Organizacje non-profit wedtug korzystania z pracy ptatnej (wojewddztwo = 100%)
43 Non-profit organizations by paid work (voivodship = 100%)

et [ brak ptatnego personelu
without paid employees

D zatrudnienie na umowy cywilnoprawne
employing only on the basis of civil law contracts

D zatrudnienie na umowe o prace
employing on the basis of employment contract
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Mapa 19.

Map 19.

Zatrudnienie na podstawie stosunku pracy w organizacjach non-profit w wojewédztwach
i regionach w 2016 .

Employment on the basis of employment contract in non-profit organizations in voivodships and regions in
2016

Udziat przecietnego zatrudnienia etatowego w organizacjach non-profit
w skali kraju (w %)

Share of average paid employment in register non-profit organizations in average
in national economy (in %)

- 20-21 - Mediana’ liczby zatrudnionych
E7-10 w organizacjach non profit
D 14-1,6 Median‘ of employees
D 1,1-13 in non-profit organizations
Cdodosdo1,0

from 0,8to 1,0

a Mediana liczona dla organizacji posiadajacych pracownikéw zatrudnionych na umowe o prace
a Median calculated for organizations employing on the basis of employment contract

Udziat przecietnego zatrudnienia etatowego w organizacjach non-profit w catym zatrudnieniu w Polsce
w ciggu roku wynioést 1,4%. Najwiekszy udziat omawianych organizacji w zatrudnieniu wystapit
w wojewddztwie $wietokrzyskim (2,1%). Przecietne zatrudnienie etatowe w organizacjach non-profit nie
przekroczyto 1,0% udziatu w rynku pracy w wojewddztwach: kujawsko-pomorskim, lubuskim oraz
tédzkim.

Wojewddztwa z najwiekszym udzialem organizacji non-profit w wojewddzkim rynku pracy
charakteryzowata wyzsza niz w pozostatych wojewédztwach mediana liczby zatrudnionych (z wyjatkiem
wojewddztwa opolskiego, w ktérym podobnie jak w wojewddztwie lubelskim, potowa organizacji non-
profit zatrudniata nie wiecej niz 4 pracownikdédw na umowe o prace).
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2.5. Przychody z dziatalnosci
2.5. Revenues

Mapa 20.
Map 20.

W skali kraju wiekszo$¢ organizacji non-profit (39,1%) osiggata relatywnie niskie przychody,
nieprzekraczajace w ciggu 2016 r. 10 tys. zt. Roczne przychody 37,1% organizacji miescity sie w przedziale
od 10 tys. ztdo 100 tys. zt, a co czwarta organizacja osiggata przychdd przekraczajacy 100 tys. zt. Obszarem,
gdzie wystapit najwiekszy udziat organizacji osiggajacych relatywnie wyzsze przychody byt region
Warszawski stoteczny, w ktérym co trzecia organizacja miata przychdd przekraczajacy 10 tys. zt (ale
mniejszy od 100 tys. zt.), a 39,0% organizacji osiagneto przychéd przekraczajacy 100 tys. zt. Na pozostatym
obszarze wojewddztwa mazowieckiego przewazat udziat podmiotéw osiggajacych relatywnie
najmniejsze przychody (48,2% nie przekroczyto progu 10 tys. zt). Ponadto szczegélnie wysoki udziat
organizacji o niskich rocznych przychodach (do 10 tys. zt) byt w wojewédztwie swietokrzyskim (49,6%),
a nastepnie lubelskim (47,6%) i podkarpackim (47,5%).

Struktura organizacji non-profit wedtug klasy przychod 6w w wojewddztwach i regionach w 2016 r.
Structure of non-profit organizations by class of revenues in voivodships and regions in 2016

-
p

<

L

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

36 16

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

39 Organizacje non-profit wedtug klasy przychodéw (wojewddztwo = 100%)
33 Non-profit organizationa by class of revenues (voivodship = 100%)
[ do10tys.zt

up to 10 thous. z/

D powyzej 10 tys. zt do 100 tys. z
over 10 thous. zl to 100 thous. z/

D powyzej 100 tys. zt
more than 100 thous. z/
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Mapa 21.
Map 21.

Struktura przychodow organizacje non-profit w wojewédztwach i regionach w 2016 r.
Revenues structure of the non-profit organizations by voivodships and regions in 2016

B

N

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

34 23

N

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

31 27 Struktura przychodéw organizacji non-profit (wojewédztwo = 100%)
Revenues structure of the non-profit organizations (voivodship = 100%)

[ o charakterze rynkowym
market revenues

D publiczne, o charakterze nierynkowym
public, non-market revenues
pozostate®
other®

a Pozostate: niepubliczne o charakterze nierynkowym, sktadki cztonkowskie, inne
a Other: non-market revenues, from private funds, memberships dues, other

W strukturze przychodéw organizacji non-profit podobng czes¢ w skali kraju stanowity przychody
o charakterze rynkowym, czyli osiaggane gtéwnie w ramach dziatalnosci gospodarczej lub odptatnej
statutowej (39,4%), co przychody publiczne, o charakterze nierynkowym, pochodzace od administracji
rzagdowej, samorzadowej i z UE (38,7%). Najmniejszg czes¢ stanowity natomiast inne $rodki (21,9%), wsréd
ktérych dominujacym sktadnikiem byty przychody niepubliczne, o charakterze nierynkowym, gtéwnie
darowizny, granty i zbidrki publiczne. WyraZnie wyzszy niz przecietny udziat przychodéw o charakterze
rynkowym wystapit w budzetach organizacji zlokalizowanych w wojewddztwie kujawsko-pomorskim
(45,7%). Natomiast szczegolnie niski udziat tego zrédta przychodéw byt w wojewédztwie warminsko-
mazurskim (29,8%), w ktérym najwiekszy udziat w stosunku do pozostatych obszaréw terytorialnych
miaty przychody nierynkowe publiczne (52,0%). Réwniez w wojewoddztwie matopolskim i lubelskim
silniej niz na pozostatych obszarach zaznaczyt sie udziat srodkéw pochodzacych z tych zrédet przychodéw
- stanowity one potowe budzetu zlokalizowanych na ich terenie organizacji.
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Mapa 22. Przychody? organizacji non-profit wedtug wojewédztw i regionéw w 2016 r.
Map 22. Revenues’of the non-profit organizations by voivodships and regions in 2016

region Mazowiecki
regionalny
Mazowiecki region

8

region Warszawski
stoteczny
Warsaw region

. Srednia przychoddw (w tys. zf)

average of revenues (in thous. zl)

mediana przychoddéw (w tys. z})
median of revenues (in thous. zl)

a Miary liczone dla wszystkich aktywnych organizacji
a Indicators calculeted for total number of organizations

Pod wzgledem osigganych przychodéw widoczne byto duze zréznicowanie organizacji non-profit.
W skali kraju $redni roczny przychéd badanych organizacji wynidst 292 tys. zt, jednak dla potowy
organizacji nie przekroczyt on 20 tys. zt. Rozwarstwienie ekonomiczne organizacji non-profit byto
najwieksze w wojewddztwie swietokrzyskim. Mediana przychoddéw w tym wojewddztwie byta 23-krotnie
mniejsza od $redniej. Najmniej zréznicowane przychody osiggaty natomiast organizacje dziatajace
w wojewddztwie $laskim - tam mediana byta 8-krotnie mniejsza od $redniej.

Organizacje w wojewddztwie mazowieckim przecietnie osiggaty najwyzsze przychody - $rednia wyniosta
678 tys. zt. Zaréowno w wojewddztwie mazowieckim, jak i $laskim najwyzsza byta takze mediana
przychodéw, potowa organizacji osiggata przychéd nieprzekraczajacy 32 tys. zt. Jednak wojewddztwo
mazowieckie bylo wewnetrznie zréznicowane, gdyz najwyzsze przychody generowaty organizacje
zterenu regionu Warszawskiego stotecznego (Srednia 933 tys. zt), a najmniejsze - w regionie Mazowieckim
regionalnym (148 tys. zt).
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2.6. Bariery dziatania
2.6. Barriers to activity

Mapa 23.

Map 23.

Gléwnym problemem w dziatalnosci organizacji non-profit byty trudnosci w pozyskiwaniu $rodkéw
finansowych (43,5%). Najczesciej na tego typu bariere wskazywaty podmioty wsréd organizacji z regionu
Warszawskiego stotecznego (48,1%). Natomiast w wojewddztwach lubuskim i zachodniopomorskim ten
problem wystepowat najrzadziej (po okoto 38%). Druga najczesciej wskazywana barierg dziatalnosci byta
niewystarczajaca liczba chetnych do pracy spotecznej, co szczegdlnie deklarowane byto wsréd
organizacji z wojewddztwa opolskiego (34,5%). Czesto wskazywane w skali kraju problemy wynikajace
z przepiséw i procedur prawnych (24,5%), odnotowano przede wszystkim wsréd organizacji
podkarpackich (31,1%). Istotne bariery wynikaty takze z probleméw w kontaktach z administracja
publiczna (18,5%), na co najczesciej wskazywaty organizacje z regionu warszawskiego stotecznego
(23,9%), a nastepnie wojewoddztwa $laskiego (22,2%).

Odsetek organizacji non-profit wedtug gtéwnych barier dziatalnosci* w wojewoédztwach
i regionach w 2016 .
Non-profit organizations by the main barriers”in voivodships and regions in 2016 ) S
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8
3—24 Organizacje non-profit wedtug najczesciej pojawiajacych sie probleméw (% w wojewddztwie)

Non-profit organizations by the most serious problems (% in voivodship)
-trudnos'ci w pozyskiwaniu $rodkéw finansowych
difficulties in raising capital
D niewystarczajaca liczba chetnych do pracy spotecznej
insufficient number of volunteers
problemy wynikajace z przepiséw i procedur prawnych
problems caused by law and legal procedures
problemy w kontaktach z administracjg publiczng
problems in dealing with public administration

a Odsetki liczone z ogétu organizacji rejestrowych (tzn. bez wzgledu na fakt wystapienia probleméw w dziatalnosci)
a Percent calculated from number of total register organizations (ie. regardless the fact of occurence problems in activity)
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Rozdziat 3

Chapter 3

Kluczowe zmiany w sektorze non-profit w latach 2010-2016
Key changes in non-profit sector from 2010 to 2016

3.1. Liczba i rodzaje organizacji
3.1. Number and type of organizations

Pomiedzy 2010 r. a 2016 r. nastepowat sukcesywny wzrost liczby rejestrowych organizacji non-profit.
w analizowanym okresie ich liczba zwiekszyta sie o 14,7% (z 80,1 tys. w2010 r. do 91,8 tys. w 2016 r.).
Dynamika tego zjawiska byfa zblizona w latach 2012-2014 oraz 2014-2016. Tempo wzrostu liczby
organizacji wyniosto miedzy tymi latami po okoto 5,0%, tj. po okoto 4,3 tys. podmiotéw. Natomiast nieco
mniej organizacji przybyto miedzy 2010 r.a 2012 r. — zmiana wyniosfa 3,8%, tj. 3,1 tys. podmiotow.

Dynamika liczby poszczegdlnych rodzajéw organizacji non-profit miedzy 2010 r. a2016r. byla
zréznicowana. W analizowanym okresie najwieksze tempo wzrostu liczby organizacji dotyczyto fundacji.
Ich liczba zwiekszyta sie prawie dwukrotnie -z 7,1 tys. w 2010 r. do 13,6 tys. w 2016 r. (wzrost 0 91,7%, tj.
6,5 tys. podmiotéw). Dzieki temu udziat fundacji w strukturze rejestrowych organizacji non-profit
zwiekszyt sie z 8,9% w 2010 r. do 14,8% w 2016 r. Warto réwniez zauwazy¢, ze tempo wzrostu liczby
fundacji zwiekszato sie miedzy kolejnymi latami, w ktérych realizowano badanie. Miedzy 2010 r.i 2012 .
wyniosto 20,1%, miedzy 2012 r.i 2014 r. - 25,4%, a miedzy 2014 r.i 2016 1. - 27,3%.

W latach 2010-2016 przybyto rowniez 5,5 tys. stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych. Przyrost
liczby stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych wyniést 8,1%. Najwiecej stowarzyszen
i podobnych organizacji spotecznych przybyto miedzy 2012 r. a 2014 r. — wzrost liczby o 3,6%. Mimo to
stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne miedzy 2010 r. a 2016 r. zmniejszyly swoéj udziat
w strukturze rejestrowych organizacji non-profit — z 84,8% w 2010 r. do 79,9% w 2016 r. Byt to efekt
zwiekszenia sie w tym okresie udziatu fundacji.

Jeszcze nizsza dynamike wzrostu liczby podmiotéw odnotowano w przypadku spotecznych podmiotéw
wyznaniowych. Pomiedzy 2010 r.a 2016 r. ich liczba zwiekszyta sie 0 4,7%. Jest to jednak wynik przyrostu
tej grupy organizacji w latach 2014-2016, kiedy ich liczba zwiekszyta sie 0 6,7%.

W analizowanym okresie zmniejszyta sie natomiast liczebnos$¢ samorzadu gospodarczego i zawodowego
- 0 10,8%. Najwiekszy spadek liczby tego rodzaju organizacji nastapit miedzy 2012 r.i 2014 r. (0 10,6%).
Jest to przede wszystkim efekt zmniejszenia sie liczby aktywnych organizacji rolniczych - liczba kétek
rolniczych w omawianym okresie zmalata o0 19,0%.

Z kolei o 1/4 zwigkszyta sie w analizowanym okresie liczba organizacji pozytku publicznego -z 7,3 tys.
w2010r.do 9,1 tys. w2016 r. Najwiecej OPP przybyto w latach 2010-2012i2012-2014 - wzrost odpowiednio
08,5% i 8,2%. W ciaggu ostatnich dwoch lat dynamika zjawiska byfa nieco nizsza — nastapit przyrost liczby
OPP o 5,6%. Udziat organizacji pozytku publicznego wsréd rejestrowych organizacji non-profit wzrdst
29,2% w 2010r.do 9,9% w 2016 .

W przypadku mniej sformalizowanych organizacji spotecznych, dostepne dane wskazuja na tendencje
wzrostowg liczby aktywnych podmiotéw zaréwno w grupie stowarzyszen zwyktych, jak réwniez
przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego. Liczba aktywnych stowarzyszen zwyktych miedzy 2014r.
a 2016 r. zwiekszyta sie o okoto 1/4 (z 6 tys. do 7,6 tys. podmiotéw). Z kolei wedtug danych badania
spisowego jednostek przyparafialnych Kosciota katolickiego miedzy 2008 r. a 2013 r. przybyto 3,2 tys.
niesformalizowanych inicjatyw spotecznych, co dato 5,5% wzrost liczebnosci tej grupy.
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Wykres 3.1. Liczba organizacji non-profit wedtug rodzaju organizacji
Chart 3.1. Number of non-profit organizations by type of organization

m2010 m2012 2014 2016  m2008 2013

100 tys. 0 tys.
80,1
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0 %7,5 TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
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791
o7 I . /m podrmioty ekonomit spotecane
% %6,5 of which social economy organizations
73
8,0 w tym organizacje pozytku publicznego
3,6 of which public benefit organizations
Al
67,9
69,5 _ Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
732,0 Associations and similar organizations
73,4
71
8,5 Fundacje
10,7 Foundations
13,6
1,8 . .
1,8 I Spoteczne podmioty wyznaniowe
1 ,g Faith-based charities
1,
33 .
3,3 Samorzad gospodarczy i zawodowy
29 Business and professional associations
2,9

ORGANIZACJE NIEREJESTROWE
NON-REGISTER ORGANIZATIONS

Stowarzyszenia zwykte?
6,0 Ordinary associations®

Przyparafialne organizacje Kosciota katolickiegd®
61,1 Catholic parish-based organizations®

a Dane dostepne tylko dla lat 2014 i 2016.
a Data available only for 2014 and 2016.

b Dane dostepne tylko dla lat 2008 i 2013.
b Data available only for 2008 and 2013.

3.2. Charakterystyka prowadzonej dziatalnosci
3.2. Characteristics of conducted activity

Rodzaje dziatalnosci
Types of activity

Struktura organizacji non-profit wedtug rodzaju prowadzonej dziatalnos$ci miedzy 2010 r. a 2016 r. nie
zmienifa sie w sposéb znaczacy. We wszystkich analizowanych latach dominowaty podmioty, ktére
prowadzity wyfgcznie nieodptatng dziatalno$¢ statutowa. Ich udziat w 2016 r. w poréwnaniu z 2010 r.
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Wykres 3.2.
Chart 3.2.

zmniejszyt sie 0 2,1 p. proc. Najwiekszy udziat organizacji swiadczacych wytacznie nieodptatng dziatalnos¢
statutowag odnotowano w 2012 r. - 75,1%. Pomiedzy 2010 r. a 2016 r. nieznacznie zwiekszyt sie udziat
organizacji prowadzacych odptatng dziatalnos¢ statutowa lub dziatalnos¢ gospodarcza (z27,9% w 2010 .
do 30,1% w 2016 r.). Najwyzszy odsetek takich organizacji wystapit w 2014 r. - 31,7%.

Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug rodzaju prowadzonej dziatalnosci
Structure of register non-profit organizations by types of activity

O:’/o 10?%
2010 55 3,0
2012 4,6 2,3
2014 89 29
2016 58 3,2

B wylacznie nieodptatna dziatalnos¢ statutowa
unpaid mission-related activity only

B odpfatna dziatalnos¢ statutowa bez dziatalnosci gospodarczej
paid mission-related activity, no economic activity

dziatalno$¢ gospodarcza bez odptatnej dziatalnosci statutowej
economic activity, no paid mission-related activity

odptatna dzialalnos$¢ statutowa oraz dziatalno$¢ gospodarcza
paid mission-related activity and economic activity

Najbardziej stabilng strukture wedtug rodzaju prowadzonej dziatalnosci posiadaty stowarzyszenia
i podobne organizacje spoteczne, ktére najrzadziej pobieraly optaty za swojg dziatalnos¢. Pomiedzy 2010 .
a 2016 r. udziat stowarzyszenn swiadczacych odptatng dziatalnos¢ statutowa lub ustugi w ramach
dziatalnosci gospodarczej wzrést o 1 p. proc. - z 24,8% do 25,8%.

Najwieksze zmiany w analizowanym okresie odnotowano natomiast wsrod spotecznych podmiotéw
wyznaniowych, ktére w 2010 r. charakteryzowaty sie najwyzszym udziatem organizacji prowadzacych
odptatng dziatalnos¢ statutowa lub dziatalnos¢ gospodarcza — 55,7%. W 2016 r. odsetek ten zmniejszyt sie
07,5 p. proc. i osiggnat wartos¢ 48,2%.

Miedzy 2010 r. a 2016 r. wzrdst z kolei udziat organizacji S$wiadczacych ptatng dziatalnos¢ wsrod fundacji
(z 39,9% do 45,1%), samorzadu gospodarczego i zawodowego (z 51,3% do 56,1%) oraz organizacji
pozytku publicznego (z 35,8% do 39,3%).

Dziedziny dziatalnosci
Fields of activity

Merytoryczny zakres dziatania organizacji w latach 2010-2016 byt relatywnie stabilny. Struktura
organizacji ze wzgledu na gtéwnga dziedzine dziatalnosci zmienita sie w niewielkim stopniu. Wzrost lub
spadek udziatu danej dziedziny nie przekraczat najczesciej 0,5 p. proc.

Najsilniej miedzy 2010 r. a 2016 r. spadt udziat organizacji zajmujacych sie ratownictwem (z 18,7% do
16,5%). Zmiana ta dotyczyta przede wszystkim stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych, ktére
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najczesciej prowadza dziatalnos¢ w tej dziedzinie. W grupie tej odsetek podmiotéw zajmujacych sie
ratownictwem zmniejszyt sie 2 22,1% w 2010 r. do 20,6% w 2016 r.

W drugiej kolejnosci zmniejszyt sie udziat organizacji zajmujacych sie sprawami zawodowymi,
pracowniczymi i branzowymi (z 5,3% w 2010 r. do 4,3% w 2016 r.), a nastepnie dziatajacych w dziedzinie
sport, turystyka, rekreacja, hobby (z 30,0% do 29,1%).

W analizowanym okresie wzrést natomiast w najwiekszym stopniu odsetek organizacji prowadzacych
dziatalno$¢ w obszarze edukacji i wychowania, badari naukowych (z 8,4% w 2010 r. do 10,0% w 2016 r.).
Wzrost ten widoczny byt ponownie przede wszystkim wsréd stowarzyszen ipodobnych organizacji
spotecznych - odpowiednio z 6,8% do 8,0%.

Warto réwniez zwréci¢ uwage na znaczace zmiany, jakie zaszty w mniej popularnych dziedzinach
dziatalnosci organizacji non-profit. Miedzy 2010 r. a 2016 r. wzrést udziat organizacji dziatajacych na rzecz
ochrony Srodowiska (z 1,7% do 2,6%), a nastepnie zajmujacych sie prawem i jego ochrong, prawami
cztowieka (z 1,3% do 1,9%).

Wsréd fundacji zwiekszyt sie o 2,8 p. proc. udziat podmiotéw zajmujacych sie sportem, turystykq, rekreacjq
lub hobby (z5,9% w 2010r. do 8,7% w 2016 1.). W najwiekszym stopniu spadt odsetek fundacji dziatajacych
w dziedzinie ochrony zdrowia (z 12,8% w 2010 r. do 9,7% w 2016 1.).

Najmniejszy poziom zmian gtéwnej dziedziny dziatalnosci odnotowano w grupie spotecznych
podmiotéw wyznaniowych — nie przekraczaty one 1,1 p. proc.
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Wykres 3.3.
Chart 3.3.

Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug gtéwnej dziedziny dziatalnosci

Structure of register non-profit organizations by main field of activity

Sport, turystyka, rekreacja, hobby
Sports, tourism, recreation, hobbies

Ratownictwo
Rescue services

Pomoc spoteczna i humanitarna
Social services

Kultura i sztuka
Culture and arts

Edukacja i wychowanie, badania naukowe
Education and research

Ochrona zdrowia
Health

Sprawy zawodowe, pracownicze, branzowe
Business and professionals associations

Ochrona srodowiska
Environment

towiectwo
Hunting

Rynek pracy, aktywizacja zawodowa
Employment assistance

Rozwdj lokalny spoteczny i ekonomiczny
Local development

Prawo i jego ochrona, prawa cztowieka
Law, advocacy, civil rights, politics

Wsparcie trzeciego sektora
Philantrophic intermediaries and voluntarism promotion

Pozostata dziatalnos¢, w tym miedzynarodowa i religijna
Other activities, including international and religious
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Zasieg prowadzonej dziatalnosci
Territorial scope of activity

Wykres 3.4.
Chart 3.4.

Maksymalny zasieg prowadzonej dziatalnosci

W latach 2010-2016 odnotowano nieznaczne, aczkolwiek sukcesywne powiekszanie sie maksymalnego
zasiegu dziatalnosci prowadzonej przez rejestrowe organizacje non-profit.

Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedlug maksymalnego zasiegu ich dziatania
Structure of register non-profit organizations by maximum territorial scope of activity

0% 100%
2010 15,2 6,0
2012 16,6 59
2014 19,8 54
2016 21,0 5,6
W najblizsze sasiedztwo, gmina ® powiat, wojewddztwo caty kraj poza granicami kraju
nearest neighborhood, gmina powiat, voivodship the whole country abroad

Miedzy 2010 r. a 2016 r. zmniejszyt sie odsetek organizacji dziatajacych jedynie na terenie najblizszego
sasiedztwa lub gminy (o 2,3 p. proc.), a takze maksymalnie na terenie powiatu lub wojewddztwa (o 3,1 p.proc.)
Tym samym o 5,8 p. proc. zwiekszyty sie udziaty organizacji prowadzacych swoja dziatalnos¢ na
terenie catego kraju. Najsilniejszy wzrost tej kategorii odnotowano wsrdéd fundacji, ktére
charakteryzowaty sie jednoczesnie najwiekszym udziatem podmiotéw dziatajacych na terenie catego
kraju — w 2010 r. byto to 34,2% fundacji a w 2016 r. juz 40,2%. Swoja dziatalnos¢ na obszar catej Polski
rozszerzaty rowniez stowarzyszenia. W 2010 r. 13,2% prowadzito dziatalnos$¢ na terenie catego kraju,
aw 2016 r. odsetek ten wzrést do 17,8%.

Organizacje non-profit rzadko ze swojg dziatalnoscia wychodza poza granice Polski. Odsetek takich
organizacji utrzymat sie w analizowanych latach na zblizonym poziomie (miedzy 5,4% a 6,0%).

Organizacje dzialajace lokalnie

Odsetek organizacji podejmujacych dziatania lokalnie, tj. na terenie najblizszego sasiedztwa lub gminy
utrzymywat sie na zblizonym poziomie — w 2010 r. wynosit 57,6%, a w 2016 r. 57,8%. Najwieksza zmiane
w tym zakresie odnotowano wsréd spotecznych podmiotéw wyznaniowych. Odsetek dziatajacych
lokalnie wzrést 0 5,1 p. proc. (z49,3% w 2010r. do 54,4% w 2016 r.). Pomiedzy 2010r.i 2016 r. odnotowano
réwniez wzrost udziatu stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych oraz fundacji dziatajacych na
terenie najblizszego sasiedztwa lub gminy — odpowiednio o 1,9 p. proc. i 2,4 p. proc. Z kolei wsréd
samorzadu gospodarczego i zawodowego zmniejszyt sie odsetek organizacji podejmujacych dziatania
lokalnie —z57,7% w 2010 r. do 56,6% w 2016 .
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3.3. Baza cztonkowska
3.3. The membership base

Wykres 3.5.
Chart 3.5.

W latach 2010-2016 nastepowat systematyczny spadek liczby cztonkéw aktywnych organizacji
rejestrowych, mimo iz jednoczesnie w tym okresie wzrastata liczba organizacji.

taczna liczba cztonkostw (oséb fizycznych®® oraz prawnych) rejestrowych organizacji non-profit
zmniejszyta sie¢ 0 10,5% -z 10,3 mln w 2010 r. do 9,2 mIn w 2016 r. Niezmiennie w analizowanym okresie
zdecydowana wiekszo$¢ cztonkostw dotyczyta oséb fizycznych — w 2010 r. byto to 98,6%, aw 2016 1. —
98,4%.

Czlonkostwa osdb fizycznych

Liczba cztonkostw osob fizycznych w aktywnych organizacjach rejestrowych spadta pomiedzy 2010 r.
a 2016 r. 0 10,7%, tj. 1,1 mIn, przy jednoczesnym wzroscie liczby tych podmiotéw o 14,7%. Najwiekszy
spadek cztonkostw oséb fizycznych nastapit miedzy 2012 r.a 2014 r. — 0 5,7%, czyli okoto 0,6 min oséb.
W stosunku do 2014 r. liczba cztonkostw zmniejszyta sie w 2016 r. 0 3,2%, tj. okoto 0,3 min oséb.

Wraz ze spadkiem liczby cztonkostw zmniejszata sie réwniez srednia liczba cztonkostw oraz ich mediana.
W 2010 r. wynosity one odpowiednio 130 oraz 29 oséb, a w 2016 r. - 99 0séb i 23 osoby. Natomiast
stosunek sredniej liczby cztonkostw do mediany utrzymywat sie w analizowanym okresie na zblizonym
poziomie - przecietna liczba cztonkostw byfa 4-krotnie wyzsza od mediany.

Cztonkostwa osdb fizycznych w rejestrowych organizacjach non-profit
Memberships of natural persons in register non-profit organizations

11 min - 10,2 10,0 - 200
9,1

d K4 K3 K

Omin - 0
2010 2012 2014 2016
B suma cztonkostw (w milionach)  ® érednia liczba cztonskostw? mediana liczby cztonkostw ®
total memberships (in min) average number of memberships ® median number of memberships

a Statystyki obliczone w odniesieniu do zbiorowosci organizacji, ktére podaty liczbe cztonkostw.
a Statistics calculated based on set of data from organizations which reported number of memberships.

Zmniejszanie sie bazy cztonkowskiej oséb fizycznych organizacji rejestrowych wynika przede wszystkim
ze spadku liczby czlonkostw w stowarzyszeniach i podobnych organizacji spotecznych, na ktére
przypadata zdecydowana wiekszos¢ zasobéw cztonkowskich rejestrowych organizacji non-profit. Liczba
cztonkostw o0séb fizycznych w stowarzyszeniach i podobnych organizacjach spotecznych miedzy latami
2010-2016 obnizyta sie 0 14,7%, tj. 1,3 mln oséb. W tym samym okresie liczba tego rodzaju organizacji
wzrosta o 8,1%. W efekcie udziat stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych w bazie

% Dla fundacji i innych organizacji niezrzeszajacych o0séb fizycznych uwzgledniono liczbe cztonkéw organéw kolegialnych
organizacji (zarzad, rada itp.).
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cztonkowskiej organizacji rejestrowych zmniejszyt sie o 4,0 p.. proc. - 2 88,2% w 2010 r. do 84,2%
w2016r.

Swoje zasoby cztonkowskie nieznacznie zwiekszaty natomiast pozostate organizacje rejestrowe,
charakteryzujace sie mniejszym potencjatem w tym zakresie niz stowarzyszenia i podobne organizacje
spoteczne, tj. fundacje, spoteczne podmioty wyznaniowe oraz samorzad gospodarczy i zawodowy.

Wykres 3.6. Czlonkostwa osdb fizycznych wedtug rodzaju organizacji
Chart 3.6. Memberships of natural persons by type of organization

m 2010 m2012 2014 2016 = 2008 2013
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2o T ococc onamizscr exsrow:
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o IO ooy cronomitsoiecne
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7,9
1,8
1,7 w tym organizacje pozytku publicznego
1,7

of which public benefit organizations

1,5
9,0
8,6 Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne

8,0 Associations and similar organizations
7,7

0,1 Fundacje
0,1 Foundations

0,1 Spoteczne podmioty wyznaniowe
0,1 Faith-based charities

1,1

1, . Samorzad gospodarczy i zawodowy
3 Business and professional associations
3

ORGANIZACJE NIEREJESTROWE
NON-REGISTER ORGANIZATIONS

Przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego®
2,6 Catholic parish-based organizations®

a Dane dostepne tylko dla lat 2008 i 2013.
a Data available only for 2008 and 2013.

W przypadku fundacji jako baze cztonkowska potraktowano cztonkéw organéw kolegialnych. Ich liczba
miedzy 2010 r. a 2016 r. wzrosta 0 65,0%. Zwiekszanie sie potencjatu fundacji w tym zakresie powiazac
mozna ze znaczacym wzrostem ich liczebnosci — o 91,7%. Spoteczne podmioty wyznaniowe z kolei
zwiekszyty swoja baze cztonkowska o 15,5%, a samorzad gospodarczy i zawodowy o 17,9%.

Wedtug danych badania spisowego parafii Kosciota katolickiego baza cztonkowska przyparafialnych
organizacji miedzy 2008 r. a 2013 r. utrzymata sie na zblizonym poziomie - 2,6 mIn cztonkostw. W tym
samym czasie liczba niesformalizowanych inicjatyw przyparafialnych zwiekszyta sie o 5,5%.
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Wykres 3.7.
Chart 3.7.

Zmniejszajacej sie bazie cztonkowskiej towarzyszyty réwniez zmiany w strukturze rejestrowych
organizacji non-profit wedtug klas cztonkostw 0séb fizycznych. Pomiedzy 2010 r. a 2016 r. nastepowat
systematyczny wzrost udziatu podmiotéw niezrzeszajacych oséb fizycznych, a takze takich, ktére
posiadaty najmniejsza baze cztonkowska (do 15 cztonkéw). W pierwszym przypadku odsetek wzrdst
05,5 p.proc. -z 13,1% w 2010 r. do 18,6% w 2016 r. Z kolei udziat organizacji posiadajacych co najwyzej 15
cztonkéw zwiekszyt sie o 4,6 p. proc. — z 10,5% w 2010 r. do 15,1% w 2016 r. W pozostatych klasach
cztonkostw 0séb fizycznych w analizowanym okresie odnotowano zmniejszenie udziatow.
W najwiekszym stopniu zmniejszyt sie odsetek organizacji posiadajacych 31-100 cztonkéw — 0 5,5 p. proc.

Zblizone tendencje do ogétu organizacji wystapity w podmiotach ekonomii spotecznej. Z kolei wsréd
stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych miedzy 2010 r. a 2016 r. nastapit wzrost o 6,4 p. proc.
odsetka organizacji posiadajagcych maksymalnie 15 cztonkéw (z 11,1% do 17,5%). Zmniejszyty sie
natomiast udziaty podmiotéw zrzeszajacych od 31 do 100 cztonkéw (z 39,6% do 35,2%) oraz powyzej 100
cztonkdéw (z 10,8% do 8,4%).

Stabilng strukturg wedtug klasy cztonkostw oséb fizycznych charakteryzowaty sie organizacje pozytku
publicznego. Zmiany w poszczegdlnych klasach nie przekroczyly 2,1 p. proc. W latach 2010-2016
w przypadku OPP zwiekszyt sie udziat organizacji niezrzeszajacych oséb fizycznych (z 24,7% w 2010 r. do
26,8% w 2016 r.) oraz posiadajacych co najwyzej 15 cztonkéw (z 6,5% w 2010 r. do 7,9% w 2016 r.).
W zwiazku z tym nieznacznie zmniejszyly sie udziaty w klasach z wiekszg liczba cztonkdw.

Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedtug klasy cztonkostw oséb fizycznych
Structure of register non-profit organizations by membership classes of natural persons

0% 100%
2010 31,9 34,5 10,0
2012 32,6 33,2 8,6
2014 323 31,4 7,8
2016 29,8 29,0 74
W niezrzeszajace 0s6b fizycznych m do 15 cztonkéw 16-30 cztonkow

without natural person member up to 15 members 16-30 members

31-100 cztonkéw powyzej 100 cztonkéw

31-100 members more than 100 members

3.4. Zasoby pracy
3.4. Labour resources

Korzystanie z pracy platnej
Use of paid work

W analizowanym okresie utrzymata sie dominacja podmiotéw, ktére nie korzystaty z ptatnego personelu,
chociaz ich udziat w zbiorowosci rejestrowych organizacji non-profit nieznacznie sie zmniejszyt. W 2010 r.
stanowity one 61,6% rejestrowych organizacji non-profit. Z kolei w 2016 r. odsetek ten byt 0 2,0 p. proc.
nizszy. Miedzy 2010 r. a 2016 r. odnotowano natomiast wzrost udziatu organizacji, ktére zatrudniaty
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Wykres 3.8.
Chart 3.8.

wylacznie w ramach uméw cywilnoprawnych (umowy zlecenia, umowy o dzieto itp.) - 2 22,2% w 2010 r.
do 24,6% w 2016 .

Udziat organizacji posiadajacych wsrdéd personelu osoby zatrudnione w oparciu o umowe o prace
najnizsza wartos¢ osiggnat w 2014 r. (15,3%). W 2016 r. nastapit wzrost tego odsetka do 15,8%, co byto
wartoscig zblizong do poziomu odnotowanego w 2010 r. (16,2%). Dodatkowo w latach 2010-2016
nieznacznie zmienity sie udziaty organizacji w poszczegélnych klasach zatrudnienia. Odsetek podmiotéw
zatrudniajacych najmniejszg liczbe pracownikéw (maksymalnie 5 oséb) zmniejszyt sie z 10,9% w 2010 r.
do 10,00 w 2016 r. Nieznacznie wzrést natomiast udziat organizacji o wiekszym potencjale
zatrudnieniowym (tj. posiadajacych co najmniej 6 pracownikow etatowych) -z 5,3% do 5,9%.

Struktura rejestrowych organizacji non-profit wedlug posiadania ptatnego personelu
Structure of register non-profit organizations by having paid personnel

0% 100%

2010 109 3518
2012 107 38 20
2014 9,6 38 19
2016 100 3,920
M brak ptatnego personelu ® zatrudniajgce tylko na umowy cywilnoprawne
without paid employees employing only on the basis of civil law contracts
zatrudniajace 1-5 pracownikéw zatrudniajace 6-19 pracownikéw

1-5 employees 6-19 employees

zatrudniajace 20 i wiecej pracownikéw
20 employees and more

W analizowanym okresie najwyzszy odsetek organizacji posiadajacych pfatny personel, w tym
zatrudniajacych pracownikéw w oparciu o umowe o prace, wystapit wsréd spotecznych podmiotéw
wyznaniowych —w 2010 r. wynidst 79,8% a w 2016 r. - 80,1%. Miedzy 2010 r. a 2016 r. wéréd tego rodzaju
organizacji wzrést udziat zatrudniajacych na umowy cywilnoprawne (odpowiednio z 3,3% do 4,8%) oraz
posiadajacych maksymalnie 5 pracownikéw zatrudnionych w oparciu o umowe o prace (z 18,8% do
19,4%).

Nieznaczny wzrost udziatu organizacji nieposiadajacych ptatnego personelu odnotowano w przypadku
fundacji (z41,8% w 2010r.do 43,8% w 2016 1.) oraz organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego
(z 46,2% w 2010 r. do 47,2% w 2016 r.). Dodatkowo wéréd fundacji nastapit najwiekszy wzrost odsetka
tych, ktérych personel pracowat tylko na podstawie uméw cywilnoprawnych (z 27,6% w 2010 r. do 32,7%
w 2016 r). Podmioty te charakteryzowaly sie spadkiem udziatu organizacji, ktére zatrudniaty
pracownikéw etatowych (z 30,5% w 2010 r. do 23,8% w 2016 r.). Jednakze w efekcie prawie dwukrotnego
wzrostu liczby fundacji w latach 2010-2016, liczebnos$¢ tych, ktére zatrudniaty personel w oparciu
0 umowy o prace wzrosta o okoto 1 tys. podmiotow.

Miedzy 2010 r. a 2016 r. wzrost udziatu podmiotéw zatrudniajacych wytacznie w oparciu o umowy
cywilnoprawne wystapit rowniez w przypadku stowarzyszen i innych organizacji spotecznych, ktére
charakteryzowaty sie najmniejszym udziatem podmiotéw posiadajacych ptatny personel, a nastepnie
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organizacji pozytku publicznego. Wsréd stowarzyszen odsetek ten wzrdst z 22,7% w 2010 r. do 24,2%
w 2016 r.,, a wsrod OPP odpowiednio z 28,5% do 32,2%.

Zatrudnienie etatowe
Employment on the basis of employment contract

Wykres 3.9.

Chart 3.9.

Organizacje non-profit na koniec 2016 r. zatrudniaty 162,4 tys. pracownikéw etatowych. Od 2010 r.
nastapit wzrost w tym zakresie o 23,1%, przy czym najwieksza dynamike zmian odnotowano w latach
2010-2012 (wzrost 0 11,0%) oraz 2014-2016 (wzrost o 8,3%).

Liczba zatrudnionych na podstawie stosunku pracy na dzien 31.12 w rejestrowych organizacjach
non-profit wedlug rodzaju organizacji
Number of employees on the basis of employment contract on 31.12 in register non-profit organizations by
type of organization

m 2010 m2012 2014 2016
200 tys. 0 tys.
132,0 .
146,5 OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
149,9 TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
162,4
126,3
191,4” AEm ym podmiory ekonomii solecane
144,2 of which social economy organizations
157,0
37,9 . . .
471 w tym organizacje pozytku publicznego
52,6 of which public benefit organizations
54,1
65,8 . -
76,1 Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
78,2 Associations and similar organizations
85,4
19,7
21,5 Fundacje
244 Foundations
28,3
37,7
40,4 - Spoteczne podmioty wyznaniowe
38,5 Faith-based charities
40,4
8,9
8,5 Samorzad gospodarczy i zawodowy
8,8 Business and professional associations
83

Pomimo wzrostu w analizowanym okresie liczby pracownikéw zatrudnionych na umowe o prace,
utrzymato sie dos$¢ duze zréznicowanie ws$rdd organizacji posiadajacych pracownikéw etatowych.
Przecietna liczba pracownikéw w organizacjach zatrudniajgcych byta zblizona i wyniosta 10 oséb w 2010 r.
oraz 11 0s6b w 2012 r.,2014r.i 2016 r. Z kolei potowa takich organizacji w kazdym analizowanym roku
nie zatrudniata wiecej niz 3 osoby.

Najwieksza dynamike przyrostu liczby pracownikéw etatowych odnotowano wsréd fundacji. Miedzy
2010 r. a 2016 r. zatrudnienie na koniec roku zwiekszyto sie 0 43,8%, co mozna powigzac ze znacznym
wzrostem w analizowanym okresie (0 47,7%) liczby fundacji zatrudniajgcych personel w oparciu o umowe
o prace. O 29,9% zwiekszyta sie réwniez liczba pracownikéw zatrudnionych na umowe o prace
w stowarzyszeniach lub innych organizacjach spotecznych, a o0 7,2% w przypadku spotecznych podmiotéw
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Wykres 3.10.
Chart 3.10.

wyznaniowych. Jedynie wsrdd organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego liczba pracownikéw
etatowych spadta - 0 6,3%, podczas gdy ogdlna liczba tych podmiotéw zmniejszyta sie o 10,8%.

Pomiedzy 2010 r. a 2016 r. wzrosta o 23,1% liczba pracownikéw etatowych, dla ktérych jednostka byta
gtéwnym miejscem pracy -z 111,3 tys. w 2010 r. do 139,5 tys. w 2016 r. Ponadto w ciagu analizowanego
okresu nieznacznie wzrést udziat zatrudnienia w organizacjach non-profit na dzier 31 grudnia w stosunku
do przecietnej liczby 0séb pracujacych w gospodarce narodowej. W 2010 r. byto to 0,8%, a w 2016 r. -
0,9%. Gdy pod uwage wzig¢ zatrudnienie na podstawie stosunku pracy?¥, to udziat byt we wszystkich
latach wyzszy. W 2010 r. wyniost 1,1%, a w pozostatych latach po 1,2%%,

Zmiana przecietnego zatrudnienia etatowego? i liczebnosci rejestrowych organizacji non-profit
Change of average full-time employment®and of number of register non-profit organizations

150 tys. - 10,7%
1,8% .
5,0%
1250 1384
87,5 91,8
liczba rejestrowych organizacji non-profit przecietne zatrudnienie etatowe
number of register non-profit organizations average full-time employment
zmiana
®2010 ®2012 2014 2016 ® range

a Srednia liczba pracujagcych w roku wyrazona w petnych etatach, z uwzglednieniem zatrudnienia petnoetatowego
i niepetnoetatowego.
a Average number of employees in year expressed in full-time places with regard to full-time employment and part-time employment.

Odnotowano réwniez przyrost przecietnej liczby oséb zatrudnionych w organizacjach rejestrowych
w ciggu roku (0 21,4%) -z 114,0 tys. w 2010 r. do 138,4 tys. w 2016 r. Tempo tego wzrostu byto wyzsze niz
przyrost liczby aktywnych organizacji rejestrowych w analogicznym okresie, ktéry wyniost 14,7%.

Przecietne zatrudnienie etatowe zmieniato sie najbardziej dynamicznie miedzy 2014 r.a 2016 r. (wzrost
010,7%, tj. 13,4 tys. etatdw), a nastepnie miedzy 2010r. a 2012 r. (wzrost 0 7,6%, tj. 8,7 tys. etatdw). W okresie
2012-2014 wzrost ten byt istotnie nizszy i wynidst jedynie 1,8% (tj. 2,2 tys. etatéw), mimo iz w tym samym
czasie liczba organizacji rejestrowych zwiekszyta sie o 5,8%.

Feminizacja personelu ptatnego

Charakterystyczna dla zatrudnienia etatowego w stowarzyszeniach, fundacjach, spotecznych
podmiotach wyznaniowych oraz organizacjach samorzadu gospodarczego i zawodowego jest jego

37Pracujacy w gospodarce narodowej to osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o prace, powotanie, wybdr
lub stosunek stuzbowy), pracodawcy i pracujacy na wiasny rachunek. Natomiast wsréd zatrudnionych na podstawie stosunku
pracy nie uwzglednia sie pracodawcow i pracujacych na wiasny rachunek. Wiecej o definicjach stosowanych w statystyce
rynku pracy: http://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/zasady-metodyczne/zasady-metodyczne-statystyki-rynku-
pracy-i-wynagrodzen,1,1.html.

38 Dane o liczbie pracujacych i osobach zatrudnionych na podstawie stosunku pracy w gospodarce narodowej na dzien 31
grudnia za: Rocznik Statystyczny RP 2017, GUS, Warszawa 2017, s.43.
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Wykres 3.11.

Chart 3.11.

feminizacja. W analizowanym okresie nie tylko utrzymat sie wysoki udziat kobiet zatrudnionych na
podstawie stosunku pracy, ale réwniez systematycznie wzrastat.

Odsetek kobiet wsrod oséb zatrudnionych na podstawie stosunku pracy w rejestrowych
organizacjach non-profit, w gospodarce narodowej? oraz sektorze publicznym®

Percentage of women among employed persons on the basis of employment contract in register non-profit
organizations, in national economy®and in public sector®

M % zatrudnienia w rejestrowych organizacjach non-profit
% employment in register non-profit organizations

B % zatrudnienia w gospodarce narodowe;j
% employment in national economy

100% - % zatrudnienia w sektorze publicznym
% employment in public sector

70,8 71,9 72,6 73,9

2010 2012 2014 2016

a Na podstawie danych o zatrudnionych w ramach stosunku pracy w gospodarce narodowej z: Rocznik Statystyczny RP 2017, Warszawa
2017,s.43.

a On the basis of data about employed persons on the basis of employment contract in national economy from: Statistical Yearbook of The
Republic of Poland 2017, Warsaw 2017, p. 43.

b Dla roku 2010 i 2016 na podstawie danych z: Rocznik Statystyczny RP 2017, Warszawa 2017, s. 238; dla roku 2012 z: Rocznik
Statystyczny RP 2013, Warszawa 2013, s. 237; dla roku 2014 z: Rocznik Statystyczny RP 2015, Warszawa 2015, s. 241.

b Foryears 2010 and 2016 on the basis of data from: Statistical Yearbook of The Republic of Poland 2017, Warsaw 2017, p. 238; for year 2012
from: Statistical Yearbook of The Republic of Poland 2013, Warsaw 2013, p. 237; for year 2014 from: Statistical Yearbook of The Republic of
Poland 2015, Warsaw 2015, p. 241.

Na koniec 2010 r. kobiety stanowity 70,8% pracownikéw etatowych w rejestrowych organizacjach non-
profit, podczas gdy w 2016 r. odsetek ten byt wyzszy o 3,1 p. proc. Z kolei udziat kobiet w gospodarce
narodowej utrzymywat sie we wszystkich analizowanych latach na duzo nizszym poziomie - od 47,4%
w 2010 r. do 48,7% w 2016 r. Dla poréwnania w sektorze publicznym, ktéry zblizony jest zakresem swojej
dziatalnosci do sektora non-profit, udziaty w poszczegélnych analizowanych latach byty wyzsze niz
w gospodarce narodowej, ale nizsze niz w organizacjach non-profit. Zblizone do sektora non-profit byto
natomiast tempo wzrostu odsetka kobiet w sektorze publicznym - réznica pomiedzy 2010 r. a 2016 r.
wyniosta 2,7 p. proc.

Pracownicy z orzeczeniem o niepetnosprawnosci oraz pracownicy w wieku emerytalnym

Organizacje non-profit w analizowanych latach charakteryzowaly sie nie tylko wyzszym odsetkiem kobiet
wsréd oséb pracujacych niz to ma miejsce w gospodarce narodowej, ale rowniez wyzszymi udziatami
zatrudnionych o0séb z niepetnosprawnosciami, czy tez oséb w wieku emerytalnym. W 2010 r. osoby
z niepetnosprawnosciami stanowity 5,5% pracownikéw etatowych w rejestrowych organizacjach non-
profit. W 2016 r. odsetek ten byt 0 0,9 p. proc. wyzszy. Tymczasem na poziomie gospodarki narodowej
widoczny byt trend do nieznacznego, ale sukcesywnego, zmniejszania sie udzialu 0s6b
z niepetnosprawnosciami w zatrudnieniu —z 3,8% w 2010 r. do 3,6% w 2016 .

W 2016 r. osoby w wieku emerytalnym stanowity 6,7% pracownikéow etatowych w rejestrowych
organizacjach non-profit. Odsetek ten byt wyzszy o 0,5 p. proc. niz dwa lata wczesniej i o 1,9 p. proc.
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w poréwnaniu z 2010 r. W tym samym czasie w gospodarce narodowej analogiczny udziat zmniejszyt sie
o okoto 1/3 -z 3,7% do 2,6%.

Odsetek os6b z orzeczona niepetnosprawnoscia oraz os6b w wieku emerytalnym wsréd oséb
zatrudnionych na podstawie stosunku pracy w rejestrowych organizacjach non-profit oraz
w gospodarce narodowej?

Percentage of persons with legal confirmation of disability and in retiremnet age among employed persons
on the basis of employment contract in register non-profit organizations and in national economy®

B % zatrudnienia w rejestrowych organizacjach non-profit
10% A % employment in register non-profit organizations

% zatrudnienia w gospodarce narodowej
% employment in national economy

6,8
6,3 64 6,7 62 6,7
55
4.8
38 3,7 3,6 3,6 3,7
3,1
2,7 2,6
0% -

2010 2012 2014 2016 2010 2012 2014 2016
osoby z niepetnosprawnoscia osoby w wieku emerytalnym
persons with disability persons in retirement age

a Na podstawie danych o osobach pracujacych w podmiotach gospodarki narodowej o liczbie pracujacych wyzszej niz 9 oséb dla
roku 2010 i 2016 z: Rocznik Statystyczny RP 2017, Warszawa 2017, s. 245; dla roku 2012 z: Rocznik Statystyczny RP 2013, Warszawa 2013,
s. 245; dla roku 2014 z: Rocznik Statystyczny RP 2015, Warszawa 2015, s. 248.

a On the basis of data about employed persons in legal entities in national economy with more than 9 employees for years 2010 and 2016
from: Statistical Yearbook of The Republic of Poland 2017, Warsaw 2017, p. 245; for year 2012 from: Statistical Yearbook of The Republic of
Poland 2013, Warsaw 2013, p. 245; for year 2014 from: Statistical Yearbook of The Republic of Poland 2015, Warsaw 2015, p. 248.

Praca pozaetatowa
Employment on the basis of civil law contracts

Rejestrowe organizacje non-profit czesciej korzystaty z pracy pozaetatowej, czyli Swiadczonej w ramach
uméw cywilnoprawnych (tj. umowy-zlecenia, umowy o dzieto i pokrewnych), niz pracy etatowej
(zatrudnienie w ramach stosunku pracy). W 2016 r. 36,5% organizacji korzystato z pracy pozaetatowe;.
Odsetek ten od 2010 r. wzrést o 3,0 p. proc. Dodatkowo, jak juz wspomniano powyzej, 24,6% rejestrowych
organizacji non-profit zatrudniato personel wytacznie na podstawie umoéw cywilnoprawnych.
W poréwnaniu z 2010 r. odsetek ten byt wyzszy o 2,4 p. proc.

Najwyzszy udziat podmiotéw zatrudniajacych na podstawie uméw cywilnoprawnych wystapit we
wszystkich latach wéréd OPP. O ile miedzy 2010 r. a 2012 r. odsetek ten wzrdst o 5,6 p. proc., to w trzech
kolejnych pomiarach zaczat nieznacznie spadac, osiggajac w 2016 r. poziom 59,9%.
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Odsetek rejestrowych organizacji non-profit korzystajacych z pracy pozaetatowej wedtug
rodzaju organizacji

Percentage of register non-profit organizations benefiting from employment on the basis of civil law contract
by type of organization

m 2010 m2012 2014 2016
100% 0%
33,5 .
343 _ OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
35,6 TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
36,5
33,2
34,0 _ w tym podmioty ekonomii spotecznej
353 of which social economy organizations
36,3
55,5
61,1 w tym organizacje pozytku publicznego
60,7 of which public benefit organizations
59,9
311
31,4 Stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne
32,6 Associations and similar organizations
333
50,6
52,2 Fundacje
51,0 Foundations
51,3
45,0
206 R spotcczne ooty wyznaniowe
52,0 Faith-based charities
54,7

39,9
40,3 Samorzad gospodarczy i zawodowy
41,4 Business and professional associations
358

Najwieksza zmiana odsetka organizacji korzystajacych z pracy pozaetatowej w latach 2010-2016 nastapita
wéréd spotecznych podmiotéw wyznaniowych. W 2010 r. 45,0% zatrudniato personel na podstawie
umoéw cywilnoprawnych, a w 2016 r. 0 9,7 p.proc. wiecej. Systematyczny wzrost udziatu podmiotéw
korzystajacych z pracy pozaetatowej w latach 2010-2016 wystapit rowniez w przypadku podmiotéw
ekonomii spotecznej (o 3,1 p.proc.), a nastepnie stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych
(0 2,2 p.proc.). Z kolei wsréd fundacji udziaty te w analizowanych latach utrzymywalty sie na zblizonym
poziomie — okoto 51%-52%. Miedzy 2010r. a 2016 r. zmniejszyt sie o 4,1 p.proc. odsetek organizacji
samorzadu gospodarczego i zawodowego, zatrudniajacych w oparciu o umowy cywilnoprawne.

Miedzy 2010 r. a 2016 r. wzr6st nie tylko udziat organizacji korzystajacych z pracy etatowej, ale réwniez
liczba oséb zatrudnionych na podstawie umoéw cywilnoprawnych. W 2010 r. takich pracownikéw
w rejestrowych organizacjach non-profit byto 388,8 tys.,a w 2016 1. 0 5,5% wiecej, tj. 410,1 tys. 0sob.

Systematyczny wzrost liczby personelu pozaetatowego odnotowano wsrdd fundacji oraz organizacji
pozytku publicznego. W przypadku spotecznych podmiotéw wyznaniowych od 2014 r. liczba oséb
zatrudnionych na podstawie uméw cywilnoprawnych utrzymata sie na takim samym poziomie - 10,1 tys.
(02,3 tys.wiecej nizw 2010r.). Z kolei personel pozaetatowy w 2016 r. byt mniej liczny nizw 2010 r. wéréd
stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych (284,6 tys.w 2010 .1 271,4 tys. w 2016 1.), a nastepnie
organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego (odpowiednio 25,0 tys. oraz 21,6 tys.).
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Wykres 3.14. Liczba osdob zatrudnionych na podstawie umoéw cywilnoprawnych w rejestrowych organizacjach
non-profit wedlug rodzaju organizacji

Chart 3.14. Number of employees on the basis of civil law contract in register non-profit organizations by type of
organization

m 2010 m2012 2014 2016
600 tys. 0 tys.
388,8 .
374,2— OGOLEM ORGANIZACJE REJESTROWE
396,1 TOTAL REGISTER ORGANIZATIONS
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Fundacje
Foundations

Spoteczne podmioty wyznaniowe
Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i zawodowy
Business and professional associations

W latach 2010-2016 systematycznie zwiekszat sie takze odsetek pracownikéw zatrudnionych na
podstawie uméw cywilnoprawnych, dla ktérych praca pozaetatowa byta gtéwnym Zrédtem utrzymania -
z 6,1% (tj. 23,7 tys. oséb) w 2010 r. do 8,3% (tj. 34,1 tys. osdéb) w 2016 r. Natomiast we wszystkich
analizowanych latach na przecietng organizacje korzystajaca z pracy pozaetatowej przypadata 1 osoba
zatrudniona na podstawie umowy cywilnoprawnej, dla ktérej byto to gtéwne miejsce pracy.

Udziat kobiet wsrdéd personelu pozaetatowego miedzy 2010 r. a 2016 r. wzrdst o 4,2 p. proc. — z46,4%
w2010r.do 50,6% w 2016 .

Praca spoteczna
Voluntary work

Praca spofeczna, czyli praca wykonywana na rzecz organizacji dobrowolnie i bez wynagrodzenia przez jej
cztonkéw lub wolontariuszy niebedacych cztonkami, stanowi gtéwny zaséb, na jakim rejestrowe
organizacje non-profit opieraja swoja dziatalnos¢. W latach 2010-2014 odnotowano systematyczny
wzrost udziatu podmiotéw korzystajacych z pracy spotecznej — z 84,7% w 2010 r. do 92,9% w 2014 r.
Miedzy 2014 r. a 2016 r. nastapit natomiast spadek tego odsetka — 0 2,7 p. proc.

We wszystkich analizowanych latach w najwiekszym stopniu korzystano z pracy spotecznej wsrdd
stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych, a nastepnie fundacji. Z kolei najrzadziej w swoja
dziatalno$¢ angazowaty cztonkéw lub wolontariuszy zewnetrznych spoteczne podmioty wyznaniowe.
W2010r.z pracy spotecznej korzystato 35,1% z nich. W kolejnych latach odsetek ten systematycznie wzrastat
i osiagnat w 2016 r. wartos¢ 41,8%.
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Wykres 3.15. Odsetek rejestrowych organizacji non-profit korzystajacych z pracy spotecznej wedtug rodzaju
organizacji
Chart 3.15. Percentage of register non-profit organizations benefiting from voluntary work by type of organization
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W latach 2010-2016 wzrosta réwniez liczba oséb pracujacych spotecznie na rzecz rejestrowych organizacji
non-profit. W 2016 r. korzystano z pracy 3,2 min wolontariuszy, co stanowito o 0,9 min wiecej pracujacych
spotecznie niz w 2010 r. Najwiecej oséb dziatajagcych dobrowolnie i nieodptatnie na rzecz organizacji
odnotowano w 2014 r. — niespetna 3,3 mln oséb.

Najwieksza czes¢ bazy wolontariackiej we wszystkich analizowanych latach stanowity osoby pracujace
spotecznie na rzecz stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych, a nastepnie fundacji. tacznie
wolontariusze dziatajagcych dobrowolnie i nieodptatnie na rzecz tych dwéch rodzajéw organizacji
stanowili w 2010 1. 94,0% ogdtu pracujacych spotecznie, a w 2016 r. odsetek ten byt nieco wyzszy i wynidst
96,2%.
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Wykres 3.16.

Chart 3.16.

Liczba oséb pracujacych spotecznie w rejestrowych organizacjach non-profit wedtug rodzaju
organizagji
Number of volonteers in register non-profit organizations by type of organization
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3.5. Przychody z dziatalnosci
3.5. Revenues

Przychody

Odsetek organizacji wykazujacych posiadanie przychodéw we wszystkich analizowanych latach
utrzymywat sie na podobnym poziomie - okoto 90%-91%. W tym samym czasie nastepowat
systematyczny wzrost wartosci przychodoéw. taczna kwota przychoddéw wzrosta nominalnie o 15,9%
(z23,0mld zt w 2010r. do 26,7 mld zt w 2016 r.). Realnie® jednak wzrost ten byt nizszy i wynidst 7,8%. Wzrost
przychodéw w ujeciu realnym w omawianym okresie powigzany byt ze zmiennym poziomem inflacji.
Zwiekszenie ogodlnej kwoty przychodéw o 2,7% w latach 2010-2012 po uwzglednieniu wzrostu cen
przetozyto sie na 5,1% obnizenie realnego budzetu sektora. Z kolei pomiedzy 2014 r. a 2016 r. wzrost
nominalnej sumy przychodéw o 7,3%, realnie byt jeszcze wyzszy i wynidst 8,9% ze wzgledu na spadek
cen, jaki wystapit w tym okresie.

We wszystkich analizowanych latach najwieksza cze$¢ przychodéw przypadata na stowarzyszenia
i podobne organizacje spoteczne. Udziat ten jednak zmniejszyt sie 0 3,0 p. proc. miedzy 2010r.a 2016 r. —
254,3% do 51,3%. W tym czasie zwiekszyt sie natomiast udziat przychodéw fundacji w sumie przychodéw

39W przeliczeniu na ceny state, tzn. po uwzglednieniu wptywu inflacji, jaka miata miejsce miedzy poszczegélinymi latami.
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Wykres 3.17.
Chart 3.17.

organizacji non-profit — z 24,1% w 2010 r. do 29,8% w 2016 r. Zwigzane jest to z prawie dwukrotnym
wzrostem liczby fundacji w analizowanym okresie.

Przychody osiggane przez spoteczne podmioty wyznaniowe oraz organizacje samorzadu gospodarczego
i zawodowego miaty mniejsze udziaty w strukturze przychodéw. Dodatkowo udziaty te zmniejszyty sie
w analizowanym okresie. Przychody spotecznych podmiotéw wyznaniowych w 2010 r. stanowity 12,0%
0go6tu przychodow rejestrowych organizacji non-profit, a w 2016 r. 10,0%. Natomiast udziat przychodéw
organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego zmniejszyt sie 2 9,6% w 2010 r. do 8,9% w 2016 1.

Zmiana tacznej kwoty przychodoéw i liczebnosci rejestrowych organizacji non-profit
Change of total revenues and of number of register non-profit organizations
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Na przestrzeni analizowanego okresu utrzymato sie rozwarstwienie ekonomiczne w ramach sektora
organizacji non-profit. We wszystkich analizowanych latach przecietne przychody organizacji ogétem
byly okoto 15-krotnie wyzsze niz mediana (obliczone dla wszystkich organizacji). W 2010 r. $rednie
przychody wyniosty 287,6 tys. zt, przy czym potowa organizacji zgromadzita mniej niz 19,0 tys. zt. W 2016 .
wartosci te byly nieco wyzsze i wyniosty odpowiednio 290,7 tys. zt oraz 19,9 tys. zt.

Zrédta przychodéw

We wszystkich analizowanych latach najwieksza cze$¢ przychodow rejestrowych organizacji non-profit
pochodzita ze Zrédet nierynkowych. W latach 2010-2014 ich udziat systematycznie wzrastat — od 49,2%
w 2010 r. do 54,4% w 2014 r. Natomiast miedzy 2014 r. a 2016 r. odsetek ten zmniejszyt sie o0 2,9 p. proc.
Zmiana ta wynikata ze zmniejszenia sie przychodéw pochodzacych z publicznych Zrédet zagranicznych,
w tym z Funduszy Europejskich, wzwigzku z zakonczeniem perspektywy finansowej 2007-2013
i rozpoczynaniem sie nowej perspektywy finansowej 2014-2020.
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Wykres 3.18.
Chart 3.18.

Struktura przychodow organizacji non-profit wedtug zrédta przychodow
Structure of revenues of the non-profit organizations by revenues sources
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Wsréd zrédet nierynkowych duze znaczenie miaty srodki publiczne. Udziat przychodéw pochodzacych
od administracji samorzadowej oraz rzadowej systematycznie wzrastat w latach 2010-2016. Utrzymat sie
natomiast niewielki udziat przychodéw pochodzacych z odpisu 1% od podatku dochodowego od oséb
fizycznych. W przypadku tego zrodta 2016 r. przynidst nawet niewielki spadek udziatu w strukturze
przychodéw ogdtem -z 2,4% w 2014 r.do 2,0% w 2016 .
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Mniejsze znaczenie wsérdd Zrodet nierynkowych miaty Zzrédia niepubliczne, chociaz 2016 r. przynidst
nieznaczny wzrost udziatu w strukturze przychoddéw za sprawa zwiekszenia sie udziatu przychodéw
pochodzacych z darowizn (z 10,1% w 2014 r.do 11,9% w 2016 r.).

Organizacje non-profit uzyskuja réwniez przychody o charakterze rynkowym. W latach 2010-2014
odnotowano zmniejszanie sie udziatu srodkéw finansowych pochodzacych ze zrédet rynkowych -
z242,2%w 2010r.do 37,9% w 2014 r. W okresie tym systematycznie spadaty zaréwno udziaty przychodéw
pochodzacych z dziatalnosci gospodarczej (z 19,0% w 2010 r. do 16,4% w 2014 r.), jak iz odptatnej
dziafalnosci statutowej (z 18,2% w 2010 r. do 16,6% w 2014 r.). Natomiast w 2016 r. udziaty przychodéw
o charakterze rynkowym wzrosty - o 1,5 p. proc. w poréwnaniu z 2014 r. Miedzy 2014 r. a 2016 r. zwiekszyt
sie przede wszystkim udziat odptatnej dziatalnosci statutowej — z 16,6% do 18,3%.

3.6. Udziatl w projektach EFS

Analizujac zmiany zachodzace w latach 2010-2016 w zakresie udziatu rejestrowych organizacji non-profit
w projektach dofinansowanych z Europejskiego Funduszu Spotecznego (EFS), nalezy mie¢ na uwadze, ze
w tym okresie nastapita zmiana wieloletniej perspektywy finansowej. W okresie programowania 2007-
2013 realizowane byty projekty dofinansowane w ramach Programu Operacyjnego Kapitat Ludzki (PO KL).
W kolejnej perspektywie finansowej (na lata 2014-2020) srodki sg wydatkowane na poziomie krajowym
poprzez Program Operacyjny - Wiedza Edukacja Rozwdj (PO WER), natomiast w regionach poprzez
dziafania okreslone w ramach 16 Regionalnych Programéw Operacyjnych (RPO).

Projektodawcy EFS

Zgodnie z danymi z systeméw ministerstwa wtasciwego ds. rozwoju regionalnego w 2010 r. projekty
wspotfinansowane z EFS jako projektodawcy realizowato 1,7 tys. organizacji non-profit. W 2012 r. liczba
ta wzrosta do 1,8 tys. organizacji. Koiczenie sie okresu programowania 2007-2013 oraz rozpoczecie nowej
perspektywy finansowej 2014-2020 spowodowato zmniejszenie sie liczby organizacji non-profit
bedacych projektodawcami w 2014 r.do 1,4 tys.,aw 2016 r.do 0,5 tys.

Podobnie jak dla ogétu uczestnikdw projektéw, we wszystkich analizowanych latach, najwieksza czes¢
projektodawcow stanowity stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne. Ich udziat miedzy 2010 r.
a 2016 r. zmniejszyt sie jednak znaczaco - z 69,0% w 2010 r. do 58,1% w 2016 r. W analizowanym okresie
zwiekszyt sie natomiast wérdéd projektodawcédw odsetek fundacji — z 21,9% w 2010 r. do 33,1% w 2016 r.
Z kolei udziat spotecznych podmiotéw wyznaniowych oraz samorzadu gospodarczego i zawodowego
miedzy 2010 r. a 2016 r. utrzymat sie na podobnym poziomie — odpowiednio okoto 3,0% i 5,0%-6,0%.

Organizacje non-profit w 2010 r. i 2012 r. zrealizowaty po okoto 3,7 tys. projektéw. W 2014 r., kiedy
konczyta sie perspektywa finansowa 2007-2013, liczba ta zmniejszyta sie do 3,3 tys. projektéw. Natomiast
w 2016 r.,, na poczatku nowego okresu programowania, wyniosta 0,9 tys. projektow.

W analizowanym okresie zmieniata sie réwniez $rednia wartos¢ realizowanych projektéw oraz przecietny
okres ich trwania. Wartos¢ przecietnego projektu realizowanego w 2010 r. wyniosta 687,0 tys. zi,
a przecietny okres trwania projektéw to 14,5 miesigca. Wartosci te w kolejnych latach systematycznie
wzrastaty. W 2016 r. srednia wartos¢ realizowanych projektéw wyniosta 2,4 min zt, a z kolei przecietny
okres trwania 22,4 miesiace.
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Wykres 3.19.
Chart 3.19.

Struktura projektodawcéw EFS® wedtug rodzaju organizacji
The structure of project providers in ESF°projects by type of organization
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a Dane na podstawie systemoéw SIMIK oraz SL 2014.
aBased on SIMIK and SL 2014 systems.

Wplyw projektow EFS na liczbe pracownikow organizac;ji
The influence of projects financed from ESF resources on the number of organization employees

Jednym z gtéwnych celéw Europejskiego Funduszu Spotecznego jest wspieranie dziatari zmierzajacych
do wzrostu poziomu i jakosci zatrudnienia.

W 2010r. 0,8 tys. podmiotéw deklarowato wptyw zaangazowania w projekty EFS na poziom zatrudnienia
w jednostce, co stanowito 1,0% ogo6tu wszystkich organizacji non-profit. W 2012 r. liczba takich organizacji
wzrosta do 1,0 tys. (1,2% ogotu organizacji non-profit). Najwiecej organizacji deklarujacych wptyw
projektéw EFS na zatrudnienie w jednostce odnotowano w 2014 r. - 1,3 tys. podmiotéw, co stanowito
1,4% og6tu organizacji non-profit w tym roku. W zwigzku ze zmiang okresu programowania, a tym samym
zmniejszeniem sie liczby organizacji uczestniczacych w projektach EFS, w 2016 r. jedynie 0,6 tys.
organizacji (0,7% ogotu organizacji non-profit) deklarowato, ze udziat w projektach przyczynit sie do
zmian w obszarze zatrudnienia.

Najwiecej miejsc pracy w rejestrowych organizacjach non-profit utworzono lub utrzymano dzieki
projektom EFS w 2014 r. — czyli w okresie gdy konczyta sie realizacja projektéw z perspektywy finansowej
2007-2013. Lacznie byto to 10,4 tys. miejsc pracy, w tym 5,3 tys. zostato utworzonych dzieki projektom
wspotfinansowanym z EFS. Utworzone lub utrzymane miejsca pracy stanowity 6,9% ogétu zatrudnionych
w organizacjach non-profit w 2014 r. W 2010 r. oraz 2012 r,, liczba utworzonych lub utrzymanych miejsc
pracy, byta zdecydowanie nizsza niz w 2014 r. Wyniosta ona odpowiednio 4,8 tys. oraz 8,1 tys., co
stanowito 3,7% oraz 5,6% ogétu zatrudnionych w danym roku.

Najmniej miejsc pracy powstato lub zostato utrzymanych dzieki uczestnictwu w projektach EFS w 2016 .
- 3,8 tys. miejsc pracy, tj. 2,4% ogoétu zatrudnionych w tym roku. Zwigzane jest to z poczatkiem nowej
perspektywy finansowej 2014-2020, a co za tym idzie nierozpoczeciem konkurséw projektowych w wielu
obszarach.
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Wykres 3.20.
w zwigzku z udziatem w projektach EFS

Chart 3.20.
projects

Miejsca pracy utworzone, utrzymane i utracone przez rejestrowe organizacje non-profit

Jobs created, maintained and lost by register non-profit organizations in connection with participating in ESF
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We wszystkich analizowanych latach wiekszo$¢ organizacji non-profit zgtaszata przynajmniej jedna
bariere utrudniajaca prowadzenie dziatalnosci. Jednakze odsetek takich podmiotéw systematycznie
spadat w latach 2010-2016. W 2010 r. 77,4% organizacji wskazato przynajmniej jeden problem w swojej

dziatalnosci, a w 2016 r. odsetek ten byt nizszy o 7,2 p. proc.

Nieznaczne zmniejszanie sie udziatu podmiotéw deklarujacych posiadanie probleméw w dziatalnosci
odnotowano we wszystkich typach rejestrowych organizacji non-profit. Odsetek ten miedzy 2010 r.
a 2016 r. w najwiekszym stopniu zmniejszyt sie w przypadku fundacji oraz spotecznych podmiotéw
wyznaniowych, ktére najrzadziej zgtaszaty trudnosci w prowadzeniu dziatalnosci - po 8,7 p. proc.
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Wykres 3.21. Odsetek rejestrowych organizacji non-profit zgtaszajacych wystepowanie przynajmniej jednej
bariery w prowadzeniu dziatalnosci wedtug rodzaju organizacji
Chart 3.21. Percentage of register non-profit organizations reported at least one barrier to activity by type of

organizations
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Kolejnos¢ wskazywania barier w prowadzeniu dziatalnosci byta podobna we wszystkich analizowanych
latach. W przypadku wiekszosci trudnosci, odsetek podmiotéw je wskazujacych zmniejszyt sie miedzy
2010r.a2016r.

Kluczowym problemem pozostaja trudnosci w pozyskiwaniu $rodkéw finansowych na dziatalnosé
organizacji. W 2010 r. na te bariere wskazato 50,2% rejestrowych organizacji sektora non-profit.
W kolejnych latach odsetek ten systematycznie spadat i w 2016 r. wyniost 43,5%. Druga szczegdlnie
istotng barierg byta niewystarczajgca liczba chetnych do pracy. W 2010 r. problemy tego rodzaju
posiadata okoto co trzecia organizacja, a w 2016 r. odsetek ten zmniejszyt sie do 28,6% (zmiana o 3,9 p.proc.).
proc.). Wsréd najwazniejszych problemoéw utrudniajgcych dziatalno$¢ wskazywano takze na bariery
zwigzane z przepisami i procedurami prawnymi — w 2010 r. dotyczyto to 27,2% organizacji, aw 2016 r. —
24,5%.

Odnotowano relatywnie znaczace zmniejszenie sie udziatu organizacji deklarujacych problemy zwigzane
Z niewystarczajacym wsparciem spotecznym -z 18,5% w 2010 r. do 14,0% w 2016 r.

Rejestrowe organizacje non-profit nieco czesciej, w poréwnaniu z 2010 r., odczuwaty w 2016 r. trudnosci
ze znalezieniem pracownikéw — w 2010 r. byto to 5,5% organizacji, a w 2016 r. 6,9%. Miedzy 2010r.a 2016 .
nieznacznie wzrdst takze odsetek podmiotéw posiadajacych trudnosci w kontaktach z innymi
organizacjami non-profit (wzrost o 0,2 p. proc.).
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Wykres 3.22.
w prowadzeniu dziatalnosci
Chart 3.22.
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Odsetek rejestrowych organizacji non-profit wedtug rodzaju zgtaszanych problemoéow

Percentage of register non-profit organizations by the type of reported problems in activity
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Uwagi metodologiczne
Methodological notes

Podstawowe wyjasnienia metodologiczne

1. Zgodnie z definicja z podrecznika ONZ Satellite Account on Nonprofit and Related Institutions and
Volunteer Work*’, do sektora non-profit zalicza sie podmioty, ktére:

a.

d.
e.

s3 w odpowiednim stopniu sformalizowane (np. w wyniku zarejestrowania we wtasciwym
urzedzie) lub przynajmniej ich cele, sposdb dziatania i struktura maja charakter trwaty,

sg instytucjonalnie odrebne od administracji publicznej,

maja charakter niezarobkowy (dziataja nie dla zysku i nie rozdzielaja ewentualnej nadwyzki
miedzy swoich cztonkéw, pracownikéw itp.),

s samorzadne (wfadze i kierunki dziatania okreslane sg wewnatrz organizacji),
charakteryzuja sie dobrowolnoscig uczestnictwa w dziatalnosci organizacji.

2. Na potrzeby publikacji do podmiotéw non-profit zaliczono*':

a.

stowarzyszenia i podobne organizacje spoteczne, dziatajace na podstawie ustawy z dnia
7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach, czyli obok typowych stowarzyszen, ochotnicze
straze pozarne, stowarzyszenia sportowe (uczniowskie kluby sportowe, inne kluby sportowe
i zwiazki sportowe) oraz jednostki, do ktérych w pewnych zakresach stosuje sie Prawo
o stowarzyszeniach, lecz ich funkcjonowanie regulujg odrebne ustawy, np. Polski Czerwony
Krzyz, Polski Zwiazek Dziatkowcow, Polski Zwigzek towiecki i kota towieckie,

fundacje, dziatajace na podstawie ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach,

spoteczne podmioty wyznaniowe, czyli jednostki organizacyjne Kosciofa katolickiego oraz
innych kosciotéw i zwigzkéw wyznaniowych, ktérych dziatalnos¢ ma charakter spoteczny,
funkcjonujace w oparciu o przepisy normujace stosunek panstwa do danego kosciota lub
zwiazku wyznaniowego lub ustawe z dnia 17 maja 1989 r. o gwarancjach wolnosci sumienia
iwyznania®,

samorzad gospodarczy i zawodowy, dziatajacy na podstawie ustawy z dnia 30 maja 1989 r.
0 izbach gospodarczych i ustawy z dnia 22 marca 1989 r. o rzemiosle, podmioty, ktére powstaty
na mocy odrebnych ustaw na podstawie art. 17 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej,
w tym np. samorzady zawodéw medycznych i prawniczych, a takze ustawy z dnia 30 maja
1989 r. o samorzqdzie zawodowym niektdrych przedsiebiorcéw, w tym w szczegdlnosci
przedsiebiorcédw prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie transportu, handlu, gastronomii
i ustug, oraz organizacje rolnikéw, dziatajace na podstawie ustawy z dnia 14 grudnia 1995 r.
o izbach rolniczych i ustawy z dnia 8 paZdziernika 1982 r. o spotfeczno-zawodowych
organizacjach rolnikdéw,

3. W publikacji do jednostek rejestrowych zostaly zaliczone wymienione wyzej typy podmiotdw, majace
wilasng osobowos¢ prawng, a ponadto figurujace w rejestrze REGON, a do pomiotéw nierejestrowych
zaklasyfikowano: stowarzyszenia zwykte (niemajace osobowosci prawnej stowarzyszenia zgtaszane
do ewidencji w starostwach powiatowych) i przyparafialne organizacje Kosciota katolickiego

40 https://unstats.un.org/unsd/nationalaccount/docs/UN_TSE_HB_FNL_web.pdf

41 Ze wzgledu na brak danych za 2016 r. w publikacji nie zostaty uwzglednione informacje dot. zwigzkéw zawodowych
i organizacji pracodawcéw. Ponadto nie zostaly przedstawione dane o partiach politycznych, poniewaz dane o tych
podmiotach zostaty przedstawione w informacji sygnalnej pt. ,Partie polityczne w 2016 r.” http://stat.gov.pl/obszary-
tematyczne/gospodarka-spoleczna-wolontariat/gospodarka-spoleczna-trzeci-sektor/partie-polityczne-w-2016-r-,7,3.html
42 Badaniem nie zostaly objete jednostki tworzace strukture i administracje kosciotéw (np. parafie, zbory, zakony, kurie
biskupie, seminaria duchowne), lecz wytacznie jednostki prowadzace dziatalnos¢ o charakterze pozytku publicznego.
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(dziatajace w oparciu o prawo koscielne w ramach poszczegélnych parafii wspélnoty inne jednostki
o charakterze stowarzyszeniowym (np. ministranci, kétko rézancowe, choér).

Na potrzeby publikacji do podmiotéw ekonomii spotecznej (PES) zostaly zaliczone: stowarzyszenia
i podobne organizacje spoteczne, fundacje, spoteczne podmioty wyznaniowe, samorzad gospodarczy,
w tym kotka rolnicze. Nie sg to wszystkie rodzaje PES, tylko te ktére objete byly omawianym badaniem.
Prezentowane w publikacji dziedziny dziatalnosci stowarzyszen i podobnych organizacji spotecznych,
fundacji, a takze spotecznych podmiotéw wyznaniowych zostaty okreslone za pomoca pierwszego,
najwazniejszego pola dziatalnosci wskazanego przez nie na formularzu SOF-1. Z kolei wszystkie
organizacje samorzadu zawodowego i gospodarczego zostaty zaklasyfikowane do dziedziny sprawy
zawodowe, pracownicze, branzowe. Zastosowane dziedziny pozwalaja na przeklasyfikowanie danych
na dziedziny miedzynarodowej klasyfikacji organizacji non-profit — ICNPO (The International
Classification of Non-profit Organizations), patrz: Handbook on Non-profit Institutions in the System of
National Accounts, Statistics Division, Department of Economic and Social Affairs, United Nations, New
York 2003.

Prezentacje danych w przekroju terytorialnym dokonano wedtug lokalizacji siedziby jednostek.

Ze wzgledu na zaokraglenia niektére wartosci w publikacji moga sie nie sumowac do ogétem.

W publikacji pojecie podmiot, organizacja, jednostka sa stosowane wymiennie.

Zrédta danych prezentowane w publikacji

Sprawozdawczos¢ GUS

Podstawowym zrédtem informacji zawartych w publikacji jest badanie: 1.04.01 Stowarzyszenia, fundacje,
samorzad gospodarczy i zawodowy oraz spoteczne jednostki wyznaniowe, realizowane na podstawie
obowiazku sprawozdawczego okreslonego w rozporzadzeniu Rady Ministrow z dnia 21 lipca 2015 r.
w sprawie programu badan statystycznych statystyki publicznej na rok 2016.

Zakres podmiotowy badania 1.04.01 zostat podzielony na dwie grupy:

a. fundacje, stowarzyszenia, organizacje spoteczne podobne do stowarzyszen, jednostki
organizacyjne Kosciofa katolickiego oraz innych kosciotéw i zwigzkéw wyznaniowych, ktére
realizowaty obowigzek sprawozdawczy na sprawozdaniu SOF-1;

b. organizacje samorzadu gospodarczego i zawodowego objete obowigzkiem sprawozdawczym
na formularzu SOF-4.

Operat do badania stanowifa Baza Jednostek Statystycznych (BJS)*, z ktérej wybrane zostaty organizacje
non-profit posiadajace osobowos¢ prawng, charakteryzujace sie forma prawna zgodng z powyzszym
zakresem podmiotowym, a takze majace okreslony w BJS stan aktywnosci prawno-ekonomicznej jako:

a. jednostka aktywna — prowadzaca dziatalnos¢,
b. jednostka nieaktywna - nieprowadzaca dziatalnosci, ale przygotowujaca sie do jej
rozpoczecia®.

Z tak okreslonej zbiorowosci do kartoteki badania realizowanego na formularzu SOF-1 wybrane zostaty
wszystkie:

4 Jest to baza danych utworzona w oparciu o rejestr REGON, rézniaca sie jednak od niego tym, ze bez wniosku podmiotu
zarejestrowanego jest aktualizowana danymi z badan oraz w oparciu o zrédta administracyjne.
4 Ponadto do operatu badania SOF-1 dodano nastepujace podmioty:

- spoteczne podmioty wyznaniowe, tj. zarejestrowane w REGON jednostki prawne lub lokalne kosciotéw i zwigzkéw wyznaniowych, prowadzace
dziatalno$¢ spoteczna,

— kluby sportowe dziatajace w formie stowarzyszenia, w tym uczniowskie kluby sportowe, ktére nie byly zarejestrowane w REGON, jednak byty
zarejestrowane w ewidencjach prowadzonych w starostwach powiatowych i jako takie zostaty wiaczone do BJS przy aktualizacji operatu na
potrzeby prowadzonego przez GUS badania sportu, z wykorzystaniem formularza KFT-1 - Sprawozdanie z dziatalnosci klubu sportowego oraz
figurowaty w REGON jako jednostki bez osobowosci prawne;.

156



UWAGI METODOLOGICZNE

Tablica 1.
Table 1.

jednostki, ktére miaty zarejestrowang dziatalno$¢ gospodarcza,

jednostki posiadajace status organizacji pozytku publicznego (OPP),

projektodawcy Europejskiego Funduszu Spotecznego (EFS),

jednostki zatrudniajace powyzej 5 oséb,

wodne ochotnicze pogotowia ratunkowe, goérskie ochotnicze pogotowia ratunkowe

i Tatrzanskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe,

jednostki, ktére miaty zawarte kontrakty z NFZ,

g. jednostki wystepujace w operacie badan dotyczacych pomocy spotecznej, realizowanych na
formularzach PS-01, PS-03 i OD-1,

h. jednostki prowadzace centra integracji spotecznej, zaktady aktywnosci zawodoweji warsztaty
terapii zajeciowej,

i. jednostki wystepujace w operacie badan serii K (K-01, K-02, K-05, K-07, K-08) dotyczacych
kultury,

j- spoteczne podmioty wyznaniowe,

k. jednostki prowadzace placéwki o$wiatowe wedtug bazy System Informacji Oswiatowej,

l. stowarzyszenia mniejszosci narodowych, etnicznych i cudzoziemcéw.

P on oo

bl

Liczba jednostek badania SOF-1 wedtug rodzaju organizacji za 2016 r.
Number of units in the SOF-1 survey according to the type organization for 2016

Liczba organizacji (w tys.)
Number of organizations (in thous.)

kartoteka SOF-1

Wyszczegdlnienie files of SOF-1
operat

Specification dobér 5b
. préba
safmp g razem celowy losowa
rame
total purposive random
sampling sampling
Ogotem 118,6 343 17,3 17,0
Grand total
razem 94,4 20,9 10,8 10,1
total
typowe stowarzyszenia i
organizacje spoteczne 50,9 139 85 54
Stowarzyszenia i podobne  typical associations and ' ! ’ ’
organizacje spoteczne similar organizations
Associations and similar stowarzyszenia sportowe 256 49 21 28
organizations sport clubs d ' , %
ochotnicze straze pozarne 157 18 03 15
voluntary fire brigades ! ! ! !
kota towieckie 26 03 0.0 03
hunitng clubs ! ! ! !
Fundacje 21,4 11,0 4, 6,9
Foundations
Spoteczne podmioty wyznaniowe 24 24 24 B

Faith-based charities

Z pozostatej czesci operatu wylosowana zostata proba jednostek reprezentatywna w obrebie kazdego
wojewddztwa i formy prawnej. Proba losowa miata charakter warstwowy, dobér do warstw byt
proporcjonalny. Warstwy stanowity wojewddztwa, z wydzieleniem najwiekszych miast (tj.: Warszawy,
Krakowa, todzi, Wroctawia, Lublina, Gdanska, Katowic, Szczecina i Poznania (25 grup) oraz formy prawne
(2 grupy, tj. fundacje oraz stowarzyszenia i inne organizacje spoteczne). W ramach warstwy stowarzyszen
proporcjonalnie losowane byty ochotnicze straze pozarne, kota towieckie, stowarzyszenia sportowe oraz
pozostate organizacje. Ponadto wprowadzono proporcjonalne losowanie jednostek pod wzgledem
powiatow. Liczebnos¢ proby zostata ustalona przy zatozeniu, ze wzgledny btad standardowy
szacowanych parametréw nie powinien przekroczy¢ 5,0%. Ze wzgledu na zatozony 15,0% udziat
jednostek nieaktywnych, w kazdej z warstw zostato wylosowanych o 20,0% wiecej jednostek. Po
wylosowaniu préby wedtug wyzej okreslonych zatozen zweryfikowano, czy znalazta sie w niej
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Tablica 2.

odpowiednia do otrzymania reprezentatywnych danych liczebno$¢ jednostek z poszczegélnych klas
zatrudnienia (0, 1-5) i kategorii lokalizacji jednostki (gminy: miejska, wiejska, miejsko-wiejska). Ostatecznie
kartoteka SOF-1 uwzgledniajgca zaréwno dobdr celowy, jak i losowy, stanowita 28,9% liczebnosci
jednostek w operacie.

Badanie na formularzu SOF-4 miato charakter petny, wiec wszystkie jednostki wybrane z operatu zostaty
wiaczone do kartoteki badania.

Liczba jednostek badania SOF-4 wedlug rodzaju organizacji za 2016 r.

Wyszczegdlnienie Liczba organizacji (w tys.)
Specification Number of organizations (in thous.)
Ogodtem
Total 35
Kétka rolnicze
1,7

Farmers organizations

Pozostaty samorzad gospodarczy

. = 0,9
Other business associations '

Pozostaty samorzad zawodowy
Other proffesional associations

1,0
Zakres przedmiotowy formularzy SOF-1* i SOF-4* obejmowat nastepujace elementy:

a. dziedzina, zasieg, formy i charakter dziatalnosci jednostki sprawozdawczej,
uczestnictwo w projektach Europejskiego Funduszu Spotecznego,

S

C. rodzaj i liczba beneficjentéw dziatalnosci jednostki sprawozdawczej oraz rodzaj dziatan
podejmowanych na rzecz odbiorcéw indywidualnych,

d. cztonkostwo, praca spoteczna,

e. zatrudnienie na podstawie stosunku pracy oraz praca w ramach umoéw cywilnoprawnych,

f. przychody i koszty prowadzenia dziatalnosci,

g. posiadanie srodkéw trwatych, ponoszenie nakladéw inwestycyjnych oraz otrzymanie daréw
rzeczowych,

h. warunki prowadzenia dziatalnosci,

i dane teleadresowe.

Ze wzgledu na specyfike dziatalnosci organizacji samorzadu gospodarczego i zawodowego czes¢ pytan
byta rézna od tych kierowanych do fundacji, spotecznych podmiotéw wyznaniowych, stowarzyszen
i podobnych organizacji spotecznych. W SOF-4 inaczej niz w SOF-1 skonstruowane zostaty pytania: o rodzaj
i forme dziatalnosci statutowej i odbiorcéw dziatan jednostki. Formularze SOF-1, SOF-4 za 2016 r. nie
réznity sie w zasadniczy sposéb od formularzy z poprzedniej edycji badania (za 2014 r.). Gtéwnym
powodem braku znaczacych modyfikacji formularzy byla potrzeba zachowania spéjnosci
metodologicznej i zapewnienia poréwnywalnosci danych pomiedzy edycjami badan.

Badanie byto zrealizowane w terminie od 10 kwietnia 2017 r. do 5 maja 2017 r. Opracowanie tablic
wynikowych przypadato na listopad 2017 r. Wypetnione sprawozdania z serii SOF przestato tacznie
27,6 tys. objetych badaniami organizacji (73,0%), a 5,6 tys. jednostek zadeklarowato, ze w 2016 r. nie

* http://form.stat.gov.pl/formularze/2017/passive/SOF-1.pdf
4 http://form.stat.gov.pl/formularze/2017/passive/SOF-4.pdf
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prowadzito dziatalnosci statutowej, a wiec byto nieaktywnymi (14,8%). Nie udato sie nawigzac¢ kontaktu
z7,1% organizacji, a 5,2% organizacji odméwito udziatu w badaniach.

Realizacja badan z serii SOF wedtug formularzy za 2016 r.

Liczebnos¢
jednostek Sprawozdania Pozostaty rozpoznany stan
w kartotece pozytywne® aktywnosci®
Number of units Valid reports’ Other recognizad state of activity
in files
aktywne, ktore Brak kontaktu
P oquwﬂy Non-contact
Wyszczegélnienie udziatu
Specification nieaktywne w badaniu
non-active active which
w tys. w %
) ) refused
in thous. in % participation in
survey
w jcys. W% w .tys. W% w Fys. W%
in o in U in N
thous. ik thous. 4k thous. ik
Ogot
golem 37,8 27,6 73,0 5,6 14,8 2,0 5.2 2,7 7.1
Total
SOF-1 34,3 24,9 72,4 5,0 14,6 1,8 53 2,6 7,6
SOF-4 3,5 2,7 78,3 0,6 16,4 0,1 3,9 0,1 14

a Jednostki ktére wypeity sprawozdanie, z wytaczeniem tych, ktére zaznaczyty wytacznie informacje o braku aktywnosci.

b Jednostki z ktorymi nawigzano kontakt w trakcie realizacji badania, ale ktére nie ztozyty sprawozdania lub zaznaczyly na nim
informacje o braku aktywnosci. Jako odmowy potraktowano réwniez jednostki, ktére nie ztozyty sprawozdania, a w oparciu o zrodta
administracyjne ustalono, ze prowadzity dziatalno$¢.

a Units which filled forms, with the exception of those which marked only the information of inactivity.

b Units were contacted in the course of the study, but which have not submitted reports or marked information on it indicated a lack
of activity. As refusals of participation in the survey were considered units which have not submitted reports but, on the basis of
administrative datasets, they were identified as active units, running activity.

Ostateczna kompletnos¢ zrealizowanych badan po odjeciu podmiotéw nieaktywnych wyniosta 85,6%.
Najwyzszy odsetek jednostek, ktére ztozyly sprawozdanie wystgpit wsréd organizacji posiadajacych
status OPP (96,7%), a nastepnie - wsréd ochotniczy ch strazy pozarnych (94,8%). Natomiast najnizszy
poziom kompletnosci uzyskano wséréd fundacji (77, 2%). Z elektronicznej formy przekazywania danych
skorzystato 47,1% badanych organizacji ¥, pozostate sprawozdania w formie formularzy papierowych
przestano drogg pocztowa. Z drogi elektronicznej czesciej korzystaty podmioty z grupy, ktéra sktadata
sprawozdanie SOF-1 (fundacje, stowarzyszeniai podobne organizacje spoteczne oraz spoteczne
podmioty wyznaniowe — 49,2% ztozyto sprawozdania poprzez PS) niz sprawozdawcy wypetniajacy
formularz SOF-4 (samorzad gospodarczy i zawodowy — 28,3%).

W zwigzku z potrzebg precyzyjnego uogdlniania danych zebranych od organizacji, ktére wypetnity
sprawozdania na cata populacje aktywnych organizacji, przeprowadzono we wszystkich wojewdédztwach
badanie ewidencyjne na formularzu: SOF-1/4e (Informacja ewidencyjna o podmiotach, ktdre nie
wypetnity sprawozdania SOF-1 lub SOF-4). Celem tego badania byto przede wszystkim rozpoznanie stanu
aktywnosci jednostek, z ktérymi nie udato sie nawigzac kontaktu w trakcie zbierania sprawozdarn SOF-1
i SOF-4. Badanie SOF-1/4e zostato prze prowadzone na grupie 2,6 tys. jednostek, tj. 7% znajdujacych sie
w kartotekach SOF-1 i SOF-4. Do badan zostaty dobrane jednostki, z ktérymi nie udato sie nawiazac
jakiegokolwiek kontaktu. Zdecydowang wiekszo$¢ organizacji zakwalifikowanych do badan stanowity
podmioty z kartoteki SOF-1 (98%), a pozostate jednostki (2%) byty z kartoteki SOF-4. Podczas realizacji
badan ewidencyjnych uzyskano info rmacje o 2,0 tys. jednostek (75%). Bezposredni kontakt nawigzano
z 1,7 tys. organizacji (64,5%), a w zakresie 0,3 tys. stan aktywnosci prawno-ekonomicznej ustalono na
podstawie danych pozyskanych za posrednictwem Internetu lub w ramach kontaktéw bezposrednich

47 Za podstawe obliczen przyjeto orga nizacje, ktére ztozyty sprawozdania pozytywne oraz te, ktére zaznaczyty na
formularzach brak aktywnosci.
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Tablica 4.
Table 4.

w $rodowisku lokalnym. Okazato sie, ze 62% sposréd jednostek, o ktérych pozyskano informacje (tj. 1,2 tys.
organizacji) byto aktywnych w czasie realizacji badar SOF-1 i SOF-4.

Kompletnos¢ badan z serii SOF wedtug formularzy i rodzajéw organizacji za 2016 r.
Completeness of surveys of the SOF series according to forms and types of organization for 2016

Wyszczeg6lnienie

Specification
Ogotem
Grand total
w tym OPP
of which PBO’s
razem
total

SOF-1

SOF-4

Stowarzyszenia i podobne
organizacje spoteczne
Associations and similar
organizations

Fundacje
Foundations

typowe stowarzyszenia i
organizacje spoteczne
typical associations and
similar organizations
stowarzyszenia sportowe
sport clubs

ochotnicze straze pozarne
voluntary fire brigades

kota towieckie

hunitng clubs

Spoteczne podmioty wyznaniowe

Faith-based charities

Samorzad gospodarczy i
zawodowy

Business and proffesional
associations

razem
total

kotka rolnicze

farmers organizations
pozostaty samorzad
gospodarczy

other business associations
samorzad zawodowy
proffesional associations

Organizacje
z kartotek badan,
z wylaczeniem
podmiotow
nieaktywnych
Organizations in
research files without
non-active ones

w tys.

in thous.

32,3
8,0

18,5

12,2

4,3
1,7

0,3

8,6

2,2

29

1,2

0,8

09

Organizacje ktére
zrealizowaty obowigzek
sprawozdawczy?
Organizations which realized
reporting duty

% z pierwszej
kolumny

% from first column

27,6 85,6
7,7 96,7
16,2 87,3
10,5 86,6
37 85,9
1,6 94,8
0,3 90,2
6,7 77,2
2,0 93,9
2,7 93,6
1,2 93,1
0,8 94,4
038 93,3

aWybrane organizacje, ktére ztozyty sprawozdania pozytywne (prowadzity dziatalnos¢ statutowg w 2016 r.).

a Selected organizations that submitted positive reports (i.e., conducted their statutory activity in 2016).
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Tablica 5. Realizacja badania ewidencyjnego za 2016 r. wedtug formularzy
Liczebnoéé Rozpoznane
iczebnos¢ . .
jednostek ’ Re,cogn/.se:j ; - Nlerozpozr)arclie
Wyszczegdlnienie Number of units ogole/m bezp?sre;jrslo p.osrfadnllob SHIECOghEE
Specification tota directly indirectly
w tys. w % w Fys. w % w 'tys. w % w 'tys. w %
. . in : in ) in 5
in thous. in% | pous in % thous. in % R in %
Ogodtem 26 20 750 1,7 64,5 0,3 10,6 0,7 25,0
Total
SOF-1e 2,6 1,9 74,6 1,7 64,1 0,3 10,5 0,7 25,4
SOF-4e 0,1 0,1 93,2 <0,1 79,7 <0,1 13,6 <0,1 6,8

a Kontakt z jednostka lub jej przedstawicielem za pomocg wizyty, rozmowy telefonicznej, e-maila, poczty, fax-u.

b Kontakt z administracjg samorzadowa, wo  lontariuszami, a takze osoby korzystajace z ustug lub pomocy $wiadczonej przez
jednostke, najblizszym sasiedztwem jednostki, inna jednostka dziatajgca w tej samej dziedzinie lub branzy, prasa, Internetem.
a Contact with the unit or its representative with visits, phone call, e-mail, mail, fax-u.

b Contact with local government administration, volunteers, as well as people using services or assistance provided by an unit, in

the nearest vicinity of an unit, other unit operating in the same field or industry, the press, the Internet

Ze wzgledu na to, ze kompletnos¢ badan realizowanyd na formularzach SOF-1, SOF-4 nie wyniosta 100%,
a takze czes¢ badania na formularzu SOF-1 realizowan a byta na prébie, do zbioru wynikowego zostaty
skonstruowane wagi, ktére umozliwity uogélnienie pozyskanych danych na cata populacje aktywnych
jednostek. Wagi dla zbiorowosci objetej badaniem petnym i reprezentacyjnym tworzone byty oddzielnie.
Dla wszystkich jednostek dobranych celowo do badania waga wyniosta 1. Jednostki objete badaniem
reprezentacyjnym otrzymaty pierwotna wage, ktéra byta ilorazem liczebnosci populacji danej warstwy
przez liczebnos¢ proby wylosowanej. Zostaty wydzielo ne nastepujace warstwy - podregion (72) i rodzaje
organizacji (6). Ze wzgledu na brak petnej kompletnosci badania, konieczne byto skorygowanie
pierwotnych wag. Przed przystapieniem do pierwszej korekty kazdej jednostce biorgcej udziat w badaniu
nadano symbol oznaczajacy uczestnictwo w badaniu lub stan aktywnosci.

Stworzono cztery kategorie (ra):

a) rai, gdy jednostka byta aktywna i ztozyta sprawozdanie,

b) ra; gdy jednostka byta aktywna, ale nie ztozyta sprawozdania,
) ras, gdy jednostka byta nieaktywna,

d) ras, gdy nie udato sie z jednostka nawiaza¢ kontaktu.

W zakresie jednostek, z ktérymi nie nawigzano kontaktu, symbolizowanych jako ras, w zaleznosci od
badania przyjeto ré6zne metody. W badaniach realizowanych na formularzach SOF-1 i SOF-4 postuzono
sie informacjami o aktywnosci z badania ewidencyjnego. W trakcie badania ewidencyjnego z pewng pula
podmiotéw takze nie mozna byto nawigza¢ kontaktu, wiec przyjeto zatozenie, ze sg nieaktywne. Metoda
korekty wag analitycznych w badaniach realizowanych na formularzach SOF-1i SOF-4 bytfa identyczna.
Pierwsza korekta wag zostata przeprowadzona w kazdej warstwie wedtug nastepujacego wzoru:

w' =waga X [,
gdzie:

fa- wspotczynnik korekty aktywnosci

waga - pierwotna waga warstwy x wynikajaca z doboru jednostek do badania (opis powyzej).

Wspotczynnik korekty aktywnosci zostat obliczony dla kazdej warstwy w oparciu o wzoér:

161



METHODOLOGICAL NOTES

gdzie: fA :Tt{(ra.1+1'a2)x(1+ T4 )}

n-ray

n - liczba jednostek danej warstwy

Druga korekta byta dokonana ze wzgledu na braki odpowiedzi w poszczegélnych warstwach. Do korekty
wag zastosowano nastepujacy wzor:

w'=waga warstwy x po pierwszej korekcie
Y w' =suma wag warstwy x po pierwszej korekcie
D suma wag warstwy x dla jednostek, ktérym zostat przypisany kod ra.

Wagibyty korygowane tylko dla tych jednostek, ktédrym przypisanorai, czyli dla jednostek aktywnych,
ktore ztozyty sprawozdanie. Opisana metoda konstruowania i korygowania wag jest stosowana takze
w innych badaniach GUS.

Pozostate zrodta danych

W niniejszej publikacji obok prezentacji danych pochodzacych ze zbioréw wynikowych sprawozdan serii
SOF za 2016 r. wykorzystano takze dane z nastepujacych zrédet:

starostwa powiatowe oraz urzedy miast na prawach powiatu,

Instytut Statystyki Kosciota Katolickiego SAC im. ks. prof. W. Zdaniewicza,
Ministerstwo Finanséw,

Ministerstwo Sprawiedliwosci,

Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju,

Zaktad Ubezpieczen Spotecznych.

ER S A

Powyzsze dane zostaty przekazane przez gestoréw zgodnie z zapisami w Programie Badan Statystycznych
Statystyki Publicznej na rok 2016 oraz stanowity bezposrednie lub posrednie zrédto danych dla badania.

Ad a) Dane przekazywane przez starostwa powiatowe oraz urzedy miast na prawach powiatu
pozyskiwane w formie wykazu stowarzyszen nadzorowanych ze wzgledu na siedzibe przez staroste lub
prezydenta miasta na prawach powiatu zawierajace dane teleadresowe oraz dane o stanie aktywnosci
badanych organizacji oraz podobne informacje dotyczace stowarzyszenn zwykltych (nieposiadajacych
osobowosci prawnej). Powyzsze dane postuzyly do aktualizacji rejestrow statystycznych, a takze
opracowania informacji o liczbie aktywnych stowarzyszen zwyktych.

Ad b) Dane Instytutu Statystyki Kosciota Katolickiego SAC im. ks. prof.. W. Zdaniewicza z badania
przyparafialnych organizacji Kosciota katolickiego zrealizowanego na zlecenie GUS w2017 r.dane za 2016 .
Badanie zostato przeprowadzone w oparciu o spdjny z SOF-1 formularz badawczy na reprezentatywnej
prébie parafii. Dane stanowia uzupetnienie zakresu podmiotowego organizacji non-profit i obejmuja
nastepujace zagadnienia: dziedzina dziatalnosci, zasieg dziatania, odbiorcy dziatalnosci, pracujacy
spofecznie i bariery dziatalnosci.
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Ponadto w publikacji wykorzystano informacje ze spisu parafii, tj. badania petnego realizowanego co
5 lat. Informacje ze spisu parafii zostaty wykorzystane do okreslenia liczby jednostek oraz ich cztonkéw
i wazenia wynikow z badania reprezentacyjnego.

Ad c) Dane Ministerstwa Finanséw pozyskane zostaty w formie bazy z Systemu Informacji Podatkowej
w zakresie organizacji pozytku publicznego, ktére otrzymaty w 2016 r. 1% naleznego podatku (za 2015 r.),
danych o podatnikach podatku dochodowego od oséb prawnych (CIT) oraz od oséb fizycznych (PIT).
Dane jednostkowe dotyczace oséb prawnych i jednostek organizacyjnych niemajacych osobowosci
prawnej pochodzity z Krajowej Ewidencji Podatnikéw. Powyzsze zbiory umozliwiaty aktualizacje
rejestréw statystycznych oraz kontrole jakosci danych z badan. W oparciu o nie dokonano imputacji,
szacowanie danych oraz sprawdzenie wag analitycznych. W niniejszej publikacji te Zrédta postuzyty m.in.
do ustalenia liczby organizacji, ktére uzyskaty przychody w 2016 r., korekty sumy przychodéw ogétem,
1% podatku i kosztéw badanych organizacji w 2016 r.

Ad d) Dane Ministerstwa Sprawiedliwosci przekazane zostaty w formie rejestru stowarzyszen, innych
organizacji spotecznych i zawodowych, fundacji oraz publicznych zaktadéw opieki zdrowotnej, jak tez
rejestru przedsiebiorcéw. Na ich podstawie nastapita aktualizacja rejestréw statystycznych oraz kontrola
jakosci danych z badania. Wykorzystane zostaty na etapie tworzenia wykazéw oraz operatéw do badan.

Ad e) Dane Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju pozyskane z Systemu Teleinformatycznego SL2014. Zbiér
zawiera dane jednostkowe o projektach wspétfinansowanych z Europejskiego Funduszu Spotecznego,
w tym dane o beneficjentach, wartosci projektow, okresie ich realizacji. W oparciu o powyzsze informacje
zweryfikowano dane na temat uczestnictwa organizacji non-profit w projektach EFS pozyskiwane na
formularzach serii SOF oraz dokonano dodatkowych obliczen na rzecz publikacji, m.in. w zakresie liczby
jednostek bioracych udziat w projektach EFS, wartosci oraz czasu trwania projektéw. Pozyskane dane
umozliwity ponadto aktualizacje rejestrow statystycznych oraz kontrole jakosci danych z badan.

Ad f) Dane Zaktadu Ubezpieczen Spotecznych z Centralnego Rejestru Patnikdw Sktadek stuzace do
okreslenia liczby jednostek zatrudniajacych pracownikéw oraz pozyskania dodatkowych danych
teleadresowych. Umozliwity one kontrole jakosci danych z badan, w oparciu o nie nastgpita imputacja
oraz szacownie danych o zatrudnieniu. Ponadto postuzyly bezposrednio do opracowania struktury wieku
0s6b zatrudnionych w badanych organizacjach oraz liczby zatrudnionych oséb niepetnosprawnych
i emerytow.
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